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S.C. PASSILVA PROIECT S.R.L HUSI

PROCES VERBAL C.T.AP. nr.7/2022
Avizare de receptie din 20.07.2022

A. OBIECTUL AVIZARII:

Amenajamentul fondului forestier proprietate publica si privatd apartindnd comunei Runcu
Salvei, judetul Bistrita Nasaud, U.P. I Runcu Salvei.

Administrator: Ocolul Silvic Somes-Tibles;

Beneficiar: Comuna Runcu Salvei;
Faza de proiectare: redactare.

B. PARTICIPANTI:

* Expert C.T.A.P:ing. Filip Liviu ......coooiiiiii e,
* Sef de proiect: ing. Ceornea CIPrian.........cccvevevinreniiiieiienieereenee e eseeeeneenens

* Proiectant: ing. Ceornea Ciprian............ovevuiniiiieenieeeieeeiiieieeiese e

C. CONSTATARI_SI CONCLUZII :

- amenajamentul fondului forestier proprietate publica si privatd apartindnd comunei Runcu
Salvei, U.P. I Runcu Salvei, s-a elaborat de S.C. Passilva Proiect S.R.L Husi, sef proiect ing.
Ceornea Ciprian, expert C.T.A.P ing. Filip Liviu.

- amenajamentul fondului forestier proprietate publica si privatd apartindnd comunei Runcu
Salvei, U.P. I Runcu Salvei , a fost receptionat de beneficiar si verificat de G.F. Cluy;.

Documentele privind proprietatea: Titlu de proprietate nr. 1627/1 din 26.11.2002, Titlu de
proprietate nr. 570327 din 30.08.2007, Titlu de proprietate nr. 573797 din 01.04.2010, Proces
verbal de punere Tn posesie nr. 738 din 14.03.2008, Extras CF nr. 1474 din 27.07.2000 sunt anexate
la subcapitolul 11.7.

Suprafata inclusa in amenajament este de 1522,20 ha si a facut parte din U.P. IV Stramba,
U.P. VI Cosbuc si U.P. VII Tibles din cadrul O.S. Salauta, din U.P. III Parva din cadru O.S.
Nasaud, din pasuni impadurite, si are ca folosinte: paduri si terenuri destinate impaduririi sau
reimpaduririi — 1504,58 ha, terenuri afectate gospodaririi silvice — 4,02 ha, terenuri neproductive -
0,60 ha si terenuri scoase temporar din fondul forestier - 13,00 ha.

Suprafata incadrata in grupa I functionala este 697,98 ha.

Suprafata incadrata in grupa a II-a functionala este 806,60 ha.

Structura padurii (date medii): compozitie: 52MO 43FA 1PAM 1LA 1SAC 1BR 1DT,
varsta medie: 74 ani, volumul mediu la ha: 217 mc/ha; consistenta medie: 0,73, clasa de productie
medie: 1110, indicele de crestere curenta: 6,3 mc/an/ha; fond lemnos total: 326350 mc.

S-au constituit urmatoarele subunititi de gospodarire :

- SUP A —codru regulat...................... 1003,35 ha;
- SUP E — rezervatii naturale ..................... 1,90 ha;
- SUP M — conservare deosebita............ 499,33 ha.



Bazele de amenajare:

- regimul: codru regulat si crang pentru arboretele de salcam;

- compozitia tel: corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele
exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;

- tratamente: taieri progresive si tdieri succesive;

- exploatabilitatea: 107 ani, de protectie pentru arboretele din grupa I functionala pentru care
se reglementeaza procesul de productie si tehnica pentru arboretele incadrate in grupaa Il a
functionala;

- ciclul: 110 ani.

Posibilitatea:

Posibilitatea de produse principale: 4025 mc/an;

Posibilitatea de produse secundare: 2036 mc/an din care: rarituri 1823 mc/an, curdtiri 213
mc/an;

Volumul de recoltat prin lucrari de conservare: 1480 mc/an;

Volumul de recoltat prin tdieri de igiend: 198 mc/an.

Lucrari prevazute in deceniul in curs:

- asigurarea regenerarii naturale: 283,23 ha;

- Ingrijirea culturilor tinere: 91,65 ha;

- degajari: 58,75 ha;

- curdtiri: 260,08 ha, 2131 m*;

- rarituri: 722,98 ha, 18226 m?;

- tiieri de regenerare: 307,40 ha, 40250 m®, din care:
-tdieri progresive : 298,80 ha, 39309 m®;
-taieri succesive: 8,60 ha, 941 m>;

- lucrari de conservare : 236,88 ha, 14800 m?;

- taieri de igiena: 236,75 ha, 1981 m?3:

- impaduriri: 72,85 ha;

Amenajamentul este Tntocmit cu respectarea ‘“Normelor tehnice pentru amenajarea
padurilor” 1n vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

Comisia avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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MEMORIU DE PREZENTARE

AL AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA SI
PRIVATA APARTINAND COMUNEI RUNCU SALVEI,
JUD. BISTRITA-NASAUD

UP | RUNCU SALVEI
ELABORAT DE S.C. PASSILVA PROIECT S.R.L., HUSI

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2022
Administrare: Ocolul Silvic Somes-Tibles
Participanti APNMR, ANANP: ing. Munteanu lon, ing. Gazdac Cristian

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier proprietate publica si privata apartindnd comunei
Runcu Salvei, judetul Bistrita-Nasaud, U.P. | Runcu Salvei, care face obiectul
amenajamentului este de 1522,20 ha, conform cu cea din actele de proprietate.

Documentele care atesta proprietatea sunt:

- Titlu de proprietate nr. 1627/1 din 26.11.2002 - 481,10 ha;

- Titlu de proprietate nr. 570327 din 30.08.2007 - 681,20 ha;

- Titlu de proprietate nr. 573797 din 01.04.2010 - 1,30 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 738 din 14.03.2008 - 339,30 ha;

- Extras CF nr. 1474 din 27.07.2000 pentru pasuni impadurite - 19,30 ha;

Total = 1522,20 ha.

Diferente i x .
U.P./ Suprafata | Acte de s fata L (ha) ’ Justificari (ha)
la amenajarea | proprieta upra a_ta a
actuala te amenajarea +-
(ha) (ha) precedenta + - Intrari cu | Diferente
acte legale | digitizare
1522,20 1522,20 1522,20

1.1 Principalele coordonate stereo 70 ale fondului forestier luat
in studiu

Nr. Crt. Punpte Coordonate
cardinale X \ Y
Trup Valea Idieciului
1 NV 676258.529 463289.749
2 NE 676258.529 467972.112
3 SE 671821.592 467972.112
4 SV 671821.592 463289.749
Trup Stramba
1 NV 664091.110 467127.291
2 NE 664091.110 470901.781
3 SE 659608.877 470901.781

11



Puncte Coordonate
Nr. Crt. .
cardinale X | Y
Trup Valea Ildieciului
4 \ SV \ 659608.877 \ 467127.291
Trup Valea Rebrei
1 NV 656083.151 446123.226
2 NE 656083.151 452841.057
3 SE 646631.973 452841.057
4 SV 646631.973 446123.226
Date generale:
TERENURI
ALTE SCOASE
SUPRA |PADURE | TERENURI TEMPORAR )
fl‘/ﬁ’i\'_ FATA pE | TERENURIY N FONDUL PADURI CU ROL DE: COMPOZITIA
UP. | MEN- IMPADURIT FORESTIER ARBORETELOR
e PROTECTIE PRODUC-
HA HA HA F |l M TIE SI
HA TL | TH | TV \ppoTecTiE
| Runcu 54MO43FA
salvei | 2012 [1522,20] 1509,6 4,2 8,4 598,0 | 184,5 | 727,1 {BR1PAMILA
| Runcu 52MO43FA1PAM
salvei | 2022 (1522,20|1504,58 4,62 13,00 (1,90 (499,33 (196,75 | 806,60 | 1° i = ioo T
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2.Prevederile amenajamentului

Preve- | fmpd- . .
Anul 'derl(I.D) durPiri, Dega o . ... . |Accidentale| Produse |Accidentale| Tdieri de Tdieri Indici de Indici de
amenajamentului| Reali- |. 2.2 | Curatiri Rarituri . . . |recolta- | crest
RV < . |inclusiv| jari ’ I principale | conservare | de igiena e
/aplicdrii zdri compl. re curentd
(R)
% | ha/an lha/anha/anm?/anha/anm?3/anha/anm?/anha/anm?3/anha/anm?3/anha/anm?/anha/anm?/anm?3/an/ham?3/an/ha
2011- P 1,14 |10,87|12,27| 98 |38,27| 961 - - |20,66| 3000 - - |26,07| 1660 |446,9| 359 4,0 5,3
2021 R | 1,22 [10,75)3,51 | 22 |61,33] 718 [ 10,9 | 90 [16,72] 1686 [102,1] 1235 [14,52| 615 |257,7| 471 3,2 -
% 107 99 29 22 | 160 | 75 - - 81 56 - - 56 37 58 131 80
2022 P 7,28 | 5,88 (26,01 213 |72,30| 1823 - - 130,74| 4025 - - |23,69| 1480 [236,75 198 5,1 6,3
2.1 Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului
2.1.1 Evolutia compozitiei
Anul SUFLF 3{0?0 SPECII - %
amenajamentului| "o MO FA BR PAM LA sC ME | DR DT | DM
2012 1509,60 796,94 648,44 19,02 15,06 12,83 4,56 4,23 2,48 3,83 2,21
100 53 43 1 1 1 1 - - - -
2022 1504,58 783,51 645,00 8,46 18,61 15,40 14,31 4,61 3,28 8,16 3,24
100 52 43 1 1 1 1 1 -
2.1.2 Evolutia claselor de productie
Angl supraf U.P. Clasa de productie
amenajamen Ha /% I Il 1l % v Cl.prod.
tului ha % ha % ha % ha % ha % medie
2012 1509,60 | 100 8,75 1 | 224,50 15 1015, 41 67 229,44 15 31,50 2 10
2022 1504,58 | 100 - - 208,77 14 1052,97 70 231,70 15 11,14 1 o
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2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor

Anul Suprafata Suprafata pe categorii de consistenta Consistenta
amenajamentului ha/% 0.17-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
1509,60 193,0 314,0 1002,6
2012 0,67
100 13 21 66
1504,58 224,40 287,88 992,30
2022 0,73
100 15 19 66
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier se prezinta astfel:

Specifi- Fond UM Specia
cari forest. Total MO FA PAM LA SAC BR ME DR DT DM
A11-13 100 40 55 2 1 1 1 - -
compon | 2122 | 100 | 76 |22 | - | 1 : : 1] -
UP. 100 52 43 1 1 1 1 - - 1 -
A11-13 19 17 o | 1o 118 14 19 18 10 IV3 | IO
O e [ har2e M3 [ M3 [ 04 [ 10 [ m7 | Mo | - [ IVO | 10 | 18 |10
U.p. 110 110 i1 | 1Mo | 1o 14 119 18 112 IvO | IO
_ A11-13 0,74 | 0,74 (0,72 0,99 | 0,97 | 0,96 | 1,00 | 0,71 | 0,54 | 0,79 |1,00
Conste- [21.22 0,71 | 0,68 (0,77 1,00 0,87 [ 1,00 | - |1,00 0,93 | 1,00 [1,00
U.P. 0,73 | 0,71 {0,73|1,00|0,94| 0,97 | 1,00 0,76 | 0,62 | 0,90 |1,00
A11-13 , 6,5 7,6 | 58| 29|78 2,8 8,9 | 42 | 3,4 | 58 |2,6
Cresierepor22 | ™2 76,0 | 63 [51]52 47| 30 | - [61[16] 72|58
U.P. 6,3 7,0 | 57| 3,2 | 7,1 2,8 8,9 | 4,6 | 3,0 | 6,5 | 3,1
A11-13 208 | 219 | 209 | 186 | 43 30 181 9 | 295 89 |103
\Jg:t‘a’? A21-22 md/ha 235 249 | 214 | 110 | 28 50 - 30 64 51 81
U.P. 217 | 233 | 210 | 177 | 40 34 181 85 | 252 70 | 100
) A11-13 69 63 78 49 16 15 33 41 95 45 32
varta | a21-22 ani 82 | 84 |8 [ 3 |12 | 18 - [[25 117 [ 17 |15
U.P. 74 73 79 47 15 15 33 38 80 30 | 29
Cldaesa | I M IV v VI i peste
Aret (1-20) (21-40) (41-60) (61-80) (81-100) (101-120) Total
Vgrrfi)a (1-10) (11-20) (21-30) (31-40) (41-50) (51-60)
A11-13 | 159,90 | 16 | 116,55 | 12 | 208,40 | 21 | 36,90 | 4 | 164,20 | 16 | 317,40 | 31 | 1003,35 | 100
221 | 51,00 |10 146,20 |29 | 7,45 | 1 | 27,70 | 6 | 33,40 | 7 |235,48 | 47 | 501,23 | 100
up 210,90 | 14 | 262,75 | 18 | 215,85 | 14 | 64,60 | 4 | 197,60 | 13 | 552,88 | 37 | 1504,58 | 100
- AT11-A13: Pdduri, plantatii cu reusitd definitivd, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu reusitd partiald pentru care
se reglementeazd recoltarea de produse principale;
A21-A22: Paduri, plantatii cu reusitd definitivd, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu reusitd partiald pentru care
nu se reglementeazd recoltarea de produse principale;
4. Zonarea functionala
Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel :
*1B si 1C au devenit categoriile functionale 1C si 1D, conform O.M. nr. 766 din
2018, Anexa 3
.. | Total
Grupa I functionala Gr I:c;la d? Cat?gor” U.P.
(Tip functional/categorii functionale) [ha] netionale [ha]
Amena- [ha]
Jament | | i AV
Total *11CB *11DC Total
15C| 1A | 2A 2C 2E 151 |15H|1.6C| 5L 6D 2L
2012 1,30(200,10{183,40(12,60|118,20(82,40 104,50 80,00(782,50(727,10 727,10(1509,60
2022 |1,90| - |216,50|146,98(13,40| 67,45 55,00 117,75|79,00 (697,98 805,80|0,80 |806,60 {1504,58

In Catalogul National al materialelor de baza pentru producerea materialelor
forestiere de reproducere nu se mai regasesc arborete din UP | Runcu Salvei. Zonarea
functionala a fost modificata si in functie de zonarea interna a Parcului National
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Muntii Rodnei. De asemenea a fost inclusa in 1.5C (rezervatia naturala Zavoaiele
Borcutului) suprafata din 1.1A. Celelalte diferente se datoreaza masurarii integrale a
parcelarului si subparcelarului.

Fondul forestier se suprapune partial peste Parcul National Muntii Rodnei (RONPA
0005), Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMAB 0002) si peste siturile Natura 2000
ROSCI 0125 Muntii Rodnei si ROSPA 0085 Muntii Rodnei. Au fost respectate prevederile
Planurilor de Management.

5. Subunitati de gospodarire

Amenajament Subunitati de gospodarire -ha- Total
A E K M -ha-
2012 911,60 - 82,40 515,60 1509,60
2022 1003,35 1,90 499,33 1504,58

6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Suprafata tratatd in regim : -ha-

Amenajament Codru regulat Crang Total
2012 1508,40 1,2 1509,60
2022 1003,35 - 1003,35
6.2 Compozitia tel

Amenajament U.pP.
2012 44MO 29FA 11BR 6PAM 4LA 2TE 4DT
2022 46MO 21FA 16DT 10DR 4TE 2LA 1BR

6.3 Tratament

Suprafata de parcurs cu tratamente: S.U.P. A -ha-
Amenajament — . — Taieri
Taieri progresive Taieri rase . Total
succesive
2012 193,70 4,20 8,70 206,60
2022 298,80 - 8,60 307,40
6.4 Exploatabilitatea
. Subunitati de gospodarire / Varsta exploatabilitatii - ani -
Amenajament A -
2012 107 -
2022 107 -
6.5 Ciclul
. Subunitati de gospoddrire - ani -
Amenajament A
2012 110
2022 110
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru SUP A:

Valoarea parametrilor

Crest Coeficient Indicator de posibilitate (m*>/an)
Amenajament inc:iec?afg:?e Raportul mc:)edilélear; Dupa clase de
3 'Q’ v | Dupa Ci varsta Adoptata
m m — T -
deductiv | inductiv
2012 3169 0,67 0,8911 2824 3270 3410 3000
2022 3561 0,22 - 2628 4025 4025 4025

S-a adoptat valoarea de 4025 mc/an la nivelul indicatorului dupa clasele de

varsta.

Arboretele sunt destructurate si/sau imbatranite, cu semintis bine dezvoltat,
instalat in general pe minim 0,6 S. Toate arboretele din planul decenal sunt incadrate in
urgentele 1 si 2. Arboretele incluse in planul decenal anterior, in marea lor majoritate,
se regasesc si in acest plan. Acestea nu au fost parcurse cu lucrari din cauza aparitiei
produselor accidentale I.

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA MO PAM SAC LA BR ME DR DT DM
1 1590 1768 49 15 59 51 7 8 6 8 3561
VD 48514
VDI 16074 11169 147 74 27464
VD2 14210 18825 33035
VD3 500 500
VD4 17464 17464
VE 81642
VEI 30496 30125 148 75 29 60873
VE2 500 3404 3004
VE3 35340 230 762 36332
VF 84789 56786 200 839 252 142875
VG 94613 61322 286 856 350 254 157681
DD1 25841
DD2 10455
DD3 502
DD4 -55882
DM -55882
Q 0.22
VD10 4851
VE20 1082
VF/40 3572
VG660 2628
POSIB 2628
A M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 1003.35 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 196.75 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 806.60 Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta -
procedeul deductiv

S.U.P. ,A” S.P. | S.p. ...... [ha]
Clasa de S v Cresterea| S V +5Cr I In v
varsta tha [m’] cure3nté [hal Vi Vk Vj S S S
[m°] 1] [m] | [m1 | [ha] [ha] [ha]
120 | 159.9 | 7210 | 946 - - 159,90
21-40)| 116.55 | 18157 | 1297 - 94,02 | 22,53
M@#1- | 208.4 | 55886 | 2277 - - 728,78 | 179,62 -
Ve | 36.9 | 12449 | 312 | 3,90 - 796 | 33,00 -
V- | 164.2 | 48533 | 838 | 27,84 6026 | 111 | 136,36
VI(101- 75 10
1200 | 249.5 | 55735 | 723 |174,40 16381 | 18213 | 72
Vii-121)| 67.9 | 10344 | 85 | 67,50 | - | 1411 | 9222 | 0,4 - -
Total |1003.35|208314| 6478 |273.64| - |23818|28342|273,64| 273,64 | 182,43
Normal 273,64 273.64| 273,64 (182,43
Diferente - - - -

PD = Vi /30 + Vk /20 +Vj /10 = 4025

7.2 Urgente de regenerare SUP A

Subunitatea Urgenta Suprafata Volumul total Volum de extras
1 151,10 19216 19216
A 2 156,30 39239 21034
3 - - -
Total SUP A 307,40 58455 40250
Total UP 307,40 58455 40250
7.4 Posibilitatea de produse secundare
o Suprafata efectiva de parcurs Posibilitate -me-
Specificari -ha-
Totala Anuala Totala Anuala
Degajari 58,75 5,88
Curatiri 260,08 26,01 2131 213
Rarituri 722,98 72,30 18226 1823
Tot prod. secund. 1041,81 104,19 20357 2036
T. de igiena 236,75 236,75 1981 198

7.5 Volumul posibil de extras prin taieri de conservare

SUP Suprafata (ha) Volum (m3) Volumul anual de recoltat pe specii-mc-
Totala | Anuala | Total | Anual MO FA DR DT
M 236,88 | 23,69 | 14800 | 1480 1339 141 - -
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8. Suprafata afectatd de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile de gospodarire propuse

N dul de ks . Lucrdri prevadzute (ha)
atura si gradul de |Suprafata U o . . .
afectare (ha) Idmp a Tdieri |Tdieri| Tdieri de DegajariRdrituriCurd;iriComvp !e- Tdieri de T.igiend|
uriri| progr. | rase Conservare tari |conservare
Doboraturide | )4 40| . |11,30 - | 090 | - |12,20
vant izolate
Uscare slaba | 2,30 | - - - - - - - - 0,30 | 2,00
Uscare mijlocie| 45,98 | - - - - - - - - 45,98 -
Rupturi
datorate
Zapezii 3l 90| - | - | - : - 12,200 - | - : :
vanturilor
foarte
frecvente
Inmlastinare 0,50 | - ) ) _ _ _ _ _ ) 0,50
permanenta
Tulpini
nesanatoase | 460 | - - - - - 14,60 - -
10-20%

9. Situatia lucrarilor de impddurire se prezintd astfel :

Josah TE | DT | MO | DR | BR | LA [ PAM | TOTAL
hectare

Integrale 8,12 | 25,22 | 13,24 | 8,44 | 2,08 57,10

Completari 1,62 6,35 4,96 1,69 0,42 0,44 | 0,27 | 15,75

Total 9,74 | 31,57 | 18,20 | 10,13 | 2,50 | 0,44 | 0,27 | 72,85

Asigurarea regenerarii naturale 283,23

Ingrijirea culturilor 91,65

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier este
constituita din: 2 drumuri publice cu o lungime de 1,7 km, 3 drumuri de exploatare cu o
lungime de 7,7 km si doua drumuri forestiere cu o lungime de 3,4 km, asigurand
accesibilitatea fondului forestier in proportie de 87%.

Intocmit, Certific datele
tehnice
SEF DE PROIECT EXPERT C.T.A.P.
ing. CEORNEA CIPRIAN ing. FILIP LIVIU
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0.S. SOMES-TIBLES
U.P. I RUNCU SALVEI Anul aplicarii
JUDETUL BISTRITA-NASAUD 2022

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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Suprafata ha

FOLOSINTE Grupa l-a C;rll:f Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE
A | iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 697,98 806,60 1504,58
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA
Al DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand (Al1.1.- AL.7) 196,75 806,60 1003,35
din care:
Al.1- | Paduri, plantatii cu reusita definitiva regenerari pe cale
Al1.3 | artificiald sau naturala cu reusita partiald 196,75 806,60 1003,35
Terenuri de reimpadurit in wurma tdierilor rase, a
Al4 O A - - -
doboraturilor de vant sau a altor cauze
Al1.5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al.6 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7 | Réchitdrii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZA
A2 RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand 501,23 ) 501,23
A2.1-A2.5) din care:
A2.1- | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe )
A2.2 | cale naturala sau artificiald cu reusita partiald 501,23 501,23
A23 Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau i i i
' altor cauze
A2.4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 | Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE 4,02
C TERENURI NEPRODUCTIVE(stancarii, nisipuri, ) ) 060
sarituri, mlastini, rpe, ravene) '
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL
D | FORESTIER - - 13,00
D1 Transmise prin acte normative - - -
D2 Ocupatii si litigii - - 13,00
TOTAL U.P. 697,98 806,60 1522,20
ENCLAVE 15,1
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.2A 1.2C 12E | 1.2L | 15C 1.51 1.6C 1.6D Total
Suprafata (ha) 216,50 | 146,98 | 13,40 | 79,00 | 1,90 | 67,45 | 55,00 | 117,75 | 697,98
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A E M
Suprafata 1003,35 1,90 499,33
Ciclu 110 - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere De Total La inceputul deceniului | La sfarsitul deceniului | in perspectiva
exploatare
m/ha %
112 | 302 | 505 | 840 87 | 87 100

22




SPECII
INDICATORUL UM Total MO FA |PAM| LA |SAC| BR | ME | DR | DT | DM
Paduri pentru care| G| ha 196,75 | 81,49 | 97,31 - 526 | 7,95 - 1,21 - 2,34 | 1,19
se reglementeaza
recoltareade |GryI| ha |806,60 | 323,32 [439,53| 16,29 | 6,56 | 4,03 | 8,46 | 2,58 | 2,67 | 1,63 | 1,53
produse principale
Total Al(grupa I+I1) ha |1003,35|404,81 |536,84| 16,59 | 11,82 | 11,98 | 8,46 | 3,79 | 2,67 | 3,97 | 2,72
Total U.P.(A1+A2) ha |1504,58| 783,51 |645,00| 18,61 | 15,40 | 14,31 | 8,46 | 4,61 | 3,28 | 8,16 | 3,24
. . Al % 100 40 55 2 1 1 1 - - 1 -
Proportia speciilor ", 5 g, 100 | 52 | 43 | 1 1 1 1 - -1 |-
Clasa de productie Al 119 17 110 110 118 17 119 Mg | 1o | 1v3 | 1o
medie U.P. 110 110 11 110 1110 17 119 M8 | 12 | 1vo | 10
Consistenta Al 0,74 | 0,74 | 0,72 | 0,99 | 0,97 | 0,96 | 1,00 | 0,71 | 0,54 | 0,79 | 1,00
medie U.P. 0,73 | 0,71 | 0,73 | 1,00 | 0,94 | 0,97 | 1,00 | 0,76 | 0,62 | 0,90 | 1,00
Virsta medie Al an? 69 63 78 49 16 15 33 41 95 | 45 | 32
U.P. ani 74 73 79 47 15 15 33 38 80 30 29
Al m3 | 208314 | 88629 |112453| 3036 | 509 | 365 | 1535 | 365 | 787 | 354 | 281
Fond lemnos total
U.P. m3 | 326350 |182743|135581| 3291 | 611 | 482 | 1535 | 390 | 826 | 568 | 323
Volum lemnos | Al m3 208 219 209 | 186 43 30 181 96 | 295 | 89 | 103
la ha UP.| m3 217 233 | 210 | 177 | 40 | 34 [ 181 | 8 [ 252 | 70 | 100
Indice de crestere | AL [m3/an/ha] 6,5 7,6 5,8 2,9 7,8 2,8 8,9 42 34 | 58| 26
curentd U.P. m3/an/hal 6,3 7,0 5,7 3,2 7,1 2,8 8,9 4,6 30 | 65| 31
Posibilitatea anuald.din | 3/ | 4095 | 1948 | 2085 | - | - | - | - |15 7 | - | -
produse principale
Volumde recoltatdin | g/ | 140 1339 | 241 | - | - | - | - | - | - | -] -
tdieri de conservare
Posibilitatea.anuala.din
produse secundare din | m3/an | 2036 | 1297 | 638 36 18 10 18 5 - 8 6
care:
Rarituri m3/an | 1823 | 1144 | 601 36 9 3 16 4 - 6 4
Total posibilitate m3/an | 7541 | 4584 | 2834 | 36 18 10 18 20 7 8 6
Indici de recoltare m3/an Principale Secundare Conservare Total
ha 2,7 14 1,0 51
Lucrari de ingrijire si conservare
Lucrare Degajari Curdtiri Rarituri Taieri igiend Lucrari de conservare
ha ha m3 ha m? ha m3 ha m3
Total 58,75 260,08 2131 722,98 18226 236,75 1981 236,88 14800
Anual 5,88 26,01 213 72,30 1823 236,75 198 23,69 1480
Lucrari de impadurire
_ TE | bt [mMo| DR | BR| LA |PAM | | | TOTAL
Specia
hectare
Integrale 8,12 25,22 13,24\ 8,44 | 2,08 57,10
Completari 1,62 6,35 |49 | 169 |042 | 044 | 0,27 15,75
Total 9,74 31,57 |18,20| 10,13 | 2,50 | 0,44 | 0,27 72,85
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (HA/%) — total UP
Vgr'siga(gﬁi) | I 1l WY, V VI Vil Total
Pd.A11-13 |159,90| 16 |116,55| 12 |208,40| 21 |36,90| 4 [164,20 16 (249,50 24 |67,90| 7 [1003,35/ 100
Pd.A21-22 |51,00| 10 |146,20| 29 | 7,45 1 27,70 6 |33,40| 7 |119,70| 24 (115,78] 23 |501,23| 100
T.A11-22 [210,90| 14 |262,75| 18 |215,85| 14 [64,60| 4 (197,60 13 [369,20| 25 (183,68 12 |1504,58) 100
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O.S. Somes-Tibles

U.P. | Runcu Salvei

SUP. A — Codru regulat

Ciclu - 110 ani
FISA INDICATORILOR DE BAZA
Nr. U/M SPECII
INDICATORUL
crt. Total FA MO PAM SAC LA BR ME | DR DT | DM
Paduri pentru  (gr.| 196,75 | 97,31 | 81,49 - 7,95 | 5,26 - 121 - 2,34 11,19
care se
reglementeaza (gr.Il 806,60 | 439,53 | 323,32 | 16,29 | 4,03 | 6,56 | 8,46 |2,58| 2,67 | 1,63 |1,53
1 |recoltarea de ha
produse Total
gg)nmpale (Al1l- 1003,35| 536,84 | 404,81 | 16,29 |11,98 (11,82 | 8,46 |3,79| 2,67 | 3,97 | 2,72
2 |Proportia speciilor % 100 55 40 2 1 1 1 - - - -
3 Clasa de productie medie 119 110 17 110 17 118 Ho (18| 1o | 1v3 | 110
4 Consistenta medie 0,74 0,72 0,74 0,99 [ 096|097 | 1,00 (0,71| 0,54 | 0,79 |1,00
5 |Varsta medie ani 69 78 63 49 15 16 33 41 | 95 45 | 32
6 [Volum mediu la hectar | m3ha 208 209 219 186 30 43 181 | 96 | 295 | 89 | 103
7 |Fond lemnos total m3 | 208314 | 112453 | 88629 | 3036 | 365 | 509 | 1535|365 | 787 | 354 | 281
g [Indici de crestere m¥fan/ha| 6,5 58 76 29 | 28 | 78|89 42|34 |58]26
curenta
Indici de crestere m3/an/ha
9 lindicatoare 3,5 3,0 44 30 13 | 50 | 60 18|30 |15 |29
10 Posibilitatea anuala.din | yzan | 4025 | 2055 | 1948 | - S T I I (- T A I
produse principale
IPosibilitatea. 1a.di
11 p?cféulsézee(:%%rég?ea I m3fan | 1339 527 732 30 7 14 18 4 - 2 5
1 |fosibilitatea.anuala méfan | 5364 | 2582 | 2680 | 30 7 | 14|18 19] 7 |25
U/M Principale Secundare TOTAL
13 (Indici de recoltare
m?/anha 4,0 1,3 53

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani

Clasa de varsta Total I 1 Il v V Vi Vil
ha 1003,35 159,90 116,55 208,40 36,90 164,20 249,50 67,90
Suprafata
% 100 16 12 21 4 16 24 7
m3 208314 7210 18157 55886 12449 48533 55735 10344
Volum
% 100 3 9 27 6 23 27 5
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O.S. Somes-Tibles

U.P. | Runcu Salvei

SUP. E — Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii

FISA INDICATORILOR DE BAZA

NI U/M SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO
Paduri pentru  (gr.1 1,90 1,90
care nu se
reglementeaza (gr.ll
1 Jrecoltarea de ha
produse
principale (A21- Total 1,90 1,90
23)
2 |Proportia speciilor % 100 100
3 Clasa de productie medie 110 110
4 Consistenta medie 1,00 1,00
5 |Varsta medie ani 28 28
6 [Volum mediu la hectar | m%ha 167 167
7 |Fond lemnos total m3 317 317
g [Indici de crestere méan/hal 132 13.2
curenti ' '
3
9 | Posibilitatea anuala.din m’/an/ha
produse principale
Posibilitatea.anuala.din
10 |produse secundare din md/an
care:
11 [Rérituri ms3/an
12 \{plqm de recoltat prin mé/an
taieri de conservare
IPosibilitatea.anuala 3
totala m’/an
uU/M Principale Secundare Conservare TOTAL
13 |Indici de recoltare
mé3/anha
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani
Clasa de varsta Total | 1 1 Vv VI \1
ha 1,90 - 1,90 - - - -
Suprafata
% 100 - 100 - - - -
m?® 317 - 317 - - - -
Volum
% 100 - 100 - - - -
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O.S. Somes-Tibles

U.P. | Runcu Salvei
SUP. M — Conservare deosebita

Ciclu -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
NI UM SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA LA SC SAC | PAM DT ME Pl TE
Paduri pentru  (gr.| 499,33 (376,80(108,16| 3,58 | 3,12 | 2,33 | 2,32 | 1,07 | 0,82 | 0,61 | 0,52
icare un se
reglementeaza |gr.1l
1 |recoltarea de ha
produse Total
ggl)n(:lpale(AZI- 499,33 (376,80({108,16| 3,58 | 3,12 | 2,33 | 2,32 | 1,07 | 0,82 | 0,61 | 0,52
2 |Proportia speciilor % 100 76 22 1 1
3 Clasa de productie medie 113 3 | m4 | 7z { 1vo | 1o | o | 1o | 1vo | 1o | 1o
4 Consistenta medie 0,71 0,68 | 0,77 | 0,87 | 1,00 | 1,00 | 1,00 | 0,99 | 1,00 | 0,93 | 1,00
5 Varsta medie ani 82 84 82 12 18 18 35 15 25 17 15
6 [Volum mediu la hectar | m3ha 236 249 | 214 28 55 50 110 40 30 64 81
7 |Fond lemnos total m?3 117719 |93797(23128| 102 | 171 | 117 | 255 43 25 39 42
g [Indici de crestere m¥an/ha| 60 | 62 | 51 | 47 | 74 | 30 | 52 | 65 | 61 | 16 | 58
icurenta
< ;. |m3an/ha
I Posibilitatea anuala.din |
9 oroduse principale 697 565 | 111 4 4 4 6 1 1 1
IPosibilitatea.anuala.din
10 |produse secundare din | m%an 697 565 | 111 4 4 4 6 1 1 1
care:
11 [Rérituri m3/an 623 499 | 107 3 3 2 6 1 1 1
\Volum de recoltat prin
12 taieri de conservare mé/an 1480 | 1339 | 141
Posibilitatea.anuala m¥an | 2177 | 1904 | 252 | 4 4 4 6 1 1 1
U/M Principale Secundare Conservare TOTAL
13 |Indici de recoltare
m3/anha 1,4 3,0 4.4

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani

Clasa de varsta Total I 1 Il v V Vi Vil
ha 499,33 51,00 144,30 7,45 27,70 33,40 119,70 115,78
Suprafata
% 100 10 29 1 6 7 24 23
m3 117719 2938 25493 2350 10879 10341 37275 28443
Volum
% 100 2 22 2 9 9 32 24
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PARTEA I-a MEMORIU TEHNIC

CAP. 1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a unitdatii de productie

Prezentul amenajament silvic are ca obiect fondul forestier proprietate publica si privatd
apartinand comunei Runcu Salvei, judetul Bistrita-Nasaud, aflat Tn administrarea Ocolului Silvic
Somes-Tibles din localitatea Nasaud.

Dupa Geomorfologia Romaniei, Editia 2002, teritoriul U.P.I Runcu Salvei face parte din
urmatoarele regiuni si subregiuni geomorfologice : | — Carpatii Orientali (Carpatii de rasarit), A —
Carpatii Maramuresului §i Bucovinei, b — Muntii Rodnei si Maramuresului, 2 —Masivul
Rodna(Muntii Rodnei).

Principalele cdi de acces 1n unitatea de productie U.P.I Runcu Salvei sunt reprezentate de
drumurile publice DC 41 Runcu Salvei — Salva, DJ172B Rebrisoara — Parva, DN17D Beclean —
Séngeorz, DN17C Salva — Telciu.

Din punct de vedere administrativ fondul forestier se afla pe raza comunelor Runcu Salvei,
Salva, Zagra, Romuli, Rebrisoara si Parva, jud. Bistrita-Nasaud.

Suprafata fondului forestier studiat este de 1522,20 ha.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative

Tabelul 1.1.1.
(I:lr; Judetul Unitatea teritorial administrativa Parcelele aferente Suprafata [ha]

Com. Salva 1,2, 38% 9,88
Com. Zagra 6%, 9% 1,87

. 113\11;2 ltfll Com. Runcu Salvei 35, 6%’775187’?[0)/"'43’ “, 327,55

Com. Romuli 47-61 694,62

Com. Rebrisoara 62-73%, 76D 483,86
Com. Parva 73% 4,42

Total 1522,20

1.2. Vecindatati, limite, hotare

Unitatea de productie I Runcu Salvei, constituitd din fondul forestier proprietate publica si
privata a comunei Runcu Salvei, judetul Bistrita-Nasaud, administrat de O.S. Somes-Tibles, este
incadrata perimetral potrivit elementelor prezentate in tabelul 1.2.1.

Hotarele, reprezentand limitele padurii, adica liniile de demarcatie dintre terenul impadurit
si vecinatatea lui, sunt materializate in teren de catre reprezentantii proprietarului prin semne
conventionale, executate cu vopsea rosie pe arborii marginali si prin borne de hotar, iar la limita cu
alti proprietari privati sunt semne cu vopsea rosie i galbena.

n general lizierele padurilor din cadrul unitatii sunt destul de neregulate, cu forme sinuoase,
padurile studiate se invecineaza in majoritatea cazurilor cu terenuri cu destinatie agricola (terenuri
arabile, pasuni, fanete, etc); in aceste cazuri limitele padurii coincid cu lizierele si sunt in general
artificiale.
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In tabelul 1.2.1. se prezinta vecinatatile, limitele si hotarele Unitatii de Productie.

Vecinatati, limite, hotare.

Tabelul 1.2.1.
'I:rup Pur]cte Vecinatati I_:e!ul. Denumirea (Hotare)
padure | cardinale limitei
Nord Terenuri gglrcgln a Runcu artificiald | Liziera padurii / limita de proprietate
Valea -
Idieciului Vest Terenuri gglrcgln a Runcu artificiald | Liziera padurii / limita de proprietate
(1-43, ;
77D) Sud Terenuri gg{cgin a Runcu artificiala | Liziera padurii / limita de proprietate
Est Padure — comuna Salva artificiald | Liziera padurii / limita de proprietate
Nord Paduri comunale naturald Culmea Batrana
Stramba Vest Padure comunala Romuli naturala Paraul Stramba Dreapta
(46-61) Sud Pidure comunald Telciu naturali Paraul Stramba Stanga
Est Péadure comunala Sacel artificiala Liziera padurii
Valea Nord Paduri comunale naturala Piciorul Scaricelei
Rebrei Vest Paduri comunale naturald Paraul Fagetu de Jos
(62-75, Sud Paduri comunale naturala Valea Rebrei
76D) Est Paduri comunale artificiala Liziera padurii

Limitele proprietatii sunt atat naturale cat si artificiale. Denumirea acestor limite, natura lor
precum si amplasarea acestora in teren sunt redate n tabelul 1.2.1.

Hotarele sunt evidente, stabile si sunt materializate in teren prin semne conventionale,
executate cu vopsea rosie pe arborii marginali si prin borne de hotar. De asemenea, liziera padurii la
limitele cu pasunile si terenurile arabile ale comunelor din zona este evidenta, pichetatd cu vopsea
rosie pe arborii marginali i prin borne de hotar.

1.3. Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu

Tabelul 1.3.1.
Puncte Coordonate
Nr. Crt cardinale X | Y
Trup Valea Idieciului (1-43, 77D)
1 NV 676258.529 463289.749
2 NE 676258.529 467972.112
3 SE 671821.592 467972.112
4 SV 671821.592 463289.749
Trup Stramba (46-61)
1 NV 664091.110 467127.291
2 NE 664091.110 470901.781
3 SE 659608.877 470901.781
4 sV 659608.877 467127.291
Trup Valea Rebrei (62-75, 76D)
1 NV 656083.151 446123.226
2 NE 656083.151 452841.057
3 SE 646631.973 452841.057
4 SV 646631.973 446123.226

1.4.Trupurile de pddure (bazinetele) componente

U.P. I Runcu Salvei este constituit din 3 trupuri de padure, fiind amplasate in 3 bazinete a
caror situatie este prezentatd in tabelul 1.4.1.

Fondul forestier studiat este situat, din punct de vedere teritorial, pe raza comunelor: Runcu
Salvei, Telciu si Parva, judetul Bistrita-Nasaud.
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Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le detin

Tabelul 1.4.1.
Denumirga Comunain Distanta in km pind la:
Nr. trupului Parcele Supraf. ..
crt. de padure componente -ha- raza carad se 1 ocol | Comuni | Gara
(bazinetului) afld
Runcu Salvel,
1 | Valea Idieciului 1-43, 77D 338,60 Zagra, Salva, - - -
Cosbuc
2 Stramba 47 — 61 694,62 Romuli - - -
3 | ValeaRebrei | 62-7576D | 48gos | Rebrsoara, | . :
Parva
TOTAL UP 1522,20 - 15 4 10

Cea mai apropiata gara C.F.R., fata de care au fost calculate distantele, este cea din Salva,
iar distanta medie pana la localitate a fost stabilitd pana la primaria comunei Runcu Salvei.

1.5. Administrarea fondului forestier.

1.5.1. Administrarea fondului forestier — domeniul privat

La data amenajarii, padurile din cadrul U.P. studiat aveau asigurate serviciile silvice de catre
Ocolul Silvic Somes-Tibles, judetul Bistrita-Nasaud.

Controlul privind respectarea regimului silvic se face de catre autoritatea publica pentru
silviculturd prin Garda Forestiera Cluj.

1.6. Terenuri acoperite cu vegetatie forestierd situate in afara fondului forestier

In vecinitatea fondului forestier apartinind comunei Runcu Salvei existd terenuri acoperite
cu vegetatie forestierd situate in afara fondului forestier (pasuni impadurite) ce apar{in proprietarilor
particulari.

Vegetatia forestierda mentionatd este administratd de catre proprietarii acesteia, se
gospodareste potrivit scopului pentru care a fost creatd, fiind supusd normelor tehnice silvice de
paza si de circulatie a materialului lemnos recoltat emise de catre autoritatea publica centrald care
raspunde de silvicultura.
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CAP. 2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea Unitarii de Productie

Fondul forestier proprietate publica si privatd apartinand comunei Runcu Salvei, judetul
Bistrita-Nasaud este la a treia amenajare in forma actuala.

Tnainte de a fi pusa in posesie actualului proprietar, suprafata a facut parte din U.P. IV
Stramba, U.P. VI Cosbuc, U.P. VII Tibles din cadrul Ocolului Silvic Salauta, din U.P. 1l Parva, din
cadrul Ocolului Silvic Nasaud, Directia Silvicd Bistrita-Nasaud, si din pasuni impadurite.

Constituirea unitatii de productie in vederea amenajarii a fost stabilitd si definitivata la
Conferinta I-a de Amenajare care a avut loc Tn 20.05.2021.

Suprafata acte Suprafata
Ocolul Silvic U.pP. proprietate, amenajament
ha anterior, ha
IV Strdmba
Salauta VI Cosbuc
VII Tibles 1522,20 1522,20
Nasaud Il Parva
pasuni impadurite
TOTAL GENERAL 1522,20 1522,20
2:; Judetul Unitatea teritorial administrativa Parcelele aferente Suprafata [ha]
Com. Salva 1,2, 38% 9,88
Com. Zagra 6%, 9% 1,87
. 3-5, 6%, 7, 8, 9%-43, 74,
. Bistrita- Com. Runcu Salvei 75. 77D 327,55
Nasdud Com. Romuli 47-61 694,62
Com. Rebrisoara 62-73%, 76D 483,86
Com. Parva 73% 4,42
Total 1522,20

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

S-a mentinut parcelarul constituit la amenajarile anterioare. Numerotarea parcelelor s-a
mentinut in cadrul U.P.-ului.

Numerotarea bornelor a ramas neschimbata, urmand ca evidenta lor sa fie prezentata cu
mentionarea U.P.-ului de baza.

Tn interiorul parcelelor s-au constituit subparcele conform criteriilor previzute in normele
tehnice.

Subparcelarul vechi s-a pastrat in cea mai mare parte, schimbandu-se doar acolo unde s-au
produs modificari ca urmare a lucrarilor efectuate de la amenajarea precedentd pana in prezent sau
acolo unde au fost constatate diferentieri de arboret nesesizate anterior. Subparcelele, in cadrul
fiecarei parcele, au fost numerotate cu litere majuscule in ordine alfabetica, Inscrise dupa numarul
parcelelor, la distanta de o litera, pentru paduri si terenuri destinate impaduririi. In total au fost
evidentiate 219 subparcele (unititi amenajistice).
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Limitele subparcelare au fost materializate in teren cu semne orizontale cu vopsea rosie, iar
la intersectia lor sau la intalnirea cu limite parcelare ori cu liziera (marginea padurii) s-au
materializat prin inele cu vopsea rosie. La actuala amenajare au fost mdsurate toate limitele de
parceld si subparcela.

S-au respectat criteriile de constituire din normele tehnice.

Materializarea pe teren a parcelarului si a bornelor s-a facut de catre proprietar prin
intermediul administratorului.

Evolutia suprafetelor medii parcelare si subparcelare de la amenajarea precedentd la cea
actuala se prezinta in tabelul 2.2.1.1.

2.2.1 Marimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1.
Parcele Subparcele
UPp.1 Ru.ncu Suprafata (ha) Suprafata (ha)
Salvei Nr. - —— ——— Nr. - — —
medie | maxima | minima medie maxima minimd
2012 72 21,44 | 75,0/53 | 0,2/24;31 | 210 7,25 52,1/65A | 0,2/22B;24;31;41A;41B
2022 74 20,57 | 73,8/53 0,2/24 | 219 6,95 51,0/65A 0,02/57C

2.2.2. Situatia bornelor

Au fost identificate 178 borne amenajistice. Bornele amenajistice sunt cele de la amenajarea
anterioara (numerotate ca Tn vechiul amenajament). Reconditionarea bornelor, inlocuirea celor
disparute precum si materializarea bornelor noi se va realiza de catre personalul Ocolului Silvic care
administreaza aceste paduri. Situatia bornelor este prezentata in tabelul 2.2.2.1.

Situatia bornelor

Tabelul 2.2.2.1
Nr. Denumirea Parcele Nr.
crt. trupului de padure componente borne Borne
368, 369-372, 374, 376-379, 381-387, 390-
1 Valea Idieciului 1-43 98 395, 424-449, 679, 680, 681, 685, 689,
693-699, 702, 707, 711-725,
2 Stramba 47 -61 48 174-217, 208bis, 225, 228, 230
3 Valea Rebrei 62 — 75, 76D, 77D 32 104, 109, 110, 112, 124-150, 132bis,
Total proprietate - 178
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent gi cel actual

Deoarece au intervenit modificari ale indicativelor unor parcele si subparcele, se prezinta in
continuare corespondenta lor in tabelul 2.2.3.1.

Corespondenta intre parcelarul vechi si cel actual

Tabelul 2.2.3.1.
u.a Parte u.a Parte u.a Parte
1 16 42
2 17 A %17 43 A
3 17M %17 43 B
4 18 47 A
5 19 47B
6A 20 A 47C
6B 20B 47D
6C 20C 48 A
6M1 21 A %21M 48 B 48 B+G
6M2 21M %21M 48 C
7A 22 A 48 D
™1 22B 48 E
™2 23 48 F
8 A 24 48 G 48 H
8B 25 49 A
8C 8M2 26M 49B
8M1 27 49 C
8M2 8M3 28 49D
9A 29 49E
9B 30 49 F
9C 31 49 G
9D 32A %32M 50 A
9E IM 32M %32M 50B
10 A 33A 50C
10B 33B 50D
10C 33C 50E
11A 33M 50F
11B 34 51A 51 A+E
12 35M 51B
13A | 13A+B |36 A %36 51C
13M1 36B %36 51D
13M2 37 51E 51F
14 A 38 52 A
14 B 39 A 52 B
14C 39B 52C
14N 39C 53 A 53 A+F
15A %15A |40A %40 53B
15B 40B %40 53C
15C 41 A 53D 53D+G
15D 41 B 53 E
15E 53C
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u.a Parte u.a Parte u.a Parte
54 A 5 A 68 E

54 B 59B 68 F

54 C 50 C 69 A %69
54 D 59D 69 B %69
54 E 50E 70 A

54 F 59C 70B

54C 60 A 70C
55 A 60 B 70D

55B 60 C 70C 70C+N
55C 60 D 1A 71 A+B
55D 60 E 71B 71C
55 E 60 F 71C 71D
55 F 61 A %61 A 12 A 72 A+%B
56 A 61 B 2B %72 B
56 B 61 C %61 C+G 73 A

56 C 61D 61 D+%A 73B
56 D 61 E | 61 E+%A+%C | 73C

56 E 61 F 73D %73 D
56 F 62 73 E %73 E
56N 63 A %63 73 F
57 A 63 B %63 73G
57B 64 A 73 H %73 E
57C %57C |64B 731 %73 D
57D 64C 74 220
57E | 57 E+%C | 65 A %65 A 75 241
57F %C 65 B %65 A 76D 45D
57A1 %Ad 65C 77D %15 A
57A2 %Ad 66

57C 67 A
58 A 67 B
58 B 67 C
58 C 68 A
58 D 68 B

58 E 68 C

58 F 68 D

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza
2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru stabilirea suprafetelor si elaborarea hartilor de amenajament, s-au folosit planuri de
baza (foi volante) la scara 1 : 5000, elaborate de 1.G.F.C.O.T. in anul 1973. Aceste planuri au fost
folosite si la amenajarea precedentd (2012).

Nomenclatura planurilor utilizate pentru determinarea suprafetelor este urmatoarea:
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Planuri de baza utilizate

Tabelul 2.3.1.1.

(’?:,l,; Planuri de bazd Scara Nr. crt. Planuri de bazd Scara

1 L-34-57-D-a-4-11 1:5000 9 L-34-57-D-b-3-1 1:5000

2 L-34-57-D-a-4-1V 1:5000 10 L-34-57-D-b-3-II 1:5000

3 L-34-57-D-b-1-11 1:5000 11 L-34-57-D-b-4-1 1:5000

4 L-34-57-D-b-1-IV 1:5000 12 L-34-57-D-b-4-I1 1:5000

5 L-34-57-D-b-2-I 1:5000 13 L-34-58-C-a-1-1 1:5000

6 L-34-57-D-b-2-I1 1:5000 14 L-34-58-C-a-1-l11 1:5000

7 L-34-57-D-b-2-111 1:5000 15 L-34-58-C-a-1-1IV 1:5000

8 L-34-57-D-b-2-1V 1:5000 - - -

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

La amenajarea actuald s-au folosit aceleasi planuri utilizate si la amenajarea precedenta,
acestea fiind echipate cu parcelar, subparcelar, cai de transport si alte detalii de interes amenajistic.

Limitele de parcela, subparcela si bornele amenajistice, dar si celelalte detaliile amenajistice
noi aparute in perioada de aplicare a amenajamentului anterior au fost ridicate in plan cu ajutorul
tehnologiei GPS si transpuse pe planuri topografice, mentionate la capitolul 2.3.1.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier este cea pusda in posesie proprietarului prin documentele de
proprietate. Acolo unde au intervenit modificari ale vechiului parcelar si subparcelar, dupa
echiparea planurilor de baza cu noile detalii amenajistice s-a trecut la determinarea suprafetelor prin
procedee matematice si grafice. La parcelele si subparcelele cu modificari de limita, suprafata a fost
determinatd astfel Tncat suma suprafetei parcelelor si subparcelelor sd se inchida pe suprafata
trupurilor de padure, in cadrul tolerantelor admise.

Suprafata unitatii de productie la actuala amenajare este de 1522,20 ha.

2.4.2 Utilizarea fondului forestier

Fondul forestier care face obiectul amenajamentului U.P. | Runcu Salvei, are suprafata totala
de 1522,20 ha.

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta se prezinta astfel:
A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi — 1504,58 ha, din care:
= terenuri acoperite Cu PAdUIe. ........c.ooviiviiiiiiiii i 1504,58 ha;

B. Terenuri afectate gospodaririi silvice —4,02 ha, din care:
= instalatii de transport fOrestier..........cvviveriiiiieie e .2,10 ha;
= curti, cladiri si depozite de material [emnoS...........ccovviiiiiiiiennnn 1,22 ha;
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= terenuri cultivate pentru nevoile administratiei...................

C. Terenuri neproductive: stancarii, mlastini, ravene, etc — 0,60 ha;

D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier — 13,00 ha din care:
= ocupatii $1 LtIGH . .eceeiiierieie e

Situatia terenurilor dupa natura de folosinga

Tabelul 2.4.2.1.
N _ ' Suprafata-ha-
ort. Simbol Categoria de folosinta '_I'otal: corl | ern
din care
1. P Fond forestier total 1522,20 - -
1.1| P.D. Terenuri acoperite cu padure 1504,58 | 697,98 | 806,60
12| P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
13| P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - -
14| PA Terenuri care servesc neyoiJor de administratie 4,02 i i
forestierda
15| P.L Terenuri afectate impaduririi - -
16| P.N. Terenuri neproductive 0,60 - -
17| pPT. Terenuri scoase temporar d_in fondul forestier si 13,00 i i
nereprimite
Situatii comparative intre amenajamentele anterioare:
Suprafata la . 8
Simbol Categoria de folosinta arlr?en];jarea leehren}‘ 4
2012 [ 2022 | ™
P.D. | Terenuri acoperite cu padure 1509,60 | 1504,58 | -5,02
P.C. | Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
P.S. | Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - -
P.A. | Terenuri care servesc nevoilor de administratie forest. 2,80 4,02 +1,22
P.l. | Terenuri afectate impaduririi (clasa de regenerare) - - -
P.N. | Terenuri neproductive 1,40 0,60 -0,80
P.T. | Terenuri scoase temporar din fondul forestier 8,40 13,00 +4,60

Conform datelor prezentate in tabelul de mai sus privind situatia terenurilor dupa naturd de
folosintd la nivelul amenajarii actuale comparativ cu amenajarea anterioara, se constatd ca
modificari mai semnificative sunt in sensul cresterii suprafetei scoase temporar din fondul forestier.
Astfel, suprafata actuald a terenurilor scoase temporar din fondul forestier este cu 4,60 ha mai mare
fatd de cea de la amenajarea precedenta.
Suprafata terenurilor care servesc nevoilor de administratie forestiera a crescut cu 1,22 ha
fata de situatia de la amenajarea anterioara.
Suprafata terenurilor neproductive a scazut cu 0,80 ha fata de amenajarea precedenta.

Evidenta terenurilor care servesc nevoilor de productie si administratie forestiera

Amenajament Terenuri afectate gospodaririi silvice [d\lueft';\% Lmt% lr;’:)loigfate
D C A Total N M F
2022 2,10 1,22 0,70 4,02 0,60 13,00 -
2012 1,30 1,40 0,10 2,80 1,40 8,40 -
Diferente +0,80 -0,18 +0,60 +1,22 -0,80 +4,60 -
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2.4.3. Evidenta miscarilor de suprafatd din fondul forestier -Tabelul 1E

UP I Runcu Salvei (proprietar: Comuna Runcu Salvei) Jud. Bistrita-Nasaud

Nr
crt

Documentul de aprobare

Felul doc.*

Nr.

Data

Scopul modificarilor
efectuate denumirea
unitatii de la care
provine terenul sau

beneficiarul

scoaterii definitive

Ssau

temporare din fondul

forestier

Unitatile
amenajistice

Modificéri in suprafata

fondului forestier

Scoateri temporare din
fondul forestier

Intrari

Scoateri
definitive
din fond

SOLD

Su-
pra-
fata

ha

ha

ha

ha Ter- Data

men

reprimirii

Defrigari
fara
scoatere
din fondul
forestier
ha

Semna-
tura

1

3

4

12

13

P.V.

738

14.03.2008

Punere n posesie
Comuna Runcu
Salvei

339,30

339,30

Titlu de
proprietate

1627/1

26.11.2002

Punere n posesie
Comuna Runcu
Salvei

481,10

820,40

Titlu de
proprietate

570327

30.08.2007

Punere n posesie
Comuna Runcu
Salvei

681,20

1501,60

Titlu de
proprietate

573797

01.04.2010

Punere Tn posesie
Comuna Runcu
Salvei

1,30

1502,90

Extras CF

1474

27.07.2000

Includere in fond
forestier

Foste pasuni
impadurite

19,30

1522,20

Suprafata

fondului forestier al UP I Runcu Salvei la 01.01.

2012

1522,20

1522,20

P.V.

738

14.03.2008

Punere n posesie
Comuna Runcu
Salvei

339,30

339,30

Titlu de
proprietate

1627/1

26.11.2002

Punere Tn posesie
Comuna Runcu
Salvei

481,10

820,40
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Titlu de Punere n posesie

3 - 570327 30.08.2007 Comuna Runcu 681,20 1501,60
proprietate Salvei

Titlu de Punere in posesie

4 - 573797 01.04.2010 Comuna Runcu 1,30 - 1502,90
proprietate

Salvei
5 | ExtrasCF | 1474 27.07.2000 Includere infond | Foste pasuni | ;g 59 - 1522,20
forestier impadurite
Suprafata fondului forestier al UP I Runcu Salvei la 01.01.2022 1522,20 - 1522,20
*Copiile de pe documentele de proprietate sunt anexate la subcapitolul 11.7.
Documentul de aprobare Scopul modificarilor Mc}dlf;ca}rl}? suprafata Sco?terdl tle:cnpora}re din
efectuate denumirea ondului or«_astler ondul forestier Defiicari
unititii de la care . Scoateri Su- o 4
crt beneficiarl Unitatile din fond fota Ter- Data din fondul tura
Felul doc. Nr. Data scoaterii definitive | amenajistice ha ha ha ha ae k
sau men | reprimirii forestier
temporare din fondul ha
forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Modificari aparute dupa 01.01.2022
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindtori

Tabelul 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL M.AP.DR. DE’?[%RTORI
FONDUL FORESTIER . TOTAL (P 152220 1522.20
1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE PD) 1504.58 1504.58
101 RASINOASE (PDR) 810.65 810.65
102 FOIOASE (PDF) 693,93 693,93
103 RACHITARII (CULTIVATE SINATURALE) (PDS)
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)
201 PEPINIERE (PCP)
2 PLANTAJE (PCJ)
203 COLECTI DENDROLOGICE (PCD)
3 TERENURICARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA PS)
301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)
30 TERENURI PENTRU HRANA VANATULL (PSV)
303 APE CURGATOARE (PSR)
304 APE STATATOARE (PSL)
308 PASTRAVARI (PSP)
306 FAZANERI (PSF)
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCT (PSU)
310 ATELIERE DE IMPLETTTURT (PST)
i SECTIL S PUNCTE APICOLE (PSA)
312 USCATORI SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)
313 CTUPERCARIT (FSC)
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 4.02 4.02
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA S$1CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 0.02 0.0
402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF) 210 2.1
4403 DEUMUIR FORESTIERE (PAD)
40 LINTI DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)
408 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 1.20 1.20
406 DIGURI (PAG)
407 CANALE (PAC)
408 ALTE TERENURI (PAA) 0.70 0.70
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (F1)
501 CLASA DE REGENERARE (PIR)
502 TERENURIINTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)
[ TERENURINEFRODUCTIVE (PN ) 0.60 0.60
6401 STANCARIL ABRUPTURI (PNS)
602 BOLOVANISURIL, PIETRISURI (PNP)
603 NISIPURI (ZBURATOARE ST MARINE) (PNN)
604 RAPE - RAVENE (PNR) 0.30 0.30
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 0.30 0.30
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 FASIE FRONTIERA (FF )
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE PT) 13.00 13.00
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.

([\'.]?T DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPDR. ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 152220 152220
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 150458 1504,58
3 RASINOASE 810.65 810.65
4  MoOLID 783.51 783.51
5  -DINCARE:IN AFARA AREALULUI 1817 1817
6 BRAD 846 846
7  DUGLAS
8§ LARICE 15.40 1540
9 PN 328 3.28

10 FOIOASE (RIND 11+12415421) 693.93 693.93

11 FAG 645.060 645.00

12 STEHARI 0.25 0.25

I3 -PEDUNCULAT

14 . GORUN 0.25 0.25

15 DIVERSE SPECH TARI 31.13 3113

16 -SALCAM 384 3.84

17 -PALTIN 18.61 18.61

I8 - FRASIN

19 .CIRES

20 -NUC

21  DIVERSE SPECI MO! 17.55 17.55

22 -TEl 0.52 0.52

23  -PLOMI 272 272

24 - DIN CARE: PLOPI EURAMERICANI

25 .SALcm 14.31 14.31

26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARI

33 ALTE TERENURI TOTAL 17.62 17.62

34  TERENURICARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35  TERENURICARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36 TERENURICARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 4.02 4.02

37 TERENURIAFECTATE DE IMPADURIRI

38 -DIN CARE:IN CLASA DE REGENERARE

39  TERENURINEPRODUCTIVE 0.60 0.60

40  FASIE FRONTIERA

41  TERENURISCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 13.00 13.00
2.5. Enclave

In cadrul unitatii de productie sunt 6 enclave care insumeazi 15,1 ha. Acestea apartin
persoanelor particulare si sunt folosite ca pasuni, finete sau terenuri arabile. Doua din ele (ES si E6)
sunt terenuri pentru hrana véanatului (104V+105V2 si 105V1) care nu au fost retrocedate de O.S.
Salauta odata cu padurile din jur. Situatia enclavelor este prezentata in tabelul urmator:
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Anul amenajarii

2011 2021 Parcele
(I:\Iri Suprafata -ha l;':t Sulf;:fata Detinator Folosinta limitrofe
El 0,3 El 0,3 - - 7,8
E2 8,6 E2 8,6 - - 38, 39
E3 0,3 E3 0,3 - - 39
E4 2,1 E4 2,1 - - 39
E5 2,7 ES 2,7 OS Salauta poiana 49, 50
E6 1,1 E6 1,1 OS Silauta poiana 50

Total 15,1 Total 15,1 - - -

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigézi, cantoane)

Administrarea padurilor din U.P. analizat este realizata la data amenajarii de Ocolul Silvic
Somes-Tibles, judetul Bistrita-Nasaud.

Tabelul 2.6.1
Districtul _ Cantonul _ Parcele componente Suprafata
Nr. Denumirea Nr. Denumirea - ha -
8 Strimba 47-61 694,62
3 Salva 12 Runcu Salvei 1-43 337,80
4 Rebrisoara 19 Craia 62-75, 76D, 77D 489,78
TOTAL - 1522,20

2.7. Ocuparii si litigii

La aceastd datd sunt 13,00 ha ocupatii. Fata de amenajamentul anterior a fost identificat un
litigiu nou Tn u.a. 17M — teren ocupat de persoane fizice. Ocolul silvic impreuna cu proprietarul vor
face demersuri pentru rezolvarea acestor ocupatii. Mentiondm cd suprafata Comunei Runcu Salvei
este in curs de intabulare.

CAP. 3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pind la intrarea In vigoare
a amenajamentului expirat

3.1.1 Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul 1948

Analiza gospodaririi din trecut a padurilor apartinand U.P. | Runcu Salvei nu poate fi facuta
astfel ca datele istorice sa poata fi analizate pentru a fi comparate sau formulate concluzii, deoarece
suprafata actualei U.P. este parte a fostei unitati de baza Salva (cca 40% din aceasta) constituita la
randul ei din parti a sapte foste unitati de productie din cadrul a trei ocoale silvice.

In continuare se prezintd, totusi, date cu caracter general incercand sa surprindad partile
comune in ceea ce priveste gospodarirea din trecut a padurilor pentru fondul forestier al U.P. |
Runcu Salvei.

Padurile ce formeaza U.P. | Runcu Salvei au apartinut inainte de anul 1948 atat persoanelor
juridice cat si micilor proprietari din asezarile din zona.

In functie de forma de proprietate, padurile au fost gospodarite dupa cum urmeaza:

- padurile statului au fost administrate de catre CAPS, prin ocoale silvice, pentru aceste
paduri fiind intocmite amenajamente ce cuprindeau in special planuri de cultura si exploatare;
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- padurile persoanelor juridice au fost supuse regimului silvic si gospodarite de ocolul
silvic, prin amenajamente sumare sau regulamente de exploatare;

- padurile persoanelor fizice au fost gospodarite in raport cu necesarul de masa lemnoasa al
acestora.

In anul 1948, in baza articolului 7 din Constitutia R.P. Romane, toate padurile au intrat in
patrimoniul statului.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupid anul 1948 pdnd la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

Dupa 1948 padurile au fost nationalizate, trecand in proprietatea statului si s-a trecut la
amenajarea padurilor din Intreaga tard in mod unitar.

Bazele de amenajare adoptate de-a lungul a mai multor amenajamente, pentru aceste paduri
ocupate in proportie de peste 50% de molid sunt :

- regimul: codru;

- exploatabilitate: tehnica;

- ciclu: 100 ani;

- tratamentul aplicat: taieri rase, taieri progresive.

Din punctul de vedere al aplicarii prevederilor amenajamentelor putem afirma ca:

- posibilitatea de produse principale s-a realizat prin aplicarea exclusiv a tdierilor rase (la
primul amenajament), mai apoi fiind aplicate tratamente mai intensive (progresive). Prin aceste
taieri nu s-a putut recolta Intreaga masa lemnoasa datorita lipsei instalatiilor de transport;

- lucrarile de Ingrijire s-au executat partial, fapt datorat in mare parte tot lipsei instalatiilor
de transport;

- taierile de igiend au constat, in majoritate, In extragerea doboraturilor si/sau rupturilor de
vant sau zapada.

Masurile de gospodarire propuse de amenajament si aplicate de ocoalele silvice au fost
corespunzatoare §i, ca urmare, au condus la ameliorarea generalda a fondului de productie. S-a
produs o imbunatdtire a repartitiei arboretelor pe clase de varsta, a compozitiei arboretelor, a
productivitatii acestora, a consistentei generale si, in final, a productiei la hectar.

Prin aplicarea corectd a masurilor propuse de amenajament s-au Iinregistrat si alte
imbunatatiri ale fondului de productie, aplicarea unor tratamente intensive cu efecte pozitive asupra
regenerarii naturale a arboretelor, mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare a padurilor etc.

Tinand cont de faptul ca fondul forestier apartinand U.P. | Runcu Salvei provine din parte
a vechiului U.P. Salva, nu se pot realiza comparatii care sa ofere date relevante, din aceasta cauza
urmatoarele subcapitole vor cuprinde numai date referitoare la precedenta si actuala amenajare.

Date privind evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de amenajare

Tabelul 3.1.2.1
Anul Suprafata Subunitatea de gospodarire Exploatab. Ci-
amena Su Regimul Compozitia - Tratamentul s Vé.rSta clul
=i | Totald | Gr.1 | Denumirea hp- % tel medie a (ani)
J -ha- exploatab.
Aot | g e | 6o | cogry | 36MO3SFALIBR rOTif;'ve tehnici | .,
regulat ' 6PAM3LA3TEGDT | Progresive, 107
Taieri rase
KG‘_
L 54MO26BR9FA de
2012 |1522,2| 782,5 rezervg‘;u de 82,4 6 codru 9PAM2LA - protectie -
seminte
M - .

” 59MO21FA7BR Taieri de de
conservare | 5156 | 34 | codru | oo A1l ATTEDDT | conservare | protectie |
deosebita

44MO29FA11BR
Total |1522,2| 782,5 - 1509,6 {100 - 6PAMALA2TEADT - - -
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Taieri
,,A“ - Codru 41MO26FA17DT progresive tehnicd
regulat | 1003:35| 67 | codru |y ohpaTE1L ALBR Taieri 107 |10
succesive
2022 |1522,2|697,08| Rezervatil
' ' ptr.ocrotirea | 1,90 - | codru 100MO - - -
integrala a
naturii
M - .
” 58MO14DT12FA Taieri de de
C(i’”se“’f"‘[e 499,83 | 33 | cOdiU | 15nps) APTEIPAM | conservare | protectie |
eosebita
46MO21FA16DT
Total |1522,2 (697,98 - 1504,58 | 100 - 10DRATE2LALBR - - -

3.2 Analiza critica a aplicarii prevederilor amenajamentului precedent

Din datele prezentate in tabelul 3.2.1. se poate observa ca prevederile amenajamentului
anterior au fost respectate in cea mai mare parte, analizand aceste date putem concluziona:

- impaduririle au fost realizate intr-un procent de 107%;

- curatirile au fost realizate in procent de 29% din suprafata si 22% din volum;

- prin executarea rariturilor a fost parcursa 161% din suprafata si a fost recoltat volum n
proportie de 75%, depasirea suprafetei parcurse cu rarituri datorandu-se faptului ca s-a revenit pe
suprafetele deja parcurse cu rarituri, pentru obtinerea rezultatelor dorite;

- prin produse principale au fost parcursd suprafata propusa Tn procent de 81% si a fost
recoltat 56% din volum propus;

- cu taieri de conservare a fost parcursa 56% din suprafata propusa si a fost extras 37% din
volumul stabilit;

- taieri de igiend au fost realizate pe 58% din suprafata stabilita si a fost extras volumul Tn
procent de 131%.

Tot in tabelul 3.2.1. mai sunt prezentate si propunerile actualului amenajament.

Situatia pe volume de recoltat, suprafata acestora si suprafata de impadurit pentru 2022-
2031 se prezinta astfel:

e impaduriri —7,28 ha/an;

e degajari — 5,88 ha/an;

e curatiri — 213 m%/an, de pe o suprafata de 26,01 ha/an;

e rarituri —1823 m%/an, de pe o suprafata de 72,30 ha/an;

e produse principale —4025 m®/an de pe o suprafati de 30,74 ha/an;

e tdieri de conservare — 1480 m®/an de pe o suprafati de 23,69 ha/an;

e igiend —198 m%/an de pe o suprafati de 236,75 ha/an.

Tn decursul acestui deceniu, administratorul fondului forestier al U.P.I Runcu Salvei trebuie
sd Opereze realizarile pentru volumele extrase pentru fiecare lucrare, dar si suprafetele parcurse cu
aceste lucrari.
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Tabelul 3.2.1

Preve- | =
Anul deri(P) | fmpa- Indici defIndici de
- . duriri, | Dega o C . Produse . Taieri de Taieri
amenajamentului . - e Curatiri Rarituri Accidentale Il L Accidentale | S recolta-| crest
Do Reali- [inclusiv | jari principale conservare de igiend .
/aplicarii . re |curentd
zari (R) | compl.
% ha/an | ha/an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an m%an/ham3/an/ha
2012 P 1,14 |10,87(12,27| 98 |38,27| 961 - - 20,66 | 3000 - 26,07 | 1660 | 446,9 | 359 4,0 5,3
2021 R 1,22 |10,75| 3,51 | 22 |61,33| 718 10,9 90 16,72 | 1686 | 102,1 | 1235 | 14,52 | 615 | 257,7 | 471 3,2 -
% 107 99 29 22 | 160 75 - - 81 56 - 56 37 58 131 80 -
2022 P 7,28 | 5,88 |26,01| 213 |72,30| 1823 - - 30,74 | 4025 - 23,69 | 1480 |236,75| 198 51 6,3
Dinamica procesului de regenerare naturala in ultimul deceniu de aplicare a amenajamentului
Tabelul 3.2.2.
Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil
Supr Amenajamentul din anul 2012 Amenajamentul din anul 2022 o
UA| a Nr. Lucréri
fata Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil Tratamentul de de
[ha] [Varst interv. impad.
z;lrs Compoziti |Consis- | Compoziti |Supr. [Supr.| Varsta Compoziti Consis- Compoziti Supr. |Supr.
[ani a tenta a tha] | [%] | [ani] OmpOzZIfa | e | COMPOZIMA Y | 04
7A [184| 90 | 10FA | 06 | 10FA |92 |50 | 140 10FA 0,2 10FA  |11,22 | 60 T. progresive -
(punere 1n lumina)
8B (10,8 | 150 | 10FA | 04 | 10FA |864|80 | 15 |8FAISACIPLT| 1,0 - - - T. progresive TPAMSFA pe
(racordare) 3,24 ha
9A | 53 | 150 | 10FA | 07 | 10FA |159| 30 | 160 10FA 0,4 10FA | 1,85 | 50 |- Progresive (insimantare, -
punere in lumind)
10B| 0,4 | 160 10FA 0,2 10FA 0,16 | 40 170 10FA 0,3 8FA2DT | 0,14 | 70 - -
11A[108 | 140 | 10FA | 05 | 10FA |540|50 | 150 10FA 02 | 9FAIDT |9,12 | 80 T. progresive -
(punere 1n lumina)
11B| 1,0 | 140 | 10FA | 07 | 10FA |03 |30 | 150 10FA 0,4 10FA | 055 | 50 |T-Progresive (insimanfare, -
punere in lumind)
12 [10,3 | 140 | 10FA | 06 | 10FA [6,18| 60 | 150 9FAIME 0,3 10FA | 847 | 70 T. progresive -
(punere in lumina)
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Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil

Supr Amenajamentul din anul 2012 Amenajamentul din anul 2022 -
UA| a Nr. Lucrari
fata Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil Tratamentul de de
[ha] [Varst interv. impad.
zrs Compoziti |Consis- | Compoziti |Supr. |Supr.| Varsta Compozitia Consis- Compozitia Supr. |Supr.
foni] a tenta a [ha] | [%] | [ani] pozit tenta POzZIa | ey | (%]
15D| 05 | 85 | 7PI3FA | 0,2 10FA (02550 | 95 7PI3FA 02 | 9FAIDT | 0,9 | 80 - - -
15E| 0,6 | 85 | 9FAIPI | 05 10FA |0,36| 60 | 95 9FA1PI 07 - - - - - -
16 | 1,2 | 70 |8ME2PLT| 07 | 9FALGO |096 | 80 | 20 |6ME2FA2PLT | 1,0 - - - T. progresive 1 |TGO3PA
(racordare) M pe
0,36 ha
29 | 1,3 | 100 | 10FA 07 10FA (0,26 | 20 | 110 10FA 0,8 10FA | 0,40 | 40 - - -
50A| 25 | 120 | 10MO | 01 | 10MO |1,75| 70 | 130 10MO 01 10MO | 1,60 | 80 - - -
10,2 T. progresive 6MO3LAIFA
51A[17,1 | 140 | 10MO | 02 |9MOIFA |~ |60 | 10 | 7MO2FAILA | 1,0 - - - - Prog 1 pe
6 (racordare)
5,13 ha
51¢ 130 | 140 | 10M0 | 01 | 10MO |65 |50 | 5 10MO 0.8 i - - T. progresive 1 | THASMO
(racordare) pe 3,90 ha
T. progresive -
52A|145 | 110 | 7MO3FA | 05 |6FA4MO (580 | 40 | 120 7MO3FA 03 | 5MO5FA | 952 | 70 IISSIVE 1
(punere 1n lumina)
52B| 35 | 100 | 8MO2FA | 0,2 |5MO5FA [2,10 | 60 | 110 8MO2FA 01 | 6MO4FA | 259 | 70 - - -
54B|11,0 | 105 | 7TMO3FA | 0,6 |7MO3FA |33 | 30 | 115 7FA3MO 04 | 6MO4FA | 7,77 | 70 T. progresive 1 ;
(punere in lumina)
55C| 9,0 | 95 10MO 0,7 - - - 160 9MO1FA 0,4 8MO2FA | 4,76 | 70 |T. progresive (insamantare) | 1 -
56F | 40 | 100 | 10FA 02 |7FA3MO |20 | 50 | 110 10FA 03 | 7FA3MO | 252 | 60 - - -
57B | 13,5 | 110 | 9FAIMO | 0,2 | 6FA4MO |9,45| 70 | 120 6MO4FA 0,2 | 6FA4MO | 8,80 | 80 - - -
57C| 42 | 100 | 10MO | 0,7 - -] - 110 10MO 0,9 10MO | 045 | 30 T. rase 1 8M40220L$pe
58A| 2,4 | 110 | 9FAIMO | 0,3 |7MO3FA [1,20| 50 | 120 9FAIMO 04 | 6FA4AMO | 3,20 | 80 - - -
58B| 62 | 95 | 10MO | 0,1 |8MO2FA |4,34| 70 | 105 10MO 01 | 9MOIFA | 511 | 70 - - -
59A| 1,2 | 95 |8MO2FA | 04 |8MO2FA |0,72| 60 | 105 7MO3FA 02 | 6MO4FA | 1,82 | 70 - - -
66 | 22,4 | 135 | 8FA2MO | 05 | 8FA2MO 1‘2'4 60 | 105 10FA 05 | 7FA3MO | 7,84 | 70 : : -
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Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil
Supr Amenajamentul din anul 2012 Amenajamentul din anul 2022 -
UA| a Nr. Lucrari
| fata Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil Tratamentul de de
[ha] [Varst interv. impad.
zrs Compoziti |Consis- | Compoziti |Supr. |Supr.| Varsta Compozitia Consis- Compozitia Supr. |Supr.
fani] a tenta a [ha] | [%] | [ani] pozit tenta POzZIa | ey | (%]
70A|128 | 110 | 10FA | 05 | 10FA |7.68| 60 | 120 10FA 03 | 8FA2MO [931 | 70 | T progrfjr'l‘l’fng’“”ere'“ 1 -
73C| 6,7 | 175 10FA 0,6 10FA [4,00 | 60 125 8FA2MO 0,4 9FAIMO | 4,9 | 70 | T.succesive (dezvoltare) 1 -
73F | 2,0 | 155 10FA 0,6 9FA1IMO |1,20 | 60 165 10FA 0,4 10FA 0,96 | 60 T. succesive (dezvoltare) 1 -
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Structura padurilor pe clase de varsta

Tabelul 3.3.1.1.
Clase de varsta - ha/%
Anul Supraf VI Varsta
bmenai] FF ' I I vV \ Wil di
i hal% (101- medie
(1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) |(81-100) 120) (>120)
1509,6 233,7 331,2 86,0 124,6 320,4 177,4 236,3
2012 100 15 22 6 8 21 12 16 3
202 1504,58 | 210,90 | 262,75 | 215,85 | 64,60 197,60 | 369,20 | 183,68 24
100 14 18 14 4 13 25 12

Din tabelul 3.3.1.1. se poate concluziona ca structura arboretelor are o evolutie pozitiva
mergand spre normalizarea claselor de varstd. Se mai poate observa ca este un dezechilibru intre
clasele de varsta, observandu-se un deficit mare in clasa a-1V-a de virsta si un excedent in clasa a-
Vl-a de varsta.

Compozifia arboretelor

Tabelul 3.3.1.2.
Anul S“Brifa‘a SPECII - %
amenaJ. | 4o | MO | FA | BR |[PAM| LA | SC | ME | DR | DT | DM
so1p | 15096 |796.94|64844) 19,02 | 1506 | 1283 | 4,56 | 4,23 | 2,48 | 3,83 | 2,21
100 53 | 43 1 1 1 1 - - - -
o0y | 150458 |78351/645,00 846 | 1861|1540 | 1431 | 461 | 3,28 | 816 | 3,24
100 52 | 43 1 1 1 1 - - 1 -

Analizand evolutia compozitiei acestui U.P. se poate observa ca DT au ajuns la 1%, iar

proportia molidului a crescut cu un procent, in rest proportiile speciilor au ramas aceleasi ca la
amenajarea precedenta.

Structura claselor de productie

Tabelul 3.3.1.3.
Clasa de productie
Anul | Supraf U.P.
amenai|  Ha /% | I 1l WY, V Cl.prod.
ha |% | ha | % | ha | % | ha | % | ha | % | medie
2011 | 1509,6|100| 8,75 | 1 |224,5| 15 |1015,41 67 |229,44| 15 | 31,5 2 11[0]
2022 [1504,58| 100 - - |208,77| 14 |1052,97| 70 |231,70| 15 |11,14| 1 11[0]

Din tabelul 3.3.1.3. se poate observa o evolutie buna a arboretelor in ceea ce priveste clasa
de productie, procentul reprezentat de suprafata arboretelor din clasa a Ill- a de productie a crescut
la 70%, procentul arboretelor din clasa a 11-a si a V-a de productie s-a redus cu un procent.
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Densitatea arboretelor

Tabelul 3.3.1.4.
Anul Suprafata pe categorii de consistenta Consistenta
amenajiri | Supraf ha/% 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
1509,6 193,0 314,0 1002,6
2012 100 13 1 66 0,67
2022 1504,58 224,40 287,88 992,30 073
100 15 19 66

CAP. 4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere are ca scop fundamentarea masurilor de
gospodarire. La intocmirea lui se au 1n vedere toate informatiile culese in fazele de documentare si
de teren. El este elaborat conform normelor tehnice in vigoare.

Culegerea datelor de teren s-a facut in conformitate cu prevederile “Normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor - 1986 completate cu prevederile din "Norme tehnice pentru amenajarea
padurilor - editia 2000". Motivatia consta in faptul ca la data elaborarii Normelor tehnice din 2000
nu a putut fi surprinsd intreaga problematica legata de modul de abordare a diferitelor forme de
proprietate si a impactului divizarii proprietdtii asupra modului de organizare a productiei. De
aceea, anumite aspecte au fost tratate dupa caz, in conformitate cu prevederile din editia 1986 a
Normelor tehnice iar altele dupa editia din 2000. Subliniem faptul ca aceasta abordare se refera la
anumite aspecte de detaliu (ex. mod de structurare a capitolelor din amenajament, moduri de
codificare a anumitor functii sau urgente de regenerare, etc.) care nu au implicatii asupra
problemelor fundamentale ale procesului de gospodarire cum ar fi stabilirea bazelor de amenajare,

Elementele de caracterizare a arboretului s-au determinat prin masuratori (diametru mediu,
indl{ime medie) §i apreciere (compozitie, consistentd, vitalitate, provenientd, elagaj, etc.), prin
amplasarea in arborete de piete de proba in care au fost masurate atat diametrul arborilor, cat si
indltimea pentru arborii cu diametre apropiate de diametrul mediu. Vérsta elementelor de arboret a
fost determinata prin masurarea inelelor la cioata.

In continuare sunt prezentate sumar metodele si procedeele de culegere si prelucrare a
datelor de teren.

Anterior lucrarilor de teren s-a facut documentarea dupa amenajamentele Intocmite anterior.
S-au avut Tn vedere substratul litologic, geomorfologia, solurile, clima, hidrologia, tipurile de
statiune, tipurile de padure si descrierea vegetatiei forestiere. Inaintea inceperii lucrarilor propriu-
zise, s-a facut o recunoastere generala a terenului.

Descrierea vegetatiei forestiere s-a facut, conform normelor de amenajare, pe etaje si
elemente de arboret, precum si pe ansamblul arboretului.

S-a utilizat vertexul si clupa forestiera. S-au facut determindri si asupra subarboretului si
semintisului utilizabil iar la rubrica ,,date complementare” s-au inscris si alte informatii asupra altor
componente ale biocenozei forestiere. Volumul de masa lemnoasa al arboretelor s-a determinat cu
ajutorul tabelelor de productie in raport cu elementele masurate in teren. Pentru arboretele exploata-
bile s-au ficut inventarieri in cercuri 500 m? si integrale in functie de suprafata si starea arboretelor
respective. Pentru arboretele preexploatabile si cele in carea sunt propuse lucrdri de conducere si
ingrijire (ririturi) cu diametrul >16 cm au fost realizate inventarieri statistice in cercuri de 300 m?,

Prelucrarea datelor din teren s-a facut cu ajutorul programelor computerizate. in baza datelor
culese si interpretate, s-au Stabilit masurile deg,gospodarire pentru urmatorii 10 ani.



4.2. Elemente privind cadrul natural specific unitatii de productie

4.2.1 Geologie

Cadrul natural al unitatii de productie Tmbraca un aspect muntos si de dealuri inalte, fiind
situat aproape Tn intregime pe versantii inferiori sudici ai Muntilor Rodnei si, in mai mica masura, ai
Muntilor Tibles, ambele masive fiind parti integrante ale grupei nordice a Carpatilor Orientali.

Din punct de vedere geologic, Muntii Rodnei prezinta o structurd din sisturi cristaline in
partea centrala, in timp ce extremitatile vestice si sudice, unde este localizatd U.P. I Runcu Salvei,
sunt formate in cea mai mare parte din marne, gresii, calcare si conglomerate precum si andezite,
dacite si riolite In zona sudica, in special n magurile situate pe cursul de apa al Somesului Mare.

Substratele existente au dat nastere mai ales la soluri din clasa Cambisoluri, rezultand astfel
statiuni prielnice molidisurilor si amestecurilor de fag cu raginoase din aceasta zona.

4.2.2 Geomorfologie

Dupa Geomorfologia Romaniei, Editia 2002, teritoriul U.P. I Runcu Salvei face parte din
urmatoarele regiuni i subregiuni geomorfologice : | — Carpatii Orientali (Carpatii de rasarit), A —
Carpatii Maramuresului §i Bucovinei, b — Muntii Rodnei si Maramuresului, 2 —Masivul
Rodna(Muntii Rodnei).

Muntii Rodnei se remarcd prin indl{ime §i masivitate, caracteristici determinate in primul
rand de constructia geologica, fiind cea mai proeminenta unitate muntoasd din Carpatii Rasariteni.
Culmea principala este orientata est-vest si reprezinta o adevarata coloana vertebrala a masivului,
sculptatd 1n roci cristaline rezistente. Pe aceastd structurd masiva, aspectele geomorfologice si
gruparea caracterelor de detaliu duc la diferentierea Muntilor Rodnei in 5 compartimente sau
complexe morfologice, dispuse de la est la vest. Si diferenta de altitudine de 1280 m (intre 370 m si
1650 m) denoti existenta unor conditii si forme variate. Inclinarea versantilor prezintd valori mari,
predominand cele intre 20 si 30 grade, valorile maxime se inregistreaza pe custurile inalte, in peretii
circurilor glaciare.

U.P. I Runcu Salvei este situatd In partea sud-vesticdi a Masivului Rodnei, unitatea
geomorfologica predominanta fiind versantul cu inclinare moderata la repede.

Repartitia suprafetei pe categorii de altitudine

Tabelul 4.2.2.1.
Altitudinea (m) Suprafata (ha) %
400-600 153,90 10
601-800 192,30 13
801-1000 364,82 24
1001-1200 365,15 24
1201-1400 296,10 19
1401-1600 149,93 10
TOTAL 152220 100

Altitudinea are o influenta indirecta asupra distributiei vegetatiei, in schimb intervine direct
asupra factorilor climatici. Odata ce creste altitudinea, temperaturile se reduc, intensitatea radiatiei
solare sporeste, vanturile sunt mai intense si mai frecvente, cantitatea de precipitatii si umiditatea
atmosferica cresc.

In concordanta cu altitudinile inregistrate, se constati ci pantele versantilor sunt in general
slab si moderat inclinate, 16-309 (v. tab. 4.2.2.2), devenind mai repezi in zonele de mare altitudine.
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Repartitia suprafetei pe categorii de panta

Tabelul 4.2.2.2.
Categoria de panta Suprafata (ha) %
< 169 172,97 11
16-30¢9 834,65 55
31-409 512,08 34
> 409 2,50 -
TOTAL 1522,20 100

Inclinarea are o influentd directa asupra profunzimii solurilor, care creste de la culme catre

firul vailor si se reduce odata cu sporirea pantei. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe tere-
nurile puternic inclinate. Pantele mari inlesnesc declansarea proceselor de eroziune si alunecarile de

teren.

Multitudinea factorilor geomorfologici enuntati se afla in stransd legaturd unii cu altii,

determinand formarea solurilor, repartizarea vegetatiei in spatiu, precum si productivitatea acesteia.

Relieful influenteaza atat raspandirea si caracteristicile solului (profunzime, intensitatea

erodarii s.a.), cat si procesele de solificare, prezenta vegetatiei forestiere si a tipurilor de padure si
de statiune.

Pe categorii de expozitii, repartitia fondului forestier se prezinta astfel:

Repartitia suprafetei pe categorii de expozitie

Tabelul 4.2.2.3.
. .. Suprafata
Categoria de expozitie (ha) %
Insorita 440,75 29
Partial insorita 734,45 48
Umbrita 347,00 23
TOTAL 1522,20 100

Expozitia generala a unitatii studiate diferd semnificativ, in functie de principalele paraie la

care graviteaza majoritatea padurilor din trupul respectiv. Referitor la variatiile topoclimatului
induse de expozifia versantilor, se pot afirma urmatoarele:

expozitiile insorite (29 %) sunt cele mai calduroase: se incalzesc puternic in timpul zilei si
se rdcesc accentuat noaptea, astfel incat amplitudinile termice sunt maxime; sezonul de
vegetatie este mai lung, dar pericolul ingheturilor tarzii si a desosarii puietilor este mai
mare; perioadele de seceta sunt mai lungi si mai dese, evapotranspiratia fiind mai puternica,
stratul de zdpada este mai subtire si se topeste mai repede;

exceptie de la cele mentionate anterior face partea inferioara a unor astfel de versangi, care
sunt umbriti de culmile din fata lor;

expozitiile umbrite (23 %), beneficiaza de un plus de umiditate pedologica si atmosferica, de
o persistenta mai indelungata a stratului de zdpada, de temperaturi si amplitudini mai scazute
si de sezon de vegetatie mai scurt;

expozitiile partial Tnsorite (48 %) prezintd o situatie intermediard, cu mentiunea ca versantii
vestici beneficiaza de un plus de caldurd, comparativ cu cei estici.

Culmile fiind mai vantuite, evapotranspiratia este mai intensa si pericolul producerii

doboraturilor este mai ridicat. Vaile inguste beneficiazd de un plus de umezeald si favorizeaza
stagnarea maselor de aer si producerea inversiunilor termice.
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4.2.3 Hidrologie

Din punct de vedere hidrologic teritoriul unitatii de productie U.P. | Runcu Salvei este situat
in bazinul superior al Somesului Mare, pe partea dreapta tehnica a acestuia.

Principalii afluenti ai Somesului care strabat teritoriul U.P. sunt Valea Ideci, Salauta, Rebra,
Cormaia etc. Acestia se caracterizeaza prin ape mari de primavard si viituri in timpul verii si
toamnei. in timpul verii debitul este mic, Insd, de obicei, mai mare decat cel de iarna, datorita atat
tipului de alimentare cat si iernilor reci, cu lipsa de lunga durata a scurgerii superficiale. Lunile cu
scurgere medie deosebit de redusa sunt ianuarie si februarie.

Alimentarea apelor din reteaua hidrologica este mixta — pluvio-nivala — regimul hidrologic
avand caracterul regimului hidrologic continental.
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4.2.4 Climatologie

Prin pozitia sa geografica, teritoriul U.P. I Runcu-Salvei se incadreaza in sectorul de clima
temperat-continentald moderatd, supus adeseori advectiei aerului polar maritim cu o activitate
frontala foarte frecventa. Acest tip de clima presupune veri mai umede si relativ calduroase si ierni
mai putin uscate si relativ reci. Clima este determinatd de principalele centre barice de actiune ale
masei atmosferice din spatiile europene, anticiclonul dinamic subtropical al Azorelor, anticiclonul
termic continental Euroasiatic $i minimul asiatic, depresiunile din Marea mediterand si cele din
nordul Oceanului Atlantic - minima islandica.

Circulatia generald din timpul iernii este deosebitd de cea din timpul verii. larna predomina
invaziile de aer de natura polar maritima sau maritima arctica din nord-vest, iar vara cele de aer cald
temperat maritim din sud-vest. Ca urmare a influentei predominant vestice, amplitudinile termice
diurne si anuale sunt mai mici decat in restul tarii la aceeasi latitudine. Daca masele de aer sunt
deplasate din sistemele barice din vest, de pe ocean, acestea sunt iarna umede si relativ calde iar
vara sunt umede §i rdcoroase. Daca sunt din directie estica, de pe continent, acestea sunt geroase
iarna si uscate si calde vara.

Clima este un factor important in stabilirea conditiilor stationale si favorabilitatii acestora
fatd de anumite specii forestiere. De aceea, in continuare, se vor prezenta cativa indicatori ce pot
prezenta interes la identificarea statiunilor si la stabilirea masurilor de gospodarire cele mai
adecvate.

4.2.4.1 Regimul termic

Principalele caracteristici ale regimului termic pentru acest teritoriu sunt :

- temperatura medie anuala : 8,3 oC:

- amplitudinea anuali a temperaturii medii: 23,6 °C;

- temperatura minima absoluta: — 33,8 oc, inregistrata la data de 18 ianuarie 1963;

- temperatura maxima absoluti: 37,6 °C, inregistrati la data de 16 august 1952;

- luna cea mai rece — ianuarie — media multianuali : — 4,7 °C;

- luna cea mai calda — iulie — media multianuala : + 18,9 °C:

Mentionam faptul ca valorile prezentate, ca si cele referitoare la regimul pluviometric, sunt
nregistrate la nivelul comunei Runcu Salvei, la o altitudine ntre 400 — 500 m. in functie de relief si
de altitudine, pe suprafata teritorialda a U.P. I Runcu Salvei apar diferentieri importante in regimul
termic, pluviometric si eolian, astfel ca in zonele inalte din Muntii Rodnei temperatura medie
anuala este de 0 °C.

4.2.4.2 Regimul pluviometric

Pe teritoriul localitatii Runcu-Salvei cantitatea medie anuald de precipitafii este cuprinsa
intre 700-800 mm. In anii de activitate ciclonici deosebita, cantitatea de precipitatii a fost de peste
1000 mm (1897). Minimum de precipitatii este cuprins intre 30-40 mm pentru luna februarie si
atinge maxim de precipitatii in iunie cu 100-200 mm.

4.2.4.3 Regimul eolian

Vanturile dominante sunt din nord si nord-vest si au o intensitate moderata, devenind 1nsa
periculoase atunci cand depasesc 20-35 m/sec. Fenomenul este cu atat mai distrugator cu cat este
precedat de ploi abundente ce produc inmuierea solului, factori ce faciliteaza aparitia doboraturilor
de vant.
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Masele de aer sunt canalizate n lungul vdilor intensificandu-si viteza (in special in lunile de
toamna si iarnd) si creand curenti de aer reci, fapt care determind inversiuni de temperatura.

larna vantul determina formarea ceturilor si a norilor pe vai si scaderea
temperaturilor.

4.2.4.4 Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Conform raionarii dupa Kdoppen, teritoriul U.P. I Runcu Salvei este cuprins in subzonele
D.fk si D.f.c.k caracterizate printr-un climat boreal, ploios, cu precipitatii in tot timpul anului
(indeosebi primivara si vara), cu temperaturi medii sub 22 °C in luna cea mai calda.

Indicele de ariditate de Martonne are valoarea medie anuald de 44 si s-a calculat cu formula

| = P
* T+10

medie anuala.

Indicele de umiditate are valoarea medie de 96 si s-a calculat cu formula: 1,=P/T.

Conditiile climatice mentionate asigura satisfacerea exigentelor la molid, brad, fag, paltin de
munte etc. In consecinti, aceste specii vegeteaza in conditii corespunzitoare pe raza unititii de
productie.

j, in care la — indicele de ariditate, P — precipitatiile medii anuale, T — temperatura

4.3. Soluri

Studierea solului este absolut necesard pentru cunoasterea statiunilor si Stabilirea unor
miasuri de folosire judicioasd a lor in gospodarirea padurilor. In consecintd, productivitatea
vegetatiei este in functie de favorabilitatea conditiilor de sol, de masura in care arborii isi pot
dezvolta sistemul de radacini in volumul fiziologic al solului.

4.3.1. Evidenta si raspdndirea tipurilor si subtipurilor de sol

In cadrul U.P. studiat au fost identificate 3 clase de soluri, 6 tipuri si 11 subtipuri de sol
identificate, mentionandu-se suprafetele ocupate de fiecare tip si subtip de sol precum si ponderea
acestora din suprafata totala si sunt prezentate in tabelul 4.3.1.1. Clasificarea pe tipuri si subtipuri
de soluri s-a facut dupa Sistemul Roman de Taxonomie a Solurilor din anul 2003.
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Evidenta si raspandirea tipurilor si subtipurilor de sol

Tabelul 4.3.1.1
Succ. Suprafata
Clasa de soluri Tip de sol Subtip de sol | Codul - P
oriz. ha %
tipic 2101 Ao-Bt-C -
Preluvosol (EL) P 1,30
TOTAL Preluvosol (EL) 1,30 -
. . tipic 2201 Ao-EI-Bt-C 50,80 4
Luvisoluri — - :
Luvosol (LV) litic 2214 Ao-El-Bt-Rli 19,20 1
TOTAL Luvosol (LV) 70,00 5
TOTAL Luvisoluri (LUV) 71,30 5
tipic 3101 Ao-Bv-C
Eutricambosol (EC) i ‘ - ‘ 44500 | 30
TOTAL Eutricambosol (EC) 445,00 | 30
. . tipic 3201 A0-Bv-R(C) 62813 | 42
Cambisoluri o . '
Districambosol (DC) scheletic 3207 Ao-Bvqg-R 81,20 5
TOTAL Districambosol (DC) 709,33 | 47
TOTAL Cambisoluri (CAM) 1154,33 | 77
tipic 4101 Aou-Bs-R(C) 206,05 | 14
umbric 4102 Au-Bs-R(C) 6,90 -
Prepodzol (EP) histic (turbos) 4103 T-Bs-R(C) 0,50 -
) ) litic 4101 Aou-Bs-R 50,90 3
Spodisoluri )
TOTAL Prepodzol (EP) 264,35 | 17
tipic 4201 | Au-Ea-Bhs-R(C
Podzol (PD) P ‘ ‘ (©)] 14,60
TOTAL 14,60
TOTAL Spodisoluri 278,95 | 18
TOTAL 1504,58 | 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Dupa cum se observa, tipurile de sol reprezentative pentru zona studiatd sunt Cambisolurile
(77%) urmate de Spodisoluri (18%) si Luvisoluri (5%).

Caracteristicile principalelor tipuri de sol identificate in cadrul U.P. studiat si descrierea lor
vor fi redate in cele ce urmeaza:

m Solul Preluvosol tipic (2101), acest subtip a fost identificat pe 1,30 ha (-%).

Are profil: Ao-Bt-C.

Sunt soluri avand orizont A ocric sau molic (Ao, Am) urmat de orizont intermediar argic
(Bt) avand culori cu valori peste 3,5 (la umed) cel putin pe fetele agregatelor structurale incepand
din partea superioara si grad de saturatie in baze (V) peste 53 %.

S-au format pe substrate din roci de natura lutoasa, caracterizat prin reactie moderat acida
pana la slab alcalina (pH = 5,8-8,0), slab la moderat humifer (0,108-4,155), foarte slab la foarte bine
aprovizionat cu azot total pe intregul profil (0,006- 0,213g %), eubazic cu un grad de saturatie in
baze N = 78 - 85%, cu texturd luto - nisipoasd la suprafata si luto -argilo-nisipos in profunzime,
edafic mijlociu, de bonitate mijlocie pentru cer si garnitd si inferioara -mijlocie pentru stejar.
Bonitatea acestui sol este determinata de compactitatea orizontului Bt care limiteaza patrunderea
radacinilor si de volumul edafic mijlociu.
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m Solul Luvosol tipic (2201). Acest subtip de sol este raspandit pe 50,80 ha (4 %).
Alcatuirea profilului Ao-EI-Bt-C, avand orizont A ocric (Ao) urmat de orizont eluvial E (El sau Ea)
si orizont B argic (Bt) cu grad de saturatie in baze (V) peste 53% cel putin intr-un suborizont din
partea superioara; nu prezinta schimbare texturald brusca (intre E si Bt pe < 7,5cm). S-a format pe
luturi, gresii si alternante dintre acestea, uneori si pe sisturi seticitoase si sericito-cloritoase, pe
versanti domoli sau platouri, ocupa terenurile mai slab drenate, deci, aflate sub influenta unei
cantitati mai mari de apa, ce a contribuit la orientarea solificarii n directia luvierii, este foarte
puternic acid la acid, cu pH = 4,0-5,9, cu aciditatea cea mai mare la suprafata si in deosebi in
orizontul podzolit El, slab la foarte humifer cu un continut de humus pe grosimea de 4-12 cm de
2,5-5,4 %, oligomezobazic la suprafatd - in El si mezobazic in profunzime -Bt, cu un grad de
saturatic in baze V = 40-67 %, mijlociu la foarte bine aprovizionat in azot total (0,13-0,22 g%),
luto-nisipos la lutos, de bonitate superioara si mijlocie pentru gorun, fag, carpen. Bonitatea mijlocie
este determinatd de volumul edafic util mijlociu. Volumul edafic mijlociu apare atunci cand
procesul de podzolire este mai intens exprimat - migreaza mai multa argila din Ao in El, argila care
se precipita si se acumuleaza in orizontul Bt, acesta devine mai compact si ingreuneaza patrunderea
radacinilor mai in adancime. Pe de alta parte si regimul de umiditate este mult mai diferentiat (intre
orizonturile El si Bt), cu cat procesul de podzolire este mai puternic. Asa se explicd bonitatea
diferita a luvosolului tipic.

m Luvosolul litic (brun luvic litic) — cod 2214 si profil Ao-EI-Bt-Rli — este asemanator celui
tipic, dar cu roca masiva R a carei limitd superioara este situatd in primii 100 cm. A fost identificat
pe 19,20 ha(1%). Datorita volumului edafic mic, aceste soluri sunt de bonitate inferioara pentru fag
si rasinoase, proprietatile fizico-chimice fiind asemanatoare precedentului subtip.

m Solul eutricambosol tipic (3101) — acest subtip se gaseste pe 445,0 ha (30%) din cuprinsul
unitatii de productie analizate — prezintd urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-Bv-C.
Sunt in general soluri profunde, uneori superficiale, grosimea fiziologica luand valori intre 40 si 100
cm. De reguld sunt fara schelet, cel mult slab scheletice. Textura variaza de la luto-nisipoase la
argilo-prafoase. Reactia este de regula slab acida si numai rar acida. Gradul de saturatie in baze
indica faptul ca solurile sunt mezobazice la eubazice (V-55%). Continutul in humus este in general
bun. Dupa continutul global de elemente nutritive, aceste soluri sunt in cea mai mare parte
mezotrofice catre eutrofice. Datorita faptului ca aceste soluri sunt bine structurate si aerisite,
resturile organice se descompun in cea mai mare parte pand la mineralizare totala. Totodata, din
mineralele primare in curs de alterare si din resturile organice in curs de descompunere rezulta
cationi de calciu 1 magneziu In cantitati suficiente ca sa compenseze pierderile de cationi din sol
prin aluvionare, din care cauzd ele se mentin multd vreme relativ saturate in cationi de calciu.
Continutul global de elemente nutritive este foarte variat, de la oligomezotrofice la eutrofice
predominand cele mezotrofice catre eutrofice.

De asemenea, aprovizionarea cu apa accesibila este relativ buna spre foarte buna. In aceste
conditii, favorabilitatea acestor soluri pentru vegetatia forestiera depinde in primul rand de
profunzimea acestora si continutul de schelet, respectiv de volumul edafic. Ofera conditii bune de
dezvoltare pentru brad, paltin, fag.

m Districambosolul tipic - conform SRTS-2003 (solul brun acid tipic- conform SRCS-1980)
— cod 3201, cu profil Ao-Bv-R(C), este cel mai raspandit dintre tipurile de sol din cuprinsul U.P.,
ocupand 42% din suprafata padurii. S-a format pe roci acide, dar bogate in minerale fero-
magneziene — sisturi cloritoase, micasgisturi, cuartite, gresii feruginoase, piroxenite, amfibolite s.a.
Este Tntalnit pe versanti cu expozitii si pante diverse ; foarte puternic acid la acid, moderat la foarte
humifer, oligomezobazic, cu un grad de saturatie In baze V < 53%, mijlociu la foarte bine
aprovizionat in azot total, luto-nisipos la suprafata si luto-nisipos la lutos in profunzime, de bonitate
superioara, mijlocie §i inferioara pentru molid, brad si fag, functie de volumul edafic util mare,
mijlociu sau mic. Acest sol poate realiza o bonitate inferioara si la un volum edafic mijlociu in cazul
in care este situat pe versanti sudici, cu pante de peste 359, unde evapotranspiratia este mare -
speciile forestiere sufera de lipsa umiditatii, in598pecial n sezonul estival.



Volumul edafic util mijlociu, este dat de prezenta scheletului pe profil, in proportie de 25-50
% (semischeletic). In general, pe solurile semischeletice se recomandi, cu prioritate, cultura
molidului care, cu inrddacinarea sa trasantd, valorificd mult mai bine aceste soluri comparativ cu
celelalte specii din zona.

m Districambosolul scheletic - conform SRTS-2003 (solul brun acid scheletic- conform
SRCS-1980) — cod 3207, prezinta urmatorul profil : Ao-Bvqg-R. Este asemanator celui tipic, dar cu
peste 75% schelet (@ > 2 mm). Poate fi proxischeletic (cu schelet intre 0 — 20 cm), epischeletic (cu
schelet intre 20 — 50 cm), mezoscheletic (cu schelet intre 50 — 100 cm) sau batischeletic (cu schelet
intre 100 — 200 cm). Este format pe roci acide - cuartite, gresii feruginoase, sisturi cloritoase s.a..
Apare pe versanti cu pante si expozitii diverse, este foarte puternic acid la acid, cu valorile pH-ului
cele mai mici (acide) la suprafata ; slab humifer, oligomezobazic, cu un grad de saturatie in baze
pana la 53%, slab la mijlociu aprovizionat in azot total, luto-nisipos la suprafata si luto-nisipos la
lutos in profunzime, de bonitate mijlocie sau inferioara pentru molid, brad si fag, bonitatea fiind
conditionata de volumul edafic util. Acest subtip se intalneste pe 5% din suprafata U.P.

m Prepodzolul tipic - conform SRTS-2003 (brun feriiluvial tipic - conform SRCS-1980) —
cod 4101, prezinta urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil : Aou - Bs - R. Este sol de bonitate
mijlocie pentru molidisuri §i amestecuri de rasinoase cu fag, bonitate determinata de volumul edafic
mijlociu, de continutul de humus si de aprovizionarea buni cu apa. in prezent pe aceste soluri sunt
molidisuri si amestecuri de rasinoase cu fag, cu o stare bund de vegetatie, de clasd mijlocie de
productie. Ponderea acestui tip de sol este de 14%.

m Prepodzolul umbric (cod 4102) este asemanator celui tipic, dar cu orizont superior Au.
Are o pondere redusa, sub 1%, ca si prepodzolul histic (turbos) — cod 4103 — subtip asemanator
celui tipic, dar avand orizont T (turbos) de 20 — 50 cm grosime la suprafata sau in primii 50 cm.

m Prepodzolul litic (brun feriiluvial litic) — cod 4104 — prezinta urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil : Aou - Bs - R. Este un subtip de bonitate inferioard pentru molidisurile din
zona, bonitate determinata de volumul edafic mic, de troficitatea redusa si de aciditatea foarte mare.
In prezent pe acest sol sunt instalate molidisuri, avand diseminat paltin de munte si alte diverse tari,
de clase inferioare de productie. Ponderea acestui subtip de sol in suprafata padurilor este de 3%.

m Podzolul tipic — aceeasi denumire conform SRTS-2003 si SRCS-1980 — are codul 4201 si
urmatorul profil : Au-Ea-Bhs-R(C). S-a format pe roci acide, pe versanti variat inclinati. Sunt soluri
puternic acide, foarte humifere la intens humifere, cu humus brut ; extrem oligobazice la
oligobazice ; foarte bine aprovizionate in azot total, de bonitate inferioard pentru molid, brad si fag.
Bonitatea inferioara (in situatia in care regimul de umiditate, precipitatiile din sezonul de vegetatie
si textura sunt normale, optime) este determinatd de troficitatea foarte scazuta si de aciditatea mare
(pH = 3-4), cu eliberare de aluminiu - element chimic foarte toxic. In aceste conditii singurele specii
recomandate sunt molidul si scorusul de munte, acesta din urma ca specie de amestec/ajutatoare.
Ocupa 1% din suprafata padurii.
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4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURI S§1

UNITATI

A ME

NAJISTICE

SM1  6M2  TMI  TMZ  SM1  ¥M2 13M1 13M2 14N 3M
330 540 56N 57AL 5TA2 STC 590 640 ASC
Total subtip sol : 27 UA 17.62HA
Total tip sol : 27 UA 17.62HA
21 Preluvosol (EL)
2100 apic
23
Total subtip sol : | 1JA 1.3 HA
Total tip sol : | UA .30 HA
22 Luvosol (LV)
2201 upic
S 6B YA 9B Y€ YD YE 18 24 30 33A 33B
34 43A 438 74
Total subtip sol : 1v UA 50.80HA
2214 htic
I 20A 20B 20C 2104 224 2R 27 324
Total subtip sol : 10 UA IV 2 HA
Total tip sol : 29 UA 0.0 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 apic
2 3 4 6A 6C T7A 8A kB $C 11B 12
I3A 14A 14B 14C I15A 13B 15C 15D I5E 31
36R 37 38 39A 39F 40A 40R 41A 4R 55R R
6L S6F 37B S7TD T0A 0C 0D 71A TIB 2B 73B
BF 3G 75
_Total subtip sol : 63 UA _HS.00HA
Towl bp sol : 63 UA H5.00 HA
32 Districambosol {(DC)
3201 opic
47A 4TR 47C 47D 48A S0A SOR S0C 50D 50F S1A SIB SIE 52A 52R
S2C 53A 33B 533C 35L 5M4A MB 54C 3MD ML 54F 55C 35D 5C 37A
$7¢C S7E 37F 3KA SEB 59A S9B 59D 6uA 6nC  &OE 62 63A 63B 64A
64R 065A 63R 66 6TA 67TR 67C 68F TJOR 73N T3IE 73N 73
Total subtip sol : 5% UA 628,13 HA
3207  scheletic
68A G63B 6NC 68D 685L 69A B
Total subtip sol - 7UA 81.201A
Toral tip sol : 65 UA 709,33 1A
41 Prepadzol (EP)
4101 tipic
458 48D 4uA 49B MHC YF G S5 C SID sy
60R 60D 60F 61A alB 61D
= Totul subtip sol : 21 UA 206.05 HA
4102  umbric
i5F
Total subiip sol : 1 UA 630 1A
4103 hisue
%G
Total subrip sol : 1 UA 0.50HA
4104 hitic
S0FE S8C S8F 61C 6IE 6lF
Total subup sol : s UA 0.9 HA
Togal tip sol : 2 UA 264 .35 HA
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SOLURTI SI U

NITATI

AMENAITI

STIC

F

42 Podzol (PD)

4201  upic
440 4L 4F 49D 49E
Total subtip sol : 5 UA 14.60 11A
Total tip sol : 5 UA 14.60 1A
TOTALUP 219 1A 152220 HA
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4.3.4. Factori si determinanti edafici pe clase de mdrimi §i favorabilitatea pentru speciile forestiere principale

Fisa ecologica a tipului de statiuni din etajul FM 2

Tabelul 4.3.4.1
Factori Clasa de marimi ale factorilor ecologici Clase de favorabilitate ale factorilor ecologici
0...m I ] 11 v \Y Ei1 | E2| N..m | FS S M R FR
Temperatura m.a. +> | <+ ) <A ©>... ..©
Precipitatiile a. o ©A ®
Precipitatiile de incarcarea sol + ©A ®
Precipitatiile estivale iulietaugust + ©A®
Vanturile + X&) A
Umiditatea atm.rel.in iulie + ©A®
Substantele nutritive (ind.trof.) +> ® <© A
Asigurarea cu azot +> ® <© A
Bazele schimbabile + ® <© A
Aciditatea - Alcalinitatea | Lt ® |<©aA
Apa accesibila estival m.(+vernal) + ©A® .
Aerul - aeratia +... St ® ©A
Consistenta estivala + A® © ©
Temperatura — vernal si estival .| > o> © A
Salinitatea - Alcalinitatea (VNa) + OA®
Volumul edafic +... | L+ ... | ...A
Lungimea perioadei bioactive <+ IS A
Favorabilitate ® brad ©fag A molid
Bonitate <| Inferioara Mijlocie Superioara
© <® A
Fisa ecologica a tipului de statiuni din etajul FM3
Tabelul 4.3.4.2
Factori Clasa de marimi ale factorilor ecologici Clase de favorabilitate ale factorilor ecologici
0..m |[I ln_Jm_Jiv |v [E |E2 [N.m |[FS [|s [M [R |FR
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Temperatura m.a. +a <+ ®.. .. ®
Precipitatiile a. +.. .t o
Precipitatiile de incarcarea sol +.. .t ®
Precipitatiile estivale iulie+august + o
Vanturile + o
Umiditatea atm.rel.in iulie +a ®
Substantele nutritive (ind.trof.) +... |+ .+) ®.. .®
Asigurarea cu azot +... .t ®.. .. ®
Bazele schimbabile +.. .t ®.. .. ®
Aciditatea - Alcalinitatea +.. .t ®
Apa accesibila estival m.(+vernal) +... .t o o
Aerul - aeratia +.. Lt ® ®
Consistenta estivala + ®
Temperatura — vernal si estival +.00 | <+ ® ... ®
Salinitatea - Alcalinitatea (VNa) ®
Volumul edafic +... .t ®
Lungimea perioadei bioactive + ®
Favorabilitate e molid
Bonitate <I Inferioara Mijlocie Superioara
®
Fisa ecologica a tipului de statiunilor din etajul FD3
Tabelul 4.3.4.3

Factori Clasa de marimi ale factorilor ecologici Clase de favorabilitate ale factorilor ecologici

O.m| I [ flm] v [ V ]|E|E[N.m|[FS] s | M | R | FR
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Temperatura m.a. (+)> + ®

Precipitatiile a. + )

Precipitatiile de incarcarea sol +

Precipitatiile estivale iuliet+august +

Vanturile + ®

Umiditatea atm.rel.in iulie (+)> ®

Substantele nutritive (ind.trof.) +.. .t ®

Asigurarea cu azot +.. .+ ®

Bazele schimbabile +o ] Lt ()

Aciditatea - Alcalinitatea +.. St )

Apa accesibila estival m.(£vernal) +.. . ®

Aerul - aeratia +.. .t )

Consistenta estivala +.. o+ ®

Temperatura — vernal si estival <+... ()

Salinitatea - Alcalinitatea (VNa)

Volumul edafic + ®

Lungimea perioadei bioactive <+ ®

Favorabilitate ® gorun

Bonitate <l Inferioara Mijlocie Superioara
o
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4.3.5. Favorabilitatea solurilor pentru speciile forestiere

Favorabilitatea determinantilor edafici si climatici pentru principalele specii forestiere
intalnite pe teritoriul U.P. studiat este prezentata in fisele ecologice din tabelele 4.3.4.1, 4.3.4.2 si
4.3.4.3.

Dupa cum se poate observa, favorabilitatea este mijlocie pentru brad, fag, molid si gorun.

4.4. Tipuri de statiune
4.4.1 Evidenta si rdaspdndirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. se prezintd tipurile de statiune pe etaje de vegetatic si categorii de
bonitate. Datele de caracterizare ale statiunilor au fost scrise in fisa unitatii amenajistice. In cadrul
fiecarui tip de statiune au fost identificate unul sau mai multe tipuri de padure cu ecologie si clase
de productie apropiate.

Evidenta tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.
Nr Tipul de statiune Suprafata | Categoria de bonitate - ha | Tipuri si
crt. | Codul Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf. SUthEOL:” de
Etajul montan de molidisuri — FM 3
Montan de molidiguri Pm, podzolic —
1 |23.1.2 podzol brun, edafic submijlociu — 107,85 | 7 - 107,85 - 4101
mijlociu, cu Hylocomium
Montan de molidisuri Pi, podzolic-
2 |2.3.2.1. cripto-podzolic, edafic mic, 138,38 | 9 - - 138,38 3201, 4102,
cu Calamagrostis - Luzula 4104, 4201
Montan de molidisuri Pm, brun
3 [2.3.2.2.| podzolic-podzol brun, edafic mijlociu, 98,20 7 - 98,20 - 4101
cu Luzula silvatica
Montan de molidisuri (Pm), brun acid,
4 123.3.2. edafic submijlociu, 97,20 6 - 97,20 - 3101, 3201
cu Oxalis-Dentaria + acidofile
Montan de molidisuri (Ps), brun acid si
5 12.3.33. andosol edafic mare si mijlociu, 114,10 | 8 114,10 - - 3201
cu Oxalis — Dentaria + acidofile
Total etaj FM3 555,73 | 37 | 114,10 [303,25| 138,38 -
Etajul montan de amestecuri — FM 2
Montan de amestecuri Pi, brun ,edafic
6 |3331 mic, cu Asperula-Dentaria * acidofile 3,40 ) } ) 340 3207
Montan de amestec, Pm, brun, edafic 3101, 3201,
! 3.33.2. mijlociu, cu Asperula-Dentaria 31010 |21 ) 310,10 ) 3207
Montan de amestec, Ps, brun, edafic
8 |3333. mare, cu Asperula-Dentaria 182,55 112 182,55 ) ) 3101, 3201
Montan de amestec Pi, slab oligoturbos
9 3.6.2.0. mlastinos 0,50 - - - 0,50 4103
Total etaj FM2 496,55 |33 182,55 |310,10| 3,90 -

Etajul montan — premontan de figete —-FM 1 + FD4
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Nr Tipul de statiune Suprafata | Categoria de bonitate - ha | Tipuri si
crt. | Codul Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf. SUbt'SpOl:” de
Montan-premontan de fagete Pm, brun,
10 14.4.2.0. edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria 12710 | 8 . 127,10 ) 3101, 3201
Total etaj FM1 + FD4 127,10 | 8 - 127,10 - -
Etajul deluros de gorunete, figete si goruneto — fagete —F D 3

Deluros de fagete Pi, diverse podzolic,

1115231 edafic mic, cu Vaccinium — Luzula 2280 | 2 i i 22,80 2201, 2214
Deluros de fagete, Pm, mediu
12 |5.2.3.2.| podzolit, edafic submijlociu, cu Rubus | 47,20 3 - 47,20 - 2201
hirtus
13 [5.2.4.1.| Deluros de fagete, Pi, brun, edafic mic 29,70 2 - - 29,70 3101
Deluros de fagete Pm, brun, edafic

14 1524.2. mijlociu, cu Asperula — Asarum 225,50 | 15 ) 225,50 ) 2101, 3101
Total etaj FD3 325,20 | 22 - 272,70 | 52,50 -

. . ha 1504,58 | 100 | 296,65 [1013,15| 194,78 -
Total vegetatie forestierd

% 100 - 20 67 13 -

Alte terenuri 17,62 - - - - -
Total U.P. 152220 | - - - - -

Padurile din teritoriul studiat fac parte din patru etaje fitoclimatice:

Etajul montan de molidisuri (FM3) avind o suprafatd de 555,73 ha (37%), iar n cadrul
acestui etaj au fost identificate cinci tipuri de statiune:

- 2.3.1.2. - Montan de molidisuri Pm, podzolic — podzol brun, edafic submijlociu — mijlociu,
cu Hylocomium (7%);

- 2.3.2.1. — Montan de molidisuri Pi, podzolic-cripto-podzolic, edafic mic,cu Calamagrostis -
Luzula (9%);

- 2.3.2.2. — Montan de molidisuri Pm, brun podzolic-podzol brun, edafic mijlociu,cu Luzula
silvatica (7%);

- 2.3.3.2. — Montan de molidisuri (Pm), brun acid, edafic submijlociu, cu Oxalis-Dentaria
acidofile (6%);

- 2.3.3.3. — Montan de molidisuri (Ps), brun acid si andosol edafic mare si mijlociu,cu Oxalis
— Dentaria + acidofile (8%).

Etajul montan de amestecuri (EM2) avand o suprafata de 496,55 ha (33%), iar in cadrul
acestui etaj au fost identificate patru tipuri de statiune:

- 3.3.3.1. - Montan de amestecuri Pi, brun ,edafic mic, cu Asperula-Dentaria + acidofile (-

%);

- 3.3.3.2. - Montan de amestec, Pm, brun, edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria (21%);

- 3.3.3.3. - Montan de amestec, Ps, brun, edafic mare, cu Asperula-Dentaria (12%)

- 3.6.2.0. - Montan de amestec, Ps, brun, edafic mare, cu Asperula-Dentaria (-%).

Etajul montan — premontan de fagete (F M 1 + F D 4) avand o suprafatd de 127,10 ha
(8%, iar in cadrul acestui etaj a fost identificat un singur tip de statiune:

- 4.4.2.0. - Montan-premontan de fagete Pm, brun, edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria
(8%) .

Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) avand o suprafatd de 325,20 ha
(22%), iar in cadrul acestui etaj au fostgyidentificate patru tipuri de statiune:




- 5.2.3.1. - Deluros de fagete Pi, diverse podzolic, edafic mic, cu Vaccinium — Luzula
(2%)

- 5.2.3.2. - Deluros de fagete, Pm, mediu podzolit, edafic submijlociu, cu Rubus hirtus
(3%)

-5.2.4.1. - Deluros de fagete, Pi, brun, edafic mic (2%)

-5.2.4.2. — Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu cu Asperula Asarum (15%).

In general bonitatea statiunilor se reflectd in productivitatea arboretelor, fapt prezentat si in
structura fondului de productie si de protectie. Prin lucrarile de gospodarire ce se vor efectua, se va
cauta realizarea unei concordante depline intre productivitatea arboretelor si bonitatea statiunilor.

In privinta bonitatii statiunilor situatia se prezinti astfel:

statiuni de bonitate superioara — 296,65 ha (20%);

statiuni de bonitate mijlocie — 1013,15 ha (67%);

statiuni de bonitate inferioara —194,78 ha (13%).
Total 1504,58 ha (100%)

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni
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Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural de padure
si productivitatea
acestuia

Factori
determinanti
ecologici limitativi;
riscuri

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si
riscuri

Compozitia
optima __,
Compozitia
de impadurire
in terenuri goale

Tratamente

Etajul montan de molidisuri — FM 3

2.3.1.2. - Montan de molidisuri Pm, brun podzolic-
podzol brun, edafic submijlociu-mijlociu, cu
Hylocomium. Statiuni pe versanti partial insoriti sau
semiumbriti, cu inclinare moderata. Substraturi
provenite din roci silicatice acide, sisturi cristaline,

- substante nutritive;

- taieri progresive;

gresii silicioase. Districambosoluri si soluri 112.1. - Molidis cu muschi - aciditate activa; 8MO 1LA 1DT - taieri de
podzolice, oligomezobazice si oligobazice, mijlociu | Verzi (m) - tempe.raturi scazute 8MO 1LA1DT conservare
profunde, nisipo-lutoase, cel mult semischeletice. in aer si sol.
Volum edafic submijlociu-mijlociu. Troficitate
submijlocie, apa accesibila asiguratd permanent,
regim de umiditate echilibrat, acratie buna. Bonitate
mijlocie pentru molid.
2.3.2.1. - Montan de molidisuri Pi, podzolic- Lo .
criptopodzolic edafic mic, cu Calamagrostis- 112.2. - Molidis de limita o /MO 2DT 1DR
Luzula. Statiuni pe versanti cu expozitii cu mugchi verzi (i) i tsubstan‘;te nutrltlvle,_. 7MO2DT 1DR tieri d
intermediare, moderat inclinati; substraturi acide si 114.2. - Molidis de :\?émtpuerri?el'ﬂa aerulul, éoilse;;vaf’e
intermediare, prepodzoluri cu moder fin, mijlociu altitudine mare cu Luzula |- aciditate activi 7MO 2DT 1DR
profunde, semischeletice. Volumul edafic submijlociu el aciditate activa 7MO 2DT 1DR
. LT . sylvatica (i)
si mic. Bonitate inferioard pentru molid.
2.3.2.2. - Montan de molidisuri Pm, brun podzolic-
podzol brun edafic mijlociu, cu Luzula silvatica.
Se intalneste pe versanti moderati la repezi, insoriti si - temperatura in aer si
partial insoriti sau semiumbriti, cu sol brun acid pe sol;
substrat de granit i micasisturi. Apa accesibila bine | 114.1. - Molidis cu Luzula |- vanturile; 8MO 1DT 1DR - taieri de
asiguratd, drenajul intern al solului activ, aeratia sylvatica (m) - substantele nutritive 8MO 1DT 1DR conservare

foarte buna. Bonitate mijlocie, arborete de molid ce
realizeaza clasa a III-a de productie. Factori limitativi:
temperatura n aer si sol, vanturile, substantele
nutritive accesibile, aciditatea activa.

accesibile;
- aciditatea activa
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Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural de padure
si productivitatea
acestuia

Factori
determinanti
ecologici limitativi;
riscuri

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

riscuri

Compozitia
optima __,
Compozitia
de impadurire
in terenuri goale

Tratamente

2.3.3.2. - Montan de molidisuri Pm, brun acid
edafic submijlociu, cu Oxalis-Dentaria + acidofile.

111.4. - Molidis cu Oxalis

Bonitate scazuta pentru toate speciile de amestec,
mijlocie pentru pin. Se recomanda mentinerea
arboretului cat mai inchis, prin completare cu pin si
foioase locale.

cristaline (i)

Se giseste pe versanti moderat la repezi, cu expozitii | acetosella pe soluri 8MO 1LA 1DT - thieri progresive;
; diverse, substrat de granit si micagisturi, schelete (m)  accesibilitatea redusi a SMOILLAIDT - taieri rase; ’
districambosoluri cu mull, mijlociu profunde, luto- ) " tRier
"~ | nisipoase, semischeletice, drenaj normal volum 115.1. - Molidig cu substaniclor mutritive % cé?llseer;viie
= edafic submijlociu. Bonitate mijlocie pentru padurile Vacc_lmum mazrtillus si
S |de molid, arboretele realizand clasa a 111-a de Oxalis acetosella (m)
= productie. Diseminat PAM, FA, BR, LA.
g 2.3.3.3. - Montan de molidisuri Ps, brun acid si
© andosol edafic mare si mijlociu cu Oxalis-Dentaria+
° acidofile. Se giseste pe versanti repezi, cu expozitii
5 diferite, solul este districambosol tipic cu mull, bogat
E n humus, mijlociu profund la foarte profund, fara 111.1. - Molidis normal cu - tieri o
= schlet sau slab scheletic, luto-nisipos, cu volum Oxalis acetosella (s) 8MO 1DT 1DR t‘?er? grogreswe’
= edafic mare. Climat specific subetajului inferior de 8MO 1DT 1DR ;:oilseer;vaie
) molidisuri, este optim pentru dezvoltarea molidului.
= Regim de umiditate echilibrat, apa accesibila
asigurata la nivel optim, solul este foarte bine
aprovizionat in azot si baze de schimb. Bonitate
superioara pentru molidisuri.
» & |3.33.1. - Montan de amestec Pi, brun, edafic mic,
T = |cuAsperula-Dentaria + acidofile. Versanti repezi,
S W |substrat litologic din depozite de suprafata. Soluri
"g _' brune mezobazi.cc':. sau aci.de superficiale si mi]ilociuv 134..2. - Amestec Ade ki)rﬁd, o 6MO 2BR 2FA - tiieri de
= § profunde. Conditii climatice cu usor plus de caldura. |molid si fag pe stancarii - regenerare dificila 6MO 2BR 2FA conservare
=R
2%
w g
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Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural de padure
si productivitatea
acestuia

Factori
determinanti
ecologici limitativi;
riscuri

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

riscuri

Compozitia
optima __,
Compozitia
de impadurire
in terenuri goale

Tratamente

Etajul montan de amestecuri — FM 2

3.3.3.2. - Montan de amestec Pm, brun, edafic
mijlociu, cu Asperula-Dentaria. Se caracterizeaza
prin urmatoarele: se gaseste pe versanti predominant
repezi cu expozitii diferite, mai putin pe culmi late.
Substraturile litologice sunt alcituite din depozite de
suprafata foarte variate, provenind din roci eruptive,
metamorfice si sedimentare, cu insusiri favorabile
formarii si mentinerii de soluri cu mull i mull -
moder. Soluri brune mezobazice si oligomezobazice,
in parte slab pseudogleizate, mijlociu profunde si
profunde, cu un volum edafic predominant mijlociu,
nisipo - lutoase si luto - nisipoase, mai rar lutoase si
luto-argiloase, frecvent slab pseudogleizate, slab si
semischeletice. Bonitate mijlocie pentru amestecuri
de rasinoase si fag, uneori inferioard pentru fag in
aceste amestecuri.

134.1. - Amestec de
rasinoase §i fag pe soluri
schelete (m)

-substantele nutritive
si in special apa
accesibila;

- pericol de eroziune

- pericol de
doboraturi Tn arborete
de varste mari si
consistenta prea
stransa.

5MO 3DR 2DT
5MO 3DR 2DT

- taieri progresive;
- taieri de
conservare
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Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural de padure
si productivitatea
acestuia

Factori
determinanti
ecologici limitativi;
riscuri

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

riscuri

Compozitia
optima __,
Compozitia
de impadurire
in terenuri goale

Tratamente

3.3.3.3. - Montan de amestec Ps, brun, edafic
mare, cu Asperula-Dentaria. Versanti slab, pani la
moderat inclinati, locuri agezate la baza pantelor si
alte terenuri practic orizontale. Predominant

inferioara pentru molid, brad, fag.

substraturi litologice din depozite de suprafata (1)11';!' ) thdhs normal cu %
provenite din flis marno-grezos, conglomerate xalis acetosella (s)
poligene calcaroase, grohotisuri amestecate de roci
cristaline si calcare si/sau gresii calcaroase.
Eutricambosoluri, eu- si mezobazice, mai rar (1131;1'. i Ames.te;c norn;lal g gmgg% o )
districambosoluri, oligomezobazice. Volum edafic de raslltlloase st fag cu tora | - - taieri progresive
mare. Folosire etajatd intensiva a solului de cétre e mull (s)
sistemele de radacini ale bradului, fagului si
molidului. Caractere ecologice: conditii climatice 141.1. - Molideto-faget %
moderate, favorabile in mod egal celor trei specii normal cu Oxalis
principale. Conditii edafice: troficitate foarte acetosella (s)
favorabila. Soluri potential si efectiv eutrofice si
megatrofice. Aciditate activa slaba pana la moderata.
Apa accesibild bine si foarte bine asigurata. Patura
vie - Asperula-Dentaria.
8 S 3.6.2.0. - Montan de amestec, Pi, oligoturbos
S S .0.2.0. - , Pl, ) .
c uw | mlastinos.Statiune situatd pe forme de relief cu e)EceS prelurjglt de
< PRETIN . ) . . . |apa stagnanta
=3 inclinari slabe sau orizontale, substrate litologice si 117.2. — Rariste de molid L .
S . . .. SR . -aciditate activa 8MO 2AN
£E soluri cu drenaj intern greu. Conditi climatice cu cu Sphagnum si ternica 8MO 2AN -
— @ | minus pronunfat de caldura si plus de umezeald Vaccinium myrtillus (i) ? deficit de aer in sol
% % |atmosferica si in sol. Sol prepodzol turbos. Bonitate e
£ g -inmlastinare.
@
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Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural de padure
si productivitatea
acestuia

Factori
determinanti
ecologici limitativi;
riscuri

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

riscuri

Compozitia
optima __,
Compozitia
de impadurire
in terenuri goale

Tratamente

fagete
-FM1 + FD4

Etajul montan — premontan de

4.4.2.0. - Montan-premontan de figete Pm, brun,
edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria. Se gaseste
pe versanti cu inclinare moderata si repede, cu
expozitii diverse, cu substrat de micagisturi i in
foarte mica méasura granit. Solul este brun
eumezobazic tipic, cu mull, mijlociu profund, luto-
nisipos, bine drenat, aeratie buna, intens humifer.
Este de bonitate mijlocie pentru fag. Arboretele
intalnite sunt fagete pure, fag in amestec cu paltinul
de munte si alte specii diseminate de clasele III si II
inferioara de productie. Factori limitativi: volumul
edafic submijlociu-mijlociu determind niveluri
mijlocii de troficitate si de aprovizionare cu apa.

411.4. - Faget montan pe
soluri schelete cu flora de
mull (m)

- substantele nutritive;
- apa;
- volumul edafic

6FA 2DR 2DT
6FA 2DR 2DT

- taieri progresive;
- tdieri succesive;
- taieri de
conservare

— fagete
-FD3

Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto

5.2.3.1. - Deluros de fagete Pi, diverse podzolic
edafic mic, cu Vaccinium — Luzula. Statiuni situate
pe culmi late, versanti slab la moderat inclinati,
umbriti, substraturi acide (gresii silicioase, gisturi
cristaline, conglomerate §.a.); luvosoluri tipice sau
litice, cu moder - humus brut, de reguld mijlociu
profunde, semischeletice.

424.2. - Faget de dealuri
cu Vaccinium myrtillus

(i)

- substantele
nutritive,

-aciditatea optima, apa
accesibila si volum
edafic mic

7EA2MO 1DT
TFA2MO 1DT

- taieri progresive;
- taieri de
conservare

5.2.3.2. - Deluros de figete Pm, mediu podzolit,
edafic submijlociu, cu Rubus hirtus. Statiuni
formate pe versanti umbriti si intermediari, moderat
pana la puternic inclinati, cu configuratia plana sau
divers ondulata, coame largi, pe substraturi
provenite din roci silicatice acide si intermediare,
conglomerate, roci sedimentare. Luvosoluri tipice,
frecvent cu pseudogleizare slaba sau moderata, cu
moder sau mull-moder, mijlociu profunde, slab sau
semischeletice. Volum edafic mijlociu, troficitate
mijlocie, bonitate mijlocie pentru fagete.

423.1. - Faget de dealuri
cu Rubus hirtus (m)

- subst. nutritive;
- apa;
- volumul edafic

7EA 2DT 1TE
7FA 2DT 1TE

- taieri progresive
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Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

. riscuri
. . < Factori
Etaju.l Indicativul de clasificare si descrierea concisa Tlpu.l natural .d? padure determinanti Compozitia
fitocli- . . . si productivitatea S L optima
: a tipului de statiune : ecologici limitativi; —opiima_,
matic acestuia riscuri Compozitia Tratamente

de impadurire
in terenuri goale

5.2.4.1. - Deluros de figete, Pi, brun, edafic mic.

é Raspandit pe versanti superiori, umbriti i
2 semiumbriti, predominant repezi, frecvent cu aparitii o - apa accesibila;
E de rocd la zi. Substrate formate din material pAmantos 35&'3;;;2%;2%?;(?31 Pe 1 volumul edafic; 6FA 2TE 2DT - tieri progresive
g0 bogat in fragmente de roci tari, diverse. Soluri brune substrat calcaros (i) - minusul de 6FA 2TE 2DT prog
@ mezobazice, moderat humifere, mic-mijlociu troficitate
g profunde.
20 | Bonitate inferioard pentru fag.
=0
g Y |5.2.4.2. - Deluros de figete Pm, brun, edafic
= mijlociu, cu Asperula Asarum Versanti repezi si
?;; é;o foarte repezi, expozitii diferite, eutricambosoluri
£ |tipice, mijlociu profunde, de productivitate mijlocie S
é pentru fag, carpen si specii de sleau. Nivel mijlociu 421.2. - Faget de deal pe |~ volum eda.ftl Ct m(_;JIO_ 6FA 2TE 2DT - taieri progresive;
© pani la ridicat al troficitatii, mijlociu aprovizionate soluri schelete cu flord de |  Cu capacitate de 6FA 2TE 2DT - taieri de
= cu api accesibild. Versanti predominant mijlocii, mull, (m) aprovizionare cu apa conservare
I o . . Y accesibild mijlocie
= umbriti si semiumbrifi, moderat inclinati, cu
-% configuratie ondulata. Climat local caracterizat
= printr-un plus apreciabil de umiditate i minus de

caldura si lumina fatd de media etajului.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNITATI AMENAJISTICE

6Ml1 6M2 TMI TM2 8MI  8M2 I3MI1 I3M2 14N 1M 2IM 2Z6M 32M 33M  35M
S3C  MC SN STAl1 STA2 S7C S%C 64C  6SC T0C TéD 77D

TOTALTS 27 UA 17.62 HA
2312 48B 48D 49A 49B 49C 49F 49G 51C 51D 58D
TOTALTS 10 UA 107.85HA
2321 48C 48E 48F 49D 49E SO0E S5F 58C 5S8F 61C 61E 61F 64B 67A 67B
TOTALTS ISUA 138.38HA
2322 53D SSE S8E S9C S9E 60B 60D 60F 61A 61B 61D
TOTALTS 11 UA 9820 HA
2332 S0B SOD SO0F S51A S51B S1E S4E SSC 55D S7C S7TD S7E S57TF &0C 67C
68 F
TOTALTS 16 UA 97.20HA
2333 47C 47D 50A S0C S2B S3C SMC 54D S54F S8A 58B S9A S9B 9D G0E
TOTALTS 1SUA 114.10HA
3331 68C 68D
TOTALTS 2UA 3A0HA
3332 47TA 48A 57B 62 63A 63B 6MA 65A 65B 66 68A 68B 68E 6%9A G69B
73D T73E 73H 731
TOTALTS 19 UA 310.10HA
3333 47B S2A 52C S3A S3B S3E SMA S4B 55A S55B S6A S6B S6C 56D 56E
56F STA 60A
TOTALTS 18 UA [82.55HA
3620 48G
TOTALTS 1 UA 0.50 HA
4420 T70A 70B 70C 70D TIA T7IB TIC 72A 72B 73A T3B 73C T3F 73G
TOTALTS 14 UA 27.10HA
5231 1 9B 20A 20B 20C 21A 22A 22B 24 25 27 29 30 32A 39C
74
TOTALTS 16 UA 22.80 HA
5232 $ 6B 9A 9C 9D 9E 18 33A 33B 33¢C 34 43A 43B
TOTALTS 13U0A 47.20HA
5241 2 10B 12 1SA 15B 19
TOTALTS 6 UA 29.70 HA
5242 3 4 6A 6C TA 8A 8B 8C 10A 10C 11A 11B 13A 14A 14B

14C 15C 15D 1ISE 16 17A 23 28 31 36A 36B 37 38 39A 39B
40A 40B 41A 4B 42 75

TOTALTS 36UA 225.50HA

TOTALUP 219 UA 152220 HA
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4.4.4 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

s SOL UNITATII AMENAJISTICE
6M1  6M2 7M1 M2 SMI 8M2 I3MI I3M2 14N 1™ 2IM 26M 3IM 33M  35M
S3C  54C  S6N S5TAl1 STA2 S7C S9C 64C 65C F0C  T6D 7D
TOTAL SOL 27UA 17.62HA
TOTALTS 27UA 17.62 HA
2312 4101 48B 48D 49A 49B 49C 49F 489G S51C 51D S8D
TOTAL SOL 10 UA 107.85HA
TOTALTS 10 UA 107.85 HA
2321 3201 4B 67TA 67B
TOTAL SOL 3UA 65.98HA
4102 35F
TOTAL SOL 1 UA 690 HA
4104 SOE S8C S8F 61C 6l1E G61F
TOTAL SOL 6 UA S0.90HA
4201 48C 48E 48F 49D 49E
TOTAL SOL SUA 14.60 HA
TOTALTS 15 UA 138,38 HA
2322 4101 53D 55E S8E 59C S9E 60B 60D G60F 61A 61B 61D
TOTAL SOL 11 UA 98.20 HA
TOTALTS 11 UA 98.20 HA
2332 3101 57D
TOTAL SOL 1 UA 190 HA
3201 50B 50D SOF S1A S1IB S1E SME 55C S5D S7C STE S7F 60C 67C 68F
TOTAL SOL 15 UA 95.30HA
TOTALTS 16 UA 97.20 HA
2333 3201 47C 47D S0A S0C 52B S3C 54C 54D S4F S8A 5S8B 59A S9B 59D 60E
TOTAL SOL 15 UA 114.10HA
TOTALTS 15 UA 114.10HA
3331 3207 68C 68D
TOTAL SOL 2UA 340 HA
TOTALTS 2UA 340HA
3332 3101 57B
TOTAL SOL 1 UA 11,00 HA
3201 4TA 48A 62 63A 63B 64A 65A 65B 66 73D T3E 73H 731
TOTAL SOL 13 UA 221.30HA
3207 68A 68B 68E 69A 69B
TOTAL SOL SUA 77.80HA
TOTALTS 19 UA 310.10HA
3333 3101 S5A 55B S6A 56B 56D S6E S56F
TOTAL SOL 7UA 52.40HA
3201 47B 52A 52C 53A 53B S3E S4A S4B 56C 57A 60A
TOTAL SOL 11 UA 130,15 HA
TOTALTS 18 UA 182.55HA
3620 4103 48 G
TOTAL SOL 1 UA 0.50 HA
TOTALTS 1 UA 0.50HA
4420 3100 70A 70C 70D T7IA 71B T1IC 72A 72B 73A 73B W3C 73F 73G
TOTAL SOL 13 UA 125.80HA
3201 708
TOTAL SOL 1 UA L30HA
TOTALTS 14 UA 127.10HA
5231 2201 9B 24 25 29 30 74
TOTAL SOL 6 UA 3.60 HA
2214 1 20A 20B 20C 21A 22A 22B 27 32A 39C
TOTAL SOL 10 UA 19.20 HA
TOTALTS 16 UA 2280 HA
5232 2201 5 6B 9A 9C 9D 9E 18 33A 33B 33C 34 43A 43B
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TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
TOTAL SOL 13 UA 47.20HA
TOTALTS 13 UA 47.20 HA
5241 3101 2 10B 12 15A 1SB 19
TOTAL SOL 6 UA 29.70HA
TOTALTS 6 UA 29,70 HA
5242 2101 23
TOTAL SOL 1 UA 1.30 HA
3101 3 4 6A 6C TA 8A 8B 8C 10A 10C I1A IIB I13A 14A 4B
14C 15C ISD I15E 16 17A 28 31 36A 36B 37 38 39A 39B 40A
40B 41A 1B 42 7S
TOTAL SOL 35UA 224.20HA
TOTALTS 6 UA 225.50HA
TOTAL UP 219 UA 152220 HA
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4.5. Tipuri de padure
4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta tipurilor naturale de padure

Tabelul 45.1.1
Nr. | Tipul de Tipul de padure Suprafata PSrlj)ductlwtatea naturala
crt. | statiune | Codul Denumire ha % (hg)' Mij. (ha)|Inf. (ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Etajul montan de molidisuri — FM 3
1. | 23.1.2. | 112.1. Molidis cu muschi verzi (m) 107,85 | 7 - 107,85 -
1114, Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri 80,50 5 ) 80,50 i
schelete (m)
2. | 2.33.2. Molidi Vaceini llus si
115.1. [Molidis cu Vaccinium myrtillus si 16.70 1 i 16.70 i
Oxalis acetosella (m)
112.2. |Molidis de limita cu muschi verzi (i) 65,98 4 - - 65,98
3. | 2.3.2.1. idi itudi
1142 Mohd_ls de_ altitudine mare cu Luzula 72.40 5 ) ) 72.40
sylvatica (i)
4. | 2.3.2.2. | 114.1. Molidis cu Luzula sylvatica (m) 98,20 7 - 98,20 -
5. | 2.3.3.3. | 111.1. Molidis normal cu Oxalis acetosella (s) | 114,10 | 8 | 114,10 - -
Total FM 3 555,73 | 37 | 114,10 | 303,25 | 138,38
Etajul montan de amestecuri — FM 2
111.1. |Molidis normal cu Oxalis acetosella (s) | 20,60 1 | 20,60 - -
Amestec normal de rasinoase si fag cu ) i
6. | 3333 | 3% |fiora de mull (s) 3210 | 2| 3210
1411 Molideto-faget normal cu Oxalis 12085 | 9 | 12985 ) i
acetosella (s)
7. | 3332 | 134.1, [Amestec de riginoase si fagpesoluri | 31699 | 51 |~ | 31010 | -
schelete (m)
8. | 3331 | 134, {Amestecdebrad molidsifag pe 340 | - | - - | 340
stancarii cristaline (i)
9. | 3620, | 117.2, [Rariste de molid cu Sphagnum si 050 | - | - - | o050
Vaccinium myrtillus (i)
Total FM 2 496,55 | 33 | 182,55 | 310,10 | 3,90
Etajul montan — premontan de fagete —-FM1 + FD4
10. | 4.4.20. | 411.4, [Faget montan pesolurischeletecu | 15794 | g | | 19710 | -
flord de mull (m)
Total FM1+FD 4 127,10 | 8 - 127,10 -
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto —figete —F D 3
11, | 5231, | 424.2, [Faget de dealuricu Vaccinium 2280 | 2| - - | 2280
myrtillus (i)
12. | 5.2.3.2. | 423.1. |Faget de dealuri cu Rubus hirtus (m) 47,20 3 - 47,20 -
13. | 5241 | 4213, Faget de deal pe S(_)luri superficiale cu 29.70 2 ) ) 29,70
substrat calcaros (i)
14. | 5242 | 4212, |F3ctdedeal pe solurischeletecu | o5 5q | 45| .| 22550 | -
flord de mull (m)
Total FD 3 325,20 | 22 - 272,70 | 52,50
ha 1504,58 | 100 | 296,65 | 1013,15 | 194,78
TOTAL UP. % 100 20 67 13

Din tabelul de mai sus se poate observa ca majoritatea arboretelor din cadrul acestui U.P.
sunt de productivitate mijlocie (67%), urmate de cele de productivitate superioara (20%), iar cele de
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productivitate inferioara ocupa 13% din suprafatd. Pentru cresterea productivitatii arboretelor se
recomanda promovarea regenerarilor naturale, iar acolo unde se fac impaduriri, acestea sa se
realizeze conform tipului natural fundamental de padure.

Lista detaliata a arboretelor pe tipuri de paduri este prezentata in tabelul 4.5.2.

79



4.5.2 Lista unitdtilor amenajistice pe tipuri de statiuni §i tipuri de

paduri
SUP TS ™ UNITT AT AMENAJISTICE
oMl aM2  TMI TM2 SMI O NM2 I3MI 1I3M2 14N ITM 2IM 26M 32M 33M 3SM
S3C S54C 56N 57A1l STA2 SIC 59C 64C 6SC € 76D 77D
TOTAL TP 1T UA 1762114
TOTAL TS 2TUA 1762 HA
TOTALSUP 2T UA 1762114
A 2312 [ 51C 58D
TOTAL TP 21JA 43.I0HA
TOTAI TS 2UA 4310114
2321 1142 58C S8F
TOTAL TP 211A 1710 HA
TOTALTS 20A 171011
2322 1141 60R 60D elF
TOTAL TP 3TIA 3420 HA
TOTAL TS JUA 3420114
2332 1114 51A SR SIE 37TC STE 57TF §67C
TOTAL TP T1IA S6.50HA
1151 S4E 55C 85D
TOTAL TP JUA 1480114
TOTAL TS [{ERREN T1.30HA
2333 1111 SDA 2B 53C 54C 54D S54F 58A SEB 59A 5SYB 4D 6OC
TOTAL TP 12 UA 8780114
TOTAL Ts 12 UA 87RO HA
3332 1341 47A 57B 62 63A 63B 64A G65A 65B ¢ B
TOTAL TP 1uUA 20850114
TUTAL Ts 10 UA 20%.50HA
3333 1111 53A S53LE 54A
TOTAL TP JUA 2060114
1371 55A S§S7A
TOTAL TP 204 3210HA
1411 47R 52A f)1C S3R S4R S5R O S56A foR SO S6D SsE S6F 60A
TOTAL TP I3TJA 12085 HA
TOTAI TS IS UA 18255114
4420 4114 70A TOR 70D TIA 7IC 73IA 73B 73C WF WG
TOTAL TP 10TIA CERTIREEN
TOTAL TS 10 UA 460114
5231 4242 I 20R 21A 22A 22R 24 25 27 20 N NA 74
TOTAL TP 12T1A 1250 HA
TOTAI TS 1204 1250114
5232 4231 5 s8R 9A 9C 9N 9F 33A 33R 33C 34
TOTAL TP Invia 3350 HA
TOTALTS 0 UA 335004
5241 4213 > 10R 12 ISA ISR 19
TOTAL TP 614 2970 HA
TOTAL TS 6UA 2970114
5242 4212 3 4 oA 6C TA SA 8B SC 10A 10C 11A 1IB I3A |4A 4B
14C 1I5C 15D |ISE 16 17A 23 28 I 36A 36B 9B 40A 4B 41 A
41 B 42 7S
TOTAL TP 304 IRR 50114
TOTAL Ts 33UA 18%.50HA
TOTALSUP A 128 UA 1003 3511A
E 2332 1151 S7D
TOTAL TP 1UA 190 HA
TOTAL TS 1UA 19011A
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SUP TS ™ UNITITATI AMENAIJISTICE
TOTALSUP: E 1UA 1,90 HA
M 2312 1121 4B 48D 49A 4B 0C MF G 51D

TOTAL TP SUA 64 7511A

TOTAL TS 8 LA 64.75HA
2321 1122 ©64B 6TA 67B

TOTAL TP JUA 6598114

1142 48C 48E 485F 49D JWE S0E S55F o€ alE 61T

TOTAL TP 10 UA S530HA

TOTALTS I3T]A 121,28 HA
2322 1141 53D S55E S8E 59C SUE 6IA AMB 61D

TOTAL TP 8 UA 64.00 HA

TOTALTS S TIA H4 00 HA
23132 1114 50B SuD S0F 60C  Go8F

TOTAL TP SUA 2400 HA

TOTAL TS S1IA 2400 A
2333 |11 47¢ 47D 50C

TOTAL TP 3UA 26.30HA

TOTAL TS 31A 2630 HA
3331 1342  68C 68D

TOTAL TP 2UA 340HA

TOTALTS 27)A 3A0TA
3332 1341 48A H2A 68B HARE @A 73D T3E T3H 731

TOTAL TP 9 UA 101.60 HA

TOTALTS OlA 16N HA
2 1T MG

TOTAL TP 1UA 0.50HA

TOTAL TS 1A 050 HA
4420 4114 TMC TIB 72A T2B

TOTAL TP 4UA 32.50HA

TOTAL TS 41A 3250 HA
3231 4242 YB A 2(C 30C

TOTAL TP 44 1030 HA

TOTAL TS 41A 1030 HA
8232 4231 I8 43A 43H

TOTAL TP JUA 13.70HA

TOTAL TS 3TJA 13.70 HA
5242 412 37 M WA

TOTAL TP JUA IT00HA

TOTAL TS FTA ITO0HA

TOTAL SUP: M 63 UA 44933 HA

TOTAL UP 21 UA 152220 HA
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice dupd caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE

6M1  eM2 M1 M2 SMI  8M2 I3MI I3M2 14N 1M 2IM  26M  32M  33M  3SM
S53C 54C S6N STAl1 57A2 57C S9C 64C 65C¢ TFOC T6D  TID
TOTAL CRT 27UA 17.62 HA

Natural fundamental prod. sup,
47B 47D S0C S2A S2B 52C S3A S3B
SSB S6B S6E 57TA S8B 59A S9B 60E

n
los
0
L
o
m
a
ES
-

54B 54C 54D 5

n
-

TOTAL CRT 23UA 23225 HA
Natural fundamental prod. mij.
3 1 5 6A 6B 6C 7A 8A %A 9C 1A 11B 13A 14A 14B

14C 1ISE 23 28 31 33B 36A 37 38 39A 39B 48B 49A 49B 49C
49F 49G S0B 50D SIB SID S3D S4E S5C SSE S7TB 57C 57D S8E 59C
60B 60C 61A 61B 62 63A 61A 65A 66 67C 68F T70A 70B 70C TIA
1B T1¢ 72B 7T3A 73B 73¢C 73D 73E 73F 713G T3H 731

TOTAL CRT T2UA 662.15 HA
Natural fundamental prod. inf.
1 2 9B 10B 12 15A ISB 19° 20A: 20B° 20C 22A 22B 24 25
27 29 30 32A 39C 48C 48E 48F 48G 49D 49E SOE S5F 58C S8
61C 61F 64B 67A 68C 68D 74
TOTAL CRT 3TUA 161 98 HA

Natural fundamental subprod.
17TA 33A 33C 34 40A 40B 41A 4B 42 43B SO0A S6A S6F S58A 60A
75

TOTAL CRT 16 UA 46.20 HA

Partial denvat
16
TOTAL CRT 1 UA 0.60 HA

Artificial de prod. sup,
I5SD 47C 56C 56D
TOTAL CRT 4UA 13,80 HA
Artificial de prod. mij

oD 10A 10C I5C 36B 47A 48A 48D S0F 55D 60D 61D 68A 68B GSE
69A 70D T2A

TOTAL CRT 18 UA 21930 HA
Artificial de prod. inf.
I8 43A 61E
TOTAL CRT 3UA 14.20HA

Tinar nedefinit
8B 8C 9E 21A S1A SIC SIE SF STE STF S8D S9D S9E o60F 63B
658 67B 69B
TOTAL CRT 18UA 154.10HA
TOTAL UP 219 UA 1522.20HA

Intre tipul de statiune si tipul natural fundamental de padure existd o stransa corelatie. Ca
urmare a masurilor de gospodarire efectuate de-a lungul timpului, o parte din paduri isi pierd
caracterul natural (in cazul regenerdrii artificiale) sau se afla in diferite faze de tranzitie spre tipul
natural fundamental, datoritd indepartarii de la compozitia optima. Alteori, din diverse motive
productivitatea arboretelor nu este In concordantd cu bonitatea stationald. Toate aceste stari se
reflecta prin “caracterul actual al tipului de padure”. O situatie detaliata a structurii fondului
forestier in raport cu acest indicator este prezentata in tabelul 4.5.4.1.
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4.5.4 Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Prezentarea tuturor formatiilor forestiere pe tipuri de padure precum si situatia caracterului
actual al tipurilor de padure este redatd in tabelul urmator:
Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.4.1
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ——
Formstd - Nogurl undomental e pod.  Partil  Toblderiatdeprod.  Arificildeprod.  Tmr  Tol Temwi o7y
et S M DU Sabprod derivat Sup M Bb St B wedefit padure sk |
W B B B B B B B B B B B B BR%
i mg e |
10) 1
|1 MCLIDISURE UL 15 S g% o By b el ¥
{RE bm n B | i 1 4 10 1
[3 AMESTECTRI R Wy 4 R KDY AL
MLD-ERADFAG e 1 i l [ 1
14 MOUIDETC- JE[S 2 iX |95 8% 9
AGETE ) 7 ] (] 1
4 FAGETERE 3 £¥ (718 [TH 8§
MONTANE il ! (i 1
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i 56 0 3 51 8 0% 1 W
{668 a0 IR AR/ T S 40
% 1 } if 1f @ | 0]

Din datele prezentate reiese ca o parte a arboretelor (73%) si-au pastrat caracterul natural
fundamental, fiind in consecinta in concordanta cu structurile optime. Restul sunt repartizate astfel:

¢ 0,60 ha partial derivate;

¢ 16% sunt arborete artificiale (15% de productivitate superioard si mijlocie si 1% de
productivitate inferioara);

¢ 10% sunt arborete tinere nedefinite;

¢ 1% din suprafata sunt terenurile goale (inclusiv terenuri afectate gospodaririi silvice).

Formatia forestierd, ca unitate superioara de clasificare in tipologie, reuneste toate tipurile de
padure constituite din aceeasi specie sau din acelasi amestec de specii. Cele mai raspandite tipuri
sunt: molidisurile pure (38%), urmate de amestecuri de molid, brad, fag (23%), molideto-fagete
(9%), fagete pure montane (8%) si fagete pure de dealuri (21%).

Analizand datele prezentate in tabel, se remarca faptul ca o parte considerabila a arboretelor
unitdtii (73%) si-au pastrat caracterul natural fundamental, fapt explicabil avand in vedere conditiile
pedo-climatice favorabile speciilor de baza, acestea permitand regenerarea arboretelor pe cale
naturala in decursul timpului. 83



4.6. Structura fondului de productie sau protectie

Tabelul 4.6.1.
SUP G[juepe S;ag;a Grupe de clase de varsta Clase de productie
Specii -ha- | Il 1] \Y % Vi VII si Il 1] WY %
Qvercineie | 0,25 0,16 0,09 - - - - - - 0,25 - -
DR 427,76 | 109,23 59,79 79,56 17,98 49,50 99,58 12,12 150,56 | 260,10 17,10 -
A FA 536,84 35,74 55,15 110,30 18,80 112,36 149,92 54,57 28,66 | 462,61 | 43,27 2,30
DT 23,80 1,84 1,10 17,19 0,12 2,34 - 1,21 - 17,87 3,59 2,34
DM 14,70 12,93 0,42 1,35 - - - - 4,16 10,42 0,12 -
TOTAL | 1003,35 | 159,90 116,55 208,40 36,90 164,20 249,50 67,90 183,38 | 751,25 64,08 4,64
E DR 1,90 - 1,90 - - - - - - 1,90 - -
TOTAL 1,90 - 1,90 - - - - - - 1,90 - -
DR 380,99 46,32 98,79 7,45 10,45 12,22 109,70 96,06 25,39 231,01 | 118,09 6,50
FA 108,16 - 40,04 - 17,25 21,15 10,00 19,72 - 62,60 45,56 -
M DT 7,33 4,16 3,14 - - 0,03 - - - 3,36 3,97 -
DM 2,85 0,52 2,33 - - - - - - 2,85 - -
TOTAL 499,33 51,00 144,30 7,45 27,70 33,40 119,70 115,78 25,39 299,82 | 167,62 6,50
Qvercineie | 0,25 0,16 0,09 - - - - - - 0,25
y DR 810,65 | 155,55 160,48 87,01 28,43 61,72 209,28 108,18 175,95 | 493,01 | 135,19 6,50
< FA 645,00 35,74 95,19 110,30 36,05 133,51 159,92 74,29 28,66 525,21 88,83 2,30
E DT 31,13 6,00 4,24 17,19 0,12 2,37 - 1,21 - 21,23 7,56 2,34
DM 17,55 13,45 2,75 1,35 - - - - 4,16 13,27 0,12 -
TOTAL | 1504,58 | 210,90 262,75 215,85 64,60 197,60 369,20 183,68 208,77 | 1052,97 | 231,70 11,14
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ELEMENTE SINTETICE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

Tabelul 4.6.2.
Specii
e BR-
S.U.P. Specificari SUPA/SC- Total
MO FA PAM LA SAC SUP M ME DR DT DM
Compozitia (%) 40 55 2 1 1 1 - - - - 100
Clasa de productie 17 110 1110 118 17 119 118 110 V3 1110 119
Consistenta 0,74 0,72 0,99 0,97 0,96 1,00 0,71 0,54 0,79 1,00 0,74
A Varsta medie (ani) 63 78 49 16 15 33 41 95 45 32 69
Cregterea curentd (m3/an/ha) 7,6 5,8 2,9 7,8 2,8 8,9 4,2 3,4 5,8 2,6 6,5
Volum mediu (m3/ha) 219 209 186 43 30 181 96 295 89 103 208
Volum total (m3) 88629 112453 3036 509 365 1535 365 787 354 281 208314
Compoziia (%) 100 - - - - - - - - - 100
Clasa de productie 1110 - - - - - - - - 1110
Consistenta 1,00 - - - - - - - - 1,00
E Varsta medie (ani) 28 - - - - - - - - 28
Cresterea curenta (m3/an/ha) 13,2 - - - - - - - - 13,2
Volum mediu (m3/ha) 167 - - - - - - - - 167
Volum total (m3) 317 - - - - - - - - 317
Compozitia (%) 76 22 - 1 - 1 - - - - 100
Clasa de productie 13 114 1110 1114 1110 VO IVO 11[0] 110 11[0] 13
Consistenta 0,68 0,77 1,00 0,87 1,00 1,00 1,00 0,93 0,99 1,00 0,71
M Varsta medie (ani) 84 82 35 12 18 18 25 17 15 15 82
Cresterea curenti (m3/an/ha) 6,2 51 52 47 3,0 7.4 6,1 1,6 6,5 58 6,0
Volum mediu (m3/ha) 249 214 110 28 50 55 30 64 40 81 236
Volum total (m3) 93797 23128 255 102 117 171 25 39 43 42 117719
Compozitia (%) 52 43 1 1 1 1 - - 1 - 100
Clasa de productie 110 11 110 110 17 119 118 112 VO 110 110
Consistenta 0,71 0,73 1,00 0,94 0,97 1,00 0,76 0,62 0,90 1,00 0,73
U.P. | Varsta medie (ani) 0,73 0,79 47 15 15 33 38 80 30 29 74
Cresterea curentd (m3/an/ha) 7,0 57 3,2 7,1 2,8 8,9 4.6 3,0 6,5 3,1 6,3
Volum mediu (m3/ha) 233 210 177 40 34 181 85 252 70 100 217
Volum total (m3) 182743 135581 3291 611 482 1535 390 826 568 323 326350
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In U.P. I Runcu Salvei sunt 697,98 ha arborete cu functii de protectie speciala incadrate in
grupa I-a.

Referitor la structura fondului forestier pe clase de varsta se poate remarca un deficit mare n clasa a-1\V-a de varsta si un excedent in clasa
a-Vl-a de varstd, fiind o structurd dezechilibrata. Arboretele sunt in proportie de 20% de productivitate superioara, 67% de productivitate mijlocie si
13% de productivitate inferioara.

Situatia amestecurilor este urmatoarea:

e participarea sub 30 % a unei specii se Inregistreaza la 14 % din arborete;

e participarea intre 30-50% a unei specii se inregistreaza la 24 % din arborete

e participarea intre 50-80 % a unei specii se inregistreaza la 41 % din arborete;

e participarea de peste 80 % a unei specii se inregistreaza la 21 % din arborete;

Vitalitatea padurilor este In proportie de 89 % normala si 11% slaba.

In cea ce priveste modul de regenerare, 69% din arborete provin din samanti, 22 % din
plantatii si 9% din lastari. Valoarea medie a consistentei este de 0.73. Un procent de 66 % din
arborete au consistenta cuprinsd intre 0.7 — 1.0, 19% au consistenta intre 0.4-0.6 si 15% au
consistenta intre 0.1-0.3. Consistenta diferd de valoarea medie normala (0.85), fiind mai mica.

In continuare se prezinti principalele specii din compozitie.

Molidul este principala specie ca pondere in cadrul unitatii de productie analizate, avand un
procent in compozitie de 52 %. Avand o clasa de productie medie de III0, iar consistenta medie este
de 0,71, la varsta medie de 73 de ani, realizand un volum de 233 m?/ha, cu o crestere medie de 7.0
m?/an/ha. Are in proportie de 89 % vitalitate normala si 11% vialitate slabd, cu regenerare din
samanta in proportie de 62 % si 38% regenerare din plantatii.

Fagul este specia a doua ca pondere, cu un total de 43 %. Are o clasa de productie medie de
II11, iar consistenta medie este de 0.73, la varsta medie de 79 de ani, realizand un volum de 210
m?/ha, cu o crestere medie de 5,7 m*/an/ha. Are 88 % vitalitate normala si 12% vitalitate slaba, cu
regenerare din samanta de 80 % si din lastari 20 % din arborete.

Concluzii privind structura fondului forestier

e structura claselor de varsta este dezechilibrata, se poate remarca deficitul mare de arborete
din clasa a IV-a de varsta si un excedent in clasa a VI-a de varsta;

e productivitatea arboretelor este apropiatd comparativ cu bonitatea statiunilor. Se
recomanda efectuarea lucrarilor de conducere si Ingrijire pentru o crestere usoara a productivitatii in
urmatorul deceniu;

e varsta medie de 74 ani, este prea mare fatd de cea optimd (50 ani); consistenta medie
actuala (0,73) este mai mare fata de valoarea ideala (0,85).
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4.7. Arborete slab productive si provizorii

4.7.1. Lista unitatilor amenajistice cu arborete slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf.
1 2 9B 10B 12 15A 1ISB 19 20A 20B 20C 22A 22B 24 25
27 29 30 32A 39C 48C 48E 48F 48G 49D 49E S0E S5F S8C S58F
61C 61F 64B 67A 68C 68D 74
TOTAL CRT 37TUA 161.98 HA
Natural fundamental subprod.
17A 33A 33C 34 40A 40B 41A 41B 42 43B 50A 56A S6F S8A G60A
75
TOTAL CRT 16 UA 46.20 HA
Artificial de prod. inf.
I8 43A GlE
TOTAL CRT 3UA 14 20HA
TOTALUP S6 UA 22238HA

4.8. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
%o Ha Y% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Deoboraturi de vant (Vi-4) 2 24.40 100 24.40 100
Uscare (UL -4) 3 48.28 100 230 5 4598 95
Atacuri de daunatori (1 -3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) 1 12.20 100 1220 100
Vataman de exploatare (El -4)
Vataman produse de vanat (Cl1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al -4)
Inmlastinar (M1 - 3) 0.50 100 0.50 100
FEroziune in suprafata (St-4)
Eroziune in adancime (Al-5)
Eroziune total (1-5)
Rocu la suprafata total (R1-A) 26 391.68 100 167.60 43 111.18 28 73.70 19 2390 o 1530 4
din care pe:0.1-0.28 (R1-2) 19 278.78 100 167.60 60 I11.18 40

03058 {R3-5) 7 106,40 100 73.70 70 23.90 22 880 81

>=).68 (Ré-A) 6.50 100 6.50 100

Tulpmi nesanatoase total (T1-A) 4.60 100 4,60 100
din care;  10-20% (T1-2) 4.60 100 4.60 100

30-50°0 (T3 -5)

>=60%% (T6 - A)

Suprafata fondulw forestier : 1504.58 Ha

87




4.8.1 Lista unitdatilor amenajistice pe factori destabilizatori, limitative si lucr. prop.

Natura Grad LP1 UNITATII

A

MENAJISTICE

(V1-4) Vi 48 47A

Tetal LP1 48 RARITURI 1UA 12.20HA
P2 568
Total LPL P2 T PROGRESIVE(punere lumina) 1 UA 11,30 HA
TC 49D
Total LPI TC TAIERIDE CONSERVARE 1UA 0.90 HA
Total grad de manifestare V1 3UA 24.40 HA
Total (V1 -4) Doboraturi de vant 3UA 2440 HA
Ul-4) Ul 46 36B
Total LP1 46 TIGIENA 1UA 200HA
TC 18
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 1UA 0.30HA
Total grad de manifestare Ul 2UA 2 30HA
Uz TC SID 67A
Total LPL T¢C TAIERI DE CONSERVARE 2UA 45.98 HA
Total grad de manifestare U2 2UA 45.98 HA
Tetal (Ul-4) Uscare 1UA 4828 HA
(Z1-4) 21 48 47A
Total LP1 48 RARITURI 1 UA 12.20 HA
Total grad de manifestare 71 1UA 12.20 HA
Total (Z1 -4)  Rupturt de zapada st vant 1 UA 12.20 HA
M1-3) M3 46 448G
Total LP1 46 TIGIENA 1 UA 0.50HA
Total grad de memifestare M3 1 UA 0.50 HA
Total (M1 -3) Inmlastinari 1UA 0.50HA
(R1-2) R1I 41 67B
Total LP1 41 DEGAJARI 1UA 23.80 HA
46 64B
Total LP1 46 TIGIENA 1 UA 6.50HA
48 17A S8F 62 65A TIA 3D
Total LP1 48 RARITURI 6 UA 10240 HA
57 57F 69B
Total LP1 57 INGRUIREA CULTURILOR,COMPL 2UA 1.00HA
PS5 60A
Tetal LP1 PS5 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1UA 14.20 HA
82 73C
Total LPI S2 T.SUCCESIVE(dezvoltare) 1UA 7.00HA
TC 73H
Total LPI TC TAIERI DE CONSERVARE 1UA 970 HA
Total grad de manifestare R1 130UA 167.60HA
R2 46 60B
Total LP1 46 TIGIENA 1 UA 240HA
48 68A 68B 69A 0B
Total LP1 48 RARITURI 4UA 59.40 HA
TC 60C 61A 6GTA
Total LPL TC TAIERI DE CONSERVARE 3UA 49,38 HA
Total grad de manifestare R2 8 UA 111.18HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.28 21 UA 27878 HA
(R3-%5) R3 41 58D
Total LP1 41 DEGAJARI 1 UA 30,00 HA
47 61D
Total LP1 47 CURATIRI 1UA 820HA

48 67C G68E 71C T72B
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Natura Grad LP1 UNITATI AMENAIJISTICE
Total LP1 48 RARITURI 1UA 27.20HA
(R3-5) R3 PS5 588
Total LPI PS5 T PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA T.30HA
TG 59C
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 1UA 1.00HA
Total grad de manifestare R3 S UA 73.70HA
R4 47 61 E
Total LP1 47 CURATIRI 1 UA $.70HA
TC 61C 68C
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 2UA 15.20 HA
Total grad de manifestare R4 JUA 23.90 HA
RS 46 61 F
Total LP1 46 TIGIENA 1 UA 1.90HA
48 S5F
Total LPlI 48 RARITURI 1 UA 6.90HA
Total grad de manifestare RS 2UA S 80HA
Total (R3-5) Roca la suprafata pe 0.3-0.58 1304 10640 HA
(R6 - A) R6 T SSE
Total LPI TC TAIERI DE CONSERVARE 1 UA 6.50 HA
Total grad de memifestare R6 1UA 6.50HA
Total (R6-A) Roca la suprafata pe >=0.68 1 UA 6.50HA
(T1-2) T2 48 17A
Total LPl 48 RARITURI 1UA 4.60HA
Total grad de manifestare T2 1UA 4.60HA
Total (T1 -2) Tulpini nesanatoase 10-20%% 1 UA 4.60HA
Total UP 42 UA 429.18HA

4.9. Starea sanitard a padurii

Starea sanitard actuala a arboretelor din U.P. I Runcu Salvei este in general buna. Atacurile
de insecte semnalate nu au o amploare mare, dar necesita lucrari de combatere pentru a nu afecta
arboretele. Evolutia daunatorilor va trebui urmaritd in continuare, folosind capcane cu feromoni.
Pentru a impiedica dezvoltarea atacurilor, se va efectua o buna igienizare a padurii, extragand
arborii uscati, cu stare lanceda de vegetatie, atacati de daunatori, raniti sau doborati de vant. In ce
priveste doboraturile de vant, se recomanda aplicarea unor tehnologii de exploatare adecvate, care
sa nu puna in pericol arboretele invecinate, aplicarea corectd si la timp a lucrarilor de ingrijire,
diversificarea structurii orizontale si verticale a arboretelor.

Un rol important pentru starea arboretelor il are si modul de regenerare. Se va promova
regenerarea naturald, iar n cazul plantatiilor se vor folosi provenientele valoroase, de preferinta
locale, se vor promova si introduce specii valoroase de amestec.

O atentie deosebitd se va acorda daunelor produse de activitatile umane: pasunat, tdieri
ilegale, exploatare. Pasunatul, prin roaderea puietilor, compromite regenerdrile si favorizeaza
instalarea agentilor patogeni, iar in arboretele mature taseaza solul si ingreuneaza declansarea
fenomenului de regenerare naturald sau chiar il compromit in totalitate. Rénile produse arborilor
prin lucrari de exploatare duc la debilitarea arborilor, instalarea daunatorilor, aparitia putregaiului si
uscare.

Starea fitosanitara bund, releva faptul cd@ mecanismele de autoreglare din cadrul
ecosistemului forestier, functioneaza normal in situatia in care nu intervin factori destabilizatori.

In concluzie, apreciem ci starea fitosanitara a padurilor este buna.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Sintetizand datele prezentate pe parcursul capitolului 4, rezulta ca intre conditiile climatice,
conditiile stationale si vegetatia forestiera exista o stransa interdependenta.

Coreland conditiile stationale cu vegetatia forestiera se remarca urmatoarele aspecte:

- statiunile si tipurile de padure sunt in majoritate de productivitate mijlocie (67%), urmate
de cele de productivitate superioara (20%) si inferioard, care au cea mai redusa pondere (13%) ;

- nu exista clasa de regenerare ;

- speciile existente (molid, fag, brad, paltin de munte etc.) sunt caracteristice etajelor
fitoclimatice in care este situat fondul forestier luat in studiu si realizeaza, cu mici exceptii, destul
de bine interdependenta dintre potentialul stational si vegetatia forestiera, corelandu-se in acelasi
timp si cu rolul functional al padurilor din zona.

Comparand potentialul stational cu productivitatea arboretelor, se constata ca aceasta nu
corespunde in totalitate conditiilor stationale, asa cum rezulta si din tabelul urmator:

Situatia comparativd dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor

Tabelul 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea padurilor Diferente
Categoria Supraf. % Categoria Supraf. % + -
Superioara 296,65 20 Superioara 208,77 14 - 87,88
Mijlocie 1013,15 67 Mijlocie 1052,97 70 39,82 -
Inferioara 194,78 13 Inferioara 242,84 16 48,06
TOTAL 1504,58 | 100 TOTAL 1504,58 100 87,88 87,88

In urma analizei se constati diferente intre productivitatea arboretelor si bonitatea
statiunilor. Arboretele care realizeaza productivitafi superioare ocupd o suprafatd mai micd decat
suprafata statiunilor de bonitate superioard, iar arboretele care realizeaza productivitati mijlocii si
inferioare ocupa o suprafata mai mare decat suprafata statiunilor de bonitate mijlocie si inferioara.

Aceasta situatie se datoreaza in special arboretelor artificiale care realizeaza productivitati
diferite fata de bonitatea statiunilor, arboretelor natural fundamental subproductive, precum si unui
arboret partial derivat. Arboretele mentionate realizeazd productivitdfi sub potentialul stational,
valorificand impropriu conditiile existente.

Tn viitor, pentru a se valorifica mai bine conditiile bune oferite de statiunile U.P. T Runcu
Salvei, se recomanda o analizad mai atentd a compatibilitatii intre cerintele speciilor si conditiile
oferite de statiuni, precum si efectuarea corecta si la timp a lucrarilor solicitate de starea arboretelor.
La lucrarile de impaduriri sau de completari se va avea in vedere corelarea cerintelor speciilor cu
conditiile oferite de statiuni si se vor folosi proveniente valoroase, de preferintd locale. Se vor
promova speciile de baza si de amestec indigene (molid, fag, brad, larice, paltin de munte etc.),
urmdrindu-Se reconstituirea tipurilor naturale fundamentale de padure.

Treptat, se vor inlocui arboretele subproductive sau derivate, iar prin lucrdrile de ingrijire se
va urmari indeosebi eliminarea exemplarelor provenite din lastari, reducerea procentului de carpen,
mesteacan sau plop din compozitia arboretelor, dar cu pastrarea la un nivel optim a speciilor de
amestec si ajutor.

CAP. 5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL ECONOMICE ALE PADURII ST
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A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice i ecologice ale padurii.
5.1.1. Obiectivele social-economice si ecologice

Obiectivele economice si sociale fixate prin prezentul amenajament, reprezinta teluri
economico-sociale si se exprima prin produse sau servicii; ele pot fi teluri de productie si/sau de
protectie. Astfel, amenajamentul participa nemijlocit la stabilirea obiectivelor economice, sociale si
ecologice ale gospodaririi silvice, cautand sa armonizeze strategia naturii (in spetd a ecosistemelor
forestiere) cu strategia societafii umane.

In privinta productiei de lemn, studiile de prognoza, tendintele pe plan mondial si potentialul
economic al statiunilor forestiere arata ca silvicultura din tara noastra trebuie orientatd, Tn primul
rand, in directia producerii de lemn de dimensiuni mari, de calitate superioara.

In consens cu argumentatiile stiintifice prezentate de-a lungul timpului, in anul 1987 “Legea
privind conservarea, protejarea, si dezvoltarea padurilor, exploatarea lor rationald economica si
mentinerea echilibrului ecologic”, stabileste ca principalul tel de productie lemnoasa a padurii este
obtinerea de sortimente de lemn gros, de calitate superioard, apte pentru furnire si cherestea. In
spiritul acestor considerente si a situatiei concrete din teren, telul de productie stabilit pentru
arboretele din subunitatea de codru regulat (S.U.P. A) il reprezinta obtinerea de lemn gros pentru
cherestea.

Telurile de protectie constau in realizarea unei structuri diversificate, relativ pluriend, de
amestecuri optime din punct de vedere ecologic, capabile sd prevind fenomene de eroziune si
alunecare a solului.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite sunt redate, concis, in tabelul 5.1.1.1.

Obiectivele economice, sociale si ecologice stabilite

Tabelul 5.1.1.1.
Nr. | Grupa de obiective , I . . I :
ort psi servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
- protejarea terenurilor cu stancarii, grohotisuri si a celor cu inclinare
mai mare de 35 grade;
1 Protectia terenurilor | - protejarea terenurilor limitrofe golurilor alpine;
sia solurilor - protejarea terenurilor cu substraturi litologice foarte vulnerabile la
eroziuni si alunecari;
- protectia terenurilor degradate
Protectia padurilor . g : . .. .
de interes stiintific | - protejarea zonelor de padure destinate ocrotirii unor specii faunistice rare;
 de ocrgtire A protejarea ariilor naturale protejate Natura 2000 - ROSCI 0125
2 ] enofondului si Muntii Rodnei si ROSPA 0085 Muntii Rodnei;
g ecofondului 3 - protejarea rezervatiei naturale, cu regim strict de protectie —
forestier Zavoaiele Borcutului.
Conservarea si ) ) ) 3 )
3 ocrotirea - protejarea Parcului National Muntii Rodnei (RONPAO0005);
b, d itatii - protejarea Rezervatiei Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMAB 0002).
iodiversitatii
4 Produse lemnoase | - produse lemnoase: lemn pentru cherestea si alte prelucrari superioare.
5 Produse accesorii | - produse accesorii: vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile,
plante medicinale etc.

La stabilirea telurilor de productie si protectie s-a tinut cont de incadrarea arboretelor in
grupe, subgrupe, categorii functionale si tipuri degjcategorii functionale.




Pe langa obiectivele economice, sociale si ecologice mentionate in tabelul 5.1.1.1., mai

sunt stabilite urmatoarele obiective social-economice cu caracter general:

e mentinerea §i dezvoltarea fondului forestier prin sporirea potentialului de productie si
protectie;

e introducerea sau mentinerea in cultura a speciilor de mare productivitate si in special a
celor autohtone, corespunzator conditiilor stationale existente;

e [imitarea volumului taierilor la nivelul indicat de posibilitatea anuala;,

e gospodarirea diferentiata a arboretelor, in raport cu telul principal de productie si
protectie;

e aplicarea de tehnologii de recoltare a produselor lemnoase si nelemnoase prin care sa se
evite degradarea solului si a semingisului.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice stabilite, se impune precizarea in
amenajament a functiilor pe care trebiue sd le indeplineasca padurile din cadru U.P. studiat, prin
functie intelegandu-se actiunea in care este angajata o padure sau un arboret, in raport cu obiectivele
social - economice si ecologice ale gospodatriei silvice.

Sistemul actual de clasificare functionala a arboretelor, elaborat pe baza unor ample studii
documentare si investigatii stiintifice, cuprinde incadrarea padurilor in doud grupe functionale.

Grupa padurilor cu functii speciale de protectie (grupa I) cuprinde toate arboretele destinate
protejarii unor importante obiective economice §i socio-culturale, precum si cele puse in slujba
sanatatii oamenilor, ocrotirii naturii si cercetirii stiintifice. In grupa padurilor cu functii de
productie si protectie (grupa a II-a) se incadreaza toate arboretele destinate acoperirii nevoilor de
lemn sau de alte bunuri materiale cu indeplinirea simultan si a unor importante functii de protectie.

Pe baza consideratiilor de ordin teoretic prezentate, a legislatiei In vigoare §i a constatarilor
efectuate pe teren, prin observatii, sub aspectul conditiilor stationale (sol, panta, expozitie) si de
vegetatie, cu ocazia actualei amenajari s-a considerat oportuna reanalizarea incadrarii padurilor pe
functii, efectudndu-se unele modificari dictate de actuala zonare functionald sau de modificarile
survenite in complexul factorilor care determina obictivele social-economice.

Corespunzdtor obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit functiile pe
care trebuie sa le indeplineasca arboretele din cadrul U.P. | Runcu Salvei.

Aceste functii sunt prezentate in tabelul 5.1.2.1.

Functiile padurii
Tabelul 5.1.2.1
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Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumire ha |%

Grupa 1. Paduri si terenuri destinate impaduririi cu functii speciale de protectie

Subgrupa 1.2. - Paduri cu functii de protectie a solului

Paduri situate pe stancarii, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu
1.2.A | inclinare mai mare de 35 grade, iar cele situate pe substrate de flis si nisipuri sau | T Il 216,50 14
pietrisuri, cu inclinare mai mare de 30 grade.
Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100 — 300 m,
1.2.C | constituite cu ocazia lucrarilor de amenajare a padurilor, in functie de panta si | T 11 146,98 10
natura terenului, precum si de starea de vegetatie a padurilor respective.
12E Plantatiile forestiere executate pe terenuri degradate. TI 13,40 1
Pédurile situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni
12.L . . . A1t . & TIV 79,00 5
si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la pct. 2A.
Total subgrupa 1.2. 455,88 30
Subgrupa 1.5. - Paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier
15.C vArb.oretele cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectic — Tl 1,90 )
Zavoaiele Borcutului
Zonele de padure destinate ocrotirii unor specii rare din fauna indigena (zonele
de rotire a cocosului de munte, cele de ocrotire a caprei negre) sau colonizata
15.1 . X . N > 1 TH 67,45 5
(mufloni, capre ibex etc.) si zonele barloagelor de urs, constituite ca atare prin
amenajamentele silvice.
Total subgrupa 15. 69,35 5
Subgrupa 1.6.- Paduri cu functii speciale pentru conservarea si ocrotirea biodiversitatii
Arboretele din parcurile nationale din zona de conservare durabild constituite din
1.6C primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie strictd/integrald - Parcul TII 55,00 3
National Muntii Rodnei
Arboretele incluse prin planurile de management in zona de conservare durabila a
1.6D parcurilor nationale, cu exceptia celor incluse in categoria 1.6.c- Parcul National |T 111 117,75 8
Muntii Rodnei
Total grupa | 17275 11
Grupa 2. Paduri cu functii de productie si protectie
2.1.C | Arboretele destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (T VI) TVI| 805,80 54
21D Arboretele destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru TVI 0.80 )
" celuloza, constructii rurale si alte produse din lemn (T VI) ’
Total grupa all-a 806 60 54
TOTAL U.P. 1504,58 | 100

Fondul forestier se suprapune partial peste Parcul National Muntii Rodnei (RONPA 0005),
Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMAB 0002) si peste siturile Natura 2000 ROSCI 0125
Muntii Rodnei si ROSPA 0085 Muntii Rodnei. Au fost respectate prevederile Planurilor de
Management.

In cadrul unitatii de productie studiate regisim urmatoarele tipuri de categorie functionala:

Tipul I: paduri incadrate in sistemul de ocrotire integrala a naturii, in care recolta de masa
lemnoasa este interzisa, cu exceptia cazurilor in care, prin cercetdri de specialitate, aprobate de
organul de resort al Academiei Romane, asemenea interventii se considera necesare, in scopul
ocrotirii genofondului si ecofondului respectiv.

Tipul II: paduri cu functii speciale de protectie situate 1n statiuni cu conditii grele sub raport
ecologic, precum si arboretele in care nu este posibild sau admisa recoltarea de masa lemnoasa,
impunandu-se numai lucrari speciale de conservare.

Tipul III: paduri cu functii speciale de protectie pentru care nu se admit de regula decat
tratamente intensive- gradinarit si cvasigradinarit.
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Tipul IV: paduri cu functii speciale de protectie pentru care se admit tdieri de transformare
spre gradindrit, taieri cvasigradindrite precum si alte tratamente, insa cu restrictii in aplicare.
Tipul VI: paduri cu functii de productie si protectie la care se poate aplica toatd gama de
tratamente, prevdzute in prezentele norme, potrivit conditiilor ecologice, social — economice si
tehnico - organizatorice.

Tipurile de categorie functionala sunt prezentate in tabelul 5.1.2.2.

Tipuri de categorii functionale

Tabelul 5.1.2.2
Tlpz::cii?:lt:&m'e Categorii functionale Teluri de gospodarire ha Suprafafa %
| 1-5C Ocrotire integrala 1,90 -
Total tip categorie functionala I 1,90 -
1-2A Protectie 216,50 14
1-2C Protectie 146,98 10
1i 1-2E Protectie 13,40 1
1-51 Protectie 67,45 4
1-6C Protectie 55,00 4
Total tip categorie functionala II 499,33 33
I | 1-6D | Protectie 117,75 8
Total tip categorie functionala I11 117,75 8
IV | 1-2L | Protectie 79,00 5
Total tip categorie functionala IV 79,00 5
Vi 2-1C Protectie si productie 805,80 54
2-1D Protectie si productie 0,80 -
Total tip categorie functionala VI 806,60 54
Total U.P. 1504,58 100

5.1.3. Subunitati de productie sau protectie constituite

Pentru realizarea functiilor atribuite arboretelor din U.P studiat au fost constituite 3
subunitati de gospodarire:

SUP A — codru regulat cu suprafata de 1003,35 ha, in care au fost inscrise arborete din
categorile functionale: 1-2L (79,00 ha), 1-6D (117,75 ha), 2-1C (805,80 ha), 2-1D (0,80 ha) , din
care se va putea recolta masa lemnoasa, potrivit conditiilor ecologice si social — economice;

SUP E — rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, in care au fost inscrise arborete din
categoria functionala 1-5C (1,90 ha) in care nu se va efectua nici o forma de recoltare a masei
lemnoase;

SUP M — conservare deosebita cu suprafata de 499,33 ha, in care au fost inscrise arborete
din categoriile functionale: 1-2A (216,50 ha), 1-2C (146,98 ha), 1-2E (13,40 ha),1-5I (67,45 ha),
1.6C (55,0 ha). In aceste arborete se vor executa taieri de conservare si tiieri de igiena.
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5.1.3.1. Lista constituirii subunitatilor de productie

SUP UNITATI AMENAJISTICE
6M1 6M2 ™1 M2 8M1 8M2 13M1 13M2 14N
1™ 21M 26M M 33M M S3C S4C SEN
37A1 57TA2 57C s&C 64C 65C 70C 76D 77D
Total Suprafata 17.62 HA Nr. de UA-un 27
A 1 2 3 ] 5 6A 6B 60 TA
8A 8B scC 9A ocC oD 9E 10 A 10B
10C 1A 11B 12 13A 14A 148 14¢C 15A
15SB IsC I1SD ISE 16 17A 19 208 21A
22A 22B 23 24 28 27 28 29 30
31 32A 33A 338 33c 34 36 A 368 398
40 A 0B 1A 1B 42 47TA 478 SOA S1A
SIB s51¢C 51E S2A 52B 52¢C S3A 53B s3cC
S3E 54 A S4B s4cC 54D S4E S4F SSA S5 B
ssC 55D 56A S6B 56C 56D S6E S6F STA
STB 57C 5TE STF S8 A S8B s8C S8D S8F
S9A 598 59D 60 A 60 B 60D 60 E 60F 62
63 A 63 B 64 A 65 A 658 66 67C 69B T0A
T0B 70D 1A 710 73A 73B 73 C 73F 73G
74 75
Total Suprafata 1003.35 HA Nr.de UA-un 128
E 57D
Fotal Suprafata 1.90 HA Nr. de UA-aun 1
M 9B 18 20A 20C 37 38 394 390¢C 43 A
43B 47C 47D 48 A 48B 18C 48D 48E A8F
48G 49A 498 49 C 49D 49E 49F 490G S0B
s0C S0D SOE SOF 51D 53D SSE S5F SSE
59¢C SOE 60C 61A 61 B 61C 61D 61E 61F
648 67 A 67B 68 A 68 B 68C 68D GSE 68 F
69 A 0C 1B 72A 72B 73D T3E 73H 731
Total Suprafata 49933 HA Nr. de UA-amn 63
Total UP Suprafata 152220 HA Nr.de UA-un 219

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Indeplinirea functiilor atribuite arboretelor este conditionati de modul in care atét arboretele
cat si padurea in ansamblul ei satisfac anumite conditii de structura.

Structura arboretelor este definitd de amenajament prin bazele de amenajare: regim,
compozitie-tel, tratament, varsta exploatabilitatii si ciclu.

La stabilirea bazelor de amenajare actuale s-a tinut cont atat de structura reald a arboretelor,
de structurile optime recomandate de studiile de specialitate concretizate prin prevederile normelor
tehnice 1n vigoare dar si de recomandarile impuse de conceptul de polifunctionalitate a padurilor si
de cel de “gestionare durabila a padurilor”.

Potrivit definitiei date la Conferinta Ministeriald pentru Protectia Padurilor Europene,
(Helsinki, 1993), prin gestionare durabild intelegem administrarea si utilizarea resurselor forestiere
astfel incat sa li se mentina si amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare,
vitalitatea, sdndtatea si sd li se asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita functiile
multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si mondial fard a genera prejudicii
altor ecosisteme.

95



5.2.1. Regimul

Regimul ca baza de amenajare defineste modul in care se asigurd regenerarea unei paduri,
din saimanta sau pe cale vegetativa. Vitalitatea si productivitatea arboretelor depind in mod direct de
sursa de provenienta, majoritatea speciilor forestiere autohtone crescand si dezvoltandu-se cel mai
bine din samanta .

In concordantd cu obiectivele social-economice, functiile padurii §i structura actuali a
acestora, a fost adoptat regimul codru regulat, precum si regimul crang Tn arboretele de salcam.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia tel defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor. In cazul
arboretelor studiate, care indeplinesc functii multiple, optimizarea compozitiei acestora nu poate fi
decét policriteriala, intervenind multiple criterii ecologice, economice si sociale.

Compozitia tel a fost stabilita atat la nivel de u.a. cat si la nivel de subunitate si unitate de
productie sau protectie.

La nivel de u.a., pentru fiecare arboret s-au stabilit compozitii tel la exploatabilitate, avandu-
se in vedere compozitia actuald si posibilitatea modificarii acesteia prin lucrdri de Ingrijire si
conducere catre compozitia optima a tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele exploatabile, compozitia tel este compozitia de regenerare prin care se
urmareste realizarea unui nou arboret a carui compozitie sa fie cat mai apropiata de a tipului natural
fundamental de padure.

In cazul subunititilor de gospodarire, au fost calculate compozitii tel pentru fiecare din
acestea, ca medii ponderate a suprafetelor aferente fiecarii specii din compozitia tel a tipurilor
natural fundamentale de padure, raportate la suprafata totald a fiecarei subunitati de gospodarire.

Compozitiile tel ale tipurilor natural fundamentale de padure au fost stabilite dupd “Norme
tehnice pentru regenerarea padurilor —2000, pe grupe ecologice identificate pe raza unitatii de
productie.
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Calculul compozitiei tel

Tabelul 5.2. 2.1.
Ti Ti . Suprafata Suprafata pe specii
SUP. statilrl)ne pidl?re Compozifia fel l[zhal) t MO | LA | DT DRp PtAI\I;I - BR | FA | TE | AN
231.2. | 112.1. 8MO 1LA 1DT 4310 | 3448 | 431 | 431 1
232.1. | 114.2. 7MO 2DT 1DR 17,10 | 11,97 342 | 171
232.2. | 114.1. 8MO 1DT 1DR 34,20 | 27,36 342 | 3,42
23y | 114 8MO 1LA 1DT 56,50 | 4520 | 565 | 5,65
115.1. 7MO 2DT 1DR 14,80 | 10,36 296 | 1,48
A | 2333 | 1111 8MO 1DT 1DR 87,80 | 70,24 878 | 8,78
3.3.3.2. | 134.1. 5MO 3DR 2DT 208,50 | 104,25 41,70 | 62,55
111.1. 8MO 1DT 1DR 20,60 | 16,48 206 | 2,06
3.3.3.3. | 131.1 6MO 2BR 2DT 32,10 | 19,26 6,42 6,42
141.1. 5MO 3FA 2DT 129,85 | 64,93 25,97 38,95
4.420. | 411.4. 6FA 2DR 2DT 94,60 18,92 | 18,92 56,76
5.23.1. | 424.2. 7FA 2MO 1DT 12,50 | 2,50 1,25 8,75
5.23.2. | 423.1. 7FA 2DT 1TE 33,50 6,70 23,45 | 335
524.1. | 421.3. 6FA 2TE 2DT 29,70 5,94 17,82 | 5,94
5242, | 421.2. 6FA 2TE 2DT 188,50 37,70 113,10 | 37,70
Total S.U.P. "A" 1003,35 | 407,03 | 9,96 | 175,20 | 98,92 6,42 | 258,83 | 46,99
Compozitia tel S.U.P. "A" 1,90 41 1 17 10 1 26 4
E | 2332 | 1151 | 10MO 1,90 | 190
Total S.U.P. "E" 1,90 1,90
Compozitia tel S.U.P. "E" 100 100
2312 | 112.1. 8MO 1LA 1DT 64,75 | 51,80 | 6,47 | 648
v | 2a0q | 1122 8MO 1LA 1PAM 6598 | 52,78 | 6,60 6,60
114.2. 7MO 2DT 1DR 55,30 | 38,71 11,06 | 5,53
2322 | 114.1. 8MO 1DT 1DR 64,00 | 51,20 640 | 6,40
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SUP. T.ip :I'ip Compozitia tel Suprafata Suprafata pe specii
statiune | padure (ha) MO LA DT DR | PAM | BR FA TE AN
2.3.3.2. | 111.4. 8MO 1LA 1DT 24,00 19,20 2,40 2,40
2.3.3.3. | 111.1. 8MO 1DT 1DR 26,30 21,04 2,63 2,63
3.3.3.1. | 134.2. 5MO 3FA 2BR 3,40 1,70 0,68 1,02
3.3.3.2. | 134.1. 5MO 3DR 2DT 101,60 | 50,80 20,32 | 30,48
3.6.2.0. | 117.2. 8MO 2AN 0,50 0,40 0,10
4.42.0. | 411.4. 6FA 2DR 2DT 32,50 6,50 6,50 19,50
5.2.3.1. | 424.2. 7FA 2MO 1DT 10,30 2,06 1,03 7,21
5.2.3.2. | 423.1. 7FA 2DT 1TE 13,70 2,74 9,59 1,37
5.2.4.2. | 421.2. 6FA 2TE 2DT 37,00 7,40 22,20 7,40
Total S.U.P. "M" 499,33 | 289,69 | 15,47 | 66,96 | 51,54 6,60 0,68 59,62 8,77 0,10
Compozitia tel S.U.P. "M" 100 58 3 14 10 1 - 12 2 -
Total U.P. I Runcu Salvei 1504,58 | 698,62 | 25,43 | 242,16 | 150,46 | 6,60 7,10 | 318,35 | 55,76 0,10
Compozitia tel 100 46 2 16 10 - 1 21 4 -
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Compozitia normald pentru fondul forestier din cadrul U.P. studiat in conformitate cu
tipurile de padure si {indnd cont de ponderea de suprafatd pe care il detine fiecare, este: 46MO
21FA 16DT 10DR 4TE 2LA 1BR.

S-a urmarit promovarea cu precadere, de compozitii corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic tratamentul defineste structura arboretelor din punct de
vedere al repartitiei arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Tratamentele ce se vor aplica in aceasta unitate de productie s-au stabilit conform "Normelor
tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor".

Pentru realizarea unor structuri care sa permita exercitarea in mod optim a functiilor ce au
fost atribuite arboretelor s-au propus a se aplica in cadrul subunitatii de codru regulat urmatoarele
tratamente:

Taierile progresive cu perioade de regenerare de 30 de ani, se vor executa in fagete pure,
amestecuri de fag cu molid, amestecuri de fag cu diverse tari, precum si in molidisurile din ariile
naturale protejate. Acest tratament este recomandat pentru realizarea unor structuri neuniforme
deoarece permite dozarea armonioasa a speciilor in cadrul amestecurilor. Tratamentul a fost aplicat
si in trecut, iar rezultatele obtinute au corespuns asteptarilor.

Tratamentul taierilor progresive consta in aplicarea de taieri repetate neuniforme, concentrate
in anumite ochiuri imprastiate neregulat in cuprinsul arboretului, urmarindu-se instalarea si
dezvoltarea semintisului natural sub masiv, pana ce va constitui noul arboret. Tratamentul se va
executa in u.a.-urile: 7A, 9A, 10B, 11A, 11B, 12, 15D, 32A, 50A, 51B, 52A, 52B, 53A, 53C, 54A,
54B, 54D, 55A, 55B, 55C, 56A, 56B, 56E, 56F, 57A, 57B, 58A, 58B, 58C, 59A, 60A, 66%, 70A,
pe o suprafata de 298,80 ha .

Aplicarea acestui tratament este benefica pentru arboretele in cauza deoarece avantajeaza
regenerarea naturali a speciilor principale. In cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub
adapost, solul este acoperit de noua generatie, care se instaleaza din specii adaptate statiunii, cu
cheltuieli minime, si care este in masurd sa indeplineasca in mod corespunzator functiile de protectie
ale vechiului arboret.

Taierile succesive fac parte din grupa tratamentelor la care regenerarea se face sub masiv,
prin tdieri repetate. La aplicarea acestui tratament se vor avea in vedere arboretele din grupa a II-a,
de productivitate superioara si mijlocie, cu conditii bune de regenerare, din formatia fagetelor.De
asemenea, se pot aplica tdieri succesive in arboretele de molid din statiuni in care pericolul
doboraturilor de vant este relativ redus, parcurse anterior sistematic cu lucrari de ingrijire.

Taierile se vor executa n u.a. 73C si 73 F, pe o suprafata de 8,60 ha.

Padurile destinate sa indeplineasca functii speciale de protectie de o importantd deosebita,
pentru care nu este posibild sau admisa recoltarea de masa lemnoasd, vor fi parcurse cu lucrdiri
speciale de conservare. Acestea se vor executa in u.a.-urile: 9B, 18, 20C, 37, 39C, 47D, 48B, 48E,
49A, 49C, 49D, 49E, 49G, 50B, 50C, 50D, 50E, 51D, 53D, 55E, 58E, 59C, 60C, 61A, 61B, 61C,
67A, 68C, 68D, 68F, 70C, 71B, 73H, 731 .

Lucrérile speciale de conservare prin care se urmareste asigurarea perenitdtii pdadurii,
respectiv mentinerea si ameliorarea Tnsusirilor ecoprotective ale arboretelor, inclusiv regenerarea lor
prin metode adecvate, se refera la urmatoarele lucrari:
» taieri de conservare in arboretele mature;
» lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor care necesita acest gen de lucrari,
» lucrari de regenerare.

O prezentare detaliata a acestor tratamente adoptate este facuta in capitolul 6.
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5.2.4. Exploatabilitatea

In sens restrans, exploatabilitatea defineste calitatea unui arbore sau arboret de a fi recoltabil,
n raport cu obiectivele social-economice sau ecologice urmarite.

Ca baza de amenajare ea exprima structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima,
in cazul structurilor de codru regulat, prin varsta exploatabilitatii.

Pentru arboretele incadrate Tn subunitatea de codru regulat, la organizarea procesului de
productie lemnoasa, s-a adoptat exploatabilitatea tehnica si de protectie, care in acest caz special a
fost stabilita la nivelul varstei exploatabilitatii tehnice si a fost determinatd in functie de specia de
baza, productivitate si starea de vegetatie, individual pentru fiecare arboret. Aceasta solutie a fost
adoptatd si aprobatd 1n cadrul Conferintei a II-a de amenajare, deoarece renuntarea la masura
majordrii varstelor exploatabilitatii recomandate de normele tehnice se poate compensa cu succes
prin adoptarea unor tratamente intensive. S-a stabilit cd la urmatoarea reamenajare se va reanaliza
oportunitatea mentinerii acestui mod de calcul.

In functie de varsta exploatabilitatii fiecarui arboret a fost determinata varsta exploatabilitatii
medii pe subunitatea de gospoddrire, ca medie ponderatd cu suprafata. Astfel, varsta
exploatabilitatii medii pentru subunitatea de codru regulat este de 107 ani.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, care sunt supuse regimului de conservare
deosebitd, nu au fost stabilite varste ale exploatabilitatii, acestea urmand sd fie gospodarite prin
lucréri speciale de conservare. In aceste cazuri, varsta exploatabilititii se considerd a fi undeva Tn
apropierea exploatabilitatii fizice.

5.2.5. Ciclul

Ca bazd de amenajare, ciclul determind marimea §i structura padurii in ansamblul sau, in
raport cu varsta arboretelor componente.

La stabilirea ciclului au fost luate Tn considerare formatiile forestiere, functiile social-
economice, media varstei exploatabilitatii tehnice si posibilitatea de crestere a eficacitatii
functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul sau. Astfel s-a adoptat pentru arboretele din
S.U.P. A un ciclu de 110 de ani.

CAP. 6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA ST MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU
FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. A- codru regulat

.....
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In cazul subunititilor de codru regulat, normele tehnice de amenajarea padurilor, prevad

.....

si metodei claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare se stabileste cu ajutorul

formulei: P =mx Ci in care:

Ci = cresterea indicatoare; Ci = 3561 m®%/an;

m = un factor modificator dedus in raport cu volumele de masa lemnoasa
exploatabile in primele perioade ale ciclului.

Practic, pentru determinarea indicatorului de posibilitate, se iau in considerare urmatoarele:

Ci = cresterea indicatoare, care reprezinta cresterea curentd a productiei principale a fondului
de productie, calculata in raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta (densitatea) reale
ale arboretelor componente si cu luarea in considerare a unei structuri caracterizate prin clase de
varsta egale ca marime;

VD = 48514 m® — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat n primul deceniu,
tindnd seama de volumul total al arboretelor exploatabile in primul deceniu, de tratamentele de
aplicat si de perioada de regenerare adoptata;

VE = 81642 m® — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat in primii 20 de ani,
tinand seama de volumul total al arboretelor in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate;

VF = 142875 m® — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat in primii 40 de ani,
tinand seama de volumul total al arboretelor in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate;

VG = 157681 m® — volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani, plus
cresterea productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru — Q — exprimand raportul dintre volumele de
material lemnos exploatabile in intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru

g eyt

parametru se determina prin relatia:

20Ci +Dm

in care Dm reprezintd minima dintre diferentele:
DD1 = 2VD - 10Ci = 25841 m®

DD2 = VE - 20Ci = 10455 m®

DD3 = VF - 40Ci = 502 m®

DD4 = VG - 60Ci = -55882 m?

Dm = -55882 m®

Asadar, Q = 0.22 si in consecinta avem de-a face cu o subunitate de productie cu deficit de
masa lemnoasa exploatabila in primii 60 de ani.
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Pentru unitatile cu deficit de material lemnos exploatabil (Q<1), In scopul asigurarii continuitatii pe
perioadele luate Tn considerare, factorul modificator m trebuie sa fie egal cu cel mai mic dintre
rapoartele:

Vde/10Ci = 4851 ; V1e/20Ci = 4082 ; V2e/40Ci =3572; V3e/60Ci =2628.

Posibilitatea depinde deci, numai de volumele arboretelor exploatabile Tn perioadele respective,
stabilindu-se cu ajutorul formulei:
P=p+p/Vd x A/2, 1incare preprezinta minima valorilor:

10 20 40 60
=4851 ; =4082 ; =3572; = 2628 ;

iar A . diferenta dintre cresterea productiei totale si cresterea productiei principale pe urmatorii 10
ani a arboretelor exploatabile in primul deceniu (\Vd).
A avand o valoare neglijabila, putem considera P = p.
Indicatorul de posibilitate, dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea :
Pci = 2628 md/an.

Calculul cresterii indicatoare
Tabelul 6.1.1.1.1.

Suprafata (ha) Cresterea indicatoare
Specia 9 unitard totala
reald (m*anha?) (m®/an)
FA 536,84 3,0 1590
MO 404,81 4.4 1768
PAM 16,29 3,0 49
SAC 11,98 1,3 15
LA 11,82 5,0 59
BR 8,46 6,0 51
ME 3,79 1,8 7
DR 2,67 3,0 8
DT 3,97 1,5 6
DM 2,72 2,9 8
Total 1003,35 3,5 3561

6.1.1.1.1.1. Lista calculului posibilitatii dupa cresterea indicatoare
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Specia FA MO PAM  SAC LA BR ME DR DT DM

Cl 1590 1768 19 15 59 51 7 8 6 8 3561
VD 48514
VDI 16074 11169 147 74 27464
VD2 14210 18825 33035
VD3 500 500
VD4 17464 17464
VE 81642
VEI 3496 30125 148 75 29 60873
VE2 500 3404 3004
VE3 35340 230 762 36332
VF 84789 56786 209 839 252 142875
VG 94613 61322 286 856 350 254 157681
DD1 25841
DD2 10455
pD3 502
DD+ -55882
DM -55882
Q 0.22
vD/10 4851
VE20 1082
VF/40 3572
VG/60 2628
POSIB. 2628
A M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 1003.35 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 196.75 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 806.60 Ha

In Tabelul 6.1.1.1.1.2. este prezentatd evidenta arboretelor exploatabile si preexploatabile.
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6.1.1.1.1.2. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

r« Var~, £ .« var g Var~,
'€ r I 4 . = i - . T -, - . ! =]
suPEx UA SPR CNS sta\ olumCRS UA SPR CNS sta\olun(‘RS UA SPR CNS sta-‘ olumCRS

Ha Me  Me Ha Mc¢ Me Ha Mc Me
i 0.30 0.7 100 83 1 6B 1570 0.8 110 $416 90 7A 1870 02140 1795 15
SA 29.00 0.8 110 10266 163 9A 3,70 0.4 160 740 5 9¢C 1.60 0.8 110 525 9
108 020 0.3 170 32 11A 1140 02 150 1277 8 11B 1.10 0.4 150 191 2
12 1210 0.3 150 1561 11 13A 2320 09 95 8050 165 15A 1250 0.8 95 3325 50
15B 440 07 95 1399 19 15D 120 02 95 103 1 1SE 0.70 0.7 95 193 3
22A 020 0.7 98 37 1 22B 020 0.8 98 43 22 1.30 0.7 100 383 7
24 0.20 0.7 100 52 125 0.90 0.7 100 252 4 27 0.30 0.8 130 76 1
29 1.00 0.8 110 313 4 324 0.30 03 140 32 34 0.10 0.9 120 33
50 A 200 01 130 146 2 51B 19.60 04 100 4273 55 524 13.60 03120 3046 23
2B 370 0.1 110 152 3 S53A 14.50 04 100 2132 M 53C 21.50 04105 6106 84
54 A 300 04 80 733 13 54B 110 04 115 2397 24 s4C 600 07100 3264 30

54D 2,60 0.5 160 1066 9 55A 11.30 04 90 2181 39 S5B 1L70 0.5 110 3031 40
35C 680 04 160 1720 14 56A 3.80 0.6 110 1463 11 S6B 11.30 0.5 110 3661 31

S6E 9.60 0.5 120 2659 31 56F 420 03110 689 8 STA 2080 01120 1373 14
57B 11.00 02 120 1452 16 57C 1.50 0.9 110 9206 8 58A 4.00 04 120 840 8
8B 7.30 0.1 105 SI8 5 38C 14.50 03 110 2103 32 S9A 2.60 0.2 105 364 5
60 A 1420 0.3 120 2670 21 66 2240 0.5 105 4009 78 T0A 1330 0.3 120 1743 15
3B 1090 0.8 100 3325 S8 T3C 700 0.4 125 1330 16 73F 1.60 0.4 165 326 2
74 0.10 1.0 140 52
Total SUP pentru UA exploatabile 42870 0.5 114 95007 1320
2 ] 780 0.7 8§ 833 37 4 3000 0.8 90 9870 189 6A 140 0.8 %0 M8 9
6C 1.00 0.7 9 264 s 9D 700 1.0 35 1512 91 10A 1530 0.9 45 3503 179
10C 020 1.0 45 51 3 14B 370 08 85 1058 24 14C 390 1.0 75 12 35
I5C 080 1.0 15 63 8 19 0.20 0.7 75 36 1 20B 0.50 0.7 85 95 3
33A 230 0.8 75 444 11 33C 0.10 0.7 75 17 1 36B 200 0.7 40 376 17
41 A 0.10 0.8 80 21 1 41B 0,30 0.8 80 63 2 47A 1220 1.0 65 534 148
S8F 260 1.0 75 1100 23 59B 1240 0.7 90 6820 72 60B 240 0.7 80 048 17
Total SUP pentru UA preexploatabile 10620 0.8 73 34215 876
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 334.90 130122 2196
Total UP pentru UA exploatabile 42870 0.5 114 95907 1320
Total UP pentru UA preexploatabile 10620 0.8 73 34215 876
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 534.90 0.5106 130122 2196

Potrivit procedeului utilizat reiese ci valoarea indicatorului de posibilitate este 2628 m*/an, indicator
ce ar asigura o continuitate pe 60 ani.

.....

.....

arboretelor si natura tratamentelor prevazute a se aplica.
De aceea, in tabelul 6.1.1.1.2.1. este prezentata structura actuala pe clase de varsta de 20 de
ani a arboretelor din subunitatea de codru regulat.
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a) Analiza structurii claselor de varsta

Distributia pe clase de varsta a arboretelor din S.U.P.-A

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varsta Cl. de
Specificari | I 1 IV V Vi Wil Total varsta
normala
Suprafata | 159,90 | 116,55 | 208,40 | 36,90 164,20 | 249,50 | 67,90 1003,35 | 182,43
% 16 12 21 4 16 24 7 100 18

Din datele expuse reiese un excedent de arborete in clasa a Ill-a si a VI-a de varsta si un
deficit in clasele I, I, IV, V de varsta.

b) Constituirea suprafetelor periodice

Se acorda o atentie deosebita formarii suprafetei periodice in rind. Avand in vedere ciclul adoptat de
110 ani, s-au constituit 4 suprafete periodice, din care 3 a cate 30 de ani si una de 20 de ani
(amestecuri de rasinoase cu FA).

C) incadrarea arboretelor pe suprafete periodice, in functie de urgentele de regenerare
reald a arboretelor, de starea actuala si de incadrarea in urgente de regenerare.

In urma repartitiei facute potrivit criteriilor mentionate, rezultatele obtinute au fost Inscrise in
Tabelul 6.1.1.1.2.2. Astfel, S.P. | este constituit din arborete exploatabile Tn deceniul I.

.....

volum se face utilizand doua procedee:

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:
d1) Procedeul deductiv - consta in calcularea indicatorului de posibilitate prin intermediul
formulei :

m m
g‘v' Z‘Vk - vi
P=Xtl_jlt 4 » 2 (2)
30 20 N,
n care :
Vi reprezintd volumul arboretelor din S.P. I cu perioada de regenerare de 30 ani, neparcurse
cu taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu;
Vk- volumul arboretelor din S.P. | cu perioada de regenerare de 20 ani, neparcurse cu taieri,
majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu;
Vj - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2 din cresterea
lor pe deceniu;
nj -numarul de ani pentru regenerarea arboretelor incluse in Vj ; in cazul de fata nj=10 ani.
Rezultatele aplicarii acestui procedeu sunt prezentate in tabelul 6.1.1.1.2.2.

Tabelul 6.1.1.1.2.2.
||Clasa de |S.U.P. »A” S.P. 1 |S. p. .....[ha] ||
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varsta S \Y; Cresterea | S V +5Cr I n (\Y
3 curentia Vi |Vk Vj S S S
el Ty e (e (el (el |(hal

I(1-20) [159,9 |7210 946 - - |- - - - 159,90

11(21-40) |116,55 |[18157 |1297 - - |- - - 94,02 22,53

I11(41-60) | 208,4 [55886 (2277 - - - - 28,78 179,62 -

IV(61-80) [ 36,9 12449  |312 3,90 - |- 796 33,00 - -

V(81- 164,2 |48533  |838 2784 |- |6026 |111 136,36 - -

VI(101- ] 2510 ] ]

120) 2495 |55735 |723 174,40 16381 [18213 '

VII(>121) |67,9 10344 |85 6750 |- |1411 |9222 |04 - -

Total 1003,35 208314 |6478 273,64 |- |23818 |28342 |273,64 273,64 182,43

Normal 273,64 273.64 273,64 182,43

Diferente - - - -

PD = Vi/30 + VK /20 + Vj /10 = 4025
ua spr ta te Ipro | cns | urg | prm | volua | crsua | volt Vi vk Vj
7A 18.7 140 110 [P5 |02 [15 [10 [1795 |15 1870 0 0 1870
9A |37 160 [ 110 |P7 |04 [26 [10 | 740 5 766 0 0 766
10B |02 170 110 [P5 |03 [15 [10 |32 0 33 0 0 33
11A |11.4 150 [ 110 [P5 |02 |15 [10 |1277 |8 1317 0 0 1317
11B |11 150 [ 110 [P7 |04 [26 [10 | 191 2 200 0 0 200
12 12.1 150 110 [P5 |03 [15 [10 |[1561 |11 1615 0 0 1615
15D |12 95 [80 [P5 |02 [15 [10 | 103 1 111 0 0 111
32A |03 140 110 [P5 |03 [15 [10 |32 0 33 0 0 33
50A |2 130 100 [P5 |01 [15 [10 | 146 2 152 0 0 152
51B | 19.6 100 (100 [P2 |04 [27 [20 |[4273 |55 4547 0 4547 0
52A | 13.6 120 110 [P5 |03 [15 [10 |[3046 |23 3162 0 0 3162
52B | 3.7 110 [ 110 [P5 |01 [15 [10 |152 3 165 0 0 165
53C | 215 105 [ 110 (P2 |04 |27 [15 |6106 |84 6525 0 6525 0
54 A |39 80 [80 |[P7 |04 |27 |10 [733 13 796 0 0 796
54B | 11.1 115 [ 110 [P7 |04 |26 [10 [2397 |24 2514 0 0 2514
54D |26 160 [ 110 ([P7 |05 |26 [10 |1066 |9 1109 0 0 1109
55A | 7.04 90 [90 [P2 |04 [27 [15 [1359 |24 1479 0 1479 0
55B | 11.7 110 [ 110 [P2 |05 [27 [15 [3031 |40 3229 0 3229 0
55C | 6.8 160 [ 100 [P7 |04 |26 [10 [1720 |14 1792 0 0 1792
56 B | 11.3 110 [ 110 [P2 |05 [27 [15 [3661 |31 3814 0 3814 0
56 E | 9.6 120 110 [P2 |05 [27 [20 [2659 |31 2813 0 2813 0
56 F | 4.2 110 [ 110 [P5 |03 [15 [10 | 689 8 729 0 0 729
57A | 208 120 110 [P5 |01 |15 [10 [1373 |14 1446 0 0 1446
57B |11 120 110 [P5 |02 [15 [10 |[1452 |16 1535 0 0 1535
58A |4 120 110 |P7 |04 [26 [10 |840 8 880 0 0 880
58B | 7.3 105 [105 [P5 |01 [15 [10 |518 5 544 0 0 544
58C | 145 110 100 [P7 |03 [15 [10 [2103 |32 2262 0 0 2262
59A |26 105 [105 |[P5 |02 [15 [10 | 364 5 385 0 0 385
60A | 14.2 120 (110 [P5 |03 [15 [10 [2670 |21 2776 0 0 2776
70A | 133 120 (110 [P5 |03 [15 [10 |[1743 [ 15 1815 0 0 1815
73C |7 125 110 [ S2 |04 [26 [20 |[1330 |16 1411 0 1411 0
73F |16 165 [ 110 [ S7 |04 [26 [10 | 326 2 335 0 0 335
Total | 273.64 49488 | 537 |52160 | O 23818 | 28342

Indicatorul de posibilitate calculat prin intermediul procedeului deductiv al metodei claselor de

varsta este de 4025 m%/an.
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d2) Procedeul inductiv - se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu,
din arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand, pe baza indicilor de recoltare
(exprimati procentual) pentru fiecare arboret. A rezultat indicatorul de posibilitate de 4025 m?/an.

.....

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

ua spr ta |te |lIpro|cns |urg | prm | volua | crsua | volt % | Vol. de extras
7TA | 187 140 | 110 (P5 | 0.2 |15 |10 |1795 |15 1870 | 100 | 1870

9A |37 160 | 110 | P7 |04 |26 |10 | 740 5 766 100 | 766

10B | 0.2 170 | 110 (| P5 |03 |15 |10 |32 0 33 100 |33

11A | 114 150 (110 |P5 |02 |15 |10 |1277 |8 1317 | 100 | 1317

11B |11 150 | 110 | P7 |04 |26 |10 |191 2 200 100 | 200

12 12.1 150 (110 (| P5 |03 |15 |10 1561 |11 1615 | 100 | 1615

15D | 1.2 95 |80 |P5 |02 |15 |10 | 103 1 111 100 | 111

32A |03 140 | 110 (| P5 |03 |15 |10 |32 0 33 100 |33

50A |2 130 | 100 |P5 | 0.1 |15 |10 | 146 2 152 100 | 152

51B | 19.6 100 | 100 | P2 |04 |27 |20 |4273 |55 4547 50 2274

52 A | 136 120 | 110 | PS5 |03 |15 |10 |3046 |23 3162 100 | 3162

52B | 3.7 110 {110 |P5 |01 |15 |10 | 152 3 165 100 | 165

53C | 215 105|110 | P2 |04 |27 |15 |6106 |84 6525 50 3263

54A |39 80 (80 |P7 (04 |27 |10 |733 13 796 100 | 796

54B | 111 115110 |P7 |04 |26 |10 |2397 |24 2514 100 | 2514

54D | 26 160 | 110 | P7 |05 |26 |10 1066 |9 1109 100 | 1109

55A | 7.04 90 |90 |P2 |04 |27 |15 1359 | 24 1479 50 740

55B | 117 110 | 110 | P2 |05 |27 |15 |3031 |40 3229 50 1615

55C | 6.8 160 | 100 | P7 |04 |26 |10 1720 | 14 1792 100 | 1792

56B | 11.3 110 110 | P2 |05 |27 |15 |3661 |31 3814 | 50 1907

S6E | 9.6 120 | 110 | P2 |05 |27 |20 |2659 |31 2813 50 1407

S6F | 4.2 110 | 110 |P5 |03 |15 |10 |689 8 729 100 | 729
S57TA | 208 120|110 |P5 |01 |15 |10 1373 | 14 1446 100 | 1446
57B |11 120 {110 |P5 | 0.2 |15 |10 1452 | 16 1535 100 | 1535
S58A | 4 120 | 110 | P7 |04 |26 |10 |840 8 880 100 | 880
58B | 7.3 105|105 |P5 |01 |15 |10 |518 5 544 100 | 544

58C | 145 110 100 | P7 |03 |15 |10 |2103 |32 2262 100 | 2262

59A | 26 105|105 |P5 |02 |15 |10 | 364 5 385 100 | 385

60A | 14.2 120 {110 |P5 |03 |15 |10 2670 | 21 2776 100 | 2776

70A | 133 120 | 110 |P5 |03 |15 |10 1743 | 15 1815 100 | 1815

73C |7 1251110 |S2 |04 |26 |20 1330 | 16 1411 50 706
73F |16 165|110 | S7 (04 |26 |10 |326 2 335 100 | 335
Total | 273.64 49488 | 537 52160 40251
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.....

Aplicandu-se procedeul de calcul specific celor trei metode de amenajare, s-au obtinut urmatorii
indicatori de posibilitate:

2628 m3/an — dupa procedeul cresterii indicatoare;

4025 m3/an — dupa procedeul deductiv al metodei claselor de varsta,

4025 m3/an — dupa procedeul inductiv al metodei claselor de varsta.

Posibilitatea adoptati este P = 4025 m®/an.

Indicatori de posibilitate propusi
Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (md) 3561 SP normali (ha) 273,64
Vd/10(m?3) 4851 Perioada | (ani) 30
\Ve/20(md) 4082 SP I (ha) 273,64
V{/40(m?q) 3572 Perioada a Il-a (ani) 30
\Vg/60(m?) 2628 SP 11 (ha) 273,86
Q 0,22 Volumul arbt. exploatabile (m?) 95907
m - P. Inductiv (m®) 4025
P 2628 P. Deductiv (m®) 4025
P1 = 2628 m®an P2 = 4025 m®an

Posibilitatea adoptati P = 4025 m®/an

Valorile au fost supuse spre aprobare la Conferinta a II-a de amenajare. Cu aceasta ocazie, in urma
indicatorului de posibilitate dupa procedeul claselor de varsta. Arboretele sunt destructurate si/sau
imbatranite, cu semintis bine dezvoltat, instalat in general pe minim 0,6 S si se vor parcurge cu
lucrari in functie de starea lor. Toate arboretele din planul decenal sunt incadrate in urgentele 1 si 2.
Arboretele incluse in planul decenal anterioar, in marea lor majoritate, se regasesc si in acest plan.
Acestea nu au fost parcurse cu lucrari din cauza aparitiei produselor accidentale 1.

.....

.....

actual prin ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale” in care sunt prezentate toate
subparcelele ce formeaza obiectul taierilor in cursul deceniului.
In tabelul 6.1.1.3.1. se prezinta incadrarea arboretelor din planul decenal pe urgente de regenerare.
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Planul decenal de produse principale pe urgente
Tabel 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”

Urgenta u.a. Suprafata (ha) [ Volumul total (m3) Volumul de extras (m3)
7A 18,70 1795 1795
10B 0,20 32 32
11A 11,40 1277 1277
12 12,10 1561 1561
15D 1,20 103 103
32A 0,30 32 32
50A 2,00 146 146
52A 13,60 3046 3046

1 15 52B 3,70 152 152
56F 4,20 689 689
57A 20,80 1373 1373
57B 11,00 1452 1452
58B 7,30 518 518
58C 14,50 2263 2263
59A 2,60 364 364
60A 14,20 2670 2670
70A 13,30 1743 1743

Total Urgenta 1 151,10 19216 19216
9A 3,70 765 765
11B 1,10 201 201
54B 11,10 2517 2517
54D 2,60 1111 1111

26 55C 6,80 1790 1790

58A 4,00 880 880
66% 11,20 2200 975
73C 7,00 1410 605

5 73F 1,60 336 336
51B 19,60 4548 1819
53A 14,50 2402 1006
53C 21,50 6526 2599
54A 3,90 798 798

27 55A 11,30 2376 966

55B 11,70 3231 1379
56A 3,80 1518 609
56B 11,30 3816 1558
56E 9,60 2814 1120

Total Urgenta 2 156,30 39239 21034

Total | - 307,40 58455 40250
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O sinteza a respectivului plan decenal de recoltare a produselor principale s-a realizat in tabelul
6.1.1.3.2.

Posibilitatea de produse principale pe tratamente, suprafete si specii

Tabel 6.1.1.3.2.
Supraf \Volumul de
Tratamentul dup waja recoltat in Posibilitatea pe specii (m¥an)
. e parcurs .
aplicat deceniu
Totald |Anuala [Total Anual |DR FA ME MO
Taieri
succesive 8,60 [0,86 041 04 - 32 - 12
Taieri 298,80 (29,88 39309 3931 |7 1973 15 1936
TOTAL 307,40 |30,74 {40250 {4025 |7 2055 15 1948

Conform datelor prezentate in tabelul de mai sus, tratamentele prin care se va recolta
posibilitatea de produse principale la S.U.P. A sunt tdierile progresive si tdierile succesive.

Tratamentul tiierilor progresive are ca scop principal declansarea procesului de
regenerare, CU OCazia primelor interventii, intr-un numar de puncte de pe suprafata de parcurs.
Aceste ochiuri de regenerare au forme, dimensiuni, orientari, in functie de dinamica procesului de
regenerare §i a temperamentului speciilor supuse regenerarii. In urma aparitiei semintisurilor
scontate, se intervine cu urmadtoarele taieri, care spre deosebire de alte tratamente au avantajul ca
asigurd in aceeagi masura conditii optime pentru toate speciile din semintisul instalat. Daca dupa
interventia cu tdieri nu se obtine regenerarea scontatd, atunci sunt necesare lucrari speciale de
ajutorare a regenerarii sau chiar impaduriri.

Taierile progresive de punere in lumina (P2) au ca scop punerea in lumina a semintisului
instalat in ochiurile create in urma tdierilor de insamdntare, in raport cu conditiile stationale si cu
exigentele ecologice ale speciilor.Taierile de punere in lumina au fost propuse in arboretele din
urmatoarele u.a.-uri: 51B, 53A, 53C, 55A, 55B, 56A, 56B, 56E, 66%. Arboretele sunt molideto-
fagete si fagete pure cu consistenta 0,4-0,6 si cu semintis instalat pe minim 30% din suprafata.
Procentul de extragere propus de amenajament este de 40-43%.

Tdieri progresive de racordare (P5) urmate de impdduriri au fost propuse in arboretele din
ua: 7A, 10B, 11A, 12, 15D, 32A, 50A, 52A, 52B, 56F, 57A, 57B, 58B, 59A, 60A, 70A . Arboretele
sunt fagete pure, molidisuri pure si amestecuri de fag cu molid. Aceste tdieri de racordare vor
continua tratamentul taierilor progresive inceput in deceniile anterioare urmand a se recolta intreaga
masa lemnoasa existentd in aceste u.a.-uri, creindu-se astfel conditiile necesare dezvoltarii unor noi
arborete. Interventia se va executa, de preferat, in urma unei fructificatii abundente la speciile
principale; se vor efectua si lucrari de ajutorare a regenerarii naturale. Avand in vedere suprafata
mare a arboretelor se recomanda ca tdierile sd nu se execute in acelasi an pe toata suprafata, ci sa se
impartd in mai multe postate, iar tdierile sd se execute etapizat, In ani diferiti. Se va urmari in paralel
procesul de regenerare naturald si artificiala si se va interveni atat cu completari in zonele
regenerate, cat si cu lucrari de impadurire. Taierile vor fi urmate de impaduriri.

Cu taieri progresive de punere in lumind si racordare (P7) se vor parcurge arboretele din

u.a. 9A, 11B, 54A, 54B, 54D, 55C, 58A, 58C. Acestea sunt fagete pure, molidisuri pure si

amestecuri de fag cu molid cu consistenta 0.3-0.5 si semintis utilizabil pe 50-70% din suprafata,

lucrarea propusd avand rolul de a favoriza dezvoltarea semintisului existent precum si instalarea
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unui nou semintis pe suprafata ce urmeazda a fi tdiatd. Procentul de extragere propus prin
amenajament este de 100% din masa lemnoasa existentd in aceste arboreta prin doud interventii.
Interventiile se vor efectua in functie de fructificatie si evolutia regenerarilor. Taierile vor fi urmate
de impaduriri.

Tratamentul tdierilor succesive face parte din grupa tratamentelor la care regenerarea se
face sub masiv, prin taieri repetate. Numarul taierilor, intensitatea lor si intervalul de timp la care se
succed depind de conditiile necesare a fi create pentru instalarea si dezvoltatea semintisului, precum
si de necesitatea mentinerii acoperirii solului pana cand noua generatie poate prelua, in cat mai bune
conditii functiile exercitate de vechiul arboret.

Taierile succesive de dezvoltare (S2) se vor executa in arboretul din u.a 73C- amestec de fag
cu molid cu consistenta 0,4 si semintis instalat pe 70% din suprafata.Procentul de extragere propus
de amenajament este 43%. Prin taierea succesiva de dezvoltare se reduce treptat consistenta
arboretului pana la 0,2-0,4, creindu-se in continuare conditii de dezvoltare a semintisului.

Taierile succesive de dezvoltare i definitive au fost prevazute in arboretul din u.a. 73F-faget
pur cu consistenta 0,4 si semintis instalat pe 60% din suprafata. In acest caz, tiierile vor fi urmate de
impaduriri.

In afara precizarilor ficute mai sus, referitor la aplicarea tratamentului taierilor progresive si
succesive, in arboretele exploatabile din S.U.P.-A, mai mentiondm urmatoarele:
In arboretele in care semintisul natural nu s-a instalat in proportia scontata din diverse
motive, se vor executa lucrdri de ajutorare a regenerdrii naturale: mobilizarea solului in anii de
fructificatie, inlaturarea paturii ierbacee, a semintisului neutilizabil, etc. Se recomanda a se acorda o
atentie sporitd, din acest punct de vedere, arboretelor din u.a.:7A, 9A, 11B, 32A, 51B, 53C, 56A,
56B, 56E, 56F, 58C, 73F.
Tn arboretele in care exista semintis natural utilizabil se vor executa si lucriri de ingrijire
a regenerarii naturale (a semintisului) constand in principal in descoplesiri. Se recomanda a se
acorda o atentie sporitd, din acest punct de vedere, arboretelor din u.a.: 7A, 9A, 10B, 11A, 11B, 12,
15D, 32A, 50A, 51B, 52A, 52B, 53A, 53C, 54A, 54B, 54D, 55A, 55B, 55C, 56A, 56B, 56E, 56F,
57A, 57B, 58A, 58B, 58C, 59A, 60A, 66%, 70A, 73C, 73F.
La amplasarea taierilor se va avea in vedere pe langa anii de fructificatie si urgentele de
regenerare (starea arboretelor), parcurgandu-se in primul rand cele din urgenta I si apoi cele din
urgenta a II-a.

Pentru protejarea regenerarii naturale existente n unele arborete si evitarea producerii de

prejudicii asupra semintisului utilizabil instalat s1 a masei lemnoase, se va respecta cu
strictete perioada de restrictii in sezonul vegetativ la tdierile de racordare (definitive). Exploatarea, la
aceste taieri, se va face, pe cat posibil, iarna, pe zapada, respectindu-se tehnologiile indicate in
instructiunile in vigoare. Se va insista pe curdtirea corespunzatoare a resturilor de exploatare,
amenajarea cailor de scos-apropiat cu protejarea arborilor marginali, limitarea la minim a drumurilor
de acces n arborete.

Indicele de recoltare a produselor principale pentru S.U.P. A este de 4,0 m%an/ha.

.....

.....
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.....

in tabelul 6.1.1.4.1, s-a intocmit in vederea urmaririi efectului pe care posibilitatea il va avea asupra
continuitatii recoltarii de produse principale.
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Tabelul 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A

Actuala amenajare | Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori | Elemente Valori | Elemente Valori | Elemente | Valori
V1 48514 | V1 41392 | V1" 57639 | V1™ 55646
V2 81642 | V2 81129 | V2" 79136 | V2" 62518
V3 121379 | V3 102626 | V3" 86008 | V3™ 70450
V4 142876 | V4 109498 | v4" 93940 | V4™ 137334
V5 149748 | V&' 117430 | V5" 160824 | V5™ 156826
V6 157680 | V6' 184314 | V6" 180316 | V6™ 179303
Q 0,2 Q' 0,1 Q" 0,3 QM 0,5

m - m' - m" - m" -

P 4025 P’ 2349 P" 2349 p" 2348

Potrivit prognozei intocmite la acest nivel, posibilitatea de produse principale va scadea 1n urmatorii

60 de ani.
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6.1.2 Posibilitatea de produse principale la S.U.P. A

198



PLAN DECENAL

POSIBILITATE

UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR  Total Suprafata Volum
Ha % Mc Mc Mec % Ha Mc %

up A. Specii

DR 0.84 72 72 0.84 72

FA 167.03 55 27423 1155 28578 49 167.03 20553 52

ME 1.21 145 145 1.21 145

MO 13832 45 28270 1390 29660 51 138.32 19480 48

B. Tratamente

Taieri succesive

FA 7.20 2 1404 T0 1474 3 7.20 821 2

MO 1.40 252 20 272 1.40 120

Total 8.60 2 1656 90 1746 3 8.60 a1 2

Taieri progresive

DR 0.84 72 72 084 72

FA 156.83 53 26019 1085 27104 16 159,83 19732 50

ME 1.21 145 145 1.21 145

MO 136.92 45 28018 1370 20388 51 136,92 19360 48

Taotal 298.80 o8 54254 2455 56709 97 208.80 39300 98

. Gr functionale

Gr.l 30.90 10 4741 4741 8 30.90 4741 12

Gr.2 27650 %0 51169 2545 53714 92 276.50 35509 88

TOTAL 30740 100 55910 2545 8455 100 307.40 40250 100
Codru A. Specii

DR 0.84 72 72 0.84 T2

FA 167.03 58 27423 1155 28578 49 167.03 20853 52

ME 1.21 145 145 1.21 145

MO 138.32 45 28270 1390 20660  S1 138.32 19480 48

B. Tratamenle

Taieri succesive

FA 7.20 2 1404 70 1474 3 7.20 821 2

MO 1.40 252 20 272 1.40 120

Total 8.60 2 1656 Q0 1746 3 8.60 o 2

Taier progresive

DR 0.84 72 72 0.84 72

FA 159.83 53 26019 1085 27104 46 159.83 19732 50

ME 1.21 145 145 1.21 145

MO 136.92 45 28018 1370 29388 s1 136.92 19360 48

Total 29880 98 54254 2455 6709 97 298.80 39309 98

C. Gr. finctionale

Gr.l 309 10 4741 4741 8 30.90 4741 12

Gr.2 276.50 90 51169 2545 3714 92 276.50 35309 88

TOTAL 30740 100 55910 2545 58455 100 307.40 40250 100
SUPA A. Specii

DR 0.84 72 72 0.84 72

FA 167.03 55 27423 1155 2857 49 167.03 20853 52

ME 1.21 145 145 1.21 145

MO 138.32 45 28270 1390 29660 51 138.32 19480 48

B. Tratamente

Tateri succesive

FA 7.20 2 1404 70 1474 3 7.20 821 2

MO 1.40 252 20 272 1.40 120

Total 8.60 2 1656 90 1746 3 8.60 LS| 2
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y . — PLAN DECENAL _______ POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha % Mc Mc Mc % Ha Mc %
SUP:A Taieri progresive
DR 0.84 72 72 0.84 72
FA 159.83 53 26019 1085 27104 46 159.83 19732 50
ME 1.21 145 145 1.21 145
MO 13692 45 28018 1370 29388 51 136,92 19360 48
Total 298.80 o8 54254 2455 56709 o7 298,80 39300 o8
C. Gr. fimctionale
Gr.l 30.90 10 4741 4741 8 30.90 4741 12
Gr.2 276.50 90 51169 2545 53714 92 276.50 35500 88
TOTAL 307.40 100 55910 2545 58455 100 307.40 40250 100

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul I de categorie functionald

In padurile incadrate legal in sistemul de ocrotire integrald a naturii (tip functional I) recolta de masa
lemnoasa este interzisd, cu exceptia cazurilor in care, prin cercetari de specialitate, aprobate de organul
de resort al Academiei Romane, asemenea interventii se considerd necesare, in scopul ocrotirii
genofondului si ecofondului respectiv.

Se precizeaza ca situatiile in care se impun masuri speciale, precum si natura lor (igiend, Ingrijire etc.),
vor fi indicate prin amenajament, pe baza observatiilor de teren si ca, pentru executarea acestor lucrari,
organele silvice trebuie sa solicite aprobarile legale.

In cazul unitatii de productie studiate, fac parte din tipul functional I padurile incluse in Rezervatia
naturald Zavoaiele Borcutului (RONPA0222), care ocupa o suprafatd de 1,90 ha. Unitatile
amenajistice in discutie au fost incadrate in subunitatea de protectie ,,E” — rezervatii pentru ocrotirea
integrala a naturii, categoria functionald 1.5C (vezi cap. 5.1.3.).

Prin gospodarirea arboretelor din acest tip functional se va urmari:

- dezvoltarea cercetarilor stiintifice ale specialistilor;

- aplicarea regimului codru natural,

- pastrarea structurii de tip natural (plurien);

- interzicerea activitatilor economice, pentru asigurarea linistii padurilor;

- interzicerea vanatorii si pescuitului sportiv;

- practicarea unui turism organizat (supravegherea circulatiei turistice, monitorizarea severa a potecilor
turistice - reducerea numarului acestora - si a amplasamentelor turistice);

- interventiile de conducere a arboretelor se vor face in urma studiilor de specialitate si cu aprobarile
legale;

- stimularea si ajutorarea regenerarii naturale se vor face numai in situatii critice;

- reconstructia ecologica se va realiza prin regenerari naturale $i numai cu specii strict locale;

- excluderea combaterii daunatorilor; in cazuri extreme se va face combatere numai prin metode
biologice.

6.2.2 Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il de categorie functionala

In cuprinsul U.P. studiat exista arborete incadrate in tipul II de categorie functionald, o suprafata de
499,33 ha, 32,8% din suprafata totald a UP, reprezentand arborete cu rol de protectie deosebita a
terenurilor si solurilor, paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier, paduri cu functii speciale pentru conservarea si ocrotirea biodiversitatii.
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Sunt paduri situate pe terenuri cu pante mari $i risc sporit de degradare prin eroziune sau alunecare
(categoria functionala 1.2A), benzile de padure din jurul golurilor alpine (categoria functionald
1.2C), plantatiile forestiere executate pe terenuri degradate (categoria functionald 1.2E), zonele de
padure destinate ocrotirii unor specii rare din fauna indigena (1.51), arboretele din Parcul National
Muntii Rodnei din zona de conservare durabila constituite din primul rand de parcele limitrofe zonei
de protectie strictd/integrala (1.6C).

In aceste arborete nu se vor executa decat lucrari de ingrijire, taieri de igiena si taieri de conservare.
In perspectiva, pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor arborete
se vor avea in vedere urmatoarele linii directoare generale:

realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate, care
asigura o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru ecologic ridicat, precum si conditii
bune de dezvoltare a vanatului si aspect estetic deosebit;

mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si ingrijirea
regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mengtinerea subarboretului, etc.;

efectuarea corespunzitoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional atribuit,
prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor, igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este
nevoie, a arboretelor ;

combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea, turismul necontrolat,
pasunatul, taierile in delict, etc.

Volumul planificat a se extrage prin lucrari de conservare nu va fi considerat posibilitate
(de produse principale sau secundare) si este evidentiat ca masa lemnoasa posibil de extras prin
lucrari de conservare.

Arboretele care se vor parcurge cu tdieri de conservare se regasesc in planul lucrarilor de conservare
din partea a doua. In tabelul urmitor este prezentata situatia suprafetelor de parcurs cu tiieri de
conservare, precum si volumul posibil de extras.

Recapitulatia pe specii a volumului posibil de extras prin tdieri de conservare

Tabelul 6.2.2.2.
Suprafata (ha) Volum (m®) Volumul anual de recoltat pe specii-mc-
SUP Totald | Anuala | Total | Anual MO FA
M 236,88 23,69 14800 1480 1339 141

Volumele de extras prevazute in planul lucrarilor de conservare au un caracter orientativ,
lasand personalului de teren posibilitatea de a stabili cat mai corect procentul de interventie in
corelatie cu starea arboretului si cu dinamica procesului de regenerare.

in arboretele din interiorul Parcului National Muntii Rodnei, incluse in SUP M,
procentele de extras sunt de maxim 10%, indiferent de starea arboretului, in conformitate cu
prevederile Planului de Management.

Pe langa taierile de conservare, se vor executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, in special
mobilizarea solului si descoplesiri.

6.2.3. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul 111 de categorie functionald

In cuprinsul U.P. studiat exista arborete incluse in tipul Il de categorie functionald, pe o suprafati
de 117,75 ha, incadrate in categoria functionala 1.6D. Aceste arborete au fost incluse in subunitatea
A — codru regulat urméand a se parcurge cu taieri principale (progresive) precum si cu taieri
secundare (degajari, curatiri si rarituri).
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6.2.4. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul 1V de categorie functionald

in cuprinsul U.P. studiat exista arborete incluse in tipul IV de categorie functionald, pe o suprafati
de 79,00 ha, incadrate in categoria functionald 1.2L. Aceste arborete au fost incluse in subunitatea A
— codru regulat urmand a se parcurge cu taieri principale (progresive) precum si cu tdieri secundare
(degajari, curatiri si rarituri).

6.2.5 Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul I si 11 functional
incadrate provizoriu in subunitatea de tip “A”

Tn conformitate cu art. 25 alin. 3 din legea 46/2008 — Codul Silvic, republicati: “In vederea
cuantificarii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru
padurile incadrate in grupa I functionald, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie
lemnoasa, amenajamentul silvic va prevedea distinct si reglementarea procesului de productie
pentru acestea, considerandu-le incadrate in grupa a ll-a functionala. ”Conform adresei
Ministerului Apelor si Padurilor, Cabinet Secretar de Stat, nr. 20595/1$/27.10.2017, calculul se va
face in conformitate cu prevederile H.G. nr. 447/2017.
Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul I functional:
- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul I de categorii functionale (TI) este de 4,29 mc/an/ha.

Volumul de lemn nerecoltat: S x 4,29 = 1,90 x 4,29 = 8 mc.

TOTAL =8 mc

Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul II functional:
- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate 1n tipul II de categorii functionale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.
VVolumul de lemn nerecoltat: S x 1.97 = 499,33 x 1.97 = 984 mc.
TOTAL =992 mc

6.2.6 Biodiversitate — situri Natura 2000/Arii naturale protejate

Fondul forestier se suprapune partial peste Parcul National Muntii Rodnei (RONPAO0005),
Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMABO0002), Rezervatia naturala Zavoaiele Borcutului
(RONPAO0222) si peste siturile Natura 2000: ROSCI0125 Muntii Rodnei si ROSPA0085 Muntii
Rodnei.

Parcul National Muntii Rodnei (RONPA000S):

Parcul National Rodna este 0 arie protejata de interes national ce corespunde categoriei a II-

a IUCN (parc national) situata in nordul Romaniei, pe teritoriile judetelor Bistrita -

Nasaud si Maramures, In zona centrald a Muntilor Rodnei.

Parcul National Muntii Rodnei este desemnat international ca Rezervatie a biosferei de cétre

Comitetul UNESCO, in cadrul programului "Omul si Biosfera".

Aria naturald se intinde Tn extremitatea estica a judetului Maramures (pe teritoriile administrative ale
comunelor Moisei si Sacel si al orasului Borsa) si in cea nord-estica a judetului Bistrita-Nasaud (pe
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teritoriile comunelor Maieru, Parva, Rebrisoara, Rodna, Romuli, Sant si Telciu si pe cel al

orasului S&ngeorz-Bii).

Importanta acestui parc se datoreaza atat geologiei si geomorfologiei muntilor, cat si prezentei a
numeroase specii de fauna si flora, endemite si relicte glaciare. A fost organizat in anul 1990 atunci
cand Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului a emis Ordinul nr. 7 privind constituirea
unui numar de 13 parcuri nationale printre care si Parcul National Rodna. Acest ordin a provocat o
oarecare confuzie deoarece se refera doar la suprafetele de fond forestier din parcurile nationale, nu
si la suprafetele ce contin goluri alpine.

Suprafata actuala este cea stabilitd in anul 2002 de catre Ministerul Apelor si Protectiei Mediului.
Din suprafata totala de 46.399 ha a PNMR, 3,300 ha au fost declarate Rezervatie a Biosferei in anul
1979.

Parcul national se suprapune atat sitului de importanta comunitard (SCI) cat si ariei de protectie

speciala avifaunisticd (SPA) - Muntii Rodnei.

In Parcul National Muntii Rodnei se afla mai multe arii naturale de un deosebit

interes stiintific, geologic, peisagistic, floristic, faunistic si speologic, dintre care: Pietrosu

Mare (rezervatie naturala inclusa in programul mondial al UNESCO - ,,Omul si biosfera”), Piatra

Rea, Poiana cu narcise de pe Masivul Saca, Pestera din Valea Cobdéselului, Ineu - Lala, Pestera

Izvorul Tausoarelor, Izvorul Batrana, Izvoarele Mihdiesei, Pestera si izbucul Izvorul Albastru al

Izei.

Muntii Rodnei prezinta o arie naturala cu o diversitate floristica si faunistica ridicatd, exprimata atat
la nivel de specii cat si la nivel de ecosisteme terestre.

Aria naturala dispune de mai multe tipuri de habitate (Tufarisuri alpine si boreale, Tufarisuri cu
specii sub-arctice de Salix, Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendron myrtifolium, Pajisti boreale
si alpine pe substrat silicios, Fanete montane, Pajisti calcifile alpine si subalpine, Pajisti montane
de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase, Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion), Paduri
de fag de tip Luzulo-Fagetum, Paduri de Larix decidua si/sau Pinus cembra din regiunea montana,
Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea), Comunitati de liziera cu
ierburi Tnalte higrofile de la nivelul campiilor, pana la cel montan si alpin, Izvoare petrifiante cu
formare de travertin (Cratoneurion), Mlastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante (nefixate de
substrat), Grohotisuri silicioase din etajul montan pana in cel alpin (Androsacetalia

alpinae si Galeopsietalia ladani), Grohotisuri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan
pana in cel alpin (Thlaspietea rotundifolii), Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane,
Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor montane, Turbarii active,
Formatiuni pioniere alpine din Caricion bicoloris-atrofuscae, Pesteri in care accesul publicului este
interzis, Mlastini alcaline, Versanti stancosi cu vegetatie chasmofitica pe roci silicioase, Vegetatie
lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul raurilor montane si Versanti stdncosi cu vegetatie
chasmofitica pe roci calcaroase) ce adapostesc o gama diversa de flord si fauna specificd lantului
carpatic al Orientalilor.

Flora parcului national este constituita din specii vegetale distribuite etajat, in concordanta cu
structura geologica, caracteristicile solului si climei, structurii geomorfologice sau altitudinii.
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Arbori si arbusti: Conifere cu specii arboricole de: brad (Abies alba), molid (Picea
Abies), pin (Pinus), larice (Larix decidua), zambru (Pinus cembra), zada (Larix), tisa (Taxus
baccata).

Specii de foioase cu arboret de: gorun (Quercus petraea), stejar (Quercus robur), fag (Fagus

sylvatica), carpen (Carpinus betulus), paltin de munte (Acer pseudoplatanus), tei (Tilia

cordata), frasin (Fraxinus excelsior), castan silbatic (Aesculus hippocastanum), ulm (Ulmus

glabra), artar (Acer platanoides), jugastru (Acer campestre), mesteacin (Betula

pendula), cires (Prunus avium), plop tremurator (Populus tremula), arin de munte (Alnus

viridis), arin negru (Alnus glutinosa), salcie alba (Salix alba), salcie capreasca (Salix caprea).

La nivelul ierburilor este intdlnitd o gama diversa de plante (unele foarte rare si protejate prin lege,
altele endemice pentru aceastd zond) cu specii de: bujor de munte (Rhododendron kotshyi), floarea
de colt (Leontopodium alpinum), angelica (Angelica archangelica), narcisa (Narcissus

stellaris), bulbuc de munte (Trollius europaeus), crucea voinicului (Hepatica

transsilvanica), ghinturd galbend (Gentiana lutea), laleaua pestrita (Fritillaria meleagris), brioala
(Ligusticum mutellina), talpa ursului (Heracleum palmatum), albastrita (Centaurea

kotschyana), arnica (Arnica montana), floare-de-perina (Anthemis tinctoria ssp. fussii), mirodea
(Hesperis nivea), clopotei (Campanula patula ssp. abietina), garofitd de munte (Dianthus
tenuifolius), opaitul Muntilor Rodnei (Lychnis nivalis), iarba rosioara (Silene acaulis), roua

cerului (Drosera rotundifolia), vuietoare (Empetrum nigrum), verzisoara de munte (Sempervivum
montanum), samanta-soarelui (Silene pusilla), foaie-grasa (cu specii de Pinguicula

vulgaris si Pinguicula alpina), trifoi de balta (Menyanthes trifoliata), ranunculus (Ranunculus thora),
omag vanat (Aconitum toxicum), tata-vacii (Primula elatior ssp. leucophylla), degetarut (Soldanella
hungarica ssp. hungarica), ochiul gainii (Primula minima), laptele-stancii (Androsace chamaejasme),
splina (Chrysosplenium alpinum), paroinic (Orchis ustulata). in arealul parcului a fost redescoperiti
dupa mai bine de 100 de ani o planta rara cunoscuta sub denumirea de paiusul lui Porcius (Saussurea
porcii - endemism pentru Muntii Rodnei), element floristic colectat aici ultima data in anul 1902 de
botanistul Florian Porcius, membru titular al Academiei Romane.

Fauna parcului este una diversificata si bine reprezentatd de mai multe specii (unele protejate prin
lege si aflate pe lista rosie a [IUCN) de mamifere, pasari, pesti, reptile si amfibieni.

Animale ocrotite: capra neagra (Rupicapra rupicapra), marmota (Marmota marmota), ursul

carpatin (Ursus arctos), vidra de rau (Lutra lutra), rasul eurasiatic (Lynx lynx), pisica salbatica (Felis
silvestris), jder de copac (Martes martes), jder de piatra (Martes foina), nevastuica (Mustela

nivalis) vulpe roscata (Mulpes vulpes), caprioara (Capreolud capreolus), cerb (Cervus

elaphus), mistret (Sus scrofa), veverita (Sciurus vulgaris), soarecele de Tatra (Microtus tatricus),
soarecele saritor de padure (Sicista betulina), soarecele de pamant (Microtus agrestis), soarecele de
camp (Microtus arvalis), cartita (Talpa europaea), liliacul cu urechi de soarece (Myotis blythii),
liliacul comun (Myotis myotis).

In arealul parcului se afla mai multe specii avifaunistice (de migratie si pasaj) enumerate in anexa I-
a a Directivei Consiliului European 147/CE din 30 noiembrie 2009 (privind conservarea pasarilor
salbatice); printre care: acvila de stinca (Aquila chrysaetos), minunita (Aegolius

funereus), ierunca (Tetrastes bonasia), caprimulg (Caprimulgus europaeus), ploier de munte
(Charadrius morinellus), barza neagra (Ciconia nigra), ciocanitoare cu spate alb (Dendrocopos
leucotos), ciocanitoarea neagra (Dryocopus martius), ciocanitoare de munte (Picoides tridactylus),
muscar (Ficedula parva), muscar-gulerat (Ficedula albicollis), ciuvica (Glaucidium

passerinum), sfrancioc rosiatic (Lanius collurio), viespar (Pernis apivorus), cocosul de

munte (Tetrao urogallus) si huhurezul mare (Strix uralensis) care vietuiesc alaturi de acvila mica
(Hieratus penatus), ciuful pitic (Otus scops), bufnita (Bubo bubo), cucuveaua (Athene noctua), barza
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alba (Ciconia ciconia), starcul cenusiu (Ardea cinerea), corbul (Corvus corax), cocosul de
mesteacan (Lyrurus tetrix).
Reptile si amfibieni: Soparla de camp (Lacerta aqgilis), guster (Lacerta viridis), naparca
(Natrix tessellata), sarpele de alun (Coronella austriaca), sarpele lui Esculap (Elaphe
longissima), soparla de ziduri (Podarcis muralis), sarpele orb (Anguis
fragilis), naparca (Natrix natrix), vipra (Vipera berus), ivoras-cu-burta-galbena (Bombina
variegata), tritonul cu creasta (Triturus cristatus), tritonul de munte (Triturus alpestris),
tritonul comun transilvinean (Triturus vulgaris), broasca-rosie-de-padure (Rana dalmatina),
broasca-rosie-de-munte (Rana temporaria), brotacul verde de copac (Hyla arborea)
sau salamandra de foc (Salamandra salamandra).
In vecinitatea parcului se afla numeroase obiective de interes istoric, cultural si turistic; astfel:
Manastirea Moisei, complex monahal cu biserica de lemn, biserica de zid, chilii, gradini.
Biserica de lemn din Manastirea Moisei cu hramul ,,Adormirea Maicii Domnului”, constructie 1672,
monument istoric.
Biserica "Sf. Apostoli Petru si Pavel" din Sacel, constructie 1909, monument istoric.
Biserica de lemn din Borsa din Jos cu hramul ,,Sfintii Arhangheli Mihail si Gavriil”,
constructie 1700, monument istoric.
Ansamblul bisericii ,,Sf.Mare Mucenic Gheorghe” din satul Rodna, constructie secolul al XIII-lea,
monument istoric.
Biserica romano-catolica din secolul al XVIlI-lea, satul Rodna.
Ariile protejate: Parcul Natural Muntii Maramuresului, Pestera si izbucul Izvorul Albastru al
Izei, Pestera din Dealul Solovan (arie naturala declaratd monument natural), Cornu Nedeii - Ciungii
Balasinii, Stancariile Salhoi - Z&mbroslavele.
Mori taranesti de apa in satul Sacel.
Atelierul de lucru si cuptorul olarului Tanase Burnar (fiul renumitului mester olar Tanase Cocean),
ultimul mester care lucreazad ceramicd de Sacel.
Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMAB0002):
Rezervatia Biosferei Pietrosu Rodnei este situata in apropierea localitatilor Borsa si Moisei avand
suprafata de 3300 ha si cuprinde partea nordica a muntilor Rodnei. Cele 3300 ha ale rezervatiei
ocupa golul alpin si padurile de conifere sau amestec din Masivul Pietrosu Rodnei in care se
remarca varful Pietrosu Mare cu o inaltime de 2303 metri. Limitele ariei Pietrosu Rodnei sunt
formate in Nord din formatiunile Culmea Hotarului si Piatra Alba in Est si Nord-Est de Valea
Repdea. In Sud delimitarea este ficuti de Muntele Gropi si formatiunea Jneapanu Batranii-Rapi iar
in Vest de Valea Izvoru Dragos.
Responsabilitatea administrarii revine Administratiei Parcului National Muntii Rodnei, aflata in
structura Regiei Nationale a Padurilor - ROMSILVA, in baza prevederilor Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,
a florei si faunei salbatice. Scopul administrarii rezervatiei este cel de conservare a habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice, diversitatii biologice si se mai urmareste dezvoltarea durabild a
Z0nel.

Rezervatia naturala "Pietrosu Mare” cuprinde cel mai impresionant relief glaciar din Muntii

Rodnei: circurile glaciare Buhaescu (cel mai mare din Muntii Rodnei), Zanoaga lezerului, Zanoaga

Mare, Zanoaga Mica, Rebra, Gropi, avand in portiunea bazalda morene si caderi de apd pe pragurile
de stanca lustruite de ghetari. Cea mai mare parte a rezervatiei este ocupata de roci cristaline
metamorfice din Panza de Rodna (Precambrian superior). Formatiunea de Voslobeni este constituita

din micasisturi cu nivele de paragnaise, cuartite si amfibolite, cu nivele de dolomite si calcare
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cristaline (Turnu Rosu, Piatra Alba). Tipul si subtipul de sol predominant este brun feriiluvial tipic,

intalnindu-se si solurile brun eumezobazic si brun acid.

Printre culmile notabile cuprinse in perimetrul rezervatiei se numara varfurile Buhdescu Mare (2221
m), Buhdescu Mic (2199 m), Gropi (2063 m), Piatra Alba (2061 m), Hotarului (1905 m), Batrana
(1770 m). Lacul glaciar Iezer din perimetrul rezervatiei este situat in circul glaciar cu acelasi nume

si se afla la o altitudine de 1825 metri.

In rezervatie sunt prezente mai multe lacuri glaciare:

lezerul Pietrosului, cu o suprafata de 3450 mp, cu adancimea maxima de 2,10 m si lungimea de
84m;

Buhaescu I, avand suprafata de 700 mp, adancime maxima de 1, 80 m si lungimea de 84 m;
Buhaesu II, cu suprafata de 1700 mp, adancime maxima de 5, 20 m si lungimea de 55 m;
Buhaescu III, cu suprafata de 700 mp, adancime maxima de 0,35 m si lungimea de 45 m;
Buhaescu IV, cu suprafata de 1100 mp, adancime maxima de 0,30 m si lungimea de 68 m;

Rezervatia naturala Zavoaiele Borcutului (RONPA(222):

Zavoaiele Borcutului (monument al naturii) este o arie protejata de interes national ce corespunde
categoriei a Il11-a IJUCN (rezervatie naturala de tip hidrogeologic), situata in nord-estul Transilvanieli,
pe teritoriul judetului Bistrita-Nasaud.

Aria naturala se fla in extremitatea nordica a judetului Bistrita-Nasaud (in apropierea limitei de
granita cu judetul Maramures), pe teritoriul administrativ al comunei Romuli (in partea estica a
satului omonim, la confluenta paraielor ,,Burloaia” si ,,Izvorul Pietrei” care formeaza Raul Strdmba),
la poalele estice ale Muntilor Rodnei (formatiuni muntoase ce apartin grupului nordic al Carpatilor
Orientali), in apropierea rezervatiei naturale Izvorul Batrana, arie protejata inclusa in Parcul
National Muntii Rodnei.

Rezervatia naturald a fost declarata arie protejata prin Legea Nr.5 din 6 martie 2000 (privind

aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a III-a - zone protejate, publicata

in Monitorul Oficial al Roméniei, Nr. 152 din 12 aprilie 2000) si se intinde pe o suprafata de un

hectar.

Zavoaiele Borcutului reprezintd o zond naturala in arealul careia se afld doud izvoare minerale
incadrate in categoria apelor feruginoase, sodice, calcice, bicarbonate si

carbogazoase. Izvoarele minerale ies la suprafatd (cu un debit mare, cca. 3.500 L/24 h) dintr-un con
de travertin, acoperit cu vegetatie formata in cea mai mare parte din padure

de rasinoase (Pinophyta).

ROSCI0125 Muntii Rodnei:

Zona reprezintd unul dintre cele mai mari situri din grupul nordic al Carpatilor Orientali, avand o
importantd majora in Intreaga bioregiune alpina datorita structurii geologice si geomorfologice,
precum si prin prezenta a numeroase specii de fauna si flora, dintre care multe endemice si relicte

glaciare. Peisajele variate, structurate in cinci complexe morfologice deosebite (Ineu, Omu-
Gargalau, Galat-Puzdrele, Pietrosul Rodnei si Batrana), adapostesc numeroase lacuri, vai si circuri
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glaciare, care conserva populatii importante de specii de plante si animale de interes comunitar, fiind
prioritare pentru conservare. Desi situl prezintd un mare interes pentru vizitatori, oferind mai multe
tipuri de turism (de recreere, balnear, cultural, ecvestru, rural), calitatea ecosistemelor ramane una
excelenta, evidentiata prin cele peste 20 de habitate de interes comunitar, dintre care unele sunt
prioritare pentru conservare. Situl se suprapune peste Parcul National Muntii Rodnei si include si
patru rezervatii naturale: Izvoarele Mihailesei, Pestera si Izbucul Izvorul Albastru, Piatra Rea, Bila-
Lala.;

Mlastina Caldarea Gropilor a luat fiinta prin inmlastinirea unui lac glaciar de sub V{. Gropilor (2160
m) si in prezent are o vegetatie caracteristica higrofila, microterma, edificata de cenozele asociatiilor
Carici dacicae-Drepanocladetum si Eriophoretum scheutzeri. Mlastina stiol-Gargalau reprezinta
unica statiune subalpina din Carpatii romanesti cu fitocenoze compacte edificate de Carex
chordorrhiza. Urmatoarele specii trecute la rubrica D (Other reasons) sunt specii turbicole
mezotrofe, caracteristice turbariilor de tranzitie: Carex echinata, Carex lepidocarpa, Carex rostrata,
Eriophorum scheuchzeri, Luzula sudetica, Menyanthes trifoliata. ;

ROSPA0085 Muntii Rodnei:

Parcul National Muntii Rodnei este cea mai intinsa arie protejata din nordul Carpatilor Orientali,
avand o suprafata de 46.339 ha. Importanta acestei arii protejate se datoreaza atat geologiei si
geomorfologiei muntilor, cat si prezentei a numeroase specii de fauna si flora, endemite si relicte
glaciare. Prin Jurnalul Consiliului de Ministri nr. 1949/1932, reconfirmat prin Legea nr. 137/1995 a
fost infiintata Rezervatia Stiintifica Pietrosu Rodnei (182 ha) iar in anul 1979 aceasta a fost declarata
Rezervatie a Biosferei in cadrul Programului Omul si Biosfera-Paris — patronat de Organizatia
Natiunilor Unite pentru educatie stiinta si cultura. Pe nucleul acestei Rezervatii, ulterior prin Legea
nr. 5/2000 a fost infiintat Parcul National Muntii Rodnei, care este arie naturala protejata de interes
national si international, fiind incadrat conform clasificarii 1.U.C.N. in categoria a Il- a — Parc
National — Rezervatie a Biosferei.;

C6 — populatii importante din specii amenintate la nivelul Uniunii Europene — 7 specii minunita
(Aegolius funereus), ciuvica (Glaucidium passerinum), cocos de munte (Tetrao urogallus), cocos de
mesteacan (Tetrao tetrix), ierunca (Bonasa bonasia), ciocanitoare de munte (Picoides tridactylus),
acvila de munte (Aquila chrysaetos). Regiune montana cu paduri intinse de conifere (si paduri
mixte), care include si regiuni alpine cu pajisti naturale si jnepenisuri. Mare parte a sitului propus se
afla in Parcul Natural cu acelasi nume, o parte in Parcul Natural Munti Maramuresului, iar o parte
nu este protejat pe moment. Situl a fost extins catre nord si est pentru a include cat mai multe zone
bune pentru Tetraonide, din care amandoua specii sunt reprezentate cu efective foarte importante, iar
cocosul de mesteacan probabil cu cele mai mari efective din tara. Padurile intinse gdzduiesc
populatii importante din doua specii de bufnite, ierunca si ciocdnitoarea de munte. Cuibareste si
acvila de munte, iar efective mari ating si ciocanitoare neagra si muscar gulerat. In anul 2002 langa
lacul glacial Lala a fost observat prundarasul de munte (Charadrius morinellus) cu comportament
teritorial. Impactul uman este putin important si se refera mai ales la exploatari forestiere si
intensificarea turismului. ;

Pentru refacerea, mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare favorabile a habitatelor de
interes comunitar, este necesar un management activ si durabil. Solutiile practice trebuie sa
corespunda necesitatilor ecologice ale tipurilor de habitate naturale, in sensul evitarii degradarii
habitatelor sau distrugerii speciilor sub influenta efectelor negative ale factorilor de risc. Astfel,
pentru fundamentarea masurilor necesare conservarii acestor habitate, s-au luat in considerare
amenintarile efective si potentiale identificate, ce pot afecta starea lor de conservare.

Prin amenajamentul silvic au fost prevazute lucrari pentru mentinerea si inbunatatirea starii de
conservare a habitatelor forestiere prin:

- promovarea speciilor natural fundamentale adaptate conditiilor fito-climatice din aceastd zona;
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- promovarea regenerarilor naturale;

- incadrarea arboretelor in 8 categorii functionale in cadrul grupei I functionale, in raport cu
obiectivele social - economice si ecologice ale gospodariei silvice;

- limitarea activitatilor antropice (pasunat, incedii de vegetatie, recoltarea necontrolata a trufelor) ;
- monitorizarea continud a starii de sanatate a padurilor.

Se propun urmdtoarele masuri pentru mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor si
speciilor:

- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, intr-un
stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienelor,
insectelor, etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si
poluarii apei;

- adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa incat sa se evite interferenta cu
sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, n special cuibaritul de primavara si perioadele
de imperechere ale pasarilor de padure;

- mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la stadiul actual
evitandu-se impadurirea acestora.

De asemenea, se vor respecta masurile de conservare impuse de legislatia in vigoare.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor propuse a se executa in arboretele
incluse in planul prezentat la cap. 12.2.1 urmareste multiple obiective, dintre care mentionam:
imbunatatirea structurii arboretelor in vederea mentinerii unei stari de vegetatie in concordanta cu
functiile si telurile de gospodarire fixate, cresterea gradului de stabilitate si rezistentd a arboretelor la
actiunea factorilor externi si interni daunatori, pastrarea si ameliorarea starii de sdnatate a
arboretelor, cresterea productivitatii lor, imbunatatirea calitatii lemnului, recoltarea biomasei
lemnoase care s-ar pierde prin procesul de eliminare naturala a arborilor.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor este intocmit pentru urmatorii 10 ani
si cuprinde prevederi la nivel de arboret specifice urmatoarelor categorii de lucrari: degajari, curatiri,
rarituri §i taieri de igiena.

Aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se va face conform cu ,,Normele tehnice pentru
Tngrijirea si conducerea arboretelor” in vigoare.

Se redau in tabelul de mai jos cantitdtile pentru fiecare categorie de lucrari pe grupe functionale si
Specii.

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
Tabelul 6.3.1

Tipul Suprafata [ha] Volum [m?] Posibilitatea anuala pe specii [m?]

Specificari

functional| Totala |Anuala| Total |Anual]MO FA |PAM|LA |SAC BR |ME DR pT |DM
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Specificari Tipul Suprafata [ha] Volum [m3] Posibilitatea anuala pe specii [m?]
functional| Totald |Anuala| Total |[AnualMO [FA |PAM|LA [SAC BR |ME DR DT |DM
I 23,80 | 2,38 - S e
Degajari | 1I-VI | 3495 | 3,50 - e
Total | 58,75 | 588 - B D L D
I 81,18 | 812 | 741 | 74 |64 | 4 | - | 2| 1| - | - | -]3] -
Curatiri | I-VI | 178,90 | 17,89 | 1390 [ 139 [ 89 |33 | - | 7 | 6 | 2 - -1
Total | 260,08 | 26,01 | 2131 | 213 [153 |37 | - | 9 | 7 | 2 L 3|1
I 253,08 | 2531 | 6229 | 623 |500(107| 6 | 2 | 2 | - | 1| - | 4|1
Rarituri | 11-VI | 469,90 | 46,99 | 11997 |1200 |644 (494 | 30 | 7 | 1 |16 B | 2 | 3
Total | 722,98 | 72,30 | 18226 |1823 (1144|601 36 | 9 | 3 | 16 4 | 6 | 4
Total I 358,06 | 35,81 | 6970 | 697 564|111 6 | 4 | 3 | - | 1 | - | 7 | 1
Produse | I1-VI [683,75 (68,38 [13387 (1339 [733 [527 30 |14 [7 {8 |4 | 4
secundare ™ol |1041,81 104,19 [20357 036 [1297 638 36 |18 [0 [18 5 | 5
o I 51,15 | 5115 | 425 | 43 [12 (30| - | - | - | - | - | - | - | -
T?;Z‘nge -Vl [18560 [18560 [1556 {155 [21 {31 - } -
Total [236,75 [236,75 [1981 (198 34 {61 | - L - F -
I 409,21 | 86,96 | 7395 | 740 (576 |141| 6 | 4 | 3 | - | 1| - | 7 |1
TOTAL | 1I-VI 869,35 [253,98 (14943 1494 (755 658 (30 [14 [7 |18 4 1 [ 4
Total |1278,56 (340,94 22338 2234 [1331[799 [36 [18 [0 [18 5 [ [1 5

Masurile culturale necesare pentru ingrijirea si conducerea arboretelor dupa realizarea starii de
masiv sunt: degajarile, curatirile, rariturile si taierile de igiena. O situatie sintetica a lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor este prezentata in tabelul 6.3.1.

Prin efectuarea lucrarilor de ingrijire se urmareste realizarea unor structuri corespunzatoare telurilor
de gospodarire propuse, aceste lucrari constituind o caracteristica definitorie a silviculturii intensive.
Cele mai importante obiective urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor sunt:

pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

cresterea rezistentei la actiunea agresiva a factorilor externi (biotici si abiotici);

cresterea productivitatii arboretelor, si a padurii in ansamblu, si imbunatatirea calitatii lemnului
produs;

marirea efectelor de protectie si a calitatii factorilor de mediu (protectia solului si a apelor);

marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare.

Pentru fiecare arboret au fost stabilite obiective concrete in raport cu functiile atribuite si cu telurile
de gospodarire fixate prin amenajament.

Lucrarile de ingrijire: degajari, curatiri, rarituri au fost propuse in toate arboretele care au necesitat
lucrarile respective, functie de stadiul de dezvoltare si consistentd, pentru restul arboretelor
neincadrate in alte categorii de lucrari, propunandu-se taieri de igiena.

Degajarea este o operatiune de inlaturare, din semintisurile naturale sau din semanaturi si plantatii,
a exemplarelor prea dezvoltate din semintisul preexistent, a lastarilor de cioata sau radacina, a
arbustilor prea puternic dezvoltati sau a speciilor de amestec care coplesesc puietii speciilor de
valoare.

Intensitatea degajarilor depinde de situatia concretd a fiecdrui arboret tanar (proportia speciilor
coplesitoare si de protejat, repartitia lor n spatiu). Intensitatea se stabileste pe teren, pe suprafetele
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de proba. Daca prin extragerea tuturor exemplarelor se produc goluri mari In arboret, degajarea se
poate face in mai multe etape. In U.P. studiat au fost propuse degajari pe o suprafati de 5,88 ha/an.
Periodicitatea degajarilor depinde de necesitati, executandu-se ori de cate ori este nevoie (mai ales in
arboretele amestecate). Obisnuit, periodicitatea este intre 1-3 ani, mai mica in cazul speciilor repede
crescatoare si 1n statiuni de bonitate ridicatd. Numarul degajarilor nu este limitat, efectudndu-se
atatea cate sunt necesare.

Curdtirea este operatiunea de inlaturare din arboretul tanar, in stadiile de nuielis si prajinis, a
exemplarelor uscate si a celor cu forme necorespunzatoare, dar si a celor apartinand speciilor
nedorite.

In aceste stadii de varsta arboretul tinar este inca foarte des. Eliminarea naturald, din cauza
competitiei este intensd, dar nu intotdeauna se elimina exemplarele considerate de silvicultor
necorespunzatoare telului de gospodarire. De aceea este necesard aceasta interventie care are i
rostul de a crea mai mult spatiu pentru exemplarele care corespund respectivului tel.

Prin curatire se face o selectie negativa in masa, eliminand din arboret toate exemplarele
necorespunzatoare ca specie sau ca viitor element de structura. Intrucat consistenta arboretului nu
trebuie sd scada sub 0.8 (0.75) la fiecare interventie, pentru realizarea scopului propus pot fi
necesare cateva curatiri succesive.

Prima curatire se face cand arboretul este in stadiul de nuielis-prdjinis, la o Tndlf{ime medie a
arborilor de 2-3 m si inaltimi dominante de 5-6 m. Daca s-au facut degajari, prima curatire se
executa dupa 3-5 ani de la ultima degajare.

In U.P. studiat au fost propuse curatiri pe 26,01 ha/an, cu un volum de extras de 213 m?/an.
Rariturile sunt lucrari de ingrijire ce se efectueaza periodic 1n arborete dupa ce acestea au realizat
stadiul de paris si apoi, 1n stadiile de codrisor si codru mijlociu pentru care se reduce, prin selectie
pozitiva, numarul de exemplare la unitatea de suprafata, micsorandu-se temporar consistenta, in
scopul ameliorarii structurii, cresterii calitatii functionale a acestora. Aceste lucrari au un pronuntat
caracter de ingrijire individuala a arboretelor.

Prima rariturd se va executa atunci cand arboretul realizeaza diametrul de 8-10 cm si inaltimea de
10-12 m. La rarituri se va aplica selectia individuala, pozitiva, dupa criterii silviculturale, fenotipice,
ecologice si economice.

in raport cu tipul de padure, starea arboretelor si telul de gospodarire se vor aplica urmitoarele
metode:

raritura de sus, cand se actioneaza in plafonul superior;

rariturd de jos, cand se actioneaza in plafonul inferior;

raritura schematico - selectiva care se aplica in cadrul culturilor uniclonale.

in conditiile arboretelor din U.P. studiat se poate aplica cu bune rezultate combinatia dintre metoda
"de sus" si metoda "de jos", dar si metoda schematico-selectiva, in functie de necesitatea arboretului.
Tehnica de executare se diferentiaza in raport cu telul de gospodarire, formatia forestiera si starea
arboretelor.

Marcarea arborilor de extras la foioase se va face in timpul perioadei de vegetatie.

Tehnologiile de exploatare sunt specifice acestui gen de lucrari si se stabilesc de organele de
specialitate ale ocoalelor silvice, conform instructiunilor tehnice in vigoare, in asa fel incét sa nu se
aduca prejudiciu arborilor ramasi pe picior, indeosebi arborilor de viitor, care trebuie protejati.
Intensitatea si periodicitatea rariturilor se stabileste in functie de starea fiecarui arboret, de specii si
telul de gospodarire si variaza in limite moderate.

Tn arboretele de 75 - 85 ani, In care s-au propus lucriiri de ririturi, este necesar ca interventia
sa se execute in primii ani astfel incat sa nu se depaseasca % din varsta explotabilitatii.

in U.P. studiat anual se va parcurge cu rarituri o suprafata de 72,30 ha si se va extrage un volum de
1823 md/an.

Tdierile de igiend sunt operatiuni prin care se urmareste asigurarea unei stari fitosanitare
corespunzatoare a arboretelor, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau
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doborati de vant ori zapada, puternic afectati de insecte, precum si a arborilor cursa si de control
folositi la protectia padurilor.

Cu taieri de igiena se vor parcurge esalonat si periodic toate padurile, dupa necesitati impuse de
starea arboretelor, indiferent daca au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire
normale sau tiieri de regenerare. In anul parcurgerii arboretelor cu lucriri de ingrijire (rarituri) sau
de regenerare, igienizarea se realizeaza concomitent cu aceste interventii.

Intensitatea, respectiv volumul de extras prin aceste lucrari, este determinata, de starea de fapt a
fiecarui arboret in perioada data. Pentru U.P. studiat intensitatea, orientativ, va fi de 0.84 m3/an/ha.
Anual se va parcurge o suprafata de 236,75 ha si se va recolta un volum de 198 m?3/an.

Se face precizarea ca suprafata este obligatoriu de parcurs anual pentru toate lucrarile, iar volumul
indicat are caracter orientativ. Dacd in cursul deceniului si alte arborete, care nu au fost incluse in
"Planul lucrarilor de Ingrijire a arboretelor", indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu lucrari, acestea
se vor efectua pentru a nu impiedica buna dezvoltare a arboretelor respective.

Materialul lemnos rezultat din rarituri se va fasona si se va valorifica sub forma de araci, pari,
fascine, lemn de foc si sortimente pentru industrializare, resturile urméand a fi adunate in gramezi de
craci.

Tn concluzie, bilantul masei lemnoase de exploatat in deceniu se prezinta dupd cum urmeaza:

din produse secundare (curatiri + rarituri) = 2036 m?/an;

din taieri de igiend = 198 m?/an;

din taieri de conservare = 1480 m®%/an;

din taieri de produse principale = 4025 m?/an;

Total = 7739 m3/an.

in conformitate cu normele tehnice pentru silviculturd, volumul propus spre recoltare la
lucrari de ingrijire si de conducere este orientativ, iar suprafetele de parcurs minimale. Daca
in cursul deceniului si alte arborete, care nu au fost incluse in "Planul lucrarilor de ingrijire a
arboretelor", indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu lucriri, acestea se vor efectua pentru a
nu impiedica buna dezvoltare a arboretelor respective.

6.4 Volumul total posibil de recoltat (produse principale + produse secundare)

Pentru a oferi o imagine de ansamblu asupra fondului forestier analizat sunt prezentate in
tabelul 6.4.1 volumele totale posibile de recoltat, pe tipuri de categorii functionale si specii, obtinute

.....

ingrijire si taieri de igiena.

Volumul total posibil de recoltat pe specii
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Tabelul 6.4.1.

e .| Tipul Suprafata [ha] Volum [m?] Posibilitatea anuala pe specii [m3]
Specificdrt| g tional [ Totala | Anuala | Total | Anual MO |FA |PAMLA SAC BR IME [DR DT |DM
pfifggz?e VI 307,40 3074 140250 4025 fo4s Ross | | | | j5 [ | -

Total [307,40 [30,74 40250 4025 [o9agfossf F F k@5 7k -
Il 236,88 23,69 [14800 1480 [1339|141| - | - | - [ - [ - [ - -1 -
Tiaieri de
conservare |11V - ' ' ' BN N A S—
Total [236,88 [23,69 14800 {480 (1339|141 - | - | - | - [ - | - | - | -
Il |358,06| 3581 | 6970 | 697 |564|111] 6 | 4 | 3 | - | 1| - |7 |1
SZL?J%Z% NI-VI 683,75 68,38 [13387 [1339 [733 527 B0 [4 [7 P8 B | P 4
Total [1041,81[104,19 [20357 [2036 [1297/638 36 118 |10 18 B - P 5
o T 5115 | 51,15 | 425 | 43 |12 30| - | - |- -] -1-1-7-
Tf‘glferrllge -Vl [18560 [185,60 [1556 [155 P1 W31 - F+ F | F 2 -
Total 236,75 [236,75 1981 [98 B4 61 | F F F L z ]
N |p46,00 110,65 2195 220 howshsz 6 kb B F b F F Ok
glﬁ;f;l NI-VI [1176,751284,72 55193 [5519 702 71330 [4 [7 18 19 4 4
Total [1822,84395,37 [77388 [7739 14617 2995136 [18 [0 [18 R0 |8 |11 6

Volumul total de masid lemnoasid posibil de recoltat a fost estimat la 77388 m?
pentru intreaga perioadad de aplicare a amenajamentului (10 ani).

date in tabelul 6.4.2.
Recapitulatia posibilitatii totale
Tabelul 6.4.2.

Posibilitatea m®/an Indice de |Indice de recoltare m*/an/ha
o Taieri crestere o
Produse [(Taieri de Produse y Produse |Taieri de |Produse
Principalelconservare [secundare e Total - curenta principale |conservare [secundare Total
igiend m*/an/ha
4025 1480 2036 198 7739 6,3 2,7 1,0 1,4 5,1

Mentionam ca volumele de extras previazute pentru lucrari de ingrijire, taieri de conservare si
taieri de igieni au un caracter orientativ si din acest motiv s-a considerat improprie folosirea
termenului de posibilitate pe volum pentru aceste categorii de lucrari.

6.5. Lucradri de ajutorare a regenerdrilor naturale §i de impadurire

Lucrarile de regenerare si impadurire constituie o veriga importanta a complexului de lucrari
din fondul forestier, menite sa contribuie la conservarea si dezvoltarea lui.

Prin elaborarea "Planului lucrarilor de regenerare si impadurire" se urmareste introducerea
imediata in productie a terenurilor destinate impaduririi si regenerarii cu speciile forestiere cele mai
indicate din punct de vedere economic si ecologic. Planificarea acestor lucrari s-a facut {inand cont
de situatia inregistratad cu prilejul descrierii unitatilor amenajistice, de nevoile de regenerare ce
decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, a lucrarilor de ingrijire, de
necesitatea asigurarii unor structuri corespunzatoare ale arboretelor in raport cu functiile atribuite,
precum si de cerinta Tmpaduririi urgente a tuturor terenurilor goale din fondul forestier.
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Tn vederea regenerarii cat mai urgente si a realizarii unor arborete de valoare, s-au propus pentru
acest deceniu urmatoarele categorii de lucrari:
A: Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale, constand din lucrari de ajutorare si
ingrijire a regenerarii naturale;

B: Lucrari de regenerare, constand din impaduriri in terenuri ce vor fi parcurse cu taieri de
inlocuire a arboretelor necorespunzatoare;

C: Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv;

D: Tngrijirea culturilor tinere existente precum si a celor ce vor fi create in acest deceniu.
In capitolul 12.3 se prezinta planul lucrarilor de regenerare cét si lucrarile de ajutorare a regenerarii
si ingrijire a culturilor, in tabelul 6.5.1. prezentandu-se o recapitulatie a acestor lucrari.

Lucrari de regenerare

Tabelul 6.5.1.
Simbol Categoria de lucrari ‘_S‘ﬁg _raf ata
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 283,23
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 63,68
All. Strangerea si indepartarea litierei groase
Al2. Indepartarea humusului brut
A.13. Distrugerea si indepartarea paturii vii
A.1.4.1. | Mobilizarea solului in arborete 1n care se executa tdieri de regenerare 27,40
A.1.4.2. | Mobilizarea solului in arborete 1n care se executa tdieri de conservare -
A.l4. Mobilizarea solului 27,40
A.1.5. Etragerea subarboretului 3,64
A.1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent 32,64
Al7. Provocarea drajonarii la arboretele de salcdm si plop
A2 Lucriiri de ingrijire a regeneririi naturale 219,55
A2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatdmate 23,84
A2.2. Descoplesirea semintisurilor 195,71
A.2.3. Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii
B. LUCRARI DE REGENERARE 57,10
B.1. impiduriri in terenuri goale din fondul forestier
B.1.1. Impaduriri in poieni si goluri
B.1.2. Impaduriri in terenuri degradate
B.1.3. Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamititi naturale
B.1.4. Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase, neregenerate
B.2. Impiduriri in suprafete parcurse sau previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 57,10
B.2.1. Impaduriri dupa tiieri gradinarite
B.2.2. Impaduriri dupa taieri cvasigradindrite
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive 56,46
B.2.4. Impaduriri dupa taieri succesive 0,64
B.2.5. Impaduriri dupa taieri de conservare
B.2.6. Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu t. in cring
B.2.7. Impaduriri dupa taieri rase la molid
B3 Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a

o arboretelor necorespunzitoare
B.3.1. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
B.3.2. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere)
B.3.3. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational
B.3.4. Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei(dupa reconstructie ecologici)
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 15,75
C.1. Completari in arboretele tinere existente 4,33
C.2. Completdri n arboretele nou create (20%) 11,42
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 91,65
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 18,80
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 72,85
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Suprafata

Simbol Categoria de lucrari “ha-

E. IMPADURIRI iN TERENURI CU CONDITII EXTREME

6.6. Refacerea arboretelor slab productive §i substituirea arboretelor cu compozitii
necorespunzdtoare

Tn cadrul U.P. studiat au fost identificate arborete slab productive (222,38ha), iar pentru acestea se
recomanda executarea lucrarilor de conducere si 1ingrijire, mentinerea unei consistente
corespunzatoare §i promovarea regenerarii naturale. Majoritatea acestora (161,98ha) sunt arborete
natural fundamentale de productivitate inferioard care sunt intilnite pe statiuni de bonitate
inferioara.

O suprafata de 46,20 ha este reprezentatd de arborete natural fundamentale subproductive, iar 14,20
ha sunt arborete artificiale de productivitate inferioara .

6.6.1. Lista unitatilor amenajistice cu arborete slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf.
1 2 9B 10B 12 15A 1I5B 19 20A 20B 20C 22A 22B 24 25
27 29 30 32A 39C 48C 48E 48F 48G 49D 49E S0E S5F S8C S8F
61C 61F 64B 67TA 68C 68D 74
TOTAL CRT 3TUA 161.98 HA

Natural fundamental subprod.
17A 33A 33C 34 40A 490B 41A 4B 42 43B S50A 56A S6F S8A 60A
75

TOTAL CRT 16 UA 46.20 HA

Artificial de prod, inf
18 43A G6lE
TOTAL CRT 3UA 1420HA
TOTAL UP 56 UA 22238HA
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6.6.2. Lista unitatilor amenajistice cu arborete slab productive si lucririle propuse

CRT LP1 UNITATII AMENAJISTICE
3 46 1 19 20A 20B 48C 48G 61F o64B
Total LP1 46 TIGIENA 8 UA 2270 HA
47 48F
Total LP1 47 CURATIRI 1 UA 2.00HA
48 30 S5SF SSF
Total LP1 48 RARITURI 3UA 10.20 HA
PO 2 1SA 15B 22A 22B 24 25 27 29 74
Total LP1 PO TIGIENA(T _progresive decll) 10 UA 20,10 HA
PS5 108 12 32A
Total LPI PS5 T PROGRESIVE({racordare)IMPAD 3UA 1260 HA
P7 S8C
Total LP1 P7 T PROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 1 UA 1450 HA
T30 9B 20C 39C 48E 49D 49E SOE 61C 67A 68C 68D
Total LPI TC TAIERIDE CONSERVARE 11 UA 79.88 HA
Total CRT 3 Natural fundamental prod. inf. 37UA 161.98HA
| 46 33A 33C 40A 40B 41A 4B 75
Total LPI 46 TIGIENA TUA 3.70HA
47 43B
Total LP! 47 CURATIRI 1 UA 8.20HA
48 17A 42
Total LP1 48 RARITURI 2UA 6.00HA
PO 34
Total LP1 PO  TIGIENA(T.progresive decll) 1 UA 0.10HA
P2 56 A
Toal LP1 P2 TPROGRESIVE(punere lumina) 1 UA 3.80HA
PS SOA S6F 60A
Total LP1 PS T PROGRESIVE{racordare)IMPAD 3UA 2040 HA
P7 58A
Total LP1 P7 T.PROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 1UA 4.00HA
Total CRT 4 Natural fundamental subprod. 16 UA 46.20 HA
B 47 43A 6lE
Total LP1 47 CURATIRI 2UA 13.90 HA
TC 18
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 1U0A 0.30HA
Total CRT B Antificial de prod. inf. 3UA 14.20 HA
TOTALUP S6 UA 222.38HA

Au fost propuse tdieri progresive (racordare) in u.a.: 10B, 12, 32A, 50A, 56F, 60A pentru refacerea
arboretului slab productiv.

Taieri progresive (punere in lumina si racordare) au fost propuse in urmatoarele u.a.-uri slab
productive: 58A si 58C.

Taieri progresive (punere in lumind) au fost propuse in arboretul slab productiv din u.a.56A.

Pentru u.a.-urile slab productive 9B, 18, 20C, 39C, 48E, 49D, 49E, 50E, 61C, 67A, 68C, 68D au
fost propuse tiieri de conservare. In celelalte arborete slab productive au fost propuse lucrari de
conducere si ingrijire (curatiri, rarituri si taieri de igiena).
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Madsuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.7.1.

\Lucrari prevazute (ha)
Natura si gradul de Suprafata ... T Lo

Impa- |Taieri |Taieri |Taieride I R .. |Comple- |Taieride |.. . .
afectare (ha) duriri |progr. |rase |Conservare DegajariRarituriCurdfiri tari conservareT'lglena
Doborawridevant py 40 L 130 | 0,90 - 1220 | - .
izolate
Uscare slaba 2,30 - - - - - - - - 0,30 2,00
Uscare mijlocie 45,98 - - - - - - - - 4598 |
Rupturi datorate
zapezii si vanturilor (12,20 - - - - - 12,20 - - -
foarte frecvente
Inmlastinare 0,50 i i I i I I I I I 0,50
permanenta
Tulpini nesanatoase
10-20% 4,60 - - - - - 4,60 | - - -

Pentru arboretele din U.P. I Runcu Salvei au fost propuse lucrarile normale, dupa varsta si
consistenta lor, deoarece sunt arborete afectate de factori destabilizatori.

Fenomenul de uscare este recomandat sa fie urmarit cu atentie si sa se efectueze extragerea
exemplarelor uscate prin lucrari de igiena si taieri de conservare.
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CAP. 7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

In afara productiei de masi lemnoasa, fondul forestier mai poate oferi si alte produse
valoroase cum sunt: produse cinegetice, fructele de padure, ciupercile, plantele medicinale etc.
Gospodarirea si recoltarea acestora trebuie astfel facuta incat sia nu fie afectate functiile padurii,
respectiv productia de lemn si functiile de protectie.

7.1. Potential cinegetic

Intreaga activitate cinegeticd se desfasoard pe baza prevederilor “Legii fondului cinegetic si a
protectiei vanatului” nr. 103/1996, modificata si completatatd de “Legea vanatorii si a protectiei
fondului cinegetic” nr. 407/2006 si Legea 149/2015 cu modificarile si completérile ulterioare.

Fondul forestier al U.P. I Runcu Salvei este inclus in arondarea a trei fondului de vanatoare:
F.C. 6 Tibles, F.C. 10 Gersa administrate de OS Somes-Tibles si F.C. 11 Rebra administrat de
AVPS Vadul Somesului (conform anexei 1 din Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr
1571/2022).

Vanatul principal si secundar este reprezentat de: urs (Ursus arctos), cerb (Cervus elaphus),
caprior (Capreolus capreolus), mistret (Sus scrofa attila), iepure (Laepus europaeus) si fazan
(Phasanius colchicus), iar vanatul rapitor stabil este format din lupi (Canis lupus), vulpi (Vulpes
vulpes), pisici silbatice (Felis silvestris), jderi (Martes sp.), dihori (Putorius sp.), viezuri (Meles meles)
etc.

in cuprinsul U.P. nu exista terenuri afectate hranei vanatului, dar acesta gaseste suficienti
hrana atat in padure, cét si in pasunile, fanetele si culturile agricole din vecinatatea padurii.

Nu s-au depistat cazuri de braconaj sau simptome de epidemii caracteristice vanatului din zona. 1n
vederea imbunatatirii relatiei functionale padure-vanat este necesar ca efectivele sa fie riguros
controlate si corelate cu starea padurii astfel incat ele sa fie mentinute la un nivel optim.

Pentru atingerea si mentinerea efectivelor optime se impune dotarea in continuare cu
instalatii de vanatoare, asigurarea unor cantitati adecvate de hrana in timpul iernii, asigurarea
necesarului de sare, mentinerea linistii in padure etc.

In vederea gospodaririi corespunzitoare a fondului de vanatoare, conform reglementirilor in
vigoare, gestionarul este obligat sa Tntocmeasca “Studiul pentru gestionarea fondului de vanatoare”,
prin care se trateaza detaliat modul de gospodarire a vanatului.

Conditiile oferite de arboretele Unitatii de Productie I Runcu Salvei sunt favorabile dezvoltarii
vanatului. In vederea cresterii efectivelor de vanat si a unei bune gospodariri a fondurilor de
vanatoare §i valorificarii superioare a resurselor existente, se impun urmatoarele masuri:

cresterea efectivelor si a recoltelor de vanat in fiecare fond de vanatoare corespunzator conditiilor de
furajare si ocrotire create;

ridicarea calitatii vanatului atat prin imbunatatirea structurii pe clase de varstd si sexe cat si prin
aplicarea selectiei artificiale;

asigurarea hranei suplimentare a vanatului pe timp de iarn;

combaterea rapitoarelor, a braconajului, a bolilor;

limitarea pasunatului;

limitarea accesului turistic In zona oprita pentru asigurarea linistii;

stabilirea unor puncte de observatie pentru a se putea determina efectivele existente si a exempla-
relor deosebite;

executarea unor instalatii vanatoresti (poteci, hranitori, sararii).
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In tabelul 7.1.1. se prezinta principalele date cu privire la longevitatea, perioada de imperechere,
durata medie a gestatiei, perioada nasterii puilor, numarul fatarilor pe an si numarul puilor la o
fatare, precum si perioada legald de vanare a animalelor mai importante din punct de vedere
cinegetic din zona studiata.
Principalii factori care determind existenta speciilor de vanat sunt: modul de repartizare a vegetatiei
forestiere si a celei agricole (fanete si pasuni), compozitia si abundenta ei, in diferite anotimpuri ale
anului, prezenta apei si asigurarea linistei in teren.

procurare a unor cantitati indestulatoare de hrana, de catre animalele salbatice de interes vanatoresc.
De asemenea, existenta unei retele dezvoltate de cursuri de apd cu caracter permanent, in
concordantd cu cantitatile bogate de apa provenite din precipitatii in tot timpul anului, precum si
linistea datoratd activitatii antropice reduse permit dezvoltarea corespunzatoare a populatiilor de
vanat existente Tn teritoriu.
Date referitoare la vanat

Tabelul 7.1.1.

Denumirea speciei Longevi . Perioada B
Nr. Denumire 28 ?n‘“:”:feda E}ggﬁa Jasterii g?g?;‘rﬂ JNr. |Perioada  de
Crt. |Populara o .. o [medie pet . . |puilor P%Pui  |vanare
stiintificd | ;- cherii gestatiei (luni) an
0 1 2 3 4 5 6 7 3 0
'Vanatul nerapitor
1. |Capriorul Capreolus 15VII- 38 sap- i ) 1.V -15.X
(M/F) capreolus [ vl famani YYD | 13 fix- 1511
17 < mascul tot
2.  Mistretul Sus scrofa |20 XI-XI1 imani Phiv una 4-10  Janul
amant 0.1.VI-31.l
Lepus . .
3. lepure 8-10 I-XI1 40-42 zile [I11-X trei-patru [1-5 1X1-311
europeus
4. Urs Ursus arctos
. |Cerbul
\Vénatul rapitor
5. Mulpea Vulpes -, I-11 52 zile  |IV una 5-9  [Totanul
vulpes
Pisica Felis Cu aprobarea
6. e o . . 15 -1 60 zile V-V una 2-6 autoritatii
salbatica silvestris
centrale
7.  |Lupus Canis lupus
8.  [Jderul
9.  |Dihorul
10. [Viezurele
Vanatul cu pene
8 |Eazanul Phasianus 1.5 vV-v 23-2_5 zile| Opontape10:18 1X_ 281
Sp. ouatul clocitul an oud

Efectivele optime de vanat pe categorii de bonitate

Tabelul 7.1.2.
Nr. | Specia de | Exemplare pe 1000 ha suprafata productiva cinegetic la categoria de bonitate
crt. | vanat | 1 "l v
1. | Caprior 90-110 70-89 51-69 5-50

219



| 2. | Mistret | 21-25 | 16-29 | 11-15 | 5-10 |

Referitor la hrana complementara, mentiondm ca o importan{d deosebitd o are modul de
recoltare, conservare si depozitare a acesteia, deoarece chiar un furaj cu valoare nutritiva ridicata,
preferat de vanat, poate deveni o cauza a Imbolnavirii vanatului dacd nu a fost conservat
corespunzator.

Distribuirea hranei se va face la hranitori care trebuie sa fie revizuite si reparate in fiecare
toamnd. Dat fiind cd sarea este indispensabild in alimentatia cervidelor, in apropierea fiecarei
hranitori se vor amenaja sararii (densitatea corespunzatoare a acestora este de una la circa 50-75
ha).

Tn vederea refacerii efectivelor de vanat, pe tot parcursul anului se vor lua o serie de masuri
intre care mai importante sunt: combaterea braconajului prin actiuni educative si de paza mai active
pe cuprinsul fondurilor; combaterea daunatorilor, a cdinilor si pisicilor hoinare; mentinerea linistei
in padure prin interzicerea cu desavarsire a pasunatului; mentinerea unei stari igienico-sanitare
optime, spre a permite dezvoltarea unor efective de vanat viguroase; eliminarea exemplarelor
bolnave si degenerate, prin selectia facuta cu arma de vanatoare etc.

In perspectivd, se impune adoptarea unei strategii adecvate de gestionare durabili a
vanatului, respectiv prin intensificarea actiunilor de ocrotire a faunei cinegetice, determinarea
corectd a efectivelor de vanat existente la inceputul fiecarui sezon de vanatoare, revizuirea si
construirea instalatiilor vanatoresti (necesare pentru hranirea vanatului in perioada de iarna cu hrana
suplimentara si pentru observatii la actiunile de inventariere) si a potecilor de vanatoare, asigurarea
unei baze nutritive diversificate, asigurarea linistii necesare vanatului si efectuarea actiunilor de
combatere a daunatorilor daca vor fi necesare.

7.2. Potential piscicol

Apele de munte din cadrul unitatii de productie sunt constituite in trei fonduri de pescuit: F.P. 4 —
Salauta inferioara, F.P. 5 — Gersa si F.P. 7 Cormaia.

Zona este populatd cu pastrav indigen si lipan, la care se adauga speciile insotitoare. Observatiile
facute in teren reflecta un efectiv sub limita densitatii optime, desi in deceniul trecut s-au amenajat
praguri si cascade. Accesul facil cu autoturismul al pescarilor pe tot parcursul fondurilor de pescuit,
braconajul, cresterea cantitatilor de aluviuni din cauza transportului de lemn pe afluenti, sunt doar o
parte a cauzelor ce determina efectivul redus.

Pentru punerea in valoare a potentialului turistic si piscicol al zonei sunt necesare populari si
amenajari de toplite si cascade, combaterea braconajului, tehnologii de exploatare a lemnului care
nu afecteaza paraiele etc.

7.3. Potential fructe de pddure

Conditiile geografice si pedoclimatice din aceasta unitate de productie sunt favorabile dezvoltarii, in
fondul forestier si in preajma acestuia, a unor specii de arbusti si subarbusti, ale caror fructe pot fi
folosite in industria alimentara si farmaceutica.

Fructele de padure ce se pot recolta in aceasta unitate sunt: zmeura, afinele si, in cantitati reduse,
merisoarele. Cantitatile recoltate anual variaza foarte mult, in functie de factorii climatici si cererea
de asemenea produse.

Zmeurul se gaseste n suprafetele parcurse cu taieri definitive si in arborete cu consistente foarte
reduse. Aceste suprafete se vor diminua in viitor, scdzand astfel si productia de zmeura.
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Afinele si merigoarele se recolteaza din poieni si goluri, din fondul forestier si din preajma acestuia,
dar si din arboretele cu consistente reduse.

Intrucat in cadrul unitatii nu exista culturi specializate pentru aceste specii, volumul de recoltat anual
variaza de la an la an in functie de conditiile climatice.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Date fiind conditiile stationale specifice U.P., ciupercile ar putea constitui o importanta sursa
de venit, unul dintre principalele inconveniente fiind variabilitatea mare a recoltelor de la an la an,
variabilitate conditionata de factorii climatici. Dintre speciile mai cunoscute si care ar putea face
obiectul recoltarilor, mentiondm urmatoarele: ghebele (Armillaria mellea), hribii (Boletus edulis),
gélbiorii (Cantharellus cibarius). Fara importantd economica, mai intalnim vinecioarele (Russula
sp.), iutarii (Lactarius piperatus), buretii de roua etc.

Intrucat in raza unitatii nu este amenajata nici o ciupercirie, singura sursi este din flora
spontana, iar din aceasta cauza si recoltele de ciuperci sunt foarte oscilante, existand ani cand
recoltele de ciuperci sunt nesemnificative.

7.5. Resurse melifere

Pana in prezent resursele melifere (zmeurul, afinul, murul, flora de pe pasunile si fanetele din zona
si rasinoasele) nu au fost valorificate in cadrul U.P. deoarece nu constituie o baza melifera
importanta. Totusi, in perioada de vara, s-ar putea organiza pastoralul catorva familii de albine.

7.6. Materiale pentru impletituri

Conditiile stationale sunt improprii pentru crearea unor rachitarii, iar in cuprinsul padurilor studiate
nu sunt specii care ar putea fi utilizate pentru impletituri.

7.7. Seminte forestiere

Semintele speciilor forestiere de valoare economica ce vegeteaza in unitatea de productie (molid,
fag, brad) reprezinta o sursa importanta pentru consumul intern industrial, Tn afara cantitatilor
necesare pentru silviculturd (pepiniere).

Se pot recolta seminte din arboretele in care speciile au ajuns la maturitate, pentru consum
intern industrial. Din cantitétile rezultate se va scadea necesarul pentru nevoile silviculturii, inclusiv
pentru hrana vanatului, restul ramanand disponibil.
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7.8. Alte produse

In scopul valorificarii cat mai complete a potentialului productiv al fondului forestier,
se impune identificarea cat mai completa a tuturor resurselor de care dispune padurea in scopul
asigurarii rentabilitafii gospodaririi silvice.

Dintre resursele care ar putea fi luate in considerare, mentionam:

materiile prime pentru industria de tananti si coloranti: coaja si conurile de molid sau brad;

cetina de molid pentru industria de uleiuri eterice si farmaceutica,

pomii de iarna - din regenerarile naturale sau culturile mixte cu indicele de acoperire peste cel
normal, fie si numai pe anumite portiuni,

materiile prime pentru produse artizanale ;

plantele medicinale si aromatice ;

furaje recoltate de pe terenurile administrative, goluri i poieni etc.

CAP. 8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, prin amenajament s-au luat masuri
pentru asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier.

Arboretele fondului forestier sunt frecvent afectate de actiunea factorilor destabilizatori, iar
in astfel de situatii personalul tehnic ce administreaza fondul forestier este obligat sda identifice
agentul vatamator, suprafata afectatd, felul si intensitatea atacului (fenomenului) pentru a stabili
masurile necesare de protectie in vedere evitarii eventualelor pagube.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vint si de zapada

In raza unititii de productie s-au produs dobordturi de vant de intensitate izolatd pe o
suprafata de 24,40 ha. Doboraturile apar in arboretele de molid care sunt situate pe versanti expusi
vanturilor puternice .

Datd fiind complexitatea fenomenului si multiplele conexiuni cu alti factori, pentru
prevenirea aparitiei fenomenului de doboratura, masurile luate sunt complexe si se intind pe toatd
durata de dezvoltare a arboretului. Dupa natura lor, aceste masuri se grupeaza in principal in: masuri
legate de infiintarea noilor culturi, masuri legate de conducerea arboretelor si masuri legate de
aplicarea tratamentelor.

Arboretele nou infiintate trebuie sa fie arborete amestecate, pentru sporirea rezistentei la
vant. La efectuarea plantatiei se va avea grija sa nu fie raniti puietii si de asemenea nu vor fi plantati
puieti ce prezinta rani. Pasunatul va fi cu desdvarsire interzis iar pe timp de iarnd varfurile puietilor
vor fi protejate cu pungi sau prin folosirea repelentilor. Toate acestea au scopul de a evita infestarea
puietilor cu ciuperci xilofage.

Arboretele vor fi parcurse obligatoriu cu lucrari de ingrijire Inca din primele stadii de dezvol-
tare, cu scopul crearii de arborete cu un ridicat grad de stabilitate, cu exemplare bine dezvoltate, cu
coroane simetrice si cu un sistem radicelar dezvoltat. Prin intensitati de interventie mai mari in
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tinerete se poate obtine o rezistenta individuala a arboretelor la vant, cu grija deosebita de a nu se
reduce consistenta sub 0,8. Incepand cu primele faze de dezvoltare se va incepe dirijarea marginii
masivului pe o distantd de 1-2 1ndltimi de arbore pentru crearea de liziere puternice.

Cu ocazia lucrarilor efectuate se vor extrage neintarziat arborii uscati, rupti, doborati, atacati
de insecte si de agenti criptogamici.

Prin tratamentele adoptate se va tinde spre o structura pluriena sau relativ pluriend, structuri
ce asigura o rezistenta sporitd la doboraturi.

Pentru inlaturarea pe cat posibil a efectelor daunatoare ale vantului s-au recomandat
compozitii tel corespunzitoare tipurilor natural-fundamentale.

De asemenea se va urmari:

promovarea prin toate lucrarile a speciilor valoroase rezistente la vant, provenienta locala, care au
format biocenoze stabile la adversitati;

constituirea unor benzi de protectie din specii rezistente;

impadurirea tuturor golurilor ce apar anual in arborete;

ameliorarea consistentei si compozitiei prin utilizarea unor specii mai rezistente (fag, frasin, paltin
de munte);

promovarea amestecurilor de specii, iar n cadrul acestora a speciilor rezistente la vant;

reducerea pagubelor produse de vanat, pasunat si exploatari astfel incat sa se reduca proportia
arborilor vulnerabili la adversitati;

promovarea regenerarilor naturale din samanta;

efectuarea impaduririi cu material de Tmpadurire genetic ameliorat pentru rezistenta la vant si
folosirea unor scheme mai rare;

palcurile de arbori ramasi in arboretele afectate de vant se vor mentine in vederea diversificarii
structurii.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Tn deceniul anterior, in Unitatea de Productie studiatd nu a fost semnalat nici un incendiu.
Personalul silvic trebuie sa fie temeinic pregatit si instruit pentru a sti cum trebuie sa actioneze cu
maxima operativitate in cazul izbucnirii unui incendiu. De asemenea si dotarea punctelor P.S.I.
trebuie sa fie corespunzatoare.

Drumurile de acces in padure trebuie sa fie tot timpul practicabile fiind degajate de zdpada in timpul
iernii, eventualii arbori doborati ce blocheaza drumurile Inlaturati imediat si evitarea ingustarii caii
de rulare prin depozitarea materialului lemnos la marginea drumului.
Toate lucrdrile executate in padure vor fi precedate de instructaje obligatorii privind protectia muncii
si normele P.S.I. Cu aceasta ocazie se vor face cunoscute pozitiile locurilor special amenajate pentru
odihna si fumat.
In punctele de acces in padure se va face cunoscuti prin instalarea de pancarte de interzicere a
aprinderii focului in padure sau la o distantd mai mica de 50 m de liziera acestuia.
n timpul anului, mai ales in sezonul cald, personalul de teren al ocolului trebuie s organizeze
patruldri, pe trasee stabilite anterior, ce vor trece obligatoriu prin punctele considerate ca vulnerabile
la incendii.
In vederea realizarii protectiei impotriva incendiilor se va urmari:
igienizarea tuturor traseelor turistice si extragerea arborilor uscati, rupti si doborati;
propaganda pe linie P.S.1;
stabilirea unor trasee de patrulare si puncte fixe de observatie mai ales in perioadele critice de seceta
accentuata;
infiintarea unor pichete de incendiu dotate cu unelte si mijloace de interventie prompta in caz de
incendiu;
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supravegherea permanentd a lucrarilor de curatire a pasunilor si fanetelor particulare;

intretinerea permanenta a cailor de acces din unitate;

stabilirea unei retele de linii parcelare principale mai ales in padurile de rasinoase, amplasate pe
culmile principale.

In cazul unui incendiu primele masuri trebuie s vizeze izolarea acestuia prin saparea de santuri si
deplasarea rapida a echipelor de interventie.

8.3. Protectia impotriva poludrii industriale

Pédurile din cadrul U.P. studiat nu au fost si nu sunt afectate de poluare industriald, deoarece n zona
apropiata (cca. 25-30 Km) nu functioneaza nici o intreprindere generatoare de poluanti.

Factorii poluanti din zona sunt de natura organica proveniti din prelucrarea lemnului din zona
(rumegusul) cat si resturile menajere, care prin deversarea lor necontrolatd afecteaza in primul rand
fondurile piscicole si fauna atat cea silbatica, cat si cea domestica.

In scopul eliminarii acestui fenomen se recomandi in primul rAnd amenajarea de locuri speciale
pentru depozitarea rumegusului, cat si de gropi de gunoi, in colaborare cu Consiliile locale din zona.

8.4. Protectia impotriva bolilor §i daundtorilor

In scopul unei analize corecte si a precizarii de masuri concrete care si asigure protectia
arboretelor impotriva atacurilor provocate de insecte si ciuperci daunatoare s-au desfasurat actiuni
cu caracter informational referitoare atat la datele culese din teren cat si analiza datelor existente in
arhiva ocolului silvic.

Arboretele din cuprinsul U.P. fiind reprezentate mai ales prin amestecuri de molid, brad si fag,
principalii daunatori, in afara ipidelor, sunt cei ai speciilor amintite : Laspeyresia strobilella (molia
conurilor), Lymantria (Ocneria) monacha, Hylobius abietis etc, a cdror prezentd, chiar daca
sporadicd, a fost semnalatd in deceniile anterioare. In aceste conditii, pentru asigurarea unei stiri
fito-sanitare bune a arboretelor, ocolul va trebui sia efectueze urmarirea evolutiei bolilor si a
populatiilor de insecte defoliatoare si sd adopte un complex de madsuri pentru prevenirea i
combaterea dezvoltarii acestora :

- instalarea de panouri §i capcane cu feromoni, precum si de arbori — cursa ;

- extragerea prompta prin lucrdri de igiena a exemplarelor rupte sau doborate de vant, a celor uscate,
pe cale de uscare sau cu stare de vegetatie lanceda, precum si a celor afectate de boli si daunatori ;

- scoaterea urgenta a lemnului extras din parchetele in curs de exploatare ;

- evitarea ranirii arborilor sanatosi - rdmasi ,,pe picior”, in timpul exploatarii ;

- cojirea cioatelor dupa exploatare;

- promovarea speciilor si provenientelor cu rezistentd mai mare la boli si daunatori ;

- diversificarea structurii arboretelor ;

- executarea, la timp si Tn mod corespunzator a operatiunilor silvo-culturale ;

- protejarea populatiilor de pasari si insecte folositoare etc.

Alti factori care produc daune arboretelor sunt urmatorii:

- rezinajul artificial, care permite instalarea putregaiului;

- pasunatul — afecteaza puternic regenerarile naturale si plantatiile;
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- iasca de radacind — ciupercd ce a fost semnalatd la exemplare de molid mai 1n varsta, peste 40-60
ani, si mai ales la arborii raniti cu ocazia lucrarilor de ingrijire sau exploatare; se localizeaza in zona
coletului;
- Fusarium sp. afecteaza puietii din pepiniere;. preventiv se vor executa dezinfectari ale solului cu
suspensii fungicide, cu o concentratie de 0,4% (Maneb, Zineb etc.).

Indiferent de felul atacului (criptogamic sau entomologic), este necesard o urmarire atenta a

aparitiei atacurilor, extragerea imediatd a arborilor afectati si combaterea daunatorilor pe micile
suprafete localizate pentru a preintdmpina extinderea lor.

Personalul de teren va executa, periodic, lucrari de depistare si control conform instructiuni-
lor in vigoare.

In vederea stabilirii concrete a daunatorilor si a gradatiei la care s-a ajuns se vor recolta probe
si se vor trimite la laborator.

Este necesar s se tind o evidenta clard a daunatorilor pe fiecare u.a. urmarindu-se evolutia
acestora in vederea interventiei la momentul oportun.

Un alt ddundtor biotic intalnit in cuprinsul U.P. I Runcu Salvei este vanatul, reprezentat prin cervide
(mai ales cerb comun) si, Tn mai micad masurd, prin urs. Acesta dduneaza prin roaderea mugurilor si
lujerilor terminali ai puietilor si semintisurilor si, mai ales, prin roaderea si cojirea scoartei
exemplarelor din arboretele tinere (25 — 60 ani). Daunele nu au amploare deosebit de mare la nivelul
U.P. in studiu, arboretele si suprafetele afectate, precum si cauzele acestui fenomen fiind prezentate
mai amanuntit In subcapitolul 4.8. Starea arboretelor afectate se va ameliora prin lucrarile propuse -
indeosebi lucrari de ingrijire — prin care se vor extrage exemplarele vitimate. In plantatiile afectate
se vor efectua completiri si ingrijirea puietilor. In perspectiva, se vor mai avea in vedere si o serie
de masuri specifice: mentinerea sub control a efectivelor de vanat, suplimentarea hranei vanatului in
perioada de iarnd prin realizarea de hranitori si frunzare in cantitati suficiente, imprejmuirea
plantatiilor si arboretelor tinere, folosirea substantelor repelente etc.

Ca masura preventiva Impotriva bolilor si daunatorilor este necesara menginerea unor stari
fitosanitare cat mai ridicate. Arboretele trebuie parcurse cu lucrari de ingrijire si conducere precum
si cu lucrari de igiena astfel incat sa fie eliminate imediat focarele de infectie. Trebuie avuta insa o
deosebita grija de a mentine arboretele la densitati normale, cand ecosistemul forestier functioneaza
la intreaga sa capacitate pastrandu-se astfel un echilibru dinamic intre biocenoze.

Cu ocazia lucrarilor de exploatare se vor proteja tulpinile arborilor ce vor ramane in picioare pentru
a nu crea prin juliturile provocate porti de intrare a ciupercilor xilofage. In acelasi scop se vor
proteja plantatiile si regenerarile naturale de vatamare produse de vanat, prin folosirea repelentilor si
mentinerea efectivelor de vanat in limitele efectivului optim.

Pentru asigurarea protectiei fondului forestier impotriva bolilor si daunatorilor se vor intreprinde o
serie de actiuni prin care pe de o parte sd se asigure prevenirea declansarii unor atacuri, iar pe de alta
parte combaterea efectiva a cauzelor si ddunatorilor.

In acest sens se recomanda urmatoarele:

urmarirea permanenta a evolutiei populatiilor de daunatori depistati;

igienizarea continud §i sustinuta prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare;

evitarea ranirii arborilor pe parcursul lucrarilor de exploatare;

mentinerea permanenta a subarboretului;

mentinerea unei densitafi normale;

interzicerea pasunatului;

executarea la timp a lucrarilor de ingrijire;
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promovarea amestecurilor de specii;

instalarea nadelor feromonale;

conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate;

promovarea speciilor forestiere si a formelor genetic rezistente;

impadurirea golurilor;

protejarea populatiilor de pasari folositoare si a furnicilor din genul Formica;

rationalizarea accesului in padure;

protectia vegetatiei forestiere impotriva daunelor provocate de vanat prin tratarea cu substante
repelente;

combaterea cu substante selective, biodegradabile si cu toxicitate redusa;

mentinerea unei stari de vegetatie active si fitosanitare corespunzatoare.

Arboretele foarte puternic afectate de boli si daunatori care nu pot fi redresate sub raport fitosanitar
prin lucrari de combatere si cultura si prezinta o stare necorespunzatoare, vor fi exploatate indiferent
de varsta 1n cel mai scurt timp.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Arboretele cu uscare anormala insumeaza o suprafata de 48,28 ha, reprezentdind 3% din suprafata
padurii. Fenomenul este intdlnit cu intensitate slaba pe 2,30 ha si cu intensitate mijlocie pe 45,98
ha. Cauzele uscarii sunt multiple, adesea actionand corelat : atacurile daunatorilor, imbdatranirea si
devitalizarea unor arborete, conditii dificile de vegetatie, concurenta inter si intraspecifica (mai
ales in cazul arboretelor mai tinere si dese) etc.

Intensitatea fenomenului de uscare este in general redusd, mai ales datorita interventiei
personalului silvic, care a intervenit cu promptitudine prin extragerea exemplarelor afectate. Si pe
viitor, prin lucrarile propuse de amenajament (tdieri de igiend, de conservare si de regenerare), vor
fi vizate cu prioritate exemplarele uscate, arboretele urmand a fi conduse spre o stare mai buna.

Ca reguli generale, pentru prevenirea si combaterea fenomenului de uscare, se recomanda aplicarea
urmatoarelor masuri:

promovarea Speciilor si provenientelor valoroase, adecvate conditiilor stationale si cu rezistenta la
actiunea factorilor daunatori probata,

aplicarea tratamentelor ce asigura permanenta padurii §i regenerarea naturala;

ameliorarea comporzitiei arboretelor prin realizarea unor profile orizontale si verticale
diversificate, dar adecvate conditiilor stationale ;

aplicarea la timp §i cu intensitati adecvate a lucrarilor de ingrijire;

extragerea prompta prin lucrari de igiend a arborilor afectati (uscati, rupti sau dobordti de vant,
vatamati de vanat sau cu diferite grade de infestare),

urmarirea evolutiei populatiilor de daundtori si combaterea acestora;

interzicerea tehnologiilor de exploatare care produc rani arborilor, distrug semintisul §i
deterioreaza solul;

urmarirea constantd a starii arboretelor eftc.

Fenomenul de uscare anormala a fost intalnit la arboretele pure de molid, amestecurile de molid cu
pin si diverse tari si amestecurile de molid cu fag si mesteacan din u.a.18, 36B, 51D si 67A.

Ca masurd de gospodarire 1n arboretele cu fenomene de uscare mentionam punerea sub observatie a
arboretelor §i extragerea la timp a exemplarelor uscate sau In curs de uscare prin taieri de igiena.
Aceasta se va realiza prin identificarea anuald a arborilor uscati in perioada de vegetatie si marcarea
lor n lunile mai-septembrie. Lemnul doborat se va colecta si transporta din padure in termen de 20
de zile In sezonul de vegetatie si de 30 de zile 1n afara lui.
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In cazul rasinoaselor este obligatorie cojirea cioatelor si a radacinilor aflate la suprafati dupa
doborarea arborilor si cojirea arborilor inclusiv a inelelor periferice acolo unde se constata prezenta
unui numar mare de insecte In scoartd, iar coaja se va strange in platforme si se va arde sub
supraveghere.

Trebuie acordatd o atentie deosebitd la starea de igiend a arboretelor cu fenomene de uscare sl la
pistrarea caracteristicilor ecosistemului forestier. In eventualitatea identificarii unor factori
perturbatori ai ecosistemului forestier se va incerca neutralizarea acestora Sau méacar micsorarea
impactului asupra ecosistemului forestier.

8.6. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub indrumarea directa a
sefului de district.

Pédurarii au obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta, acordandu-
se atentie deosebitd punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori, pasunatului neautorizat,
braconajului etc.

In acest scop padurarii trebuie sa parcurgi terenul pe itinerarii bine stabilite si s faca paza
prin posturi fixe.

Este indicat ca, in punctele mai inalte din suprafata cantonului sa se construiasca
observatoare de unde se pot depista cu mai multa usurintd eventualele incendii, acestea putand fi
folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitatii de paza, periodic se executa controale de fond, de catre
conducerea structurii care administreaza padurile.

8.7. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, completata
de Legea 133/2015:
- proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le gospodareasca in
conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia mediului;
- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente silvice. Nerespectarea
prevederilor acestora constituie contraventie sau infractiune, dupa caz;
- proprietarii fondului forestier sunt obligati sd asigure permanenta padurii. Regenerarea padurii se
va realiza de citre proprietari, in cel mult 2 ani de la extragerea totali a arboretului matur. In acest
scop, Regia Nationala a Padurilor — R.N.P. acorda, la cerere, sprijin tehnic. In situatia unor
calamitati naturale, actiunea de retmpadurire va fi sprijinita de R.N.P. prin acordarea de material
saditor si asistenta tehnica;
- detindtorii de paduri au obligatia sa le mentind in stare buna de sanatate si sd execute la timp
lucrarile de igiend, precum si cele de protectie;
- detinatorii de paduri au obligatia sa asigure paza, prin incheierea de contracte cu structuri
autorizate, impotriva taierilor ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor,
pasunatului neautorizat, precum si a altor fapte pagubitoare;
- pasunatul este interzis in arboretele n curs de regenerare si in semintisurile si plantatiile cu varste
mai mici de 10 ani si Tnaltimi sub 3 m;
- detinatorii de paduri, persoanele juridice sau fizice care executd exploatarea masei lemnoase sunt
obligate sa recolteze numai arborii marcati de personalul silvic, sa respecte regulile silvice de
exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la circulatia materialului lemnos, prevazute in Codul
silvic. Marcarea si evaluarea arborilor destinati taierii se fac, la cerere, de catre personalul silvic
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autorizat. Odata cu plata acestor prestatii, proprietarul va primi documentele legale pentru
exploatarea si transportul materialului lemnos respectiv;

- reducerea suprafetei padurilor este interzisa. De asemenea, este interzisa defrisarea lenta, prin
secuiri de arbori ori alte procedee care duc la reducerea treptata a consistentei padurii.
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CAP. 9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE §1
CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Evidenta instalatiilor de transport

Tabelul 9.1.1.
Indicati ' :-nu;logr:rdne I(nkrarll‘)ara Suprafata Volum_ul
Nr. v Denumlrga forestie |fondului | Total deservita |deservit
crt. d drumului . ha mc
rum r forestier
Drumuri publice
1 |ppoor |RC4LSalva-Runcu 08 08 |[267.20 8799
Salvei - Bichigiu
2 DP002 |DN 17C Salva — Cosbuc |- 0,9 0,9 51,70 825
Total drumuri publice - 1,7 1,7 318,90 9624
Drumuri de exploatare
3 DEQ001 |Stramba Dreapta - 2,2 2,2 212,40 25411
4 DEO02 |Stramba Stanga - 3,3 3,3 261,52 13765
5 DEO003 |Culmea Batrana 2,2 2,2 220,70 9446
Total drumuri de exploatare - 7,7 7,7 694,62 48622
Drumuri forestiere
5 FEOO1 |Valea Rebrei 2,6 2,6 488,28 18874
6 FE002 |Valea Alunisului 0,8 0,8 20,40 268
Total drumuri forestiere 3,4 3,4 508,68 19142
TOTAL GENERAL DRUMURI 3,4 12,8 1522,2 77388

amenajamentului la Capitolul 15.4., rezultd atat masa lemnoasa care graviteaza la fiecare instalatie
de transport cat si cuantumul de posibilitate care se scurge la fiecare drum. In prezent, teritoriul
fondului forestier al U.P. analizat este accesibilizat de 2 drumuri publice cu o lungime de 1,7 km, 3

.....

.....

drumuri de exploatare cu o lungime de 7,7 km si doua drumuri forestiere cu o lungime de 3,4 km.

prezintd astfel:

Au fost considerate accesibile la instalatiile de transport toate unitdtile amenajistice a céror
distanta de colectare este de pana la 1.2 km.
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Accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii

Tabelul 9.1.2.
Accesibilitatea la sfarsitul
e Actual P
Specificari [%] deceniului
[%]
o Total din care: 87 87
Fond de productie si -
protectie Exploatabil 96 96
(% din suprafata) Preexploatabil 97 97
Neexploatabil 97 97
Produse principale 99 99
Taieri de conservare 71 71
Posibilitatea
(% din volum) Produse secundare 96 96
Taieri de igiena 75 75
Fond forestier total 92 92

Distanta de colectare medie este de 0.68 km.

.....

de produse principale si secundare, se gasesc la capitolul 15 .

9.2. Tehnologii de exploatare

Tehnologiile de exploatare trebuie sa urmareasca diminuarea efectelor negative legate de
reducerea consistentei arboretelor prin evitarea erodarii solurilor, a vatamarii arborilor ramasi in
picioare si a semintigurilor.

Tn acest sens se va interzice aplicarea tehnologiei “arborilor cu coroand”, considerati
nonecologica.

Cea mai adecvata tehnologie de exploatare pentru arboretele unitatii studiate, findnd cont de
conditiile stationale si de vegetatie specifice, este metoda “in trunchiuri si catarge”. Conform
acestei metode arborii se doboard, se curata de craci, se insemneaza pentru sortare, in functie de
defectele lemnului, si se sectioneaza in trunchiuri lungi, de dimensiuni care sa permita apropiatul la
instalatia de transport cu ajutorul atelajelor sau cu tractorul. Coroana arborilor se fasoneaza separat
la locul de doborare al arborilor, colectarea faicandu-se sub forma de legaturi, cu dimensiuni stabilite
pentru a se evita vatamarea solului si a arborilor ramasi pe picior. Scosul lemnului subtire se va face
concomitent cu a celui gros. Cracile si lemnul marunt vor fi valorificate ca lemn de foc catre
populatie.

Pentru o exploatare rationala si ecologica consideram necesara respectarea urmatoarelor
recomandari :

- specificarea tehnologiei in contractele, autorizatiile de exploatare si procesele verbale de predare;
- respectarea perioadelor de restrictii la tdierile de punere in lumind, racordare si mentionarea in
autorizatiile de exploatare a procentului pe suprafata a semintisului utilizabil Tnainte de taiere si a
pierderilor admisibile;

- aceste taieri se recomanda a se executa iarna, pe zapada, iar scosul materialului sa se faca pe cat
posibil pe poteci de acces in afara semintisului;

- arborii de pe marginea drumurilor de colectare sa fie protejati;
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- doborarea arborilor s se faca 1n afara ochiurilor de regenerare;

- folosirea pe cat posibil a drumurilor de tractor existente si reamenajate si evitarea deschiderii de
drumuri noi cu buldozerul,

- cioatele sa fie de Tnaltime corespunzatoare si sa fie cojite;

- curdtarea de craci $i martonarea acestora sa se faca in afara ochiurilor de semintis;

- exploatarea sa fie controlata periodic de catre personalul de teren, care sa semnaleze si sa
sanctioneze eventualele nereguli;

reprimirea parchetelor sa se faca dupa curatirea corespunzatoare a resturilor de exploatare.

in concluzie, administratorul fondului forestier studiat are obligatia de a urmari respectarea
strictd a restrictiilor de exploatare si a tuturor prevederilor impuse in acest sens prin “Codul silvic”
din 1996, prin “Instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport a
materialului lemnos din paduri”, aprobate prin Ordinul Ministrului nr. 635 din 2003 si prin celelalte
normative in vigoare.

9.3. Constructii forestiere

In cuprinsul Unitatii de Productie I Runcu Salvei existd o singura constructie forestiera in
u.a. 57C. Aceasta reprezintd o cabana din lemn in stare buna. Prin actualul amenajament nu se
propun nici un fel de constructii
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CAP. 10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE
A PADURILOR

10.1. Realizarea continuitdtii functionale

Continuitatea functionala se realizeaza prin permanenta padurii cu o structura corespunza-
toare functiei atribuite.
In tabelul 10.1.1. sunt prezentate suprafetele pe categorii functionale.

Realizarea continuitatii functionale

Tabelul 10.1.1
Grupa I functionald Gr I};gg;f;legor“
Amena. (Tip functional/categorii functionale) [ha] [ha] -[?.lt:)a.l
jament | | I I v ol *11Cl:3 *115: o [ha]
15C| 1A | 2A 2C 2E 151 [15H|1.6C| 5L 6D 2L
2012 - 11,30({200,10|183,40(12,60(118,20|82,40| - 104,50, - |80,00|782,50|727,10| - |727,10|1509,60
2022 |190| - |216,50|146,98|13,40| 67,45 - 155,00 - 117,75|79,00(697,98|805,80|0,80|806,60 | 1504,58

*1B si 1C au devenit categoriile functionale 1C si 1D, conform O.M. nr. 766 din 2018, Anexa 3

In Catalogul National al materialelor de bazd pentru producerea materialelor forestiere de
reproducere nu se mai regasesc arborete din UP I Runcu Salvei. Zonarea functionala a fost
modificata §i in functie de zonarea interna a Parcului National Muntii Rodnei. De asemenea a fost
inclusa in 1.5C (rezervatia naturala Zavoaiele Borcutului) suprafata din 1.14. Celelalte diferente se
datoreaza masurarii integrale a parcelarului si subparcelarului.

Fondul forestier se suprapune partial peste Parcul National Muntii Rodnei (RONPA 0005),
Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMAB 0002), si peste siturile Natura 2000 ROSCI 0125
Muntii Rodnei si ROSPA 0085 Muntii Rodnei.

Silvicultura are sarcina de a oferi solutii stationale de gospodarire a fondului forestier, in vederea
satisfacerii nevoilor actuale si de viitor cu produse ale padurii, precum si in vederea indeplinirii cdt
mai eficiente a functiilor de protectie ale arboretelor.

Amenajarea padurilor este activitatea, care pune in practica realizarea sarcinilor social economice
ale silviculturii, avand la baza doua principii fundamentale: principiul continuitatii §i principiul
eficacitatii functionale.

In raport cu specificul padurilor din cadrul U.P. analizat si in functie de conditiile social-
economice, realizarea continuitatii functionale depinde de urmatorii factori:

pastrarea si ameliorarea starii de sandtate a arboretelor si a padurii in ansamblul sau;

asigurarea calitatii factorilor de mediu (apei, solului, aerului, peisajului),

cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sau;

imbunatatirea calitatii productiei de lemn,

cresterea gradului de stabilitate si rezistentda a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor externi
si interni destabilizatori ( vant, zapada, boli, daunatori, vanat, etc.);

marirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de regenerare;
impadurirea eventualelor goluri din arboretele regenerate natural;

dirijarea arboretelor spre realizarea compozitiei tel fixate;

in arboretele aflate in conditii extreme se va mentine vegetatia forestierda indiferent de valoarea ei
economicd, pe intreaga suprafata sau partial;
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recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei care, altfel, prin eliminare naturald, s-ar
recicla Tn cadrul ecosistemelor forestiere respective.

Se considera ca prin executarea corecta a lucrarilor de ingrijire §i conducere, se poate realiza
continuitatea functionala a padurilor studiate.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentelor este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in
planuri in vederea dirijarii lor spre o structura normala.

Solutiile silvotehnice prevazute la actuala amenajare, urmaresc dirijarea organizarii padurilor
spre structura normald, corespunzatoare functiilor atribuite si in concordanta cu cerintele ecologice
ale speciilor forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2022-2031, vor fi analizate la
sfarsitul acestuia, in raport cu dinamica organizdrii padurilor, comparativ cu modelul (optim)
normal, vor fi continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se totodata si alte
masuri silvotehnice, potrivit noii structuri a padurii.

Evolutia principalelor caracteristici ale fondului forestier sunt prezentate la capitolul 14.
,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”.

10.2.1. Indicatori cantitativi (vdrste, volume, cresteri)

in tabelul 10.2.1.1 sunt prezentati o serie de indicatori cantitativi ai fondului forestier
analizat.

Indicatori cantitativi
Tabelul 10.2.1.1

chI;.. Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1. Ponderea padurilor in suprafaga totala a fondului forestier % 99

2. Volum lemnos pe picior - total m? 326350
3. Volum lemnos pe picior - mediu m*/ha 217

4. Varsta medie ani 74

5. Consistenta medie - 0,73

6. Cresterea curenta totala m? 9477

7. Cresterea curenta medie m®an/ha 6,3

8. Cresterea indicatoare - totala m® 3561

9. Cresterea indicatoare - medie m*/ha 3,5

10. Posibilitatea de produse principale - totald m*/an 4025
11. Posibilitatea de produse principale - la hectar m*/ha 4,01
12. Volumul de extras prin lucrari de conservare —total m*/an 1480
13. Volumul de extras prin lucrari de conservare —la hectar m*/ha 2,96
14, Posibilitatea de produse secundare — totald m*/an 2036
15. Posibilitatea de produse secundare — la hectar m*/ha 1,35
16. Volumul estimat de extras prin lucrari de igiend- total m*/an 198

17. Volumul estimat de extras prin lucrari de igiena- la hectar m*/ha 0,13
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Din suprafata totala a fondului forestier ponderea padurilor reprezintd in momentul de fata,
98,84 %, ceea ce indica o utilizare bund a acestuia. Restul il reprezintd: terenuri afectate gospodaririi silvice, terenuri neproductive §i terenufi scoase
temporar din fondul forestier.

10.2.2. Indicatori calitativi (clase de productie, compozitie)

Structura fondului de productie pe specii
Compozitia actuald a fondului forestier este: 55FA 40MO 2PAM 1SAC 1LA 1BR

in timp ce compozitia recomandata este: 41MO 26FA 17DT 10DR 4TE 1BR 1LA

Refacerea structurii pe specii va fi un proces de durata i se va face treptat prin masuri de promovare a molidului.

In cuprinsul U.P. analizat, speciile de valoare ridicatd ocupa 99% (molid, fag, larice, brad, paltin de
munte).
Arboretele sunt 74% natural fundamentale, 16% artificiale si 10% tinere nedefinite.

Structura fondului de productie pe clase de productie
Repartitia procentuala a arboretelor pe clase de productie se prezinta astfel:

Clase de productie | %
I -
1 18
i 76
\/ 6
vV -

Structura fondului forestier in raport cu modul de regenerare

Arboretele din samanta reprezinta 69%, din plantatii 22% si din lastari 9%. Principalele specii
folosite la plantatii au fost: molidul, laricele, bradul.

Suprafata padurilor destinate sd produca lemn de calitate superioara pentru cherestea

Practic, toate arboretele incluse in subunitatea de productie si protectie (S.U.P. — A) sunt destinate sa
produca lemn gros si foarte gros pentru cherestea. Nu au fost constituite subunitati de gospodarire
speciale pentru productia de lemn de furnire sau de rezonanta, dar sortimente pentru furnire se pot
obtine prin sortarea primara a lemnului pe platforme.

Principalele efecte protective

Conform Incadrarii functionale, o parte din arboretele din cadrul U.P. analizat au functii de
protectie a terenurilor cu pante mari impotriva eroziunii si a alunecarilor de teren (1.2A —216,50 ha),
protectia golurilor alpine (1.2C-146,98 ha), plantatii forestiere pe terenuri degradate (1.2E —13,40
ha), arborete situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziune si alunecari
(1.2L —79,00 ha), rezervatii naturale cu regim strict de protectie (1.5C), protectia unor specii rare din
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fauna indigena ( 1.51-67,45 ha), parcele limitrofe zonei de protectie strictd/integrala a Parcului
National Muntii Rodnei (1.6C-55,00 ha) si zona de conservare durabild a Parcului National Muntii
Rodnei (1.6D-117,75 ha).
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CAP. 11. DIVERSE

ee A .

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia.

Prezentul amenajament intrd in vigoare la 1 ianuarie 2022, avand o valabilitate de 10 ani,
pana la data de 31.12.2031.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul duratei de
valabilitate a amenajamentului

Administratorul fondului forestier al U.P. | Runcu Salvei studiat (O.S. Somes-Tibles) are obligatia de a completa toate evidentele referitoare la
lucrarile efectuate pe baza amenajamentului in formularele existente, avand la baza acte legale si va consemna urmdtoarele:
miscari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauzd, a unitdatilor amenajistice in cauzd, a unitailor amenajistice afectate si a
actului normativ care a aprobat migcarea respectiva;
suprafetele parcurse cu tdieri de regenerare pe unitdti amenajistice §i specii;
volumele rezultate din aplicarea tratamentelor de regenerare pe u.a., specii si sortimente (lemn de lucru, lemn de foc si craci);
suprafete de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere, substituire pe u.a.;
suprafete si volume rezultate din tdieri de conservare pe u.a. i sortimente;
suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe u.a., specii, sortimente primare (lemn lucru, lemn foc) in raport cu natura lucrarii
efectuate;
volume rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale pe u.a., specii, sortimente primare, precum si precomptarea lor din posibilitatea de
produse principale (dupa caz);
suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare pe u.a., pe specii in raport cu natura lucrarilor (impdaduriri integrale, completari) si modalitatea
de executie a acestora (semanaturi directe, plantatii);
stadiul regenerdrilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenald in rand la exploatare;
suprafete realizate cu afiniguri si zmeuriguri naturale;
realizari in deschiderea de linii parcelare;
realizari in dotarea cu instalatii cinegetice (hranitori, sararii etc.) si piscicole (toplite, cascade etc.).
La finele fiecarui an se vor totaliza elementele inregistrate in evidenta anuala a aplicarii amenajamentului. Evidenta decenala se completeaza
preluandu-se totalurile pe ani din evidenta anuald. De asemenea, pentru fiecare an se inscriu lucrarile planificate prin amenajament evidentiindu-se
diferenta dintre realizari si planificari.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Hartile care Tnsotesc prezentul amenajament, intomite la scara 1: 20 000 sunt:
- harta generald;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
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11.4. Colectivul de elaborare

Colectivul de elaborare a amenajamentului este urmatorul:
A. Faza teren

— - descrieri parcelare: ing. Ceornea Ciprian, Blaga Paul, Tataru Vlad
- - ridicari tehnologie GPS: ing. Ceornea Ciprian, Blaga Paul, Tataru Vlad

- - inventarieri arborete: ing. Pasat Ciprian, ing. Ceornea Ciprian, ing.
Andrei Catalin, tehn. Valu Gabriel

- - raportari tehnologie GPS: ing. Ceornea Ciprian
- calcul cubaje: ing. Andrei Catalin

B. Faza birou

— - redactare: ing. Andrei Catalin
— - calcul suprafete: ing. Pasat Ciprian
— - tehnoredactare computerizata: ing. Andrei Catélin
— - harti: ing. Pasat Ciprian, Andrei Catalin
C. Indrumare tehnici si avizare solutii
- -expert C.T.AP. ing. Filip Liviu
— -sefproiect:  ing. Ceornea Ciprian
D. Receptia lucrdrilor de teren

— - delegat GF Cluj: dr. ing. Avram Grigore
— -reprezentant O.S. Somes-Tibles: ing. Muresan Adrian
—  -reprezentant proprietari: primar Pavelea Anchidim
— -delegati S.C. PASSILVA PROIECT S.R.L.:
— -expert C.T.AP.: ing. Filip Liviu
— - sef proiect: ing. Ceornea Ciprian

- proiectant: ing. Ceornea Ciprian
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11.6 Procese verbale ale sedintelor de avizare

11.7 Copii de pe documentele de proprietate

PARTEAall-a

PLANURI DE AMENAJAMENT

CAP. 12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - S.U.P. A -
codru regulat

240



12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala
de produse principale

S.U.P. A codru regulat

Tabelul 12.1.1.1.1.

. Supra
.r'\ll;:f‘!eie. fata | Volum % de
u.a. | Consi | Suprafata| Volum Urgenta de PMR | "erventt . Semi de o
. . i Felul taierii . extras in
stenta (ha) +5cresteri | regenerare | Ani nfis | extras, .
Total/ i deceniu
n deceniu util. 1 (mc)
(ha)
7A | 02 18,70 1795 15 1011 T. progresive 11,22 | 1795 100
(racordare)
T. progresive
nere in
9A | 04 3,70 765 26 022 (pu.eve 1,85 | 765 100
lumina,
racordare)
10 0,3 0,20 32 15 011 T. progresive 014 | 32 100
B (racordare)
11 0,2 11,40 1277 15 0|11 T. progresive 9,12 | 1277 100
A (racordare)
T. progresive
1 0,4 1,10 201 26 0|22 (pur)efe n 0,55 | 201 100
B lumina,
racordare)
12 | 03 12,10 1561 15 011 T. progresive 8,47 | 1561 100
(racordare)
15 0,2 1,20 103 15 011 T. progresive 0,96 | 103 100
D (racordare)
32 0,3 0,30 32 15 011 T. progresive 015 | 32 100
A (racordare)
50 | o1 2,00 146 15 10 | 1 | 1 |T. progresive | 1,60 | 146 100
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. Supra
tervent fata | Volum | o oo
u.a. | Consi | Suprafata| Volum Urgenta de |PMR . S Semi de N
. . i Felul taierii . extras in
stenta (ha) +5cresteri | regenerare | Ani ntis | extras, .
Total/ - deceniu
n deceniu utl. | (mc)
(ha)
A (racordare)
51 T. progresive
B 0,4 19,60 4548 27 20 | 2 | 1 | (punerein 2,35 | 1819 40
lumina)
52 0,3 13,60 3046 15 10 1 1 T. progresive 9,52 | 3046 100
A (racordare)
22 0,1 3,70 152 15 011 T. progresive 259 | 152 100
B (racordare)
53 T. progresive
A | 04 14,50 2402 27 20 | 2 | 1 | (punerein 4,26 | 1006 42
lumina)
53 T. progresive
C 0,4 21,50 6526 27 20 | 2 | 1 | (punerein 516 | 2599 40
lumina)
T. progresive
4104 | 390 798 27 10| 2 | 2 | (Punerein 273 | 798 | 100
A lumina,
racordare)
T. progresive
24 0,4 11,10 2517 26 022 (P“’?efe‘” 7,77 | 2517 100
B lumina,
racordare)
T. progresive
24 0,5 2,60 1111 26 0 |2 |2 (pur)e[em 1,82 | 1111 100
D lumina,
racordare)
55 T. progresive
A 0,4 11,30 2376 27 20 | 2 | 1 | (punerein 3,71 | 966 41
lumina)
55 T. progresive
B 0,5 11,70 3231 27 20 | 2 | 1 | (punerein 3,52 | 1379 43
lumina)
T. progresive
25 0,4 6,80 1790 26 0 | 2|2 (pur)e[e1n 4,76 | 1790 100
C lumina,
racordare)
Supra
Nivel de fata | Volum % de
u.a. | Consi | Suprafata | Volum Urgenta de | PMR | interventii S Semi de N
. . Felul taierii . extras in
stenta (ha) +5cresteri | regenerare | Ani Total/ ntis | extras, d .
. . eceniu
n deceniu util. | (mc)
(ha)
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Nivel de

Supra
Jata

Volum

0,
u.a. | Consi | Suprafata| Volum Urgenta de | PMR | interventii Felul téierii Semi de ext/?:sefn
stenta (ha) +5cresteri | regenerare | Ani Total/ ntis | extras, deceniu
n deceniu util. | (mc)
(ha)
T.
6 06 | 30 1518 27 20 | 2| 1 |ProsresSVe ;6 | 609 | 40
A (punere 1n
lumina)
T.
6 | 05 | 1130 | 3816 27 20 | 2| 1 |Prosresve i, | 1sss | a1
B (punere 1n
lumina)
T.
26 05 9,60 2814 27 20 | 2 | 1 |Prosresive 1,15 | 1120 40
E (punere 1n
lumina)
56 ..
F | 03 4,20 689 15 10 | 1 | 1 | progresive 2,52 | 689 100
(racordare)
57 ..
A | 01 | 2080 1373 15 10 | 1 | 1 | progresive 16,64 | 1373 100
(racordare)
57 ..
g | 02 | 1100 1452 15 10 | 1 | 1 | progresive 8,80 | 1452 100
(racordare)
T.
58 progresi\:e
A | 04 4,00 880 26 10 | 2 | 2 | (punerein 3,20 | 880 100
lumina,
racordare)
58 ..
B | 01 7,30 518 15 10 | 1 | 1 | progresive 511 | 518 100
(racordare)
T.
58 progresi\ie
C | 03| 1450 2263 15 10 | 2 | 2 | (punerein 7,25 | 2263 100
lumina,
racordare)
59 ..
A | 02 2,60 364 15 10 | 1 | 1 | progresive 1,82 | 364 100
(racordare)
60 ..
A | 03 | 1420 2670 15 10 | 1 | 1 | progresive 9,94 | 2670 100
(racordare)
T.
6(’,6 05 | 11,20 2200 26 20 | 2| 1 |Prosresive 345 | 975 44
% (punere 1n
lumina)
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Supra
Nivel de fata | Volum % de
u.a. | Consi | Suprafata | Volum Urgenta de | PMR | interventii S Semi de N
. . Felul taierii . extras in
stenta (ha) +5cresteri | regenerare | Ani Total/ ntis | extras, q .
A . eceniu
n deceniu util. | (mc)
(ha)
70 .
A 0,3 13,30 1743 15 10 | 1 1 | progresive 9,31 | 1743 100
(racordare)
/3 0,4 7,00 1410 26 20 | 2 1 it 2,11 | 605 43
C (dezvoltare)
73 T. succesive
F 0,4 1,60 336 26 10 | 3 2 (dezvoltare, | 0,96 | 336 100
definitiva)
7,4
Total 300 ’ 58455 157,29 | 40250 69
Recapitulatie pe urgente de regenerare
Urgenta | 151,10 19216 19216 100
Urgenta I1 156,30 39239 21034 54
Urgenta I1I - - - -
Total 307,40 58455 40250 69
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12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP A codru
regulat
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VAL Dist. Elms:l':‘:.\/arm %% Arb.Volum S*CR Volum Lucrari propuse  Volumde o4
r

Tip CND' goL 2 lue. SR In decentul 1 recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mec Mec Mc
TA FA 11.22 140 3 85 1066 1066 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1066
FA 748 100 3 85 729 729 AJUTORAREA REG NATURALE 729
INGRUIREA SEMINTISULUT
6 0.2 2 1870 140 3 85 1795 1795 1795 100
Compozitietel 8FA 2DT
Sermintis natural 10FA /10 ani 0.68 mixt
9A FA 296 160 3 S0 585 15 600 T.PROGRESIVE(p lum._rac)IMPAD 600
FA 0.74 110 3 85 155 10 165 AJUTORAREA REG NATURALE 165
INGRUIREA SEMINTISULUT
6 0.4 7 3.70 160 3 81 740 25 765 765 100
Compozitietel  8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.58 mixt
10B FA 020 170 4 50 32 32 T.PROGRESIVE(racordare) IMPAD 32
INGRUIREA SEMINTISULUI
6 0.3 11 020 170 4 50 32 32 32 100
Compozitie tel  8FA 2DT
Semintis natural  8FA 2DT /10 ani 0.78 mixt
11A FA 684 150 3 80 764 764 T PROGRESIVE(racordare)IMPAD 764
FA 4.56¢ 120 3 85 513 513 INGRUIREA SEMINTISULUT 513
6 0.2 6 11.40 150 3 82 1277 1277 1277 100
Compozitietel 8FA 2DT
Semintis natural  9FA 1DT 10 ami 0.88 mixt
11B FA 0.66 150 3 80 114 5 119 T.PROGRESIVE(p lum.rac)IMPAD 119
FA 044 120 3 85 77 5 82 AJUTORAREA REG NATURALE 82
INGRUIREA SEMINTISULUT
6 04 10 1.10 150 3 82 191 10 201 201 100
Compozitietel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.58 mixt
12 FA 726 150 4 80 932 932 T.PROGRESIVE(racocdare XIMPAD 932
FA 363 110 4 85 484 484 INGRUIREA SEMINTISULUI 484
ME 1.21 60 4 65 145 145 145
4 0.3 9 12,10 150 4 80 1561 1561 1561 100
Compozitietel 8SFA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.78 intim
15D Pl 084 95 2 90 72 72 T PROGRESIVE(rac oedare)IMPAD 72
FA 036 95 4 80 31 31 INGRUIREA SEMINTISULUI 31
6 0.2 1 1.20 95 2 87 103 103 103 100
Compozitietel 8FA 2DT
Semintis natural  9FA 1DT /10 ani 0.88 intim
32A FA 030 140 4 80 32 32 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 32
AJUTORAREA REGNATURALE
INGRUIREA SEMINTISULUI
6 0.3 11 030 140 Rl |0 32 32 32 100
Compozitie lel  8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.58 mixt
SOA MO 140 130 3 95 102 102 T PROGRESIVE(racordare)IMPAD 102
MO 0.60 80 3 90 44 44 INGRUIREA SEMINTISULLUT 44
3 0.1 1 2,00 130 3 99 146 146 146 100
Compozitietel 8MO 2DT
Semintis natural 10MO /10 ani 0.88 mpxt
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-:J;U . 2?:. Ehn‘s;ll'l)l::varsmch% AVb- Vol SR V:}::‘"’ Lucrari propuse  Volum de o5
p arb. haic; in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Me Mec Mec
51B MO 19260 100 3 80 4273 275 4548 T PROGRESTVE(punere Jumina) 1819
AJUTORAREA REG NATURALE
INGRIJIREA SEMINTISULUI

6 04 7 19.60 100 3 80 4273 275 4548 1819 40
Compozitietel 8MO ILA IDT
Semintis natural 10MO /5 ani 0.38 mixt
52A MO 952 120 2 5 2135 2135 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 2135

FA 272 120 3 85 612 612 INGRIJIREA SEMINTISULUI 612

FA 1.3¢ 70 3 80 299 299 299
6 0.3 s 13.60 120 2 92 34a 3046 3046 100
Compozitietel  SMO 3FA 2DT
Semintis natural  SMO SFA /10 ani 0.78 intim
52B MO 29 110 Z 95 122 122 T.PROGRESIVE(racordare) IMPAD 122

FA 074 70 3 75 30 30 INGRUIREA SEMINTISULUI 30
6 a1 8 370 110 2 o1 152 152 152 100
Compozitie tel  8MO 2FA
Semintis natural  6MO 4FA /10 ami 0.7S intim
S3A MO 435 100 2 95 711 75 786 T.PROGRESIVE(punere lumina) 440

FA 10,15 70 3 75 1421 195 1616 INGRIJIREA SEMINTISULUIL 566
6 04 1 14.50 100 2 81 2132 27 2402 1006 42
Compozitietel 8SMO 2FA
Semintis natural  6MO 4FA /10 am 0.7 intim
53¢ MO 1075 108 2 95 3225 150 3378 T.PROGRESIVE(punere lumina) 2025

MO 8.60 70 2 95 2365 225 2590 AJUTORAREA REGNATURALE 518

FA 215 70 3 75 516 45 561 INGRUTREA SEMINTISULUI 56
6 04 8 21.50 105 2 03 6106 420 6526 2500 40
Compozitietel  8MO 2FA
Semintis natural  8MO 2FA /10 ani 0,68 mixt
S4 A MO 078 120 2 95 148 10 158 T.PROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 158

FA 312 80 3 80 58s 55 640 INGRUIREA SEMINTISULUI 640
6 04 2 39 80 2 83 733 65 798 798 100
Compozitietel  8MO 2FA
Semintis natural  6MO 4FA /5 ani 0,78 intim
54 B MO L1l 1% 2 95 258 s 260 T PROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 260

MO 222 115 2 95 377 30 407 INGRIJIREA SEMINTISULUI 407

FA 7.77 115 3 85 1765 85 1850 1850
6 04 4 11.10 115 2 88 2397 120 2517 2517 100
Compozitietel  6MO 4FA
Semintiz natural  6MO 4FA /S ani 0.78 mixt
54D MO 1.82 160 2 70 746 20 766 T.PROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 7

MO 078 80 2 70 320 25 345 INGRUIREA SEMINTISULUI 345
6 0.5 8 2,60 160 2 70 1066 45 1111 1111 100
Compozitietel 8MO 2FA
Semintis natural  6MO 4FA /5 ani 0.78 intim
S5A MO 33 9% 2 95 746 70 816 T PROGRESIVE(punere lumina) 326

FA 791 90 3 80 1435 125 1560 INGRUIREA SEMINTISULUI 640
6 0.4 2 11.30 90 2 85 2181 195 2376 966 41
Compozitietel  7MO 3FA

Semintis natural SMO SFA

/5 ani 0.8S intim
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-::;A/ — T:'L Ehn‘sgll"::varmCLP% Arb. Volum S°CR ":.Ing"' Lucrari propuse  Volum de 9
P rb. hic: in decenful 1 recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mce¢ Me Mec
SSB MO 23 170 2 95 644 25 669 T PROGRESIVE(punere lumina) 475
MO 351 110 2 95 749 60 809 INGRUIREA SEMINTISULUI 413
FA 585 90 3 80 1638 115 1753 491
6 0.5 6 11,70 110 2 88 3031 200 3231 1379 43
Compozitictel  6MO 4FA
Semintis natural 6MO 4FA /8§ ani 0.7S intim
ssC MO 340 160 3 95 918 25 943 T.PROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 943
MO 2.72 10§ 3 95 646 35 681 INGRUIREA SEMINTISULUI 681
FA 0.68 80 3 80 156 10 166 166
6 04 8 6.80 &0 3 94 1720 70 1790 1790 100
Compozitietel 8MO 2FA
Semintis natural SMO 2FA /5 ani 0.78 intim
S6A MO 1.52 170 3 80 608 15 623 T PROGRESIVE(punere lumina) 2900
MO 1.90 110 3 80 703 30 733 AJUTORAREA REG NATURALE 279
FA 038 80 3 75 152 10 162 INGRUIREA SEMINTISULUI 31
6 0.6 1 280 110 3 80 1463 55 1518 600 40
Compozitietel SMO 3FA 2DT
Semintis natural 10MO /10 ani 0.38 mixt
68 MO 339 170 2 95 881 35 216 T.PROGRESIVE(punere lumina) 476
MO 226 110 2 95 870 35 905 AJUTORAREA REG NATURALE KRS
FA 565 110 3 85 1910 85 1995 INGRUIREA SEMINTISULUI 738
6 0.5 5 1.30 110 2 90 3661 155 3816 1558 41
Compozitietel  SMO 3FA 2DT
Semintis natural 6MO 4FA /5 ani 0.5S mixt
S6E MO 1.92 170 2 95 605 20 625 T PROGRESIVE(punere lumina) 331
MO 288 120 2 95 624 40 664 AJUTORAREA REG NATURALE 286
FA 480 90 3 80 1430 95 1525 INGRUIREA SEMINTISULUI 503
6 0.5 4 960 120 2 88 2659 155 2814 1120 40
Compozitietel SMO 3FA 2DT
Semintis natural TMO 3FA / 5 ani 0.38 mixt
S6F FA 252 110 3 85 412 412 T PROGRESIVE(racordare) IMPAD 412
FA 1.68 90 3 80 277 277 AJUTORAREA REG NATURALE 277
INGRUIREA SEMINTISULUI
6 0.3 2 4.20 110 3 83 689 689 68% 100
Compozitietel  5FA SMO
Semintis natural  7FA 3MO /5 ani 0.68 mixt
STA MO 832 120 2 95 562 562 T.PROGRESIVE(racordare) IMPAD 562
FA 416 110 3 85 270 270 INGRUIREA SEMINTISULUT 270
FA 832 70 3 80 S41 541 541
6 0.1 2 20,80 120 2 87 1373 1373 1373 100
Compozitietel 6MO 4FA
Semintis natural  6MO 4FA /10 ani 0.8S mixt
S7B FA 330 120 3 85 440 440 T PROGRESIVE(racordare)IMPAD 440
MO 6.60 90 3 95 869 869 INGRUIREA SEMINTISULUI 869
FA .10 90 3 80 143 143 143
6 0.2 4 11.00 120 3 91 1452 1452 1452 100

Compozitietel 6MO 4FA
Semintis natural  6FA AMO

/10 ani 0.8S mixt
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UA/ Dist.

Volum+

11> CNS et EIm 8T Varsta., (% Arb.Volum S'CR o Lucrari propuse  Volum de v,
p arb. = e S in decenlul I recoltat Extr,
func. Hm Ha Ani Mc DMe Mc
S8 A FA 360 120 3 85 756 38 791 T.PROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 791
MO 040 120 3 95 84 5 89 INGRIJIREA SEMINTISULUT 80
6 0.4 2 4.00 120 3 86 840 40 880 880 100
Compozitictel MO 3FA
Semintis natural 6FA 4MO /10 ani 0.85 mixt
58B MO 7.30 105 2 s 518 518 T.PROGRESIVE(racordare) IMPAD 518
INGRIUIREA SEMINTISULUI
6 0.1 3 7.30 108 2 95 518 518 S18 100
Compozitietel 8MO 2FA
Semintis natural SMO 1FA /10 ani 0,78 intim
s8¢ MO 7.25 110 4 70 1044 60 1104 TPROGRESIVE(p lum, rac)IMPAD 1104
MO 728 78 4 70 1059 100 1159 AJUTORAREA REG NATURALE 1159
INGRIJIREA SEMINTISULUT
6 0.3 9 14.50 110 4 70 2103 160 2263 263 100
Compozitietel 8MO 2DT
Sermintis natural 10MO /5 ani 0.58 muxt
50A MO 1.82 105 2 95 255 255 T PROGRESIVE(racordare) IMPAD 258
FA 0.78 70 3 85 100 109 INGRUIREA SEMINTISULUT 100
3 0.2 1 2.60 108 2 92 364 364 364 100
Compozitietel 8MO 2FA
Semintis natural 6MO 4FA /10 ani 0.7S intim
60 A MO 142 19 2 20 270 270 T PROGRESIVE(racordare)IMPAD 270
FA 294 120 3 85 1860 1860 INGRIJIREA SEMINTISULUT 1860
MO 284 120 2 95 540 540 540
3 0.3 1 1420 120 3 88 2670 2670 2670 100
Compozitietel  SMO SFA
Semintis natural  7FA 3MO /10 ani 0.78 intzn
66 % FA 896 105 3 80 1546 140 1686 T PROGRESIVE(punere lumina) 877
FA 224 60 3 75 459 55 514 INGRUIREA SEMINTISULUI o8
6 0.5 6 11.20 108 3 79 2008 195 2200 975 44
Compozitietel  SMO 4FA 1DT
Semintis natural 7FA 3MO /'S ani (.78 mixt
T0A FA 5.32 195 3 80 692 692 T.PROGRESIVE(racordare) IMPAD 692
FA 7.98 120 3 75 1051 1051 INGRIJIREA SEMINTISULUT 1051
6 03 7 13,30 120 3 77 1743 1743 1743 100
Compozitictel  8FA 2MO
Semintis natural 8FA 2MO /5 ani 0.7S intim
ne FA 3.50 128 3 85 686 30 716 T.SUCCESIVE(dezvolture) 308
FA 210 100 3 75 302 30 422 INGRUIREA SEMINTISULUL 177
MO 140 100 3 80 252 20 272 120
6 04 10 7.00 125 3 81 1330 80 1410 605 43
Compozitietel  8FA 2MO
Semintis natural 9FA IMO /10 ani 0,78 mixt
73F FA 048 175 3 80 o8 98 T.SUCCESTVE(dezv, def), IMPAD o8
FA 0.80 165 3 80 162 5 167 AJUTORAREA REG NATURALE 167
FA 032 110 3 85 66 5 71 INGRIJIREA SEMINTISULUT 71
6 04 14 1.60 165 3 81 326 10 336 336 100
Compozitictel 8FA 2MO
Semintis natural 10FA /5 ani 0.65 ntim
Total supr.SUP: 30740 Ha Volum: 55910Mc Voltotal: 58455Me  Vorec.: 40250 Mc 131 Mc/Ha
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12.1.2.1. Recapitulatia posibilitatii de produse principale - SUP A
UP/TIP/SUP Specificari Suprafatap M ),\Aausﬂ X .(l‘xlég A LTotal Sﬁp?a?alts? l\"lq;linilA L2
Ha Y Mc Mec Mec Y Ha Mc %
up A. Specii
DR 0.84 72 72 0.84 72
FA 167.03 55 27423 1155 28578 49 167.03 205853 52
ME 1.21 145 145 1.21 145
MO 138.32 45 28270 1390 29660 51 138.32 19480 48
B. Tratamente
Taleri succesive
FA 7.20 2 1404 T0 1474 3 7.20 821 2
MO 1.40 252 20 272 1.40 120
Total 8.60 2 1656 90 1746 3 8.60 o1 2
Taieri progresive
DR 0.84 72 72 0.84 72
FA 159.83 53 26019 1085 2710 A6 150.83 19732 50
ME 1.21 145 145 1.21 145
MO 136.92 45 28018 1370 29388 51 136,92 19360 48
Total 298.80 o8 54254 2455 56709 o7 208.80 39309 98
C. Gr functionale
Gr.l 30.90 1o 4741 4741 8 30.90 4741 12
Gr.2 276.50 o0 51169 2545 53714 22 276.50 35509 88
TOTAL 30740 100 55910 2545 £8455 100 307.40 40250 100
Codru A. Specii
DR 0.84 72 72 0.84 72
FA 167.03 58 27423 1155 28578 49 167.03 20853 52
ME 1.21 145 145 1.21 145
MO 138.32 45 28270 1390 20660 51 138.32 19480 48
B. Tratamenle
Taieri succesive
FA 7.20 2 1404 70 1474 3 7.20 821 2
MO 1.40 252 20 272 1.40 120
Total 8.60 2 1656 Q0 1746 3 8.60 o1 2
Taieri progresive
DR 0.84 72 72 0.84 72
FA 159.83 53 26019 1085 27104 46 159.83 19732 50
ME 1.21 145 145 1.21 145
MO 136.92 45 28018 1370 29388 S1 136.92 19360 48
Total 298.80 98 54254 2455 56709 97 298.80 39309 98
C. Gr. functionale
Gr.l 30.90 10 4741 4741 8 30.90 4741 12
Gr.2 276.50 90 51169 2545 $3714 92 276.50 35509 S8
TOTAL 30740 100 55910 2545 58455 100 307.40 40250 100
SUP:A A. Specii
DR 0.84 72 72 0.84 72
FA 167.03 ss 27423 1155 28578 49 167.03 20853 52
ME 1.21 145 145 1.21 145
MO 13832 45 28270 1390 29660 51 138.32 19480 48
B. Tratamente
Taieri succesive
FA 7.20 2 1404 70 1474 3 7.20 821 2
MO 1.40 252 20 272 1.40 120
Total 8.60 2 1656 90 1746 3 8.60 941 2
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PLAN DECENAL

POSIBILITATE

UP/TIP/SUP Specificari “Suprafata  Actual nxCR  Total  Suprafata Volum
Ha Y Mc Mc Mc Yo lilg Mc Y
SUPA Taieri progresive
DR 0.84 72 72 0.84 72
FA 15983 53 26019 1085 27104 46 159.83 19732 50
ME 1.21 145 145 121 145
MO 13692 45 28018 1370 29388 51 136.92 19360 48
Total 29880 98 54254 2455 56709 97 298,80 39309 o8
C. Gr. fimctionale
Gr.l 3000 10 4741 4741 8 30.90 4741 12
Gr.2 276.50 %0 51169 2545 53714 92 276.50 35509 88
TOTAL 30740 100 55910 2545 58455 100 307,40 40250 100
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12.2. Planul lucrdrilor de conservare (taieri de conservare si alte taieri)

A/ _ Dist. gy, Varsta Volum Volum+ Lucrari propuse  Volumde 94
Tip SPR CNS col. .., PRP cLpP SCR in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
oB FA 9 110 A 158 168 TAIERIDE CONSERVARE 18
FA 1 60 Rl 10 10 AJUTORAREA REG NATURALE
INGRIJIREA SEMINTISULUIL
2 070 07 9 110 4 168 178 18 10
Compozitie tel  10FA
Semintis natural 10FA /5 ani 048 mixt
18 MO 6 B8s A 47 52 TAIERI DE CONSERVARE 3
Pl - 85 3 18 18 AJUTORAREA REG NATURALE 1
DT 1 30 Rl 1
2 0.30 0.6 1 85 Rl 66 71 6 8
Compozitictel 6MO 3P11DT
200 FA 8 8BS Rl 30 35 TAIERIDE CONSERVARE 3
FA 2 S50 K R 4 AJUTORAREA REG NATURALE
2 0.20 06 2 85 Rl 34 39 3 8
Compozitie tel  10FA
37 FA 160 3 K p < 333 TAIERIDE CONSERVARE 47
FA 125 3 S41 566 AJUTORAREA REG NATURALE 68
FA 1 50 3 45 55 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1
2 320 006 18 125 3 909 954 116 12
Compozitietel  10FA
Semintis natural 10FA /10 ani 0.18 mixt
0C FA 3 180 8sa6 876 TAIERIDE CONSERVARE 88
FA 7 115 1628 1728 AJUTORAREA REG NATURALE 173
2 230 0.7 24 115 2484 2604 261 10
Compozitietel  9FA 1DT
47D MO 10 110 2 2348 2458 TAIERI DE CONSERVARE 246
AJUTORAREA REG NATURALE
INGRUIREA SEMINTISULUI
2 11.80 0.3 2 110 2 2348 2458 246 10
Compozitictel TMO 2FA 1DT
Semimtis natural  SMO 2FA /10 ani 0,65 mixt
a8 B MO 10 110 3 8173 8513 TAIERI DE CONSERVARE 851
INGRUIREA SEMINTISULUI
0 2040 04 1 110 3 8173 8513 851 10
Compozitictel 8MO 2FA
Semintis natural  9MO 1FA /10 ani 0.8S intim
48 E MO 5 180 43 43 TAIERIDE CONSERVARE R
MO b Q0 31 36 AJUTORAREA REGNATURALE 1
INGRIJIREA SEMINTISULUI
0 050 0.3 4 180 Rl 74 79 8 10
Compozitie tel  1OMO
Semintis natural 10MO /10 am 0,68 mixt
19 A MO 10 110 3 643 673 TAIERI DE CONSERVARE 67
AJUTORAREA REG NATURALE
INGRIJIREA SEMINTISULUI
2 1.70 0.6 1 110 3 643 673 67 10
Compozitietel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.68 mixt
49C MO 4 160 3 593 608 TAIERI DE CONSERVARE al
MO 6 110 3 770 814 AJUTORAREA REG NATURALE 81




UA/ Dist.  Eim. v Volum+ Lucrari propuse  Volum de o

Tip SPR CNS col. ot prp' *opp Volum  <cp AR s agemargiond
func. Hm Ani Mc Me
INGRUIREA SEMINTISULUI
2 490 04 2 110 3 1372 1422 142 10
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.58 intim
oD MO 10 90 4 197 217 TAIERI DE CONSERVARE 22
AJUTORAREA REG NATURALE
INGRUIREA SEMINTISULUI
2 090 0.5 2 o0 R 197 217 22 10
Compozitietel 10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.38 intim
49E MO 2 190 5 258 263 TAIERIDE CONSERVARE 26
MO 8 120 s 900 930 AJUTORAREA REG NATURALE o3
INGRUIREA SEMINTISULUT
2 6.00 04 4 120 5 1158 1193 119 10
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.38 mixt
49G MO 10 110 3 44 44 TAIERI DE CONSERVARE 4
AJUTORAREA REG NATURALE
2 0.10 0.7 1 110 3 a4 41 A 9
Compozitie tel  10MO
50B MO 10 105 3 1134 1194 TAIERI DE CONSERVARE 119
AJUTORAREA REG NATURALE
INGRIIREA SEMINTISULUT
2 4.50 04 2 105 3 1134 1194 119 10
Compozitictel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.58 intim
50C MO 7 170 2 621 636 TAIERIDE CONSERVARE
MO 3 110 2 254 264 INGRUIREA SEMINTISULUI 26
2 540 0.2 3 170 2 875 900 90 10
Compozitietel  10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0,88 mixt
50D MO 10 105 3 1181 1246 TAIERI DE CONSERVARE 125
AJUTORAREA REG NATURALE
2 330 06 4 105 3 1181 1246 125 10
Compozitictel 10MO
SOE MO 3 180 4 748 763 TAIERI DE CONSERVARE 76
MO 7 120 1204 1249 AJUTORAREA REG NATURALE 125
INGRUIREA SEMINTISULUI
2 8.60 04 4 120 4 1952 2012 201 10
Compozitictel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0,38 mixt
SID MO 3 1% 3 731 741 TAIERIDE CONSERVARE 741
MO 7 130 3 1432 1477 AJUTORAREA REGNATURALE 1477
INGRIJIREA SEMINTISULUL
2 10,30 0.3 11 130 3 2163 2218 2218 100
Compozitictel  10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.6S mixt
53D MO 8 170 3 3290 3355 TAIERIDE CONSERVARE 3355
MO 2 80 3 568 618 INGRUIREA SEMINTISULUI 618
2 16.70 0.3 12 170 3 3858 3973 3973 100
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UA/ Dist.  Eim. Versti Volum+ Lucrari propuse  Volumde o4

Tip SPR CNScol ,..° PRP crpVolim  qcg in decentul I recoltat Extr
func. Hm Ani Me Me
Compozitietel  10MO
Semintis natural 10MO 10 ani 0.78 intim
SSE MO 4 160 3 858 878 TAIERI DE CONSERVARE 228
FA 2 120 3 241 256 AJUTORAREA REG NATURALE 64
MO 4 80 3 689 739 INGRUIREA SEMINTISULLT 81
2 6.50 0.4 9 160 3 1788 1873 373 20

Compozitictel 8MO 2FA
Semintis natural TMO 3FA /5 ani 0.5S mntim

SSE MO 10 170 3 08 518 TAIERI DE CONSERVARE 518
INGRIUIIREA SEMINTISULUI
2 310 02 13 170 3 508 518 518 100
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.7S intim
soC MO 7 170 3 179 184 TAIERIDE CONSERVARE 18
MO 3 125 3 68 68 INGRLUIREA SEMINTISULUI 7
2 1.00 03 14 17 3 247 252 28 10
Compozitietel 10MO
Scmintis natural 10MO /5 ani 0.78 intim
6o C MO 3 160 3 1159 1184 TAIERIDE CONSERVARE 118
MO 3 120 3 970 1005 AJUTORAREA REG NATURALE 101
MO 4 70 3 015 1025 103
2 6,10 08 7 120 3 3044 3214 322 10
Compozitietel 10MO
61 A MO 4 180 3 a7 489 TAIERIDE CONSERVARE a9
MO 6 125 3 578 S98 AJUTORAREA REG NATURALE 60
INGRUIREA SEMINTISULLUT
2 760 02 6 125 3 1057 1087 109 10
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.68 mixt
618 MO 7 110 3 6938 7238 TAIERIDE CONSERVARE 724
MO i 60 3 1833 2123 AJUTORAREA REG NATURALE 212
2 1870 08 10 110 3 8771 9361 936 10
Compozitictel 10MO
61 C MO 2 19 4 1153 1168 TAIERI DE CONSERVARE 117
MO 6 110 4 3066 3221 AJUTORAREA REG NATURALE 322
MO 2 60 4 584 699 69
2 1460 07 14 110 4 4803 S083 508 10
Compozitictel 10MO
67 A MO S 170 Rl 7100 7245 TAIERI DE CONSERVARE 1304
MO 2 110 4 2569 2674 AJUTORAREA REG NATURALE 428
MO 3 80 Rl 3033 3318 INGRLUIREA SEMINTISULUIL 299
2 3568 06 20 170 R 12702 13237 2031 15
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.28 intim
68 C MO 6 155 4 143 148 TAIERIDE CONSERVARE 21
FA 2 155 R 34 34 AJUTORAREA REG NATURALE 5
MO 2 55 4 23 28 INGRUIREA SEMINTISULUI
2 060 06 13 155 Rl 200 210 26 12

Compozitie tel  8MO 2FA
Semintis natural AMO 6FA /10 ani 0,18 mixt
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UA/

Dist.

Volum+

Tip SPR CNS col. :‘:'; prp’ PRepp Volum oo Luc.:ad:lw::?p“se ‘r::::;:e;i"
func. Hm Ani Mc Mc
68 D MO 4 170 4 468 478 TAIERI DE CONSERVARE 62
MO 4 100 4 358 378 AJUTORAREA REG NATURALE 49
MO 2 65 4 118 133 INGRUIREA SEMINTISULUL 7
2 280 06 15 170 4 Q44 989 118 12
Compozitietel 10MO
Semintis natural  8MO 2FA /10 ani 0,18 mixt
68 F MO 5 180 3 931 951 TAIERI DE CONSERVARE 124
MO 3 as 3 463 493 AJUTORAREA REGNATURALE 64
MO 2 65 3 262 292 INGRUIREA SEMINTISULUI 15
2 410 06 13 180 3 1656 1736 203 12
Compozitietel [10MO
Semintis natural  SMO 2FA /10 ani 0,1S mixt
70C FA 6 135 3 254 304 TAIERIDE CONSERVARE 304
FA 2 40 3 29 39 INGRUIREA SEMINTISULUI
MO 2 30 3 34 44
2 49 02 11 135 3 357 387 304 79
Compozitietel TFA 3MO
Semintis natural  8FA 2MO /10 ani 0.78 mixt
1B FA 3 188 3 83 83 TAIERIDE CONSERVARE 83
FA 3 150 3 74 74 INGRUIREA SEMINTISULUL 74
FA 3 120 3 60 65 65
FA 1 30 3 5
2 230 02 10 150 3 222 227 a2 98
Compozitie tel 10FA
Semintis natural 10FA /10 ani 0.88 mixt
73H FA 8 125 3 360 TAIERIDE CONSERVARE 360
MO 2 70 3 87 97 INGRUIREA SEMINTISULUI 97
2 9.70 0.1 17 125 3 427 457 457 100
Compozitictel 7FA 3MO
Semintis natural  8FA 2MO /10 ani 0.78 intim
731 FA 2 185 3 111 111 TAIERI DE CONSERVARE 17
FA 6 125 3 276 291 INGRIIREA SEMINTISULUI 41
MO 2. 50 3 69 84 |
2 140 0.7 11 125 3 456 486 59 12
Compozitietel  7FA 3MO
Semintis natural  9FA IMO /10 ani 0.7S intim
Total supr,SUP: 236,88 Ha Volum: 66015Mc Vol total: 69105Mc  Vorec.: 14800 Mc 62 Mc/Ha
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12.2.1 Recapitulatia taierilor de conservare pe specii

g Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras
Specia e
ha me me %o me
MO 206.84 60854 63689 21 13388
FA 29.92 5142 5397 2 1411
DR 0.09 18 18 6 1
DT 0.03 1 1
TOTAL 236.88 66015 69105 21 14800
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12.3. Planul lucrdrilor de ingrijire si conducere a arboretelor

12.3.1. Planul lucrdrilor de ingrijire a arboretelor
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Drum U4

§
P araCNS

RARITURI

Yolum

Nr. SPR Volde

A

Supra-_

CURATIRI————
.o Volum Nr. SPR Volde

DEGAJARI IGIENA Total

(A

Supmhm

Supra-Yolde volde

fata actual = in, parcursextras fata ™ actual in. parcurs extras fata fata exiras extras
Ha Ani Me Me  Ha Me Hi Ani Me Ha M Ha Ani Ha Me Me
DEMt  82¢C s 24 L 6 B 1 I8 5C s » 10 &1 1% i
3B 8% 20 L0 I 1§11 1% 385 5B 189 » 19 121 188 28
BE MM % 31 2 18 MF 8 0 as B W ¥
HE W sm ¥ o1 o 3
) [ 10 I A O /S SR .. B 1
SF 8% M L I M &% DI
%C M M W M0 N1 3N OI8
%D is o L 1 22 W 3
Total drum 151 S B | B 1 R B4 Bd 4B Wnn AV T 3 (O A (A
DBl 8F M Bl I BI1 4 & SE gl ¥ 10 M1 a0 N SE LI
D IB% 25 L 26 232 ¥4l &% MD WG N 10 M1 HN@ W KD 1BW B
6D ;A N 1 SO B 8 S () N8 N W B21 WM N ¥D WM 6
§lE n ¥ £ N1 8 77 NE W Y1 W 1 GF 03 IS
&iF Bg 1 %1 BO &
61D 5 1 181 M M
SLE n 3y 41 ® 4
Total dnum B B L P B MO W o U 4 BB M HH I NN 18 181
DEEB 473 123 65 L B4 M1 120 & ¢ 9 ¥ 10 ME1 4% 16
{78 XN 4 10 487 22 N3 & KD BY ¥ 18 HR21 B B
41¢ 9 N M6 1 A M 8F WMy w1 O l@ W
1 44 o5 49 1% 41 4N 15D BF Wy @1 & 0
43D BN N i 142 181 BN 3B ¥F 6 N 10 M1 e Bl
48F W o0 101 18 17 S1A $cA (1 R S S 1 . 1
45F 4@ N B 81 460 16 SIE 13 51 #2 80 N
SBF B X MW WMIoaW
Total dnm AT NI M T S (K R A 110 HA R s VAT 1
Total ¢ dnm TR H S S L T & (F I8 718 s 19468 1326 HE KON N &l
DRpl 3 g 5 B w1 1M 34 3B 1% 5 1 %2 By 09
i Im$a ¥ K1 1m S 8 i 1 19 it i 1
8D MWON L I M2 UK W JE s 1 o ®m 3
9E 05 15 a9 n 3 I ] i W » 1w B1 W ¢
104 130 45 4% 5% 1M1 183 7 A B3 15 19 31 B 1
e M 4 L 5t 31 1 % BB Wy 21 oW 3
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RARITURI CURATIRI———  DEGAJARI IGIENA Tofal
Supn-v H0NS \.’ollmC estNT' SPR Volde 0 Supra- VolmNr. SER Volde Supra- _,mSwm-Volde vilde
B O gl inparearsextras— faa 7 achal in prems extrs fafa extras exfras
Ha Ani Me Me Ha Me Ha fi Mce Ha M Ha A Ha Mc Me

DENl  MC Nl M ¥l 3 13 oHA W nw W1l XN ¥

Drum UA

16 oWl B 41 0§ 4B 518 Wl 8N &
174 e M Bl o460 %
1A 03 1 19 $ 11 o 1
i3 Iy B 81 1@ %
3 7 AT (A | S S (N
3B 28 0 08 241 o8 3
i 4 3% 18 ® T2 10 3R

#4 munw m H1 XN 4
4B g N1 W ¥l 8N #

Total dnum g4 41 10 16 B0 8@ 198 g B8 1 um nH M o % S0

DR 364 MW & 21 38 18

1B Woes B 81 @ 2

Total dm Waw md 465 W £ VT

Total ¢, dnm a8 4 10 18 B g 1 g B o B M e By By

5211 . N i1 WM M1 3XN 1 &8 N S8 M1 BE 878
84 B8 010 T M1 L 1R
HA BH oW oTs el NH ¥
&4 S 810 & 1 SLW 14
ic W N1 e ¥l %M 1
84 N o410 4 B IOMN oM
85 0¥ 40 19 2% 172 88 S5
8E 8% 30 10 W0 212 31 89
84 g 4 10 g8 T 4% 18
B % @w & B1 W 8

122
-

WD Hop 3 10 3 M1 LN e
A ¥ on 1 oW W OBH W
fige i oWl om oyl 9
14 BN B 10 #6 M1 BH %
1B W w1 m Nl 4N 8

14 I3 18 1 B2 34 &
i3D ool ¥ o ®1 TN M

G L BB B WM OB
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RARITURI CURATIRI—/  DEGAJARI IGIENA Total
D U4 Supra-‘__ o Volm  Nr. SPR Volde 0 Supra-_ \_s\'ehn Nr. SPR Volde Sllpra-V Supra-Volde volde
] e il T mprmetrs b " actual in. parcurs exiras fafa i fifa extras extras
Hi Ani Me Me H M Ha Ani Me HB M Ha A Ha Me Me
Totdl drum WY H 10 T ME BT 1B np S8 N 38 10 N e 1 D S 1 B
BRI @ unw o8 st 1
Total dum (1T AT R § w1l R A VR [
Total et dnm ™Y H 10T e 48 s ny S a8 N ik By O3 M 1
Totd g BATA AR B W | A4 BLY W6 BE W8 Ml 8% 10 %N 181 M8
Totd P BATA AT D WO | A 14 R BLY T OBE w8 2l A AL ) L
12.3.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii
UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec 72298 Ha 18226 Mc  260.08 Ha 2131 Mc 5875 Ha 23675 Ha 1981 Mc 22338 Mc
MO 11439 Mc 1534 Mc 337 Mc 13310 Mc
FA 6011 Mc 371 Mc 1608 Mc 7990 Mc
PAM 356 Mc 356Mc
LA 92 Mc 87 Mc 179 Me
SAC 29 Mc 73 Mc 102 Mc
BR 164 Mc 20 Mc 184 Mc
ME 38 Mc 7 Me 2 Me 47 Mec
DR 2 Mc 2 Mc 15 Mc 19 Mc
DT 56 Mc 21 Mc 19 Mc % Mc
DM 39 Mc 16 Mc 55 Me
Pes. anuala 72.30 Ha 1823 Mc 26.01 Ha 213 Mc 588 Ha 23675 Ha 198 Mc 2234 Mc
Pos. dec 46990 Ha 11997 M¢  178.90 Ha 1390 Me 3195 Ha 18560 Ha 1556 Mc 14943 Mo
A FA 4943 Mc 327 Mc 1305 Mc 6575 Mc
MO 6434 Mc 897 Mc 215 Me 7846 Me
PAM 295 Mc 205 Me
SAC 7 Mce 59 Mc 66 Mc
LA 66 Mc 71 Mc 137 Mc
BR 164 Mc 20 Mc 184 Mc
ME 32 Mc 1 Mc 2Mce 38 Me
DR 15 Mc 15Mc
DT 22 Mc 19 Me 41 Mc
DM 34 Me 12 Mc 46 Me
Pos anuala 46.99 Ha 1200 Mc 17.89 Ha 13 Mc 3.50 Ha 18560 Ha 155 Mc 1494 Mc
Pos. dec. 25308 Ha 6229 Mc 8118 Ha 741 Mc 2380 Ha 5115 Ha 425 Mc 7395 Mc
M MO S005 Mc 637 Mc 122 Me 5764 Mc
FA 1068 Mc 44 Mc 303 Mc 1415 Me
LA 26 Mc 16 Mc 42 Mc
sC 27 Me 17 Mc #Me
SAC 22 Mc 14 Mc 36 Mc
PAM 61 Mc 61 Me
DT 7 Mc 4 Mc 11 Mc
ME 6 Mc 3 Mc 9Mc
Pl 2 Me 2 Me 4 Me
TE s Me 4 Mc Mc
Pos anvala 2531 Ha 623 Mc 812 Ha 7 Mc 238 Ha  SL.1SHa 43 Mc 740Mc
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12.4. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Tabelul 12.3.1

. = ()
angjenrlg?itset?cé Comtp()e?.zma 'GE) Supraafag Suprafata efectiva de impadurit
TS Formula de § efectiva Soeci
Supra TP impadurire | & |(impadur pect
Nr. |- | |Compozitia | 8| iri, |TE [DT |[MO |DR | BR | LA |PAM
fata. semint. G
(ha) Utiliz. S ha

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A.1.4.1 Mobilizarea solului in arboretele in care se executa taieri de regenerare

In u.a.: 11B, 51B, 52A, 53A,54D, 55C, 56A, 56E, 57A, 58B, 58C, 60A, 73C, 73F in suprafata
totala de 137,0 ha, mobilizarea solului se va executa efectiv pe 27,40 ha, adica pe 20% din
suprafata u.a. inclusa in planul decenal.

A.1.4. 27,40

A.1.5.1.Extragerea subarboretului in arboretele in care se executa taieri de regenerare

Thu.a. 12, 1n suprafata totala de 12,10 ha, extragerea subarboretului se va executa
efectiv pe 3,63 ha.

A.1.5. 3,63

A.1.5.2. Extragerea subarboretului in arboretele in care se executa taieri de conservare

In u.a. 20C, in suprafata totala de 0,20 ha, extragerea subarboretului se va executa
efectiv pe 0,01 ha.

Total

A.1.5. 0,01
2

Total

A.1.5. 3,64

A.1.6.1.Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent in arboretele in care
se executa taieri de regenerare

In u.a.: 7A (5,61 ha), 9A (1,11 ha), 10B (0,06 ha), 11A (2,28 ha), 15D (0,12 ha), 32A (0,12
ha), 50A (0,60 ha), 52B (0,74 ha), 53C (0,86 ha), 54A (1,17 ha), 54B (2,22 ha), 55A (0,93
ha), 55B (1,00 ha), 56B (0,93 ha), 56F (0,42 ha), 57B (1,10 ha), 58A (0,80 ha), 59A (0,78
ha), 66% (4,93 ha), 70A (1,33 ha), se va executa extragerea semintisului si tineretului
neutilizabil pe o suprafata totala efectiva de 27,11 ha.

Total
A.1.6. 27,11
1.

A.1.6.2.Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent in arboretele in care
se executa taieri de conservare

In u.a. 9B (0,01 ha), 18 (0,01 ha), 37 (0,04 ha), 39C (0,09 ha), 47D (0,12 ha), 48E (0,01

ha) 49A (0,02 ha), 49C (0,05 ha), 49D (0,01 ha), 49E (0,06 ha), 49G (0,01 ha), 50B (0,05
ha), 50D (0,03 ha), 50E (0,09 ha), 51D (2,06 ha), 55E (0,13 ha), 60C (0,06 ha), 61A (0,08
ha), 61B (0,19 ha), 61C (0,15 ha), 67A (0,54 ha), 68C (0,01 ha), 68D (0,03 ha), 68F (0,05

ha), 70C (0,39 ha), 71B (0,22 ha), 73H (0,97 ha), 73l (0,05 ha), se va executa extragerea
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Unitatea Compozitia | £ |Suprafat e
amenajistica tel. = a Suprafata efectiva de impadurit
o . v
TS I:'ornjula de S gfecj:wa Soecii
Supra Tp |impadurire | & |(impadur P
NI - " |Compozitia | & | i, TE | DT |MO | DR | BR | LA |PAM
fata. semint. kS
(ha) Utiliz. | © ha
semintisului si tineretului neutilizabil pe o suprafata totala efectiva de 5,53 ha.
Total
A.1.6. 5,53
2.
AT, 32,64
Total 63,68

A.2 Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.1 Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate

In ua-urile 7A (2,24 ha), 9A (0,37 ha), 9B (0,01 ha), 10B (0,03 ha), 11A (1,82 ha), 11B (0,11
ha), 12 (1,69 ha), 32A (0,03 ha), 37 (0,01 ha), 54A (0,55 ha), 54B (1,55 ha), 55A (0,74 ha),
56B (0,46 ha), 56E (0,23 ha), 56F (0,50 ha), 57A (3,33 ha), 57B (1,76 ha), 58A (0,64 ha),
59C (0,01 ha), 60A (1,99 ha), 61A (0,09 ha), 66% (0,69 ha), 67A (0,21 ha), 68C (0,01 ha),
68D (0,01 ha), 68F (0,01 ha), 70A (1,86 ha), 70C (0,54 ha), 71B (0,36 ha), 73C (0,42 ha),
73F (0,19 ha), 73H (1,36 ha), 73l (0,02 ha) , receparea se va efectua in total pe o
suprafata efectiva de 23,84 ha.

Total

A.2.1 23,84

A.2.2. Descoplesirea semintisurilor

In ua 7A (11,22 ha), 9A (1,85 ha), 9B (0,03 ha), 10B (0,14 ha), 11A (9,12 ha), 11B (0,55
ha), 12 (8,47 ha), 15D (0,96 ha), 32A (0,15 ha), 37 (0,04 ha), 47D (0,71 ha), 48B (2,35 ha),
48E (0,03 ha), 49A (0,10 ha), 49C (0,24 ha), 49D (0,03 ha), 49E (0,18 ha), 50A (1,60 ha),
50B (0,22 ha), 50C (0,43 ha), 50E (0,26 ha), 51D (6,18 ha), 51B (2,35 ha), 52A (9,52 ha),
52B (2,59 ha), 53A (4,26 ha), 53C (5,16 ha), 53D (11,69 ha), 54A (2,73 ha), 54B (7,77 ha),
54D (1,82 ha), 55A (3,71 ha), 55B (3,52 ha), 55C (4,76 ha), 55E (0,65 ha), 56A (0,46 ha),
56B (2,32 ha), 56E (1,15 ha), 56F (2,52 ha), 57A (16,64 ha), 57B (8,80 ha), 58A (3,20 ha),
58B (5,11 ha), 58C (7,25 ha), 58E (2,17 ha), 59A (1,82 ha), 59C (0,07 ha), 60A (9,94 ha),
61A (0,46 ha), 66% (3,45 ha), 67A (1,07 ha), 68C (0,01 ha), 68D (0,03 ha), 68F (0,05 ha),
70A (9,31 ha), 70C (2,71 ha), 71B (1,80 ha), 73C (2,11 ha), 73F (0,96 ha), 73H (6,79 ha),
731 (0,12 ha) descoplesirea se va efectua efectiv pe 195,71 ha, in total.

Total
A.2.2 195,71
Total

ou 219,55
T‘Z‘t"’ 283,23

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare

B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive
5047 6FA2TE2DT
7A 18,70 55,5 | 5TE5SDT 0,6 7,48 3,74 |3,74
4212 10FA
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. T ]
an&l:r:;a!.tea.\ < Comtpe(f.mpa T Supraafat Suprafata efectiva de impadurit
Jistica : v .
TS I:'ornjula de S §fec:cwa Soecii
Supra Tp |impadurire | & |(impadur P
N ) "' |Compozitia | § | i, TE |DT [MO | DR | BR | LA |PAM
fata. semint. G
(ha) Utiliz. | © ha
5232 7FA2DT1TE
9A | 3,70 4231 6DT4TE |0,5 1,85 0,74 1,11
10FA
5241 6FA2TE2DT
10B 0,20 4213 5TESDT (0,7 | 0,06 0,03 (0,03
8FA2DT
5742 6FA2TE2DT
11A 11,40 4212 6TE4DT |0,8 2,28 1,37 (0,91
9FA1DT
5942 6FA2TE2DT
1B 1,10 4212 5TE5SDT  |0,5 0,55 0,28 (0,27
10FA
5741 6FA2TE2DT
12 12,10 4213 5TE5SDT  |0,7 3,63 1,82 (1,81
10FA
5742 6FA2TE2DT
15D |1,20 4212 6TE4DT |0,8 0,24 (0,14 |0,10
9FA1DT
5231 7FA2MO1DT
32A |0,30 4247 7MO3DT |0,5 0,15 0,04 |0,11
10FA
2333 8MO1DT1DR
50A |2,00 1111 5DT5DR |0,8 0,40 0,20 0,20
10MO
3333 5MO3FA2DT
52A [13,60 1411 6M0O4DT (0,7 | 4,08 1,63 |2,45
5MO5FA
2333 8MO1DT1DR
52B |3,70 1111 4MO3DT3DR (0,7 1,11 0,33 (0,44 (0,34
6MO4FA
3333 8MO1DT1DR
54A 3,90 1111 4MO3DT3DR (0,7 1,17 0,35 (0,47 |0,35
6MO4FA
3333 5MO3FA2DT
548 (11,10 3537 | 4MO6DT 0,7 | 3,33 2,00 [1,33
6MO4FA
2333 8MO1DT1DR
54D |2,60 1111 4MO3DT3DR (0,7 | 0,78 0,24 (0,31 |0,23
6MO4FA
2332 7MO2DT1DR
55C |6,80 1151 4MO3DT3DR (0,7 | 2,04 0,61 (0,82 |0,61
8MO2FA
3333 5MO3FA2DT
56F 4,20 1411 5MO5DT  |0,6 1,68 0,84 (0,84
7FA3MO
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. iti ()
U”‘t?.te‘?‘ < Comtpe?zma T Supraafat Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica tel. Q .
TS I:'ornjula de S gfecj:wa Soecii
Supra Tp |impadurire | & |(impadur P
Nr. ) "' |Compozitia | § | iri, TE |DT [MO | DR | BR | LA |PAM
fata. semint. G
(ha) Utiliz. | © ha
3333 6MO2BR2DT
57A 20,80 1311 5BR5DT |0,8 | 4,16 2,08 2,08
6MO4FA
3332 5MO3DR2DT
57B {11,00 1341 3MO4DR3DT (0,8 | 2,20 0,66 0,66 0,88
6FA4MO
2333 8MO1DT1DR
58A 4,00 1111 4MO3DT3DR |0,8 | 0,80 0,24 0,32 (0,24
6FA4MO
2333 8MO1DT1DR
588 |7,30 1111 2MO4DT4DR |0,7 2,19 0,88 0,44 (0,87
9MO1FA
2321 7MO2DT1DR
58C 14,50 |5, 3MO4DT3DR |0,5 7,25 2,90 2,18 (2,17
1142
10MO
2333 8MO1DT1DR
59A 2,60 1111 4MO3DR3DT |0,7 | 0,78 0,24 0,31 10,23
6MO4FA
3333 5MO3FA2DT
60A [14,20 1411 6M0O4DT (0,7 | 4,26 1,70 |2,56
7FA3MO
4420 6FA2DR2DT
70A (13,30 4114 5DR5DT |0,7 | 3,99 1,99 2,00
8FA2MO
Total |184, 24,9 13,2
823 | 30 56,46 (8,12 o7 |'7" (8,12 (2,08
B.2.4. Impaduriri dupa taieri succesive
4420 6FA2DR2DT
73F 1,60 4114 5DR5DT  |0,6 0,64 0,32 0,32
10FA
Total
B.2.4. 1,60 0,64 0,32 0,32
Total |185, 25,2 13,2
B.2. | 90 57,10 8,12 2 4 8,44 (2,08
Total (185, 25,2 (13,2
B 90 57,10 (8,12 2 4 8,44 2,08
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completari in arboretele tinere existente
8MO2DT
51C 13,10% 5MO5DT  |0,8 2,62 1,31 |1,31
10MO
2332 SMO1LA1FA
57F 12,60 1114 8MO2LA (0,7 | 0,78 0,62 0,16
SMO1LATFA
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1 Compozitia | & |Suprafat
U”‘t?.te‘f‘ o tpl i £ |Puprata Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica tel. o a
TS Formula de S efectiva Specii
Supra TP impadurire | & |(impadur pect
NF. ) " |Compozitia | 8| iri, TE |DT |[MO | DR | BR | LA |PAM
fata. semint. G
(ha) Utiliz. | © ha
3332 6MOZLA2PAM0 7
63B (0,80 1341 AMO3LA3PAM ™’ 0,24 0,10 0,07 |0,07
SBMO1LATPAM
3332 6MO2LA2PAM
65B (0,90 1341 4AMO3LA3PAM 0.7 0,27 0,11 0,08 |0,08
SMO1LATPAM ™’
3332 6MO2LA2PAM
69B 1,40 1341 4AMO3LA3PAM 0.7 0,42 0,17 0,13 0,12
SMO1LATPAM ™’
rotal 1,80 4,33 1,312,31 0,44 |0,27
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B)
rotal 11,42 |1,62|5,04|2,65|1,69 |0,42
T°Ct“’ 15,75 |1,62|6,35|4,96|1,69 0,42 0,44 |0,27
TOTAL B+C (impaduriri + completiri) | 72,85 |9,74 31,5718,201%’1 2,50 (0,44 (0,27
% 100 13 | 43 | 25 | 14 4 1 -
Necesar puieti - mii buc / ha 5000 | 5000 | 5000 {5000 |5000 [2500 (5000
Total necesar puieti - mii buc 363,15 48,7015;’891,00 5%’6 120’5 1,10 |1,35

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente

Ingrijirea culturilor tinere existente se va executa in u.a. 51C, 57F, 63B, 65B, 69B pe o
suprafata de 18,80 ha.

D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create

Ingrijirea culturilor tinere nou create se va executa in ua 7A, 9A, 10B, 11A, 11B, 12, 15D,
32A, 50A, 51C, 52A, 52B, 54A, 54B, 54D, 55C, 56F, 57A, 57B, 57F, 58A, 58B, 58C, 59A,
60A, 63B, 65B, 69B, 70A, aceste ua se regasesc mai sus in tabel, la categoriile B.2.3 si
B.2.4. si reprezinta ua in care se vor efectua impaduriri in urma taierilor progresive si a

taierilor succesive pe o suprafata efectiva de 72,85 ha.

Total D.1 18,80

Total D.2 72,85

Total D 91,65

RECAPITULATIE
TOTAL A 283,23
TOTAL B 57,10 8,12 252’2 134’2 8,44 2,08
TOTAL C 15,75 |1,62 16,35 [4,96 |1,69 |0,42 0,44 (0,27
31,5 18,2 10,1

TOTAL B+C 72,85 (9,74 P12 18211915 50 0,44 0,27
TOTAL D 91,65

PUIETI NECESARI T miitha | - 5 15 [5 |5 |5 [25]5
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i Compozitia | & |Suprafat
an:Jenr:;?itsetai[cé tpel. ’ < pa ] Suprafata efectiva de impadurit
T |Formulade § efectiva <pecii
Supra Tp. |impadurire | & |(impadur pect
Nr. | | |Compozitia | 4| iri, |TE |DT |[MO | DR | BR | LA |PAM
fata. semint. S h
(ha) Utiliz. S a
TOTAL PUIETI NECESAR - mii buciti | 363,15 [18:7 |17, 91,0 150,6 12,5 |, 4 14 35
0 85 0 5 0

NOTA: Volumul de lucrdri indicat in amenajament este orientativ. La intocmirea
planurilor anuale, ocolul va stabili concret lucrdrile necesare, precum si volumul
acestora.
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CAP. 13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT §SI CONSTRUCTIILE
FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport

Tabelul 13.1.1

’ . RECER x T 0] P O . C
e, XU ERK NORR BORFSTIRICIRGERUETMN PRODUSE PRINCIPALE o D RODUSE  SECUNDARE
Acces.  SUPral pgje Total  Exploatabil  Pre-  Ne-  Grad+ Cvask Succt pace Crang Total  Talerl Rari Cura- Total jo,, TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transl.grgrad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc  Me Mc Mec Mc Mc Mc Mc Mc

DEOOL 21240 056 181.70 135.60 34300 46.10 19340 19340 4346 1314 el 1677 48 25411
DEOO2 261,52 0,56 186.70 75.90 10226 17,40 9340 9520 9520 218 074 693 1667 160 13765
DEO3 22070 038 8798 21.60 1419 1220 418 1965 1968 1212 2356 870 3226 13 9446
T.DE 601,62 049 45635 23310 48948 2060  193.65 308258 30825 10976 4644 1926 6570 281 48622
DPOO1 26720 070 23920 12160 31209 7380  43.80 5663 5663 27 1808 205 2013 1096 8799
DPOO2 51,70 221 540 2,00 340 377 140 140 308 825
T.DP 31890 094 24460 12160 31200 7580 4720 5663 5663 A4 1048 208 2153 1404 %624
FEOOL 48828 0.80 28280 55.20 10733 227.60 3659 3659 320 11623 11623 172 18874
FEOO2 2040 0.10 19.60 18.80 5020 0.80 103 103 11 11 154 268
T.FE S08.68 077 30240 7400 15753 0.80 22760 3762 3762 3420 11634 11634 326 19142
TOTAL 152220 068 100335 42870  O%7 10620 46845 40250 40250 14800 18226 2031 20357 1981 77388
0.1-0.3 41672 020 28375 12730 2026) 2200 13445 11917 11917 1550 56 1016 6562 264 20293
04-06 S19.00 048 43730 11700 26502 3640 263.90 13324 13324 s62 7914 1012 8926 518 23330
0.7-0.9 23750 080 17470 10500 23373 2040 4840 13803 13803 N3 307 84 3160 228 17904
1L0-1.2 149.50  1.06 TA00 G090 19953 4.00 vl 870 870 T2 859 4 863 470 9915
13-16 TI.90 145 27.80 17.60 3818 1.00 0.20 336 336 1398 691 15 706 189 2629

> 1.6 12158 202 580 240 340 2865 140 140 312 3317
TOTAL 152220 068 1003.35 42870 95907 10620 46845 40250 40250 14800 18226 2131 20387 1981 77388

Densitatea retelei instalatiilor de transport care servesc padurea este de 8,4 m/ha.

13.2. Planul constructiilor silvice

Nu este cazul.
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CAP. 14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

vrt.

Fondul

Suprafata med. | temn. tot. Crest. cgt. tot. Posibilitatea anuald Volumul mediu TeArenL“m d.e Dens.|Ind.d|Sporu
-ha- . .3 m recoltat anual reimpddurit retel|l e [
lAn ame- (ani) (miim’) { ; J
. . .. . . |crest|produ
= . . . ¥ . . . 3
naja- | S.U.P TeAren de Proportia sgecnlqr Volum Indice cresvtere Prod. Prod Produse Prod. | Total . insta|ind. | ¢
re <\ psyo:| Tmp./ Clasa de productie Cons curend . 3, | secund N din care: 3 »
Totala | Paduri med.la ha/ 3 princ. m*/ 3 principale | secun = [. |m’/ | pdd.
Alte ter. med. 3 m’/an/ 3 m’/ 37 0 30 cu rds. B
. m m’/an/ha | 5 m’/ % m? /% ha m/ha| an %
din f.f. ha m?/an/ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 [ 16| 17 | 18 | 19
} 57FA39MO2BR1PAM1LA 66 197 5341 3000 702 - -
SUP A |911,60(911,60 - - 3,5
1 16 117 10 18 0,72 216 5,9 3,3 0,8 - -
} 53MO47FA 100 24 246 - - - -
SUPK | 82,40 | 82,40 -
- 18 1o 0,42 290 3,0 - - - -
2012
) 78MO21FA1SC 81 109 2460 1660* 357 - -
SUP M |515,60 (515,60 - -
m3 14 1vo 0,62 211 4,8 3,2 0,7 - -
1522.2|1509.6 } 54MO43FA1BR1PAM1LA 73 330 8047 4660 1059 - - 103,1
TOTAL 0 ’ 0 ’ 17260 114,43 5 - 17,7 - -
’ 19 12 17 1o 18 0,67 218 53 3,1 0,7 - -
SUP A 1003,3{1003,3 - 55FA40MO2PAM1SAC1LA1BR 69 208,314 6478 4025 1339 - - ) ) ) - 1351100
5 5 - o 17 1Mo n7 18 19 0,74 208 6,5 4,0 1,3 - - ’
- 100MO 28 0,317 25 - - - -
SUPE | 1,90 | 1,90 — o 1,00 | 167 13,2 - - - - - R
2022 - 76M0O22FA1LA1SC 82 117,719 2974 1480 697 - -
SUP M |499,331499,33 - M3~ 4 17 IVO 0,71 236 6,0 3,0 1,4 - - ) Tl T T i
TOTAL 15202,2 15%4,5 52MO43FATPAM1LA1SAC1BRIDT | 74 326,350 9477 5505 2036 - - 72,85 |31,27] - ) )
17,62 | 1110 111 1110 10 117 119 IVO 0,73 217 6,3 3,7 1,4 - -
SUP A 10053’3 10053,3 - 54FA40MO2PAMTLA1BR 56 219,454 6622 2349 1350 - - ) i i - 13,7| 105
- 1o 1é 1o 18 19 0,75 219 6,6 2,34 1,35 - -
- 38 0,567 25 - - - -
2032 | sypE | 1,90 | 1,90 100M0 - I
- 1o 1,00 298 13,3 - - - -
- 76MO22FA2LA 88 125,689 3046 1500 700 - -
SUP M | 499,33 (499,33 - - - - - -
- 1z 13 1ié 0,72 252 6,1 3,00 1,40 - -
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TOTAL 1522,2|1504,5 - 53MO43FA1PAM1LA1BR1DT 67 345,710 9693 3849 2050 - - ) ) ) ] )
0 8 17,62 19 110 1110 117 18 1119 0,74 230 6,4 2,56 1,36 ) )
Vrt. Fondul . .
Suprafata med. | temn. tot. Crest. c}rt. tot. Posibilitatea anuald Volumul mediu TeArenL!n dfe Dens.|Ind.d|Sporu
-ha- . 3 m recoltat anual reimpddurit retel| e l
An ame- (ani) | (miim?) { e
. . .. - . |crest|produ
= . . . . . . M
naja- | S.U.P TeAren de Proportia sgecnlqr Volum Indice cre,svtere Prod. Prod Produse Prod. | Total ' linsta| ind. | ¢
re ol pey .| TMp./ Clasa de productie Cons curend . 3 secund L din care: 3 o
Totald | Paduri med.la ha/ 3 princ. m?/ 3 principale | secun - (. |m’/ | pdd.
Alte ter. med. 5 m’/an/ 5 m’/ 370 3 10 cu rds. B
. m m’/an/ha | ; m/% m’ /% ha ** Im/hal an %
din f.f. ha m?/an/ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 [ 16| 17 | 18 | 19
1003,3(1003,3 - 41MO26FA17DT10DR4TE1BR1LA 55 292,697 6261 4174 2087 - -
SUP A 5 5 - - - - 4,16 119
- 115 10 118 1o 18 g1z | 0,85 292 6,24 4,16 2,08 - -
iN - 100MO 100 855 25 - - - -
SUPE | 1,90 | 1,90 - - - - - -
PERCSPE - 1o 0,80 450 13,4 - - - -
TIVA | SUP M |499,33 499,33 - 58M014DT12FA10DR2TE3LA1PAM | 80 198,144 3096 1500 750 - - ) i i i ) i
- i1 W8 12 niomsgie 18 | 0,80 397 6,2 3,00 1,50 - -
TOTAL 1522,2|1504,5 - 46MO21FA16DT10DR4TE2LA1BR | 63 491696 9382 5674 2837 - - ) ) ) ) )
0 8 17,62 119 1110 1118 1110 1118 1110 118 0,83 327 6,24 3,77 1,89 - -
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14.2. Grafic privind evolutia structurii arboretelor pe clase de virstdi

14.2.1 Grafic privind evolutia structurii arboretelor pe clase de varsta pentru S.U.P.
”A ”

Evolutia claselor de varsta la SUP A

300

250

200 .

150

100 .

) I l
U i
clasa | clasa ll clasa Il clasa vV clasaV clasa VI clasa VIl clasareg
" 2022 159,9 116,55 208,4 36,9 164,2 2495 67,9
2032 230 173,4 245,85 42,6 80 214,4 17,1
2042 1874 159,9 116,55 208,4 33 163 1351

w normal 182,42 182,42 182,42 182,42 182,42 91,25

w2022 w2032 02042 mnormal
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PARTEA alll-a - EVIDENTE DE AMENAJAMENT

CAP. 15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitdtilor amenajistice

15.1.1. Descrierea parcelara

15.1.2. Evidente pe unitati amenajistice a datelor complementare din descrierea parcelard
15.1.3. Evidenta unitdtilor amenajistice inventariate

15.1.4. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate de ocol

15.2. Evidente privind mdrimea si structura fondului forestier

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale
15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

15.2.3. Situatia sinteticd pe specii

15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale
15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

15.2.6. Structura §i marimea fondului forestier pe specii

15.2.7. Structura §i marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul

productiv

15.2.8. Structura §i marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul

neproductiv

15.2.9. Structura §i marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie, dupa

vdrstd, grupe functionale §i specii

15.2.10. Structura si mdarimea fondului forestier pentru codru gradindrit pe clase de

vdrstd, structurd i specii

15.2.11. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate §i

15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure
15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
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15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie
15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare §i expozitie
15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

15.4. Evidente ajutdtoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de

productie lemnoasa

15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate

si specii

15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

15.4.3. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

-----

ooooo

secundare in raport cu distanta de colectare

15.5.3. Lista drumurilor si a u.a. urilor deservite
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15.1. Evidente privind descrierea unitdatilor amenajistice

15.1.1. Descrierea parcelara

15.1.2. Evidente pe unitati amenajistice a datelor complementare din descrierea parcelara
15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate

15.1.4. Evidenta unitatilor amenajistice marcate de ocol

15.1.1. Descrierea parcelara
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15.1.2. Evidenta pe unititi amenajistice a datelor complementare

din descrierea parcelara

Ua | Date complementare UP | RUNCU SALVEI
1 DT: PLT, SAC, JU.
2 DIS: CA.
3 DIS: CA.
4 DIS: PLT, CA. Diseminat FA de 120 ani si de 60 ani. K = 0,7-0,8 variabila.
5 K =0,9- 1,0 variabila. Diseminat CA, JU, CI.
6B K =0,7-0,8 variabila.
6C |DIS:JU, ULC.
7 A | Nuielis — prajinis de FA pe 0,3S. K=0,1-0,4.
8A | DIS:JU, CI, PLT, CA.
8B | DIS:JU, CA.
8C | DIS: SAC, PLT.
9 A | DIS: PAM. Nuielis —prajinis de FA pe 0,3S.
9B | DIS:JU, CA.
9C | DIS:JU.
9D | DIS: PAM. K =1,0- 0,9 variabila.
9 E | Diametrele variaza de la 4- 10 cm.
10 A | K=0,9-1,0 variabila.
10 B | Nuielis —prajinis —paris de FA 8, DM1(SAC, PLT), MEI pe 0,3/S.
11 A | Nuielis- prajinis de FA si CA pe 0,2S. K = 0,2-0,3 variabila. Goluri in arboret inclusiv pe limita.
11B | K=0,4-0,5 variabila.
12 A | Nuielis — prajinis de FA pe 0,28S.
13A | K=0,9-1,0 variabila.
14 A | DIS: CA.
14B | K=0,7-0,8 variabila.
14 C | DIS: JU, CA.
14N | Alunecare de teren.
15 A | Diseminat FA de 60 ani.
15 B | Mici goluri in arboret rezultate din accidentale.
15C | Diseminat FA de 90 ani.
15D | Nuielis- prdjinis de FA, FR, CA.
15E | K=0,6-0,7 variabila.
16 K =0,9- 1,0 variabila. DIS: JU, CI, CA.
17 K =0,9- 1,0 variabila.
18 K =0,6- 0,7 variabila. DT: FA, PAM, CI.
19 K =0,7-0,8 variabila.
20 A | DIS: CA.
20C | K=0,6- 0,5 variabila.
21 A | DIS: JU, CI, PA, CA. Diametrele variaza de la 4-10-12 cm.
22 A | K=0,7-0,8 variabila.
23 DIS: JU, CI, CA.
24 Diseminat FA de 60 anicud =22-24 cm si h =16 m.
25 DIS: PA, ME, JU.
26M | Este taiata integral padurea, teren gol unde se coseste.
27 DIS: JU, CI.
28 K =0,9- 1,0 variabila.
29 K =0,6- 0,7 variabila.
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Ua | Date complementare UP | RUNCU SALVEI
30 Diseminat FA de 90-100 ani.
31 DIS: ME.
32 A | DIS: CA, ME, PLT. Nuielis —prdjinis- paris de FA cu d = 14cm si h = 10m pe 0,4S.
33 B | Diseminat GO de 90 — 100 ani. Diametrele variaza de la 4 - 10 cm.
33 C | Diseminat FA de 40- 50 ani.
34 Nuielis - prajinis de FA pe 0,2S.
35M | Nu mai este padure. Nu are acte de proprietate.
36 A | Diseminat FA de 110 ani.
36 B | Goluri in arboret. DIS: PLT, CA. K=0,6-0,7.
38 K =0,8- 0,9 variabila.
39 A | K=0,7-0,8 variabila. DIS: JU, CI, PAM, CA.
39B | K=0,9-1,0 variabila. DIS: PLT.
39C | K=0,7-0,8 variabila.
40 A | DIS: CA, PAM.
40B | K=0,6-0,5 variabila.
42 K =1,0- 0,9 variabila. DIS: ME.
43 A | DT: PAM, NUC, FA, FR, ME.
13 B Diseminat FA din ldstari mai multe exemplare la cioatd. Diseminat PI, SC. Diametrele variaza de
la 4 -10cm.
47 A | DIS: FA. K=1,0- 0,9 variabila.
47 B | DIS: SAC.
47 C | Diametrele variaza de la 4- 14 cm.
47D | K=0,2- 0,3 variabila.
48 A | K=0,9- 1,0 variabila. DIS: FA.
48 B | K=0,3- 0,5 variabila.
48 C Loc de nadit cocos de munte; initial era cu TC dar la cererea reprezentantului APNMR au fost
propuse lucrari de igiena.
48 D | Diametrele variaza de la 4- 12 cm.
48 F | DIS: SAC.
48 G | K=0,5- 0,6 variabila. Este limitrofa Taului Muced.
49 B | K=0,7-0,8 variabila.
49 C | K=0,4- 0,5 variabila.
49 E | K=0,3-0,4 variabila.
49F | DIS: SAC.
50 A | Nuielis- prajinis de MO pe 0,3S.
50B | K=0,4- 0,5 variabila.
50 C | Nuielis- prajinis de MO pe 0,2S.
50D | K=0,5- 0,7 variabila.
50E | K=0,5- 0,4 variabila.
50 F | Diametrele variaza de la 4-12 cm.
51 A | DIS: BR, SAC, ME.
51 B | K=0,6-0,7 variabila.
51 D | Nuielis- prajuinis de MO pe 0,28.
51 E | DIS: SAC.
52 A | K=0,3- 0,4 variabila.
52 B | Nuielis- prdjinis fe FA si MO pe 0,28S.
52 C | Diametrele variaza de la 4- 10 cm. DIS: SAC.
53 A | DIS: PAM.
53 B | Diametrele variaza de la 4- 12 cm.
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Ua

Date complementare UP | RUNCU SALVEI

53 C | Nuielis — prajinis de FA pe 0,1S. Preexistenti de MO cu d= 60cm si h=35m.
53D | K=0,2-0,3 variabila.
54 A | Nuielis —prajinis de FA si MO pe 0,3S.
54 B | Nuielig- prajinis de FA pe 0,2S. DIS: PAM.
54 C | DIS: PAM.
54D | K=0,3-0,4 variabila.
54 E | Goluri in arboret.
54 F | Diseminat rare exemplare de MO de 80 ani.
54C | Depozit de material lemnos.
55 A | Nuielis- prajinis de FA pe 0,2S.
55 B | DIS: PAM. Nuielis — prajinis de FA pe 0,28.
55C | K=0,5- 0,6 variabila.
55E | K=0,3- 0,4 variabila.
55F | DIS: FA.
56 B | Nuielis- prajinis de FA pe 0,2S.
56 C | DIS: FA.
56 D | Diametrele variaza de la 6- 18 cm.
56 E | DIS: PAM.
56 F | K=0,4- 0,6 variabild. Nuielis- prajinis de FA.
56N | Teren mlastinos- mai multe izvoare sub borcut.
57 A | K=0,1- 0,2 variabila.
57 B | Nuielis- prajinis de FA pe 0,3S.
57 C | 2019- impaduriri.
57D Diametrel_e variaza de la 6- 18 cm. DIS: BR. Rezervatie Legea5/2000 cod 2205 zavoaiele
borcutului RONPA 0222.
57 E | Diametrele variaza de la 2- 8cm.
57F | DIS: PAM.
57A | Cabana.
58 A | Nuielis- prajinis de FA pe 0,2S.
58 B | K=0,3- 0,4 variabila.
58 D | Diseminat Scorus.
59 A | Nuielis de FA pe 0,3S. Spre limita cu 60 gol in arboret.
59D | DIS: BR.
59E | DIS: SAC.
60 A | K=0,1- 0,2 variabila.
60 C | K=0,7-0,8 variabila.
60 D | DIS: SAC. Diametrele variaza de la 4- 12 cm.
60 F | DIS: ME.
61 B | Doua ochiuri sub 500 m patrati rezultate in urma doboraturilor.
61 C | K=0,6 —0,8 variabila.
61D | DIS: SR, ME.
62 DIS: BR, SR.
63 A | DIS: SR, SAC. 2019- impaduriri.
64 A | DIS: SR, PLT.
64 B | K=0,6- 0,8 variabila.
64C | Depozit de material lemnos.
65 A | DIS: PLT, SR. 2019 —impaduriri.
65C | Depozit de material lemnos.
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Ua | Date complementare UP | RUNCU SALVEI
66 K= 0,4-0,5 variabila. Prajinis- paris de FA cu d =18 cm si h= 14m pe 0,3S. Preexistenti de FA cu
d= 60 cm si h=31m. DIS; MO 3 mc/ha.
67 A | K=0,5-0,7 variabila. 2013, 2019- impaduriri.
67 B | DIS: BR. 2019- impaduriri.
68 A | DIS: PAM, SR.
68 B | DIS: PAM, SB, SAC.
68 D | K=0,5- 0,6 variabila.
68 E | DIS: BR.
68 F | K=0,7 -0,6 variabila.
69 A | DIS: PAM, SR. 2019- impaduriri.
70 A | K=0,2- 0,3 variabila. Prajinis- paris de FA cu d= 16 si h= 13m.
70C | DIS: PAM.
70D | DIS: PAM, SAC.
70C | Depozit de material lemnos.
71 A | Diametrele variaza de la 4 la 16 cm. DIS: PLT. Diseminat FA de 50 ani.
71B | DIS: PAM.
71 C | DIS: MO.
72 A | Diseminat FA de 50 si 90 ani.
72B | DIS: PAM.
73 A | DIS: PAM, SAC. Diametrele variaza de la 6- 14 cm.
73 B | Diseminat MO de 65 ani. Preexistenti de FA cu d= 60 cm si h= 30m.
73 C | K=0,2- 0,5 variabila. DIS: MO. Preexistenti de FA cu d= 62 cm si h=31m.
73D | DIS: PAM, ME.
73E | K=0,7- 0,8 variabila.
73 F | DIS: MO.
73 G | Diametrele variaza dela 4 la 12 cm.
73H | K=0,1- 0,2 variabila.
731 | DIS: PAM. Nuielis- prajinis de MO si FA pe 0,3S.
74 DIS: PAM. Nuielis de FA pe 0,18.
75 DT: PAM, JU.
76D | Drum forestier Valea Rebrei —FE 001.
77D | Drum forestier nou — FE 002

15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate statistic

Ua Suprafata-ha F_’rocedeu_l de
inventariere
55B 11,70 Cercuri 500 mp
56A 3,80 Cercuri 500 mp
56B 11,30 Cercuri 500 mp
56E 9,60 Cercuri 500 mp
%66 11,20 Cercuri 500 mp
TOTAL 47,60 -
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15.1.4. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate integral

Ua Suprafata-ha F_’rocedeu_l e
inventariere

7A 18,70 integral
9A 3,70 integral
10B 0,20 integral
11A 11,40 integral
11B 1,10 integral

12 12,10 integral
15D 1,20 integral
32A 0,30 integral
50A 2,00 integral
51B 19,60 integral
52A 13,60 integral
52B 3,70 integral
53A 14,50 integral
53C 21,50 integral
54A 3,90 integral
54B 11,10 integral
54D 2,60 integral
55A 11,30 integral
55C 6,80 integral
56F 4,20 integral
57A 20,80 integral
57B 11,00 integral
58A 4,00 integral
58B 7,30 integral
58C 14,50 integral
59A 2,60 integral
60A 14,20 integral
70A 13,30 integral
73C 7,00 integral
73F 1,60 integral

TOTAL 259,80 -
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15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

15.2.3. Situatia sinteticd pe specii

15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii
functionale

15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

15.2.7. Structura §i marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
pentru fondul productiv

15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

15.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie,
dupa varstd, grupe functionale si specii

15.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si

specii
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15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale
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Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.1 GRF.1  Toral |
A - Paduri si wrenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 697.98 B06.60 1504 38
Al - Paduri s terenun destinate impadunieil penou care se reglementeaza 196.75 80660 1003.35
recoltarea de produse principale
AL - Paduri mclusiv plantatin cu reusita defimtiva 196.75 0660 100335
1 2 3 4 5 A 4B 6C T7A KA 8B sC vA vy vD
SE I0A 10B I0¢ 1A HIB 12 13A 14A 4B HHC I5A ISB I15C 15D
ISE |6 I17TA 19 208 21A 2A 2B 23 24 25 2 A% w30
31 32A 33A 33B 33C 34 36A 36B 3YB 40A 40B 41 A 41IB 42 47A
47B SDA 51A S5IB 51C SIE 52A 52B S2C S3A S53B 53C S3E 34A S4B
54C 54D S4E S4F 35A 55B 55C 55D S6A S6B S56C 56D S6E S6F 5T A
57B 57C S57E 37TF 3RA S58B SXC 58D SKF 59A 59B 59D A 0B s0D
60E MIF 62 63A 63IB 61A 65A ASB 66 67C 9B WA TOB 70D 71 A
TIC 73A T3B 73 73F 733G M 75
A12 - Regenerari pe cale artficiala cu rensita partiala
A13 - Regencerari pe cale naturala cu reusita partiala o
Al4 - Terenuni de retmpadurit in urma taierilor rase, a doborvitrilor de vint
saul a altor cauze
A15 - Porent sau goluri destinate impaduiri
Al6 - Terenuei degradate prevazute a se impadurii
A7 - Rachitarii naturalc ori create prin cultari
- Paduri si terenuri destinate impadurivii pentiu care nu se reglementeaza §01.23 Sn.23
recoltarea de produse principale
A2l - Paduri inclusiv plantatin cu reusita defimtiva S01.23 S0
vB I 20A 200 37 38 39A 300 43A 43B 47C 47D 4K A 4RB 4RO

478D ARE 48F 4R8G 49A 49B 49C 49D 4H49E HF G 0B s0C 50D S0E
S0F 51D 55D S5E 55F 57D SKE 39C SYE o 6lA 6B 61C 61D WIE
nF 4B ATA 6B 68A O6RB MC MDD HRE 68F 69A WC TIBR 72A MB
3D 73E 3H 731

A22 - Terenusi impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenwri de reimpadurit in urma doborinurilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poicni sau goluari destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impadurirm

B - Teremui atectate gospodaririi silvice 4.02

B1 - Linii parcclare principale

R2 - Linii de vinatoare si (erenun pentra hrana vimatului

B3 - Instulati de vansport foresuer: dounnirs, cal ferate 210
si tunicularc pecrmancnic
76D 77D
B4 - Cladiri, curti si depozile permanente 1.22

S3C MC 57C 59C  0dC 65C N0C

B5 - Pepinicre si plantatii scmincicre

B6 - Cultun de arbusti frucaferi. de plante medicinale si melifere, et

B7 - Terenwi cultivate pentru nevoile administratiei 0.
ITAL STA2

BR - Terenuri cu fazancrii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorn de seminte, ete,

BY - Apc carc fac - parte d din fondul I‘brcsticr

B10 - Culvare pentru lis Ium dc mdlm tensiune

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stinearii, saraturi, mlastini, ravene, cte. 060
14N 56N
D Tcrcmm scoase temporar din fondul foresuer 15.00

DI - Transnuse prin acle normabve in folosinta u:mpumrc aunor mgaln?aul pL
instalatii cleetrice, petrolicre sau hidrotchnice,pentru caricre,depozite, cre.
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Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.1__GRE.Il__ Total

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarilc legale 13.00
necesare, ocupati st lingn
6M1 6N ML M2 SMI O SM2 13N I3M2 ITM 2IM 26M 33M 33M 35M

TOTAL: A+B+C+D 64798 806.60 1522.20
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15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale
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GF FCT1 FCT

UNITATI

AMENAJISTTICE

6M1  6M2 7M1 TM2 8MI  8M2 I3MI 13M2 14N 17M  2IM  26M  32M 33M  35M
S3C  S4C  S6N STAl STA2  STC  S9C  64C  65C  TOC 76D 77D
Total FCT : 2TUA 17.62 Ha
Total FCT1 ; 27T UA 17.62 Ha
Total GF 0 2T UA 17.62Ha
1 24 2A 9B 18 20A 20C 37 38 39A 39C SSE SS5F 68A G68B 68C G8E 69A
72A T2B
Total FCT : 2A 1TUA 16330 Ha
2A2C6D S$OC 60C 61B 61C 61E 61F
Total FCT : 2A2C6D SUA $1.00 Ha
2A6DSQ SOE
Total FCT : 2A6D5Q 1UA 220 Ha
Total FCT1 :2A 24 UA 216.50Ha
2¢ 2C SID 53D S8E 64B 67A 67B 68D 68F 70C 71B 73D 73E 73H 731
Total FCT : 2C 14 JA 131.18 Ha
206D5Q 61A 61D
Total FCT : 2C6D5Q 2UA 15.80 Ha
Total FCT1 ;2C 16 UA 146,98 Ha
2E 2E 43A 43B
Total FCT : 2E 2UJA 13.40 Ha
Total FCT1 :2E 2UA 13.40 Ha
2l 2L 1 6A 6B 6C 8A 8B 8C 12
Total FCT : 2L SUA 79.00 Ha
Total FCT1 :2L 8 UA 79.00 Ha
5¢ 5C1A 57D
Total FCT : SCIA 1UA 1.90 Ha
Total FCT1 :5C 1 UA 1.90Ha
s SI2C6D SOE
Total FCT : SR2C6D 1 UA 8.60 Ha
S16D5Q 47C 47D 49A 49B 49C 49D 49E 49F 449G S0B S0C SOD SOF
Total FOT - SI6D5Q BUA S8.85 Ha
Total FCT1 ;51 14 UJA 67.45 Ha
6C 6CSI2A 48G
Total FCT . 6CSIA 1UA 0.50 Ha
6CSISQ 48B 48C 48D 48E d48F
Total FCT : 6C5I5Q SUA 50.30 Ha
6C5Q5R 18 A
Total FCT . 6C5Q5R 1UA 420 Ha
Total FCT1 ;6C TUA 3500 Ha
6D 6DSQSR 47A 47B S0A 59A S9B 39D 60A 60B 60D G60E 60F
Total FOT : 6D3QSR 11 UA 117.75 Ha
Total FCT1 :6D 11 UA 117.75Ha
Total GF 1: 83 UA 697.98 Ha
2 1¢c IC 3G M4 75
Total FCT : IC 108 A 805.80 Ha
Total FCT1 ;1€ 108 UA 805.80 Ha
D 1D
Total FCT1 ;1D 1 UA 0.80 Ha
Total GF 2: 109 UA 806.60 Ha
TOTAL UP : 219 UA 152220 Ha
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15.2.3. Situatia sinteticd pe specii

SUPRAFATA VOLUM  Crestere  vargta Clp Productivitate "' = Amestec  Mod regenerare Vitalitate

Specia TOTAL Grupal TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. ;5 Jo . <20 ss0 -s0 SM PL LS vig. nor. sib.

Ha Y% Ha %o Mc Yo Mc Mc/Ha  Ani % % Y% % % Y% Yo % Y % % % Y% % %
MO 783.51 53 --660.10 59 182743 57 S50 7.0 -?.3 3.0 2 60 18 7115 25 60 36 492 22 62 38 80 1
FA 615.00 43 205.47 32 135581 42 3649 57 e il i 82 14 73 16 14470 32 45 23 80 20 88 12
PAM 1861 1 232 12 3291 1 60 32 47 30 100 100 100 100 8 14 100
LA 15.40 1 884 57 611 109 71 15 3.0 14 71 15 “ 100 100 100 2 98
SAC 14.31 1 10.28 72 482 40 28 15 27 2 7 97 100 100 106} 100
BR 846 1 1535 75 89 33 29 13 87 100 100 100 100 100
ME A.61 203 + 390 21 L6 38 is 17 & 76 26 T 88 12 100 100
SC 3.8 312 81 230 31 8.1 17 i8 19 8I 100 100 #1 19 oo 100
Pl 328 0.61 19 826 10 EXU 8 22 81 19 62 26 I n M 26 100 18 82
CA 188 234 81 286 12 12 53 48 2 98 73 100 100 2 o8 19 81
PLT 272 1,19 4 pa 4| 7 26 32 30 96 4 100 100 100 100 100
DT 1.19 1.07 90 67 8 6.7 21 31 87 13 97 3 97 10 3 7 10 100
TE 052 0.52 100 42 3 58 15 3.0 100 100 100 100 100 100
ao 0.25 15 P 8.0 b2 30 100 84 100 100 100 100
TOT 150458 100 697.98 46 326350 100 77 6.3 4 30 4 70 16 73 1S 19 66 38 41 2 o 22 9 89 1

SUPRAFATA TOTALA : 1522.20HA NR. PARCELE : 74 SPF. MEDIE PARCELA :20.57 HA NR.UA: 219 SPF. MEDIEUA: 695HA
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15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Cls, Consistenta
GrSubgr FC1 I i 1 v v Suprafata— —— Volum Crestere sta pr. <04 0.4-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K __ Mc Yo Mec/Ha Mc _ Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha

1 2 2A 146,18 7032 20650 48 87 S8900  S3 272 1798 83 67 33 1.00 12.70 202.80
2C 78.20 6878 14698 32 58 3T 20 216 453 31 103 33 54.60 42.58 149.80

2E 208 11.32 13.40 3100 637 1 48 7 52 2 38 13.40

2L 50.10 17.56 234 7900 17 74 19222 7243 354 45 8 33 12.10 6690

T. sub 285.56 167.98 234 45588 65 75 110496 68 242 2675 59 81 34 67.70 55.28 332.90

- subgr. a% 70 % 1069 15% 12% 73%
5 sC 1.90 1.90 3100 317 2 167 23 132 B 30 1.90

SI 25.39 26.56 9.50 6.00 6745 97 56 13505 98 200 352 52 ™ 17.20 29.90 20.35

T. subgr. 35:39 2846 9.50 6,00 6935 10 57 13822 8 199 377 54 @ 29 17.20 29.90 2225
37% 40% 14% 9% 100% 25% 43% 32%
6 6C 46.80 .70 0.50 5500 32 62 12040 34 235 01 55 &2 32 0.50 35.10 19.40

6D 58,63 59.12 11775 68 82 25570 66 217 94 84 53 25 18.80 98.95

T aobar 58.63 103.92 7.70 0.50 17275 25 76 gsto 24 223 1208 15 62 27 19.30 3510 11835

= 34% 62% 4% 100 %% 11% 20% 69%

84.02 419.94 185.18 8.84 ®798 46 73 162828 50 233 447 62 7T 32 104,20 120.28 47350

To‘al g“'lpa a o4 - ¢ 0, L o L "
12% 0% 27% 1% 100 %e 15% 17% 8%
¥ 1 30 124.75 63223 46.52 230 80580 100 73 163459 100 203 5122 64 0 29 120.20 167.60 518.00
1D 0.80 .80 100 63 70 8 100 16 30 0.80

. subgr. 124,75 633.03 4652 230 §06.60 100 73 163522 100 203 S130 64 T0 29 120.20 167.60 518.80
15% 79% 6% 100 % 15% 21% 64%

124.75 6£33.03 16.52 2,30 80660 M 73 163522 S0 203 S$130 64 0 29 120.20 167.60 SI8.80

Hom pe 15% 79% 6% 100% 15% 21% 64%
20877 105297 2370 14 150458 100 73 326350 100 217 77 63 T4 30 22440 287.88 92 30

TOTAL 14% 7% 15% 1% 100 % 15% 19% 66%
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15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls, Consistenta
s I i v v Sapraaia— ——¥ein Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha_ % %K _Mc % MoHa Mc  McHaAni med  Ha Ha Ha |
1 MO 67.44 270.54 115.71 6.50 16010 68 71 114781 72 249 3131 68 10 3l 67.40 115,34 27745 |

FA 1034 133.22 61.91 20547 29 75 46324 18 225 1057 51 #3533 35.59 482 165.06
PAM 232 232 100 255 110 12 52 35 30 232
LA 2,08 438 238 284 1 » 431 40 6 76 16 30 8.84
SAC 4.16 6.12 10.28 1 9% 348 k¥ 20 28 15 26 10.28
ME 203 203 58 170 84 6 30 46 40 1.21 0.82
DR 0.61 0.61 93 39 64 116 17 30 0.00 0.52
DT 1.04 315 234 6.53 1 % 402 62 9 60 31 42 0.03 6.50
DM L71 171 100 78 46 5 20 12 39 171
; 84,02 419.94 18518 884 69798 46 T 162828 S0 233 4347 62 7T 32 104,20 12028 473.50
ot gripe 12% 60% 27% 1% 100% 15% 17% 68%
2 MO 102,68 203.54 17.10 32332 40 7 67962 42 210 2319 72 65 27 49,20 8104 193.08
FA 18.32 39199 26.92 230 43953 56 M §9257 55 23 292 59 77 30 70,16 86.56 282.81
PAM 16.29 16.29 2 ® 3086 2 186 48 29 49 30 16.29
LA 6.56 656 TR 180 27 42 64 14 30 6.56
SAC 403 403 100 134 33 1 27 16 30 403
BR 1.08 7.38 846 1100 1535 18l 75 89 33 29 846
ME 0.80 1.78 258 90 220 85 15 58 32 37 2.58
DR 2,67 267 5 787 208 9 34 95 20 0.84 1.83
DT 1.03 0.60 1.63 9” 166 102 14 86 30 34 1.63
DM 141 0.12 1.53 100 245 160 5 33 48 3l 1.53
P 124,78 633.03 46.52 2.30 80660 54 T3 163522 S0 203 S130 64 70 29 120,20 167.60 518.80
Tofe grupa 15% 79% 6% 100% 15% 21% 64%
B 20877 105297 231.70 1114 150458 100 73 326350 100 217 %477 63 74 3.0 224,40 28788 992.30
TOTAL 149 Toeg 159 1% 1009 15% 19% 669
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15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I 1 m v v BEpEATE— ——— Yelam Crestere  sta pr. <04 04-06  >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % McHa Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha |
MO 170.12 174.08 13281 6.50 78351 S22 71 182143 ST 233 “% 7.0 0 13 30 116.60 196,38 470.53
FA 28.66 525.21 8883 2.30 645.00 43 73 135581 42 210 3649 5.7 7 31 105,75 91,38 447.87
PAM 1861 18.61 1 100 3201 1 0 32 47 30 1861
LA 208 10.94 238 1540 1 ™ 611 40 109 71 I5 30 1540
SAC 416 10.15 1431 1 97 482 M 40 28 3 27 1431
BR 1.08 7.38 846 1 160 1535 181 75 89 33 29 846
ME 0.80 38l 4.61 76 300 85 21 4.6 38 38 1.21 J40
DR 2.67 0.61 328 62 826 252 10 3.0 80 22 0,34 0,09 235
DT 207 3.75 234 816 1 90 568 70 55 65 30 40 0,03 813
DM 312 0.12 3.24 100 323 100 10 31 20 30 324
20877 105297 231.70 11.14 150458 100 7 326350 100 217 w77 63 4 30 224.40 287.88 99230
TOTAL 149 109 15% 19 1009 1595 199 669
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15.2.7. Structura §i marimea fondului forestier pe grupe functionale i specii pentru fondul productiv

: e Clasa  de  productie- T O'R;\ L - Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia 1 n 1 v ) 4 Suprafata— —— Volum Crestere sta  pr. <0.4 0.4-06 >0.6
Ha Ha a Ha Ha Ha % % K Mc % Me/Ha Mec Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 MO 42.05 3944 8149 41 84 20667 46 254 761 93 53 25 808 7341
FA 10.34 70.62 16.35 9731 49 73 23196 52 238 503 52 84 31 2161 75.70
LA 208 318 5.26 39 329 1 63 S0 95 19 26 526
SAC 416 3.79 7.95 4 95 231 1 29 22 28 4 25 7.95
ME 1.21 1.21 1 30 145 120 1 o8 & 40 121

oT 234 2.34 170 188 80 9 3§ S5 S0 234
DM 1.19 1.19 1100 36 30 2 LT 10 30 1.19
ol 863 118.22 17.56 234 196.75 2 79 #4792 22 228 1348 69 &6 28 10.90 163.8%
Total gr 30 % 0% 9% 1% 100% 16% 84%
2 MO 102.68 203.54 17.10 32332 40 7 67962 42 210 2319 7.2 & 27 4920 /1.4 193.08
FA 1832 391.99 26.92 230 439.53 56 72 80287 35 203 2592 59 n 30 7016 86.56 28281
PAM 16,29 16,29 2 99 3036 2 186 48 29 49 30 16.29
LA 6.56 6.56 1 97 180 27 2 64 14 30 6.56
SAC 4.03 4.03 100 134 33 1 27 16 30 1.03
BR 1.08 7.38 846 100 1535 1181 78 89 33 20 846
ME 0.80 1.78 2.58 o0 220 85 15 538 2 A7 258
DR 267 267 R 787 295 9 34 95 20 08 1.83
DT 103 0.60 1.63 92 166 102 14 8.6 30 34 1.63
DM 141 012 1.53 100 245 160 3 i3 48 3l 1.53
4 124,75 633,03 16,52 230 660 B0 T3 163522 78 203 5130 64 70 209 12020 167.60 51880
Total gr 15% 9% 6% 100% 15% 21% 4%
MO 14473 242,98 17.10 40481 40 74 88629 43 219 3080 76 063 27 57.28 81.04 26649
FA 28.66 162.61 43.27 2130 3684 5 72 112453 5 209 3008 58 ™ 30 91.77 86.56 358.51
PAM 16.29 1629 2 a9 3036 1 186 | 20 49 16.20
LA 208 974 11.82 1 o7 R 43 o2 7.8 16 218 11.82
SAC 416 7.82 1198 1 96 365 30 33 28 1s 27 1198
BR 1.08 7.38 846 1 100 1535 1 181 75 89 33 29 846
ME 0.80 299 379 71 365 96 16 42 + 38 121 258
DR 267 2.67 54 787 295 9 34 95 20 0.84 1.83
DT 1.03 0.60 234 397 79 354 89 22 S8 45 43 3.97
DM 2.60 0.12 272 100 281 103 7 26 32 30 272
TOTAL 18338 751.25 64.08 1.64 10335 100 T4 208314 100 208 678 65 69 20 151.10 167,60 681.65
18% 76% 6% 100% 15% 17% 68 %
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15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

Clasa de productie TOTAL Var- Ch. Consistenta

Specia I 1 11 v v Suprafata Volum Crestere  gq pr. <04 0.4-06 > 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 25.30 231.10 115.71 6.50 378.70 %6 68 o114 80 249 2370 6.3 84 i3 29,32 11534 20401
FA 6260 45,56 10816 2 77 23128 20 214 554 51 82 34 13.9§ 4.8 §9.36
PAM 232 232 100 255 110 12 52 35 30 232
LA 120 238 3.58 | 87 102 28 17 47 12 A7 358
SAC 233 233 100 117 50 7 30 18 3.0 233
ME 0.82 0.82 100 28 30 5 Gl 25 4.0 0.82
DR 0.61 0.61 93 39 1 16 17 30 0.00 0.52
DT 1.04 318 119 1100 214 51 30 72 17 38 0.03 416
DM 052 0.52 100 42 81 3 58 15 30 0.52
~ 25.39 301.72 167.62 6.50 501.23 100 b | 118036 100 235 2000 60 82 33 73.30 120,28 307.65
TOTAL Sag 619 3304 1% 10084 1596 249 6194
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15.2.9. Structura §i marimea fondului forestier pe subunitdti de productie/protectie, dupa varsta, grupe functionale i specii

S.UPA
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ClL Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, &7 Specia I 1" m v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Yo %K Me % Mc/Ha Me McoHa Animed Ha Ha Ha
1 1 FA 10.92 1092 24 100 351 15 32 40 37 15 30 10,92
MO 14.56 7.80 2236 49 % 1542 68 69 191 8% 16 23 236
SAC 416 K 795 17 95 23t 10 29 2 28 14 2% 7.95
LA 208 1.30 338 7 o4 122 5 36 2% 77 1Is 24 338
DM 119 1.19 3 10 36 2 30 2 17 10 3.0 1.19
T 20.80 25.00 4580 29 95 ns82 32 50 28 61 IS5 25 45.80
5% 55% 100% 100 %
1 2 FA 1832 647 0.03 248 22 ® 1353 27 55 158 17 23 24.82
MO 13.00 5085 7285 63 o4 3068 63 2 430 59 13 218 72.85
PAM 031 0.31 7l 5 30 0.31
SAC 361 3.61 3 10 102 2 28 10 28 14 30 3.61
La 6.56 6.56 6 7 180 4 27 42 64 14 30 6.56
BR 1.08 3.00 408 4 10 133 - LS. < | M 34 15 27 4.08
ME 060 0.21 0.81 TR 23 24 s 62 17 33 0.81
DT 088 0.88 19 62 1 7 9 102 15 30 0.88
DM 0.06 012 0.18 100 7 39 18 37 0138
T.gr. 2.40 813 0.36 1410 71 26 4928 8 43 665 58 14 2.7 11410
28% 2% 100% 100 %
1 T FA 1832 17.30 0.03 3574 22 W 1704 24 48 195 55 17 23 357
MO 21.56 67.65 521 59w 610 63 48 621 65 13 27 05.21
PAM 031 0.31 7 5 30 0.31
SAC 416 7 11,56 7 % 333 3 29 32 28 4 26 11,56
LA 2. 7.86 9.94 6 % 302 4 30 68 68 14 28 9.94
BR 1.08 3.00 4.08 3 10 133 2 33 4 34 1s 27 4.08
ME 0.60 0.21 0.81 I o4 23 28 5 62 7033 0.81
DT 088 0.88 1 % 62 70 9 102 15 30 0.88
DM 1.25 012 137 I 10 43 1 31 2 15 1 3l 1.37
Tl 53.20 106.34 0.36 15990 16 o6 7210 3 45 M6 59 14 27 159.90
wit. 33% 67% 100% 100 %
2 1 FA 10.34 1.88 1222 34 100 87 36 194 140 s 37 22 12.22
MO 6.91 15.04 2195 61 100 4065 61 185 300 137 s B 0,95
LA | 88 1.58 5 10 207 i 1o MU 128 3 30 188
T 17.25 1880 3605 31 100 6643 37 184 464 129 30 1S 36,05
48% 52% 100% 100%
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cL . . Clasa de productie TOTAL Var- Ck. Consistenta
vrt. Gr. Specia I 1 m v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % "%K Mc % McdHa Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
2. 2FA 37.81 5.12 4293 53 98 4270 37 99 40 79 32 3 42.93
MO 0.50 3546 3596 45 9 oy 62 198 485 1358 32 30 3596
SAC 0.42 0.42 1100 32 7 1 24 30 30 042
ME 0.86 08 1 80 70 1 8l 5 58 35 40 0.86
DT 0.15 0.18 0.33 85 35 106 2 6l 32 35 0.33
T.ar 0.50 73.84 6.16 80.50 69 98 11514 63 143 833 103 32 31 80,50
1% 91 % 8% 100 % 100 %
2 TFA 10,34 39.09 512 5518 47 99 6641 37 120 480 .7 3 29 55158
MO 741 50.50 3791 30 9% 1172 62 193 788 136 30 29 57.91
SAC 0.42 0.42 100 32 7 1 24 30 30 042
LA 1.88 1.88 2 100 207 1 110 24 128 25 30 1.88
ME 0.86 0.86 80 70 81 50 58 33 490 0.86
T 0.15 0.18 0.33 835 s 106 2 61 32 38 0.33
T.cl 17.7% 0264 6.16 116.55 12 9 18157 ¢ 1% 1207 111 31 29 11655
wt 15% 80% 1% 100 % 106 %
31 MO 210 200 100 70 737 100 351 23 110 585 20 210
T.gr. 210 210 170 737 1 351 23 110 s8 20 210
100% 100 % 100%
3 2FA 109.81 0.49 11030 %4 9 25039 48 227 112 101 51 30 110.30
MO 4.98 6810 7308 35 9 25262 46 36 1021 140 50 29 73.08
PAM 15.98 1598 g8 100 3036 6 1% 48 30 50 30 1598
BR 438 4.38 2 100 1402 3 320 6l 139 50 30 4.38
ME 0.20 0.71 0.91 96 127 140 s S5 43 38 0.91
DT 0.30 0.30 9% 45 150 2 67 55 40 0.30
DM 1.35 1.35 1 100 238 176 5 .7 52 30 1.35
T.ar. 4.98 199.82 1.50 20630 99 9 55149 9 267 2254 109 51 30 206.30
2% 7% 1% 100% 100 %
3 TFA 109,81 0.49 11030 53 9 25039 45 27 2 1ol 51 30 110.30
MO 7.08 68.10 7518 36 98 25999 47 36 104 139 S0 29 7518
PAM 15,98 1598 & 100 3036 s 190 48 30 S0 30 15.98
BR 438 438 2 100 1402 3 320 61 139 50 30 438
ME 0.20 .71 0.91 96 127 140 5 55 43 38 0.91
DT 0.30 0.30 %0 45 150 2 .7 5% 40 0.30
DM 1.35 1.35 1 100 238 176 3 T 52 30 1.35
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CL . . Clasa de productie TOTAL Var- Clk. Consistenta
wre; o Spech 1 1 v v e e Vit Crestere g2 pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ye Y% K Mc Y Mc/Ha Mc  McHa Ani_med Ha Ha Ha

T.el. 7.08 199.82 1.50 20840 21 © 55886 27 268 2277 109 s130 208.40

vt 3% 96" 1% 100% 100%

4 | MO 14.60 1460 100 LAl 6292 100 431 165 113 67 3.0 14.60

T.ar 14,60 14.60 40 95 6292 51 431 165 113 &7 3.0 14.60

100% 100 % 100%

4 2 FA 1502 1.48 230 18.80 77 4885 8 260 121 64 8 33 3 1558

MO 078 2.60 338 15 86 1248 20 369 25 74 83 35 078 260

(573 0.12 0.12 1 8 24 200 1 83 I ) .12

Tar 078 1502 4.20 230 2230 60 Y 6157 49 27 147 6.6 M 34 4.00 18.30

1% 68 % 19% 10% 100 % 18% 82%

4 T FA 1802 1.48 2.30 1880 51 ” 4885 39 260 121 64 78 33 in 15.58

MO 0.78 14.60 2.60 1798 49 903 75 61 49 19 106 o 31 078 17.20

pT 0.12 0.12 83 24 200 1 83 ™ 40 0.12

T.el 0.78 20.62 4.20 230 36.90 4 88 12449 6 337 312 85 s 32 400 2.9

i 2% 81% 11% 6% 100% 1% 89%

5 1 FA 240 546 786 35 72 1407 17 179 42 53 | 37 7.86

MO 1240 1240 55 70 6820 81 550 2 58 1001 20 1240

pr 234 234 10 0 188 2 80 o iR 58 50 234

T.ar 1240 240 546 134 22.60 14 71 8415 17 3712 123 54 86 29 22.60

55% 11% 24% 10% 100 % 100%

5 2 FA 8670 17.80 104.50 74 4 30141 75 288 585 56 Y 2 0.36 1806 86.08

MO 13.74 20,69 343 24 47 9190 8 267 121 3s 101 2.6 2734 7.09

DR 267 2067 2 54 787 2 25 9 5.4 95 20 0.84 1.83

T.gr. 1641 107.39 17.80 141.60 86 67 40118 83 283 715 50 ” 3.0 1.20 4540 95.00

12% 75% 13% 100 % 1 % 32% 67 %

S TFA 89.10 23.26 11236 68 74 31548 65 281 627 5.6 8 32 0.36 1806 93.94

MO 26.14 2069 46.83 29 bR 16010 33 342 193 4.1 101 2 274 19.49

DR 167 267 2 54 787 2 25 9 34 o5 2.0 0.84 1.83

pT 2534 234 1 T0 188 |0 9 38 55 5.0 234

Tel 28.81 109,70 2326 234 164.20 16 68 48533 23 e 838 5.1 92 30 1.20 45,40 117.60

vl 18% 67% 14% 1% 100 % 1 % 28% 71 %

6 1 FA 5542 5542 %0 T 17651 9 38 271 49 10 3.0 10,72 44.70
MO 6.08 6.08 10 7 1065 6 175 8 13 132 20 6.08
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Cl. Clasa de productie TOTAL Var-- Cls. Consistenta
vrg, OF- Specia 1 1" i v v Suprafata — Volum Crestere sta  pr. Sk MeieE  Ses
Ha Ha Ha Ha Ha __ Ha % %K _ Mec % McHa Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha_|
T.er. 6.08 5542 61.50 25 o6 18716 M M 27 45 103 29 16.80 4470
10% 20% 100 % 27% 73%
6 2 FA 93.40 110 9450 50 38 17814 48 189 232 25 105 3.0 39.20 52.60 2.70
MO 67.08 1.2 14.50 93.50 S50 33 19205 52 205 212 23 110 24 4920 42.80 1,50
Tgr 67.08 10532 15.60 188.00 75 36 37019 66 197 ER ) 24 108 27 8840 9540 420
36% 56% 8% 100 % 47% 51% 2%
6 T FA 14882 110 14992 60 S0 35465 & 237 03 34 103 3.0 1992 52 60 47.40
MO T3.16 11.92 14.50 99.58 40 33 2027 6 2 20 22 112 24 5528 42.80 1.50
Tel 73.16 160,74 15.60 24950 24 43 Ss73s 27 223 7B 29 107 2 105.20 95,40 48.90
ut, 209 65% 6% 100 % 2% 38% 20%
7 1 FA 10.89 1089 77 30 1416 83 130 10 095 137 40 10,89
MO 200 200 14 10 146 ° 73 2 10 115 30 2,00
ME 121 121 a3 145 8 120 1 08 & 40 1.21
T8 2 1210 1410 21 27 1707 17 121 13 0o 127 39 1410
14% 86% 100 % 100:%
7 2 FA 4278 0.90 43.68 81 27 5755 67 132 47 11 130 3.0 30.60 1268 040
MO 2.60 7.52 1012 19 43 2882 33 288 2§ 25 13t 27 1012
T.er. 2.60 50.30 0.90 %3.80 70 30 8637 83 161 ] 13 130 3o 30.60 2280 040
5% 93% 2% 100 % §7% 2% 1%
7 TFA 42.78 11.79 S4.57 80 27 77 ™ 131 7 1.0 131 - 4 41,49 268 G40
MO 260 .52 1212 18 17 3028 20 2% 27 2 128 28 2.00 10,12
ME 1.21 1.21 2 30 145 1 120 1 08 6 40 1.21
TeL 260 5230 13.00 67.90 7 20 10344 s 152 85 13 129 32 44.70 2280 040
it 4% 77% 19% 100 %& 65% 34% 1%
T 1 FA 1034 70.62 1635 97.31 49 73 23196 52 238 503 52 84 il 21.61 75.70
MO 4208 394 81 49 41 8 20667 46 254 761 923 53 25 8.08 7341
SAC 416 i 7.08 4 o5 231 | 20 n 28 14 25 7.0%
LA 208 318 526 3 9% 320 1 63 50 95 19 26 526
ME 121 1.21 1 30 145 120 1 08 o0 4.0 1.21
DT 234 234 170 188 80 ¢ 38 55 50 234
DM 1.19 110 1100 36 30 117 10 0 1.19
TOTAL S8.63 11822 17.46 234 19678 20 70 44792 22 228 1348 69 6 2 30,90 165.85
30% 60% 9% 1% 100 % 16% 84 %
T 2 FA 18.32 391.99 26.92 230 430.53 56 n 89257 5 203 2502 50 i) 30 70.16 86.56 28281
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ClL ) Clasa de productie TOTAL Var- Ck. Clonsistenta
TR o 1 1 v v Suprefain— Volum ——  Crestere  ga pr. <94 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % McoHa Mc MdHa Ani_med Ha Ha Ha
T 2 MO 102,68 20354 17.10 323.32 40 7 67962 42 20 2319 7.2 6 27 49.20 814 193.08
PAM 1629 16.29 2 o« 3036 2 186 48 29 49 30 16.29
SAC 1.03 4,03 100 134 33 1 27 16 30 1,03
LA 6.56 6.56 1 97 180 27 42 6.4 14 30 6.56
BR 1.08 7.38 846 | 100 1535 | 181 75 89 3B 2 8446
ME 0.80 1.78 2.58 90 220 85 15 58 32 37 2.58
DR 2.67 2,67 54 787 295 o 34 9 20 0.84 1,83
DT .03 060 1.63 € 166 102 4 86 0 34 1.63
DM 1.41 012 1.53 100 245 160 b3 33 48 31 1.53
TOTAL 124.75 633.03 46.52 230 806.60 80 73 163522 ™ 203 5130 6.4 T 29 120.20 167.60 518.80
15% 70% 6% 100 % 15% 21% 64 %
T TFA 28.66 462.61 4327 230 536.84 55 72 112453 5 29 3008 58 78 3.0 91.77 86.56 358.51
MO 144,73 24298 17.10 0481 40 0™ 88629 43 29 3080 7.6 8 27 57,28 81.04 266,49
PAM 16.29 16,29 2 % 3036 1 186 48 29 49 30 16,29
SAC 416 7.82 11,98 1 96 365 30 33 238 15 37 11,98
LA 208 974 11.82 1 97 09 43 92 7.8 16 28 11.82
BR 1.08 7.38 8.46 1 100 1535 1 181 78 8.9 33 29 8.46
ME 0.80 200 37¢ n 168 96 16 12 at is 1.21 2.58
DR 2.67 2.67 54 787 295 9 34 95 20 084 1.83
DT 03 O.60 23 397 k0 354 39 23 58 45 43 397
DM 2 0.12 272 100 281 103 7 2.6 32 30 272
TOTAL 183.38 781.28 61.08 46 100335 100 ™ 208314 100 08 o178 6.5 o9 29 151.10 167.60 684.65
18% 76% 6% 100 % 15% 17% 68 %
S.UP.E
CL Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vk Crenpeel g 1" m v v Bipprating— Vsl Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y Y% K Me % Mce/Ha Mc  Mco/Ha Ani med Ha Ha Ha
2 1 MO 1.90 1.9 100 100 a7 100 167 285 132 28 30 1.90
Tl 1.%0 199 100 100 a7 100 167 B 13.2 28 3.0 1.90
WL 100 % 100 % 100 %
2 T MO 1.90 1.90 100 100 317 100 167 25 132 28 1.90
T.ch L% 199 100 100 317 10O 167 23 132 28 3 1.90
Wt 100 % 100 % 1009
T 1 MO 1.90 L9 100 100 317 10 167 25 132 28 3.0 1.90
TOTAL 1.90 190 100 100 37 100 167 25 132 28 30 1.90
100% 100 % 100%
T T MO 1.90 199 100 100 317 100 167 2 132 28 30 1.90
TOTAL 1.90 196 100 100 317 10 167 25 132 28 3.0 1.90
100 %6 100 % 100%
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S.UPM

CL ————— Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, O Spech | 1 1 v v Suprafata— Volum Crestere g0 pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha _ Ha % %K ___ Mc % McHa Mc_ Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha

1 1 MO 20,00 2342 4342 85 80 2662 91 6l 285 6.6 17 35 4342
LA 238 238 bl 2 08 b 4.0 238

sC 312 312 6 100 171 6 58 23 T4 18 4.0 312

DT L4 1.04 2 100 42 1 40 7 6.7 15 30 1.04

PL 0,52 0.52 1 100 pil 1 40 1 1.9 5 30 0.52

TE .52 052 1 100 42 1 81 3 58 15 3.0 052

Tl 2208 2892 SO0 100 80 2038 100 8 321 6.3 16 36 51.00
it 43 % 57% 100 % 10 %
1 T MO 20,00 2342 4342 B8S 80 2662 91 61 28% 6.6 17 35 4342
LA 2.38 238 5 80 2 08 5 40 2.38

SC 312 312 6 100 171 6 h 23 74 18 40 3.12

DT 1.04 104 2 100 42 1 40 7 6.7 15 10 1.04

M 0.52 0.52 1 100 21 1 10 1 1.9 s 30 0.52

TE 0.52 0.s2 1 100 42 1 81 3 58 is 3.0 0.52

T.clL 2208 28.92 £1.00 10 80 2038 2 8 321 6.3 16 36 £1.00
it 43% 57% 100% 100 %
2 1 MO 819 78.30 10,60 0.50 07,59 66 a7 20222 80 207 1252 128 33 3.0 240 95,19
FA 555 3449 40.04 2 100 4772 19 119 285 7.1 3 39 40,04

LA L2 1.20 1 100 102 Bs 18 1258 28 30 1.20

SAC 233 13 2 10 117 A0 7 30 18 30 233

PAM 232 232 2 100 258 1 110 12 52 35 390 232

ME (.82 0.82 1 100 25 30 5 61 25 4.0 0.82

Tl 819 89,70 4591 0S50 4430 100 ag 25493 100 177 1576 109 33 33 240 141.90
it 6% 62% 32 % 100% 2% 8%
2 T MO 819 78.30 10.60 050 07.59 66 97 20222 80 207 1252 128 33 30 240 9519
FA 5.55 3449 40.04 28 100 4772 19 119 285 7.1 E2 39 40.04

LA L20 1.20 1 100 102 8% 15 125 25 3.0 1.20

SAC 233 233 2 10 117 S0 3.0 i8 30 233

PAM 232 232 2 100 pAL) 1 110 12 s2 35 3.0 232

ME 082 0.82 1 100 25 30 s 6.1 28 4.0 082

T.cl 819 £9.70 459 050 144.30 20 o8 25493 2 177 1576 109 33 33 240 141.90
Wit 6% 62% 32% 100 % 2% 08 %
3 1 MO .55 6,90 T4S 100 98 2350 100 318 6102 55 39 745
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CL Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
yre, OF Specia 1 1 v v pa— Vot Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo %K Mc % Mc/Ha Mce  McoHa Ani med Ha Ha Ha

T.cl. 0.45 6.90 745 100 98 2350 100 318 7% 102 5 30 7.45
(i 7% 3% 100 % 100:%
3 T MO 0.5 6.90 745 100 ] 2350 100 3158 7% 102 55 30 7.45
Tl 055 6.90 745 1 98 2350 2 315§ 7% 102 55 30 745
it 7% 93 % 100% 100 %
4 | MO 10,45 1045 38 9 4379 0 N9 111 106 & 3.0 10,45
FA 17.28 1725 62 9 6500 60 3T 120 7.0 9 30 17,25
Tel 27.70 27.70 100 92 10879 100 393 231 83 84 30 27.70
it 100% 100% 100%
4 T MO 10,45 10,45 38 91 4379 0 499 111 106 6 30 10.45
FA 17.25 1725 62 0 6500 60 37 120 7. o 30 17.25
Tl 2770 27.7 [ 92 10879 9 303 231 83 84 30 272.70
vit. 100 % 100 % 100 %
5 1 MO 1213 12,13 36 o4 3574 35 298 50 49 o8 40 628 585
FA 2020 CH 2015 64 70 6748 65 319 % 47 ® 30 020 20,95

DT 003 0,03 67 1 33 30 40 003

M 009 0,00 56 18 200 85 30 009
Tl 20,29 1311 3340 100 o8 10341 100 310 158 47 % 34 660 26.80
wt 61 % 39% 100 % 20%a 80%
5 T MO 1213 12,13 36 o4 3574 35 225 59 9 s 40 628 5.85
FA 20.20 0.95 2115 64 TO 6748 65 319 “o 7 ® 30 020 20,95

DT 0.03 0,03 67 1 33 40 0.03

ol 00 0,09 56 8 200 8 30 0.0e
Tl 2029 1311 3340 7 68 10341 9 310 158 47 % 34 .60 26.80
it 61 % 30% 106% 20% 80%
6 | MO 11.80 6870 2320 6.00 109.70 92 53 34623 9 316 358 33 112 32 11.80 5840 39.50
FA 10.00 10.00 8§ 0 2652 7 265 26 26 132 40 10,00
T.el. 11.80 680 3320 6.00 11970 100 M 37278 10 31 38 32 14 33 11.80 5840 49.50
vt 10% 57% 28% 5% 100 % 10% 49% 41%
¢ T MO 11.80 6870 2320 6.00 109,70 922 53 34623 93 316 358 i3 112 32 11.80 5840 39.50
FA 10.00 10,00 8 2652 7265 2 26 132 40 10,00
Tel 11.80 70 33.20 6.00 11970 24 54 37275 2 3 32 114 3 11.80 S840 49.50
vt 10% 57% 28% 5% 100 % 10% 49% 41 %
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cL . . Clasa de productie TOTAL Var- Ck. Consistenta
wi . i i v v S — —— Y Crestere  sta pr. <04 04-06  >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % Y%K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
7 1 MO 5.40 51.20 39.46 2606 83 42 25987 91 271 24 21 137 34 47,52 48.26 0.28
FA 19.60 0.12 1972 17 27 2456 9 12% 24 12 128 30 13.98 4.62 112
T.cl 540 70.80 39.58 11578 100 30 2843 100 246 2286 20 133 33 61.50 52.88 140
it 5% 61% 3% 100 %% 53% 46% 1%
7 T MO 540 51.20 39.46 %606 B3 42 25087 91 271 24 21 137 34 47.52 1826 0.28
FA 19.60 0.12 1972 17 27 136 o 125 4 12 125 30 13.99 4.62 112
Tl 540 70.80 39.58 1878 23 19 28443 b ) 228 20 133 33 61.5¢ 5288 140
it 5% 61 %o 34% 100 % 53% 46% 1%
T 1 MO 2539 229.20 115.71 6.50 37680 76 68 93797 80 249 2345 62 84 33 59.32 115,34 202.14
FA 62.60 45.56 10816 22 7 23128 20 24 584 sl 2 34 13.98 48 89.36
LA 1.20 238 s 1 &7 102 28 17 47 12 3 158
sC i1z EN 3 1 100 171 33 23 74 18 4.0 312
SAC 231 233 100 117 S0 7 30 18 30 233
PAM 232 232 100 255 110 12 52 3 30 232
DT 104 0.03 107 % 43 40 7 65 1530 0.03 104
ME 0.82 0.82 100 25 i0 5 6l 25 490 0.82
Pl 0.61 061 a3 3 64 1 16 17 30 0.09 052
TE .52 0.52 100 42 81 3 58 15 3.0 0.52
TOTAL 2539 299.82 167.62 6.50 40033 100 71 17719 100 236 2974 60 82 33 7330 120.28 305.75
5% 60% 3% 1% 100% 15% 24% 61%
T T MO 25.39 229.20 11571 6.50 37680 76 68 93797 80 U9 2345 62 8 335 59.32 115.34 20214
FA 62.60 45.56 10816 22 7 23128 20 24 Rhe B | 2 34 13.98 4.8 89.36
LA 1.20 238 iss 1§ 102 28 17 47 12 37 3.58
SC 312 32 1 10w 171 ss 23 74 18 40 312
SAC 233 233 100 117 S0 7 30 18 30 233
PAM 232 232 100 53 110 12 82 3 30 232
DT L4 0.03 1.07 L 43 40 T 65 15 30 0.03 104
ME 0.82 082 100 25 30 5 6l 23 490 082
Pl Q.61 D6l 93 39 64 1 1.6 17 3.0 0.09 0.52
TE 0.52 0.52 100 42 8l 3 58 15 3.0 0.52
TOTAL 2539 20082 167,62 6.50 49933 100 ! Iy 100 236 297 60 82 33 73.30 120.28 306875
% 60% % 1% 100 % 15% 24% 61 %
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15.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii

=
Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
ds Spechh 1 m v v SOpAA-— ——— VoM CHE w04 06 5B
exph Ha _ Jia Ha lia Ha Ha % %K Mc % Moia Mc MoHaAnl med Ha _ Ha Ha
1 MO 8428 41.04 14,50 139.82 38 3s 29176 9 209 333 24 I 3 57.28 81.04 1.50
FA 212.78 13.25 226.03 62 43 46108 o1 204 638 28 108 31 91.77 86.46 47.80
ME 1.21 1.21 30 145 120 1 0.8 60 40 1.21
DR 0.54 0.84 20 72 86 LR 10 95 20 0,84
Total §5.12 253.82 2896 367.90 37 40 78501 36 208 970 26 109 28 151.10 167.50 4930
cl, C.’(Pl‘ 23% 69% 8% 100% 1% 46% 13%
2 MO 6.00 1.09 700 12 72 3460 17 488 7 82 112 2.00
FA 3502 16.91 19 84 ® 16235 80 312 308 59 93 3 $1.96
DR L83 1.83 3 70 715 3 39 8 44 98 20 1.83
DT 0.72 0,72 1 100 59 2 11.1 15 3.0 0.72
Total 7.83 36.83 16.94 61.60 6 % 20469 10 332 358 A8 08 31 61.60
cl, expl. 13% 59% 28% 100% 100%
3 MO 1240 13.25 260 1825 35 §0 11677 46 413 352 89 73 AT 28.25
FA 40.75 5.% 230 49.01 2 L] 13619 53 2718 3 63 81 32 40.01
DT 2.34 2.34 3 70 188 1 80 9 38 55 50 2.34
Total 1240 54.00 836 1.64 79,60 § s0 25484 12320 s12 72 79 31 79.60
cl. expl. 16% 67% 1% 6% 100 % 100 %
4 MO 19,00 19.00 73 o8 6926 80 368 238 125 35 30 19.00
FA 70 0.70 640 25 98 1700 20 266 56 88 65 31 640
ME 0.40 0.40 2 7 42 108 2 %0 40 40 0.40
Total 24.70 110 25.80 3 97 8668 4 336 296 11,5 57 30 2580
cl. expl. 96% 4% 100% 100%
£ MO 370 3.7 20 100 1468 38 397 48 130 0 30 3.7
FA 8.00 078 878 7 80 2420 6l 276 5 67 79 31 010 868
T 012 012 1 83 PL 1 200 | 8.3 7! 4.0 0.12
Total 11.70 0.% 12.60 1 86 302 2 3o 108 8a 73 3l 010 1250
¢l, expl, 93% 7% 100 % 1% 99%
6 MO 210 0.26 236 13 T3 851 19 361 26 110 6 21 236
FA 13.14 0.49 1363 171 =B 288 78 24 137 104 %6 30 13.63
ME 0.20 021 041 2 90 49 1 120 2 49 47 35 041
DT (.30 0.30 2 90 45 1 150 2 7 55 40 0.30
DM 1.10 1.10 & 100 198 4 180 1 36 55 30 1.10
Total 210 14.70 1.0 17.80 2 95 4431 2 U 171 9.6 6 2 17.80
cl. expl. 12% 82% 6% 100% 100 %
T MO 30.94 164.64 204,59 47 o7 k) | S0 171 2146 105 28 28 204.50
FA 28.66 147.22 5158 181.03 41 100 20083 42 161 1592 88 1 29 181.03
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia 1 n T v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 > 0.6
expl 1a Ha Ia 1a Ha 1a Yo YK Mc Yo Mc/lla Mc Mclla Ani med Ha Ia Ha
7 PAM 16.29 16.29 1 @ 3036 1186 48 29 4@ 30 16.29
LA 2.0 974 11.82 3 97 s09 1 43 @ 78 16 28 11.82
SAC 1.16 7.82 11.98 i % 168 1 30 i3 2 15 27 11.98
BR 108 7.38 8.46 2100 1535 218 75 89 33 29 8.46
ME 060 117 1,77 a4 120 73 1 62 27 A7 1.77
DT 0.31 0.18 0.49 84 38 78 3 6l 2% 34 0.49
DM 1.50 0.12 1.62 100 83 51 319 16 31 1.62
Total 7593 155,50 6.62 43805 44 o8 69849 34 159 4003 o 33 28 438.05
cl. expl 17% £1% 2% 1002 100 %
] 183.38 751.25 64.08 1.64 100335 100 T4 208314 100 208 6478 6.5 6 29 15110 167.60 684.65
TOTAL 18% 76% 6% 1009 15% 17% 68%
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15.3 Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune i a tipurilor de padure

15.3.2 . Recapitulatie formatii forestiere

15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare §i expozitie
15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura §i intensitatea poludrii
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15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune i a tipurilor de padure

——————————— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ————
Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod.  Artificial de prod.  Tamar  Total

Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf.  Subprod.  derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure  goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
0 0 17.62 17.62 100
TOTAL 17.62 1762 1
% 100 100
2312 1121 51.55 13.20 4310 107.85 107.85 100
TOTAL 51.55 13.20 4310 107.85 10785 7
% 48 12 40 100 10
2321 1122 4218 23.80 6598 6598 48
1142 63.70 870 7240 7240 52
TOTAL 10588 8.70 23.80 138 38 138.38
% L 6 17 100 100
2322 1141 56,00 27.00 15.20 98 20 98.20 100
TOTAL 56,00 27.00 1520 08 20 W20 6
% 58 27 15 100 L0
2352 1114 42,00 6.00 3250 80.50 80,50 83
1151 .50 7.20 1670 1670 17
TOTAL 51.% 13.20 3250 97.20 97.20
% 53 14 i3 100 100
2333 1111 75.40 6.00 910 23.60 114,10 11410 100
TOTAL 7540 6.00 2.10 23.60 114.10 114,10 7
% 66 5 8 21 100 100
3331 1342 340 340 340 100
TOTAL 340 140 140
% 100 100 130
3332 1341 214.20 9280 kS U] jtono 310,10 100
TOTAL 214,20 9280 310 3o 310,10 23
% 69 30 I 100 100
3333 1111 2060 20.60 2060 11
1311 3210 3210 3210 18
1411 104,15 22.20 350 12085 12085 71
TOTAL 156.85 220 350 18255 18255 12
% 86 12 2 100 L0
3620 1172 0.50 0.50 0.50 100

352




CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf.  Subprod.  derivat Inf. Sup.+Mij.  Inf, nedefinit  padure goale

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
TOTAL 0.50 0.50 0.50
%o 100 100 100

4420 4114 79.30 47.80 127.10 12710 100

TOTAL 79.30 47.80 127.10 12710 8
% 62 38 100 100

S31 442 22,50 0.30 22.80 2280 100

TOTAL 22.50 0.30 2280 22.80 1
% o 1 100 100

5232 421 23.50 10.70 7.00 5.50 50 47.20 47.20 100

TOTAL 23.50 16.70 7.00 5.50 0.50 47.20 4720 3
% 49 23 15 12 1 100 100

S41 43 29.70 20,70 2970 100

TOTAL 29.70 2070 %70 2
(A 100 100 100

S22 4212 18610 7.30 0.60 19,50 1200 22550 225.50 100

TOTAL 186.10 130 0.60 19.50 12.00 22550 22550 15
%o 3 9 5 100 100

TOTAL UP 23228 6621% 16198 16.20 0.60 233.10 14.20 15410 1504.48 17.62 152220 100
% 15 45 1 3 15 1 10 % 1 100
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15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Natural fundamental de prod. Partial l'otal derivat de prod.

Formatia Artificial de prod.  Tamar  Total  Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
00 17.62 1762 1
100 100
11 MOLIDISURI 96.00 159.05 10638 6.00 62.50 8,70 138.20 576.83 57683 38
PURE 17 27 18 1 11 2 b 100 100
13 AMESTECURI 3210 21420 340 9280 310 345.60 34560 23
MOLID-BRAD-FAG 9 62 1 27 1 100 100
14 MOLIDETO- 104.15 2220 3.50 129.85 12985 ¢
FAGETE 80 17 3 100 100
41 FAGETE PURE 79.30 47.80 127.10 12710 8§
MONTANE 62 38 100 100
42 FAGETE PURE 209.60 52.20 18.00 0.60 26.50 5.50 12,80 32520 32520 21
DE DEALURI o4 16 6 8 2 4 100 100
TOTAL UP 23225 66215 16198 46.20 0.60 233.10 14,20 15410 1504.58 17.62 152220 100
p 15 45 1 3 15 1 14 a9 1 100
1056 38 46.20 (.60 247.30 15410 1504 48 17.62 152220 100
% n 3 16 10 99 1 100
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15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare §i expozitie

Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tin  Categ. de ———— <16G. 16-30G 31-40G >4 G ——
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr, Ins, P.Ins. Umbr, Ins. P.Ins. Umbr, P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha _ Ha _ Ha Ha __ Ha _ Ha Ha _ Ha Ha Ha __ Ha Ha __ Ha _ Ha Ha

04 - 06 0.80 2 220 0.30 0.80 1.30 220 4.50

06-08 0.60 020 0.30 .80 7.40 110 0.60 210 7.70 10.40

08-10 0.50 0.82 0.50 .82 1.32

10-12 1.30 0.10 1.30 .10 1.40

3.20 112 0.30 200 9.60 1.10 0.30 3.20 452 9.90 17.62

TOTAL 70% 24% 6% 17% §3% 100% 100% 18% 26% 56% 100 %

11 08-10 2.70 2 4.90 4.90

10-12 11.30 1450 2.00 42.60 76.00 11.00 6.50 64.90 97.00 200 163.90

12-14 19.70 51.70 51.% 66.60 29.80 32.80 101.20 90.30 66.60 25810

14-16 2.90 0.55 35.00 3.60 1850 18.70 68,78 S8.50 72.93 1850 149.93

13.90 17,78 2.00 12030 139,30 85.10 $9.50  108.08 22460 26513 87.10 57683

TOTAL 63%  33% 4% 37%  39% 24% 6% 6% 39%  46% I15%  100%

13 06-08 2 2.30 230

08-10 20.80 0.80 76.30 18.30 121.20 39.90 197.50 237.40

10-12 16.40 11,00 5810 0.60 81.50 0.60 8210

12-14 13.70 280 730 21.00 2.80 23.80

37.20 25,50 81,40 79.70 121.80 14240 203.20 345.60

TOTAL 100% 2% 76% 4%  60% 41%  59% 100 %

14 08-10 21.10 21,10 2110

10-12 5430 17.25 23.00 17.25 77.30 094.55

12-14 1420 1420 14.20

75.40 17.25 37.20 17.25 112.60 129.85

TOTAL 100% 32%  68% 13%  §7% 100 %

at 06 - 08 1.70 210 210 1.70 180

8- 10 1.30 26,80 24.60 4740 25.90 74.20 10010

10-12 4.90 230 L60 14.40 6.50 16.70 23.20

6.20 30,80 2830 61.80 34.50 92.60 12710

TOTAL 17% 83% 31% 9% 27% 73% 100 %

2 -0 0.30 0.80 15.30 26,50 93.40 3.20 0.30 9.30 0.30 18.80 2760 103.00 149.40

06 - 08 1.00 22 113.20 5.20 3380 28.80 147.00 175.80

0.30 1.80 15.30 49,10 206.60 3.20 5.50 4310 0.30 18.80 56.40 250.00 32520

TOTAL 14% 86 % 6% 18% 76% 6% 11% 83% 100% 6% 17% 77% 100 %

04 - 06 1.10 0.80 1530 27,70 95.60 320 0.30 9.30 0.30 0.30 19.60 2910 10820 153.90

06 - 08 0.60 1.20 0.30 27.40 120,60 210 6.30 3380 27 34.90 15470 19230
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Forma- CATEGORII DE INCLINA! TOTAL
tia Categ. de ——— <16G. 16-30G H-06— — >H0G—— i
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Ubr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
08-10 2130 24.62 210 105.30 42.90 168.60 66,30 298,52 364.82
10-12 29,00 68.90 2.00 7578 101,30 66.70 21.50 17045 19170 2,00 36515
12-14 19.70 6540 74.50 66.60 3710 32.80 122.2 107,30 66.60 296.10
14-16 2.90 0.55 35.00 360 18.50 1870 68,78 1.90 58.50 7293 1850 149.93
2oe 74.60 96.07 2.30 19355 33080 30130 170.70 20828 110 1.90 030 0.30 0TS 3445 34700 152220
TOTAL UP 43% 56% 1% 23% 41% 36% 33% 0% 3% 76% 12% 12% 20% 48% 23% 100G %
TOTAL 172,97 834,65 $12.08 2.50 152220
CAT. INCL, 1% 55 % 34% 100
15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie
Etaje CATEGORII DE INCLINARE TOTAL—
<16 G— 16 -30 G 31-40G >4G —
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins, P.Ins. Umbr, Ins. P.Ins. Umbr, Ins.  P,.Ins, Umbr, Ins. P.Ins. Umbr. Total
Mo Ma _HMa __ Ha _ fla __Fa Ha _ ila ___ Ha Ha _ Ha __ Ha Mo Ma W Ha

3.20 L12 0.30 2.00 9.60 110 0.30 320 452 9.90 17.62
70% U % 6% 17% 83% 100% 100% 18% 26% 56% 100 %
2 M3 33,90 325 2,00 12880 133.20 85.10 5950 108.08 1.90 22410 24453 87.10 $58.73
87% 8% 5% 37% 38% 25% 36% 61% 100% 40% H% 16% 100 %
3 FM2 37.20 89.90 4325 12470 7970 121.80 16015 33640 49655
20% 71 % 26% 74% 40% 60% 32% 68% 100 %
4 TMI+FD4 6.20 3080 28,30 61 80 34.50 922.60 127.10
17% 83% 31% 69% 2% 73% 100 %
5 FD3 0.30 1.80 15.30 49.10 206,60 320 5.50 43.10 0.30 18,80 5640 250.00 325.20
14% 86 % 6% 18% 76% 6% 11% 83% 100% 6% 1% 77% 100 %
TOTAL T4.60 96.07 230 193.55 339.80 301.30 170.70 298.28 43.10 1.90 0.30 0.30 440,75 73445 347.00 152220
43% 56% 1% 23% 41% 36% 33% 59% 8% 76% 12% 12% 29% 48% 23% 100 %
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15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf.
1 2 9B 10B 12 15A 1I5SB 19 20A 20B 20C 22A B 24 25
27 29 30 32A 39C 48C 48E 48F 48G 49D 49E S0E SF S8C S8F
61C 61F 64B 67TA 68C 68D 74
TOTAL CRT 3TUA 161.98 HA
Natural fundamental subprod.
17A 33A 33C 34 40A 40B 41A 41B 42 43B S0A 56A S6F S8A 60A
75
TOTAL CRT 16 UA 46.20 HA
Artificial de prod. inf,
I8 43A 6l1E
TOTAL CRT 3UA 14 20HA
TOTAL UP S6 UA 222.38HA
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15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Narura si ) Padure cu consistenta T
intensitatea Categoria de Teren gol 01 =04 0.5-0.7 0.8-1.0 FRGR
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
bary croaung U-15 ¥2.12 1505 N 1§29/
15 - 723 158 %N Hn1 M 180 0% 40N 25
2n - 3 128 K0 EANI] 2X9 W 43410
3 -33 A6 410 TANR 1R7 20 296 68
> 35 B0 514 157.20 21720
Taolal o 40802 22403 89015 152220
Lo adincime U - 15
1h-25
26 - 30
3L -455
>335
Stuba 0-15
16+ 25
2h - 30
3 -3s
>3s
Muoderata 0-15
1625
26 - 30
31 .35
» 38
Pulermca U«is
16-25
76 - 30
31 -35
> 35
F. pulcimica 0-15
16 .25
20 = 30
3! -35
> 15
Excesiva u-15
16 25
26 -3
31.135%
>33
lotal o
Frin supratata 0-13
16- 25
26« 30
3t 3%
> 35
Shiba W-1s
Ih-25
216 - 340
31 -35
> 35
Miwleram 1§
1h-35
20- 39
31-35
>~ 35
Pulemuica 0-15
16 - 25
2h - 30
3 i5
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Natura si , Padure cu consistenta T
intensitaten  Chtegorinde  Teren gol 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8 - 1.0 e
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Puternica =35
F. puternica 0-15
16-25
26-30
31-35
> 35
Excesiva 0-15
16-28
26 - 30
31-35
=35
Total
TotalUP 0-18 82.12 1515 75.70 172,97
16-25 158.80 61.70 180,05 400,55
26-30 121.80 23.00 286.30 434,10
31-35 36.40 73.08 187.20 206.68
35 8.90 51.10 157.90 217.90
408.02 224.03 890,15 1522.20
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15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura §i intensitatea poluarii

Natura
poluarii

Slaba

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Moderata

Puternica Foarte puternica

Total
Ha

Compusi sulf st pulbert metal:

PB.ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulbeni
industria lemmului si chimica

Pulberi 51 gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide 81 solide
din industrie & zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Totalpoliare

Fara poluare vizibila

Total UP
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15.4. Evidente ajutdtoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de
productie lemnoasa
15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitditi, urgente de regenerare,
accesibilitate si specii
15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea §i participarea in amestec
15.4.3. Stabilirea virstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate §i specii

L_ Total FAG MOLID PALTIN M. SALCIE C. Alte specii
IRGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol.  Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol.  Crs. Spr. Vol.  Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mec Mec Ha Mc Me Ha Mc Mec Ha Mec Mc Ha Mc Me Ha Mc Me
00 A 558.65 108977 5020 249.67 48469 2002 25346 54459 2656 16.29 3036 a8 11.56 333 32 27.67 2680 201
N 16,00 3430 129 9.26 1645 63 RIERS 1534 54 042 32 1 1.88 219 11
x: 574.65 112407 518 25893 S0114 2158 257.90 55903 2710 16.29 3036 48 11.98 jos 33 20.55 2899 212
100%  100%  100% 45% 45% 2% 45%  40% 52% 3% 3% 1% 2% 1% <% 3% 4%
15 A 15110 19056 179 91.77 11319 o8 57.28 7520 79 208 217 2
100 %% 100 % 100 % 61 % 60 % 55 % 38 9% 39 % 44% 1% 1% 1%
1 A 15110 19056 179 91.77 11319 98 57.28 7520 79 2,08 217 2
100 % 100 % 100 % 61 % 0% 55 % 38% 39% 44 % 1% 1% 1%
26 A £8.70 12203 156 484 8695 123 13.85 3508 33
N L.60 326 2 1.60 326 2
T 6030 12619 158 4645 021 128 1385 3508 33
100 % 100 % 106:% % 71% 79 % 23% 29% 21 %
27 A 107,20 26239 358 40.01 w87 145 6719 17152 213
100 % 100 % 100 % 37% 35% 41 % 63 % 65 % 59 %
28 A 220 650 9 220 650 9
N 0.30 7 1 0.30 7 1
T 2.50 726 10 250 726 10
100 % 100 % 104 % 100 %5 100% 100 %
2 A 168.10 30182 323 87.06 18432 277 8104 20750 246
N 1.90 402 3 190 402 3
T 170,00 39584 <26 8806  I8934 280 81,04 20750 246
100 % 100 % 100 % 52% 48% 53 % 48% 52% 47%
31 A 1.60 058 8 010 52 1.50 006 8
100%  100%  100% 6% 5% 94%  98%  100%
32 A 30,60 10791 172 30.60  1079) 172
N 15.70 5416 o) 15.70 416 o)
T 16.30 16207 262 4630 16207 262
100 % 100 % 100 %4 100 %o 100% 100 %
33 A 59.70 20102 345 .78 15927 300 7. 60 37 1.83 Tis 8
100%  100%  100% 85 % 9% 87 % 12% 17% 11% 3% 4% 2%
3 A 91,90 31851 525 8148 26770 472 8,59 4366 45 1.83 718 §
N 15.70 5416 o) 15.70 5416 o)
T 107,60 37267 615 9718 32186 62 8.59 4366 45 1.83 718 ]
100 % 100% 100 % 50 % 86 % 9 % 8% 12% 7% 2% 2% 1%

362



I : Total FAG MOLID PALTIN M. SALCIE C. Alte specii
HRGACE Spr.  Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs.
Ha Mc Me Ha Mc Mc Ha Mc Mec Ha Mec Mec Ha Mc Mec Ha Mc Mec
142+ A 411.10 0089 1227 260,31 56521 847 146.91 32636 370 388 232 10
N 17.60 5818 93 17.60 5818 93
T 42870 95907 1320 27791 62339 T 14691 32636 370 388 932 10
100 % 100 % 100 %% 65 % 65% 71 % 34 % 34 % 28 % 1% 1% 1%
SUP A %975 199066 6256 50998 104990 2939 0037 87095 3026 16.29 1036 48 11.56 333 2 31.55 3612 21
N 3560 9248 22 26.86 463 156 A 1534 54 0.42 32 1 1.88 219 11
T 100335 208314 6478 53684 112453 3005 40481 88629 3080 16.29 3036 48 11.98 365 33 3343 3831 222
100 % 100 9% 100 % M % $4% AT % 40 % 43 % 48 % 2% 1% 1% 1% 1% 3% 2% 3%
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15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % S0 - 80 % 30 -50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
MO 94.67 176.22 7438 3343 378.70
EX. 36.16 51,71 40,06 18.98 146.91
PREEX, 2254 20.73 n 026 47.25
NEEX. 7.29 £0.33 88.76 24.27 210.65
TOTAL 170.66 328.00 206.92 76.94 783.51
FA 17.82 33,92 3820 18.22 108.16
EX. 60.39 12858 62.67 2627 277.91
PREEX. 4248 03s 10.26 240 5549
NEEX 25.17 128,88 33.44 15.95 203.44
TOTAL 145.86 291,73 184.57 62.84 645.00
PAM 232 2.32
NEEX. 1629 16,29
TOTAL 18.61 18.61
LA 3.58 3.58
NEEX, 11.82 11.82
TOTAL 15.40 15.40
SAC 233 2.33
NEEX. 042 11.56 11.98
TOTAL 042 13.89 14.31
BR NEEX. B 46 §.46
TOTAL 846 846
ME 082 0.82
EX. 1.21 1.2t
PREEX. 0.40 0,40
NEEX. 0.57 0.45 1.16 218
TOTAL 0,57 0.45 3.59 4.61
sC £ bl 31
PREEX. 0.72 0,72
TOTAL 0.72 312 384
PI 0.00 0.s2 0.61
EX. 0.84 1.76 0.07 2.67
TOTAL 0.84 1.85 0.59 328
CcA PREEX. 234 23
NEEX. 0.30 0.24 0.54
TOTAL 0.30 258 288
PLT NEEX. 272 272
TOTAL 272 2.72
DT 1.07 1.07
NEEX 012 0,12
TOTAL 1.19 1.19
TE 0.52 (.52
TOTAL as2 0.52
GO NEEX 0.25 0.25
TOTAL 025 0,25
11249 21014 115.79 6281 S01.23
EX. 96.55 181,13 104.49 46.53 428.70
PREEX. 65.74 21.08 13.98 sS40 106.20
NEEX. 42.46 209,78 123.37 02 84 468.45
TOTAL UP 317.24 622.13 357.63 207.58 1504.58
21 % a1 % 24 %0 14 %
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15.4.3. Stabilirea virstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

Arborete nat. partial derivate

TOTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha %Yo  Med Med Ha % Med Med
A FA 53684 55 30 109 49254 60 30 109
2 MO 4481 40 27 104 31028 37 27 145
3 PAM 1629 2 30 110 1598 2 30 116
4 SAC 1198 1 2.7 145
5 LA 11.82 1 28 1432 1.88 3.0 100
6 BR 846 1 2% 108 546 1 28 112
7 ME 379 38 106 312 37 165
8 DR 267 2.0 101 267 2.0 1
9 DT 3 43 95 3.8 43 o4
10 DM 272 3.0 110 147 31 110
TOTAL 100335 100 29 107 110 83725 100 29 107 110
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15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

. -« Var~, . -« Var-,
suPpEX UA SPR CNS m\olunCRS UA SPR CNS m\olunCRS

Var~,
UA SPR CNS sta\ olumCRS

Ha Mc_Mec Ha Mc Mec Ha Mc
2 030 0.7 100 83 6B 1570 0.8 110 5416 90 7A 18.70 0.2 140 1795
8A 29.00 0.8 110 10266 9A 3,70 0.4 160 740 5 9¢ 1.60 0.8 110 525
10B 0.20 0.3 170 32 I1A 1140 02 150 1277 8 11B 1.10 0.4 150 191
12 1210 03 150 1561 11 13A 2320 09 95 8050 165 1SA 12.50 0.8 95 3325
ISB 440 07 95 1309 19 15D 120 02 95 103 1 ISE 0.70 0.7 95 193
22A 020 0.7 95 37 1 22B 020 0.8 95 43 223 1.30 0.7 100 383
24 020 0.7 100 52 125 0.90 0.7 100 252 4 27 0.30 0.8 130 7
29 1.00 0.8 110 313 4 32A 0.30 0.3 140 32 34 0.10 0.9 120 33
S0A 200 01 130 146 2 SIB 1960 04 100 4273 55 52A 1360 03120 3046
2B 370 0.1 110 152 3 53A 1450 04 100 2132 5 S3C 21.50 0.4 105 6106
S4A 390 04 80 733 13 MB 1IL10 04 115 2397 24 S4C 6.00 0.7100 3264
54D 2,60 0.5 160 1066 9 55A 1130 04 90 2181 39 5B 1L70 05110 3031
bR 680 04 160 1720 14 56A 380 0.6 110 1463 11 S6B 11.30 0.5 110 3661
S6E 9.60 0.5 120 2659 31 56F 420 03110 689 8 STA 2080 01120 1373
578 1.00 02 120 1452 16 57C 1.50 0.9 110 906 8 S8A 4.00 04120 840
58B 730 01 105 S1I8 5 38C 1450 03 110 2103 32 S9A 2.60 0.2 105 364
60 A 1420 0.3 120 2670 21 66 2240 0.5 105 4009 T8 T0A 13.30 0.3 120 1743
3B 10.90 0.8 100 3325 S8 73C 700 04 125 1330 16 73F 1.60 0.4 165 326
74 0.10 1.0 140 52
Total SUP pentru UA exploatabile 42870 0.5 114 95907
z 1 780 07 85 883 4 30,00 08 90 9870 189 6A 140 0.8 %0 8
6C 1.00 0.7 9% 264 § 9D 700 1.0 35 1512 91 10A 1530 0.9 45 3503
10c 020 1.0 45 h | 3 14B 370 08 85 1058 24 l4C 390 1.0 75 1299
I5C 0.80 1.0 15 63 g 19 020 0.7 75 36 1 20B 0.50 0.7 85 95
33A 230 08 75 444 11 33C 010 0.7 7 17 1 36B 200 0.7 40 376
41 A 0.10 0.8 80 21 1 41B 030 08 80 63 2 47A 1220 1.0 65 534
S8F 260 1.0 75 1100 23 9B 1240 0.7 90 6820 72 60B 240 0.7 80 48
Total SUP pentru UA preexploatabile 10620 0.8 73 34215
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 334.90 130122
Total UP pentru UA exploatabile 42870 05114 95907
Total UP pentru UA preexploatabile 10620 0.8 73 34215
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 534.90 0.5106 130122
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raport cu distanta de colectare

15.5.3. Lista drumurilor si a u.a. urilor deservite

367



15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

D/ Iotal Acces. PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces,  supraf. g4 Total ; Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Sucet paco Crang Total Taierli Rari- Cura- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.grgrad. progr. princ. cons.  turi tiri sec.
Ha Km__ Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc _ Me Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mec

DE00L 21240 0.56 181.70 135.60 34300 46.10 19340 19340 4346 1314 363 1677 48 25411
DEO02 261,52 056 I86.70 75.90 10226 1740 9340 9520 9520 218 974 693 1667 160 13765
DEO3 22070 038 87.9% 21.60 4419 1220 418 1965 1965 4212 2356 870 3226 13 9446
T.DE 601,62 049 45635 23300 48945 2060  193.65 30825 30825 10976 4644 1926 6570 241 A8622
DPOO1 26720 070 23920 121.60 31209 73.80 43.80 5663 5663 27 1808 205 2013 1096 8799
DPOO2 51.70 221 540 2.00 340 377 140 140 308 825
T.DP 31890 094 244.60 121.60 31200 75.80 47.20 56063 5663 404 148 208 2153 1404 9624
FEOOL 48828 080 28280 55.20 10733 227.60 3659 3659 3420 11623 11623 172 18874
FEOO2 2040 0.10 19.60 18.80 5020 0.80 103 103 11 11 154 268
T.FE 50868 077 30240 7400 15753 0.80 22760 3762 3762 3420 11634 11634 326 19142
TOTAL 152220 068 100335 42870 9507 10620 46845 40250 40250 14800 18226 2131 20357 1981 77388
0103 41672 020 28375 127.30 20261 22.00 13445 11917 11217 1550 5546 1016 6562 264 20293
04-06 S19.00 048 437.30 117.00 26502 5640 26390 13324 13324 562 7914 1012 826 518 23330
0.7-0.9 237.50 080 174.70 105.90 23373 20,40 4840 13803 13803 3 3076 84 3160 228 17904
1L0-12 149.50  1.06 T4.00 60.90 19053 4.00 .10 870 870 ™2 859 4 863 470 915
13-16 7.9 145 27.80 17.60 3818 1.00 020 336 336 1398 691 15 706 189 2629

>1.6 121.58 202 580 2.40 340 2865 140 140 i1z 3317
TOTAL 152220 068 100335 42870 95607 10620 46845 40250 40250 14800 18226 2131 20357 1981 77388
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15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare in raport cu distanta de colectare

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

D/ Iotal Acces. PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces,  supraf. g4 Total : Exploat?bﬂ Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Sucet paco Crang Total Taierli Rari- Cura- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.grgrad. progr. princ. cons.  turi tiri sec.
Ha Km__ Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc _ Me Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mec

DE00L 21240 0.56 181.70 135.60 34300 46.10 19340 19340 4346 1314 363 1677 48 25411
DEO02 261,52 056 I86.70 75.90 1022 1740 9340 9520 9520 218 974 693 1667 160 13765
DEO3 22070 038 87.9% 21.60 4419 1220 418 1965 1965 4212 2356 870 3226 13 9446
T.DE 601,62 049 45635 23300 48945 2060  193.65 30825 30825 10976 4644 1926 6570 281 48622
DPOO1 26720 070 23920 121.60 31209 73.80 43.80 5663 5663 27 1808 205 2013 1096 8799
DPOO2 51.70 221 540 2.00 340 377 140 140 308 825
T.DP 31890 094 244.60 121.60 31200 75.80 47.20 56063 5663 404 148 208 2153 1404 9624
FEOOL 48828 080 28280 55.20 10733 227.60 3659 3659 3420 11623 11623 172 18874
FEOO2 2040 0.10 19.60 18.80 5020 0.80 103 103 11 11 154 268
T.FE 50868 077 30240 7400 15753 0.80 22760 3762 3762 3420 11634 11634 326 19142
TOTAL 152220 068 100335 42870 98907 10620 46845 40250 40250 14800 18226 2131 20357 1981 77388
0103 41672 0200 28375 127.30 20261 22.00 13445 11917 11217 1550 5546 1016 6562 264 20293
04-06 S19.00 048 437.30 117.00 26502 5640 26390 13324 13324 562 7914 1012 826 518 23330
0.7-09 237.50 080 174.70 105.90 23373 20,40 4840 13803 13803 3 3076 84 3160 228 17904
1L0-12 149.50  1.06 7400 6090 199053 4.00 vto 870 870 T2 859 4 863 470 9915
13-16 7.9 145 27.80 17.60 3818 1.00 020 336 336 1398 691 15 706 189 2629

>1.6 121.58 202 .80 2.40 340 2865 140 140 31z 3317
TOTAL 152220 068 100335 42870 95607 10620 46845 40250 40250 14800 18226 2131 20357 1981 77388
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15.5.3. Lista drumurilor §i a u.a. urilor deservite

Cat. DRM Drum UNITATI AMENAJISTICE

DEO 52A 2B 52C A 3B 53C 53D S3E 53C S4A B MC 4D ME ¥MF
MC 55A 55B 35C 35D S55E S55F 6A 56B 56C 56D S56E 56F 56N

TOTAL DRUM 29UA 21240HA

DEQ2 57TA §7TB 5IC 51D 57/E S57F 57A1 57A2 5iC 38A 58B 38C 58D S8E S8F
59A 9B Y9C 9D Y9E 3C o60A 60B 60C 60D 6DE 60F 614 61B 61C
61D 61E 61F

TOTAL DRUM 3R UA 261.52HA

DEQ 47A 47B 47C 47D 484 48B 48C 48D 48E 48F 48G 49A 49B 49C 49D
49E 49F 49G 50A B C 0D SE S50F 51A S51B SIC 51D SIE

TOTAL DRUM 20UA 220.70HA
DE TOTAL CAT 91UA 694.62HA
DPiiil I 2 3 4 5 6A 6B 6C o6MI oM2 7A TMI M2 B8A 8B

8C 8MI 8M2 9A 9B 9C 9D 9E 10A 10B I10C 11A 1B 12 I3A
13M1 13M2 144 14B 14C 1N 16 174 I'M 18 19 20A 20B 20C 21A
2M 22A 2B 23 24 25 M 27 2B 29 30 31 32A 3M 334
3B 33C 33M 34 35M 40A 40B 41A 4B 42 4$3A 43B M 78

TOTAL DRUM 74UA 267.20HA

DPii2 36A 36B 37 38 39A 39B 39C
TOTAL DRUM 7UA 51.70HA
DP TOTAL CAT 31 UA 31850HA

FEQO1 62 63A 63B A 4B 64C 65A 65B 6C 66 67A 67B 67C 68A 68B
68C 68D 68E 68F 6%A 69B 70A 70B 70C 7D TC 71A TIB T7IC 72/
2B 73A MWB T3C WD WBE 73F 7B3G BH 71 7D

TOTAL DRUM 41UA 488.28HA

FEGD2 I5A 15B 15C 15D ISE 7D
TOTAL DRUM s§UA 2040HA
FE TOTAL CAT 47UA S08.68HA
TOTAL UP 219UA 152220HA
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